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ارزان  تر از  دلار قاچاق

پس از کشف قیمت 41500 تومانی دلار  در مرکز مبادله ارزو طلا، 
۲00میلیون دلاردر این بازار عرضه شد

قیمت واقعی دلار در بازار مبادله ای مشخص شد

 ۲0 ساله های جهادگر برای یاری زلزله زدگان خوی
مردانه پای کار هستند
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جهادگران دهه هشتادی 
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 گزارش  میدانی همشهری از بازار ارز 
در  نخستین روز آغاز به کار مرکز مبادله 
ارزو طلا  را  با اسکن این کیو آرکد ببینید.

مردم چطور می توانند ارز مبادله ای را از این بازار بخرند؟
صرافی ها با چه قیمتی دلار را خرید و فروش می کنند؟
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یادداشت
مجید باقری؛ معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری

نخستین مرحله از ایده »من شهردارم« با هدف جلب 
مشارکت  شهروندان در مدیریت شهری همزمان با آغاز 
بودجه ریزی در شهرداری تهران برای سال 140۲ اجرا 
شد. شهروندان تهرانی در این طرح به پروژه های دارای 
اولویت محله خود رأی دادند؛ پروژه هایی که بیشترین رأی را به دست آوردند برای 
اختصاص بودجه140۲ به شورای شهر تهران در قالب لایحه بودجه پیشنهاد شدند 

تا بعد از تصویب از فروردین ماه 140۲ اجرا شوند.
یکی از مهم ترین ابزار مدیریتی در دنیا نظام بودجه ریزی مشارکتی است و بودجه، 
ابزاری است که سیاست های مدیریتی به وسیله آن نمایش داده می شود و اولویت ها 
نیز شفاف خواهد شد. اگر بودجه با نظر مردم ارتباط داشته باشد می توانیم به سمت 

حکمرانی مشارکتی نیز حرکت کنیم.
هدف اصلی این ایده، بودجه ریزی مشارکتی و تحقق مردمی سازی  اداره شهر است تا 
بتوانیم به راهبردهای دیگر مانند شفافیت، افزایش اعتماد شهروندان و... در مدیریت 
شهری نیز دست پیدا کنیم. بر این اساس تلاش کردیم تا شهروندان را در بودجه ریزی 

مشارکت دهیم تا مردم بتوانند پروژه های محلی و منطقه ای خود را انتخاب کنند.
ایده »من شهردارم« نیز چندین ویژگی مهم دارد. اجرای طرح با استفاده از 
فناوری های نوین، استفاده از داوطلبان مردمی پرسشگر برای جلب مشارکت مردم، 
استفاده حداکثری از سطوح مختلف سازمانی و افزایش تعامل تصمیم گیران با مردم 

و مردمی سازی  اداره شهر.
شهرداری تهران ابتدا برای اجرای این ایده، مجموعه پروژه های محلی که امکان اجرا 
داشت را در سامانه »من شهردارم« به شهروندان معرفی کرد و شهروندان براساس 
اولویت های خود به آنها رأی دادند. نحوه انتخاب اولیه پروژه ها نیز به  این صورت بود که 
برخی از مردم طی سال با سامانه 137تماس گرفته بودند و تقاضای اجرای پروژه ای را 
داشتند یا نخبگان محلی یک سری پروژه ها را در طرح رصد مشخص کردند یا مدیران 
مناطق امکان اجرای برخی پروژه ها را مطابق خواست مردم اعلام کرده  بودند. از این 
میان بیش از ۲هزار پروژه در سامانه »من شهردارم« قرار گرفت و مردم به این طرح ها 

رأی دادند تا در لایحه پیشنهادی به بالاترین درخواست ها بودجه ای اختصاص یابد.
حدود هزار و 500پروژه در سامانه »من شهردارم« برای ۲۲منطقه و 1۲3 ناحیه 
درنظر گرفته شده است. در هر یک از این نواحی حداقل حدود 10پروژه برای 
اعلام نظر قرار داده شده بود. حدود 459 هزار پرسشنامه از آن میان تکمیل شدند، 
اما 346هزار نفر از شهروندان تهرانی در این طرح با کدملی شرکت کرده بودند. 
حدود 5میلیون و 180هزار رکورد ثبت شده داریم؛ یعنی اینکه بیش از 5میلیون 
نظر درباره پروژه ها داریم که نشان از استقبال بی نظیر شهروندان تهرانی از این ایده 
دارد. همچنین گزارش آماری مشارکت کنندگان حائز اهمیت و دلگرم کننده بود. 
حدود 54درصد شرکت کنندگان مرد و 46درصد زن بودند که از این میان 54درصد 
مشارکت کنندگان تهرانی بین ۲0 تا 40سال، 11درصد زیر ۲0سال و 35درصد بالای 
40سال بودند. از نظر مدرک تحصیلی هم حدود 40درصد شرکت کنندگان دارای 

مدرک کارشناسی و بالاتر بودند.
بنا بود در ابتدا تا ۲و نیم هزار میلیارد تومان از بودجه عمرانی برای این طرح اختصاص 
داده شود، اما به پاس استقبالی که صورت گرفت در نهایت در بودجه 4هزار میلیارد 
تومان برای این موضوع درنظر گرفته شد که رقم قابل توجهی است و نشان از اهتمام 
جدی شهرداری تهران در جلب مشارکت شهروندان تهرانی برای اجرای پروژه ها دارد.

بعد از بررسی لایحه بودجه و تصویب آن در صحن شورا بناست به همه 
شرکت کنندگان پیامک زده شود تا بدانند طرح هایی که به آنها رأی داده اند در بودجه 
قرار گرفته و در سال 140۲ اجرا می شود. نخستین مرحله از ایده »من شهردارم« 
که براساس نظام بودجه ریزی مشارکتی بود، تمام شده، اما ایده »من شهردارم« در 
سال های آینده بنا بر دیدگاه شهردار تهران مبنی بر اولویت این موضوع استمرار 

داشته و در همه ابعاد تلاش می کنیم تا به احصای نظرات مردم بپردازیم.

»من شهردارم« استمرار دارد

پرونده ويژه

داده نما
گرافیک: علی رستگار

 آیا بارش های اخیر 
کم آبی  و خشکسالی کشور را جبران کرد؟

 به رغم بارش های خوب زمستان امسال، بارندگی ها هنوز ۱۰ تا ۱۱ درصد 
زیر نرم است. در نیمه شمالی کشور هم اما و اگر زیاد دارد و احتمال این 

که در این نیمه به وضعیت مطلوب نرسیم، قابل توجه است.

بارشکشوردرزمستان

بارشهاازابتدایسالآبی

تاثیربارشهابرآمارآبیتهران

بارشبیسابقهدرچهارمحالوبختیاری

۶۵.۵میلیمتر
در بلندمدت 

بارندگی در کشور 

۱۱۲میلیمتر

بارندگی  تاکنون 

۸۰میلیمتر

  بارش از ابتدای 
 زمستان جاری

۴۸۸میلیمتر

۲۲.۳درصد
 بیش از نرمال بوده است.

 عقب ماندگی نسبت 
به حد نرمال
۱۱درصد

 بارش این استان
در سال گذشته
83میلیمتر

  بارش این استان
در سال گذشته
۳۲۰میلیمتر

استان های با بارش زیر حد نرمال: 
  هرمزگان، سیستان و بلوچستان، کرمان، خراسان رضوی، گیلان  

خراسان شمالی،مازندران، گلستان، تهران، سمنان، قزوین، 
البرز،آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، زنجان، اردبیل، کردستان 

کرمانشاه و ایلام

7مجموعهجدید
ورزشیدرتهران

۳خبرخوبازگشایش
درروابطخارجی

صفحه3

خيرسازها
فروشینیست

صفر تا صد ماجراي فروش 
مدرسه هاي خیرساز که جنجال 

زیادي به پا کرد

امیرعبداللهیان درباره احیای 
برجام، سرمایه گذاری های چین و 
روابط ایران و عربستان سخن گفت

سی وسومین رویداد امید و افتخار 
 به بهره برداری پروژه های فرهنگی

و ورزشی اختصاص داشت

صفحه2

صفحه13

 درباره زلینسکی، رئیس جمهوری 
 که مردم  و کشور اوکراين را 
فدای بی تدبیری سیاسی خود کرد

تبعات جنگ اوکراین در 4گوشه جهان

   8000
کشته در اوکراین

   13000
زخمی در اوکراین

   13000000
آواره در اوکراین

127  میلیارد دلار 
خسارت به زیرساخت ها ی اوکراین

13  میلیارد دلار 
خسارت فیزیکی به کسب و کارها

33  میلیارد دلار 
خسارت  غیرمستقیم به بازارها

صفحه16

صفحه های 21 تا 24
طرح: همشهري/ آرش فروغی
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اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در جلسه عصر سه شنبه خود با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه گره گشایی از 
بن بست های مذاکرات هسته ای، پیشرفت توافقات 

چین و ازسرگیری روابط ایران و عربستان را پیگیری 
کردند. آخرین دور مذاکرات هسته ای ایران اواخر 
تابستان امسال در وین برگزار شد و نتیجه مشخصی 
در پی نداشت. همچنین پنجمین دور مذاکرات 
ایران و عربستان از اردیبهشت ماه تاکنون متوقف 
مانده است و دور ششم به تعویق افتاده است. 
برجام و مذاکرات عربستان بنا به اذعان مقامات 

داخلی با چشمداشت طرف خارجی به ناآرامی های 
چند ماه اخیر کشور و گمانه گرفتن امتیازات بیشتر 
پیشرفتی به دست نیاورده است.عضو هیأت رئیسه 
کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره محتوای 
جلسه با امیرعبداللهیان به تسنیم گفت: ازجمله 
این مباحث سفر رئیس جمهور و برخی اعضای 
هیأت دولت به چین و دستاوردهای عمدتاً اقتصادی 

قابل توجه این سفر بود. به طور مثال به گفته آقای 
امیرعبدالهیان در این سفر 2کشور حدود 50میلیارد 
دلار تفاهمنامه همکاری اقتصادی را نهایی کردند که 
ذیل آن 19قرارداد به امضای طرفین رسیده است. 
البته ملاحظات طرف چینی این بود که قراردادهای 
منعقد شده به واسطه جلوگیری از تحت فشار قرار 

گرفتن از سوی غرب، فعلا علنی نشود.

حرکت های سازماندهی شده علیه سپاه بار دیگر 
سیاست 
با مخالفت صریح اروپا مواجه شد.تجمع چند روزه خارجی

گروه های مخالف و برانداز جمهوری اسلامی در 
شهرهای اروپا با هدف فشار بر وارد کردن نام سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی بار دیگر پاسخ 
منفی اروپا را به همراه داشت. این دومین تلاش گروهک های 
برانداز مخالف نظام سیاسی ایران برای فضاسازی علیه نهادهای 

کشور و تشدید فشارهای تحریمی است.

3 خبر خوب از گشایش در روابط خارجی

 دست  رد اروپا 
به براندازان 

امیرعبداللهیان در جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره احیای برجام، سرمایه گذاری های چین و روابط ایران و عربستان سخن گفت

 مطالبه جریان های برانداز برای گنجاندن نام سپاه 
در فهرست ادعایی تروریستی با پاسخ منفی مقام های  

اروپایی مواجه شد
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ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه نگار

حکم اعدام برای شارمهد
دادگستری کل استان تهران دیروز با صدور 
اطلاعیه ای، از صدور حکم اعدام برای جمشید 
شارمهد خبرداد؛ سرکرده گروه تروریستی »تندر« که 
به اتهام »افساد فی الارض از طریق طراحی و هدایت 
اقدام های تروریستی« به دار مجازات آویخته خواهد 
شد.به گزارش همشهری، شارمهد  که دارای تابعیت 
مضاعف آلمان و اقامت در آمریکا نیز بوده است، در 
مردادماه 1399 از سوی وزارت اطلاعات دستگیر شد؛ 
سرکرده گروهی که جنایت هایی مانند بمبگذاری 
در حسینیه سیدالشهدا)ع( شیراز و قصد انفجار سد 
سیوند شیراز را در کارنامه سیاه خود دارد.رسیدگی 
به پرونده جنایت های شارمهد، پس  از دستگیری و 
صدور کیفرخواست وی، در 7جلسه با حضور متهم و 
وکیل او و همچنین شاکیان پرونده و خانواده شهدای 
ترور به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد و متهم 
در مراحل مختلف رسیدگی به پرونده، مسئولیت 
همه اقدام های تروریستی گروهک تروریستی تندر 
را برعهده گرفت. براساس مستندهای موجود در 
پرونده، شارمهد قصد انجام ۲3اقدام تروریستی را 
درایران داشته که موفق به انجام ۵مورد آن شده است.

نقل قول خبر

زاویه

قضایی

سهم نامطلوب ایران از اقتصاد جهانی 
محمدمخبر،معاوناولرئیسجمهور: 
نتوانستهایم اقتصادی بخش در
سهممطلوبخودراازاقتصادجهانی
بهخوبیبگیریم،درحالیکهامکاناتو
ظرفیتهایایرانبهگونهایاستکه
بایدپرچمداراقتصادمنطقهایباشد.
بایدبهنقطهایازقوتاقتصادیبرسیم
کهدشمناننتوانندهیچتوطئهاقتصادی

علیهکشورانجامدهند./ایرنا

دستاوردهای غیرنظامی وزارت دفاع 
علیفدوی،جانشینفرماندهکلسپاه: 
درحوزهغیرنظامی،تولیدنیازمندیهای
مردمدربخشهایمختلفوزارت
دفاع،سببافزایشرضایتواعتماد
مردممیشود.اینوزارتخانهامروز
ظرفیتایجادروندتولیدوبهرهگیریاز
حملونقلالکتریکیرابهمنظورمصارف

نظامیوغیرنظامیداراست./مهر

پیگیری مسمومیت دانش آموزان قمی  
جالرشیدیکوچی،رئیسکمیته
امنیتمجلس:کمیتهامنیتکمیسیون
امورداخلیکشوروشوراهایمجلس
دلایلمسمومیتدانشآموزانقمرا
پیگیریمیکند.استمرارمسمومیت
دانشآموزاندرقمنگرانکنندهوعجیب
است.وزارتبهداشتودادستانیقم
نیزبهاینموضوعورودکردهاند./ 

خانهملت

تحقیر زلینسکی در حضور بایدن

اولین نرخ مرکز مبادله ارز کشور
دلار آمریکا ۴۱.۵۴۹

 
واستعماراگرتصویربود!

# تبیین_استعمار# اوکراین

@Azadi_313kh
زینبآزادی

 
وقتیفروشنفتدر11ماههامسال
نسبتبهمشابه1400و1399افزایش
یافته،صادراتغیرنفتیرکوردتاریخ
راشکستهواوضاعمتغیرهایکان
اقتصادینسبتبهیکیدوسالقبل
بهتراست،چگونهمیشودقیمتدلار
بهکانال50هزارتوماننزدیکشود.

جریانقیمتسازباتمامرسانههایش
درحالفعالیتاست.

@mehrpour_mehdi
مهدیمهرپور

 
بهنرخدلارمنتقدیم

ولییادموننرفتهازابتدایدولت
رئیسیتاقبلازاغتشاشاترشدقیمت
دلارفقط4٪بوداماازآغازاغتشاشات

تاالان٪۷0!
واینچیزینیستجزفتنهاقتصادی!!

@mozhgan_baladi
مژگانبلدیبهداروند

 
تصویرینمادینازحقارتوحماقتِ
توأمان!باوعدههایپوچغرب،کشورش
رابهویرانهتبدیلکردودرآستانه
یکسالگیجنگ،جز»وعده«چیزی
دستگیرشنشده!اینقهرمانپوشالی،

یکمایهعبرتِتمامعیاراست!

@m_akbarzadeh5
محمداکبرزاده

 
زلینسکیرومسخرهمیکنیدکهتو
کاخریاستجمهوریکشورخودش
تحقیرشده؟زلینسکیبازحداقلتو
کادرهست،محمدرضاپهلویدرجریان
حضورروزولت،استالینوچرچیلدر

تهراناصاتوکادرنبود!
کادرچیه؟خبرهمبهشندادهبودند.

@smhhosseini
سیدمحمدحسینحسینی

 
مزدورانیهستندکهبهدستورآمریکا
نمیجنگندوفرارمیکنندماننداشرف
فقیر!مزدورانیهستندکهبهدستور
آمریکامیجنگندوبلهقربانگونه

ایستادهاندمانندزلینسکی!
اینمردمعادیهستندکهقربانی
سیاستهایکثیفآمریکامیشوند!

@yazahra133135
سیدامیرعباس۳۱۳

 
اصاحطلباییکهبامتراژمیزرئیسی
وااساماسرمیدادنودمازحقارت

میزدننظریندارن؟

@namzadebayram
نامزدِآقابایرام

 
ازنظربایدن،اونیکهکنارشه،رئیس
یکیازلکههایرویشلوارجینشِه!

@mohammadhosenz2
شهاب

 
بافریبآمریکا،کشورشرابهدندان
خرسروسیسپرد،اوکراینرانابود
کردومردمشراآوارهومفلوک!والان

ملتمسکمکهمانآمریکاست!!

@a_mosaaferrrrr
ٌ مُسّـــــأفرِ

 
اینسطحازحقارتواقعاوحشتناکه!
منهرچیفکرمیکنمنمیفهمماصا
اینمدلیعنیچی؟کهچی؟خوب
مثانمیشدتوهمبشینیپشتیک

صندلیروییکمیزاونورتر؟!
درستشبیهبچهمدرسهایهاوقتی
میرنمعلمبرگشونروتصحیحکنه!
اینبابادلقکبودقبا،الانعروسک

خیمهشببازیه!

@AlirezaKarimi12
 Alireza Karimi

دغدغه های معیشتی خبرگان ملت
یازدهمین اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری در دوره پنجم دیروز آغاز 
به کار کرد و در نشست افتتاحیه، رئیس و ناطقان در سخنانی به بیان 
دیدگاه های خود درباره موضوع های مختلف پرداختند؛ سخنانی که 
بیش از هر چیز دربرگیرنده دغدغه های اقتصادی و معیشتی مطرح 

در جامعه بود.

احمد جنتی، رئیس مجلس خبرگان رهبری: در آستانه فرارسیدن 
سال جدید، از مسئولان می خواهم با برنامه ریزی مؤثر و نظارت جدی، 
برای رفع مشکلات اقتصادی تلاش کنند تا مردم با آرامش بیشتری به 

استقبال سال جدید بروند.

محسن کازرونی، نماینده البرز: تلاش برای ارتقای ارزش پول ملی 
کشور، خواست همیشگی رهبرمعظم انقلاب از دولت های مختلف 
بوده است. تقویت ارزشی پول ملی در راستای حل مشکلات اقتصادی 

مردم ضروری است.

زین العابدین قربانی، نماینده گیلان: امروز یکی از مصادیق مهم »جهاد 
تبیین«، پاسخگویی به شبهات اعتقادی است. مشکلات اقتصادی و 
معیشتی بر وضعیت فرهنگی جامعه تأثیر می گذارد و مسئولان تلاش 
بیشتری برای رفع مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم داشته باشند.

  برگزاری انتخابات هیأت رئیسه
برگزاری انتخابات هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری از 
دستورکارهای اجلاسیه دیروز بود و باتوجه به رأی نمایندگان، احمد 
جنتی بار دیگر به عنوان رئیس این مجلس انتخاب شد. همچنین 
سیدابراهیم رئیسی و سیدهاشم حسینی بوشهری به ترتیب 
به عنوان نایب رئیس اول و نایب رئیس دوم برگزیده و سیداحمد 
خاتمی و عباس کعبی نیز مجدداً به عنوان منشیان هیأت رئیسه 

انتخاب شدند.

علیزاده با اشاره به بحث دیگری که در جلسه امروز 
کمیسیون امنیت ملی مورد بررسی قرار گرفته، 
گفت: آقای امیرعبدالهیان در جلسه امروز )سه شنبه( 
همچنین درباره مذاکرات هسته ای گفت، مقامات 
عمانی اخیراً بارها تمایل خود را برای ایفای نقش 
میانجیگری بین ایران و آمریکا برای به سرانجام 
رساندن مذاکرات هسته ای بیان کرده است. در همین 
راستا پادشاه این کشور اعلام کرده که در تلاش است 
تا با پیام هایی که میان مقامات ایران و آمریکا تبادل 
می کند، در آینده ای نزدیک و با خبری خوش به ایران 

سفر کند.

جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
واکنش به تجمع موافقان براندازی به بی بی سی گفته به رغم 
تظاهرات ایرانی های معترض در بروکسل، این اتحادیه 
سپاه پاسداران را در فهرست سازمان های تروریستی قرار 
نمی دهد؛» این صداها قوانین ما را تغییر 
نمی دهند.« جوزپ بورل در ادامه گفت: 
برای اینکه اتحادیه اروپا سپاه پاسداران را 
در فهرست سازمان های تروریستی 
قرار دهد، به رأی دادگاه در یکی 

از کشورهای عضو نیاز است.

این عضو کمیسیون امنیت ملی، افزود: اتفاق دیگری که در ارتباط 
با مسائل پولی و بانکی افتاده، ورود بانک مرکزی قطر به مناقشه 
ایران و آمریکا و ایفای نقش واسطه در این حوزه است. در همین 
چارچوب مذاکرات غیرمستقیمی میان خزانه داری آمریکا و بانک 
مرکزی ایران به واسطه بانک مرکزی قطر در جریان است. موضوع 
مهم دیگری که در جلسه امروز مورد تأکید آقای امیرعبدالهیان 
قرار گرفت این بود که مقامات چین در سفر رئیس جمهور 
کشورمان به پکن، ابراز آمادگی کردند که بتوانند به عنوان میانجی 
برقراری رابطه میان ایران و عربستان نقش سازنده ای ایفا کنند و 
تأکید کرده اند که این پیشنهاد را به طرف عربستانی نیز مطرح 

کرده اند.

علی علیزاده گفت: با وجود چشم انداز سرمایه گذاری ۲۵0میلیارد دلاری چینی ها 
در ایران، اما براساس تفاهنامه هایی که در سفر اخیر رئیس جمهور به چین به 
امضا رسیده، قرار است چینی ها تا پایان دولت سیزدهم حدود ۵0میلیارد دلار 
سرمایه گذاری را محقق کنند. ازجمله پروژه هایی که مورد توافق طرفین قرار 
گرفته بحث احداث نیروگاه 4هزار مگاواتی اتمی در سواحل مکران بوده که 
با موافقت رئیس جمهور کشورمان همراه شده است. همچنین در حوزه های 
زیرساختی چون راه و بندر و همچنین محصولات کشاورزی و لبنی قراردادهای 
سرمایه گذاری عملیاتی میان ۲کشور به امضا رسیده است. علاوه بر این براساس 
توافق دیگری که بین ۲ کشور صورت گرفته، مقرر شده تا چینی ها در ازای 
قسمتی از نفت خریداری شده از ایران، اقدام به نوسازی و سرمایه گذاری در بخش 

زیرساخت های نفت و گاز ایران کنند.

از سوی دیگر، آنالینا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان هم گفته 
است که مبنای قانونی برای تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران 
وجود ندارد. بربوک دوشنبه گفت: »فعلا زمینه حقوقی در اتحادیه 
اروپا برای قرار دادن سپاه در لیست سازمان های تروریستی را 
نداریم.« برخی ایرانی های ساکن اروپا دوشنبه با تظاهرات در 
بروکسل، در برابر مقر اتحادیه اروپا تجمع کردند تا از آن بخواهند 

سپاه را یک سازمان تروریستی اعلام کند.
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در نشست 
پیشین شورای روابط خارجی اتحادیه اروپا، در جمع خبرنگاران 
در این باره گفته بود: نظرات جالب توجهی در این باره وجود دارد و 

موضوعی است که نمی توان بدون تصمیمی حقوقی، کاری درباره 
آن کرد. نمی توانیم بگوییم ما شما را تروریست می دانیم، چون از 

شما خوشمان نمی آید.
او تصریح داشت: درباره موضوع تروریستی اعلام 

کردن سپاه پاسداران باز هم می گویم که این کار 
زمانی انجام پذیر است که دادگاهی در یکی از 
کشورهای عضو، حکمی حقوقی در این زمینه 

صادر کند. باید محکومیتی عینی و منسجم 
انجام شود؛ سپس در سطح اتحادیه اروپا 

بررسی می کنیم.

در برابر سازماندهی حرکت های افراطی و استمداد از 
اروپا به خیال براندازی در ایران، روی دیگر سکه تجمع 
۵0 هزار نفری در مونیخ آلمان و حمایت از حرکت های 
صلح طلبانه بود که همزمان با پنجاه و نهمین کنفرانس 

امنیتی مونیخ در روز شنبه برگزار شد. 
افزایش موج اعتراضات مردمی در کشورهای غربی 

یکی از نمودهای حرکت ساختار جهانی به سوی ایجاد 
نظمی نوین بوده است.گسترش تظاهرات و تجمع های 
مردمی دراین کشورها که در چارچوب های سیاسی و 
اقتصادی، حاوی مطالبات قابل توجهی است، نمودی از 
افزایش نارضایتی عمومی از سیاست های سلطه جویانه 
غربی در کشورهای محور غربی است. در ماه های اخیر 
رسانه های جهان مملو از اخبار تظاهرات اعتراضی 
مردم در کشورهایی مانند آمریکا، فرانسه، انگلستان 
و... به دلیل چالش های اقتصادی و سیاسی بود. دراین 

میان اما جهان یکی از مهم ترین نمودهای افزایش سطح 
نارضایتی عمومی از سیاست های دولت های غربی را در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ که در روزهای اخیر 
برگزار شد، مشاهده کرد. سردادن شعارهایی ازسوی 
مردم در اعتراض به مداخله جویی ها و جنگ افروزی های 
دولت های غربی، به ویژه در اوکراین، نشان داد جوامع 
غربی در شرایط کنونی خود را برای عبور از نظم 
هژمونیک به سوی نظمی نوین و عادلانه تر آماده کرده 

است.

  تجمع در حمایت از صلح

  50 میلیارد دلار سرمایه گذاری چینی چین، میانجیگر جدید ایران و عربستان

   وزیر خارجه آلمان: زمینه حقوقی برای تروریستی خواندن سپاه نداریم

   پادشاه عمان به تهران می آید

   بورل: قوانین ما تغییر نمی کند

@Eskenas_News
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سی وسومین رویداد امید و افتخار که به 
آیین بهره برداری از ۷پروژه فرهنگی و 
ورزشی اختصاص داشت در فضایی مفرح 

برگزار شد.
به گزارش همشهری، دیروز خیابان 
مرودشت تهران حال و هوای بانشاطی 
پیدا کرده بود؛ خیابانی که در جنوب خیابان 
معلم و همجوار با بزرگراه صیاد شیرازی و 
محله حشمتیه قرار گرفته است و مجموعه 
ورزشی مهرآیین آن میزبان مراسمی برای 

افتتاح  چند پروژه فرهنگی و ورزشی بود.
در این مراسم، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران، محمدامین توکلی زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران، نصرالله آبادیان، شهردار منطقه ۷، 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران، محمود خسروی وفا، 
رئیس کمیته ملی المپیک و جمعی دیگر 
از مدیران شهری و ورزشی حضور داشتند. 
مجموعه ورزشی مهرآیین جنب بازار 
میوه و تره بار که در ناحیه 5منطقه ۷واقع 
شده، قرار دارد. در محوطه این مجموعه 
ورزشی از کودکان تا موسفیدکرده ها 
سرگرم تفریح و بازی با میز پینگ پنگ 
و فوتبال دستی و توپ فوتبال بودند. در 
داخل سالن ویژه والیبال نشسته هم 2تیم 
متشکل از جانبازان و معلولان به تمرین و 
بازی می پرداختند. در سالن اسکواش هم 
چند جوان و نوجوان سرگرم ورزش و رقابت 
بودند. حضور شهردار تهران در جمع این 
ورزشکاران و گرفتن عکس یادگاری با آنها 
و همچنین حاضر شدن چهره های ورزشی 
مانند علی خسروی، داور پیشکسوت 
فوتبال هم از نکات جالب و جاذبه های این 

مراسم به حساب می آمد.

 امکانات بی نظیر مدیریت شهری 
در ابتدای این مراسم زاکانی با اشاره به 

اهمیت توسعه امکانات ورزشی در پایتخت 
گفت: »یکی از ویژگی های ممتاز شهرداری 
تهران فعالیت در عرصه های ورزشی هم 
در بعد همگانی و عمومی و هم در بعد 
قهرمانی است. مجموعه مدیریت شهری 
امروز امکانات بی نظیری دارد.« زاکانی 
در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به اهمیت ورزش در اندیشه رهبر معظم 
انقلاب اسلامی گفت: »وقتی از رهبر انقلاب 
خواستند توصیه ای به جوانان داشته باشند، 
ایشان فرمودند تحصیل کنید، سراغ تهذیب 
بروید و اهل ورزش باشید؛ زیرا 3ضلع بدن 
سالم، روح بزرگ و اندیشه فراخ می تواند 
ظرفیت های بزرگی در جوانان  ما فراهم 
آورد. بر همین اساس در مجموعه شهرداری 
تهران در تلاش هستیم با همکاری سازمان 
ورزش از نوجوانان تا کهنسالان. به همه 
کسانی که دنبال فعالیت در این حیطه 

هستند، خدمت کنیم.«

رشد چشمگیر سرانه ورزشی شهر تهران
سکاندار پایتخت در ادامه با اشاره به 
آمارهای موجود در رابطه با امکانات ورزشی 
پایتخت گفت: »سرانه ورزش در تهران 
نسبت به ابتدای انقلاب رشد چشمگیری 
داشته است، اما هنوز با استانداردهای 
بین المللی فاصله داریم. تلاش ما بر این 
است تا فاصله ها را کم کنیم. به علاوه ما 
به دنبال این هستیم که از طریق مسابقات 

قهرمان شهر ورزش را مردمی کنیم و به 
متن جامعه بیاوریم. در رویداد قهرمان 
شهر ۷۰۰ هزار نفر در 8رشته بخش بانوان و 
8رشته بخش آقایان با هم رقابت می کنند.« 
زاکانی پیرامون برنامه های شهرداری تهران 
در حوزه گسترش ورزش شهری هم گفت: 
»در کنار توسعه و نوسازی سالن های 
ورزشی مسئله بازسازی مجموعه های 
قدیمی را نیز مورد توجه قرار داده ایم. 
علاوه بر این فراتر از فعالیت های جسمی 
در حوزه بازی های رایانه ای نیز شهرداری 
تهران برنامه دارد و در همین رابطه اخیراً 
جشنواره ای با حضور ۶هزار شرکت کننده 

برگزار شده است.«

بازگشت 40مجموعه ورزشی تعطیل
محمدامین توکلی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران نیز از 
بازگشت ۴۰مجموعه ورزشی تعطیل شده 
به چرخه فعالیت در دوره اخیر مدیریت 
شهری خبر داد و گفت: »در این دوره 
تلاش کردیم زیرساخت ها و مجموعه هایی 
که تعطیل شده و مغفول مانده بود را به 
چرخه استفاده شهروندان برگردانیم و 
با همت سازمان ورزش، ۴۰مجموعه به 
چرخه برگشتند و در حوزه زیرساختی برای 
سال آتی نیز ظرفیت های جدیدی اضافه 
خواهد شد. علاوه بر این تلاش کردیم در 
کنار فدراسیون ها باشیم تا بتوانیم خدمات 
خود را توسعه دهیم. با همه این تلاش ها با 
استاندارد مدنظر فاصله داریم و امیدواریم 
به روزی برسیم که از نظر ورزشی و امکانات 
این حوزه، استانداردهای جهانی را در شهر 

تهران شاهد باشیم.«

مهرآیین؛ افتخار جامعه ورزش ایران
محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی 
المپیک هم به عنوان یکی از سخنرانان 
این مراسم گفت: »محمد مهرآیین که 
مجموعه ورزشی ای که در آن حاضر هستیم 
به نام ایشان نامگذاری شده از استادان 
بزرگ ورزش ه ای رزمی ایران و زمانی 
رئیس فدراسیون جودو بود. ایشان یک 
پهلوان گمنام بود و تا آخر عمرش به صورت 
گمنام از مردم دستگیری می کرد. محمد 
مهرآیین پدر 2شهید بود؛ بر همین اساس 
تشکر می کنیم که این سالن به نام ایشان 
نامگذاری شد؛ البته باید یک سالن رزمی 
به نام ایشان که به عنوان پدر ورزش جودو 
و ورزش های رزمی شناخته می شود، 
نامگذاری شود؛ چراکه با این کار نام ایشان 

ماندگار تر خواهد بود.«

7 مجموعه جدید ورزشی در تهران
سی وسومین رویداد امید و افتخار به بهره برداری پروژه های فرهنگی و ورزشی اختصاص داشت

ورود نخبگان به مبحث نمای ساختمانی
سالن ایران خیابان بهشت دیروز میزبان تعدادی 

معماری
از مدیران شهری و صاحب نظران و استادان عرصه 
معماری بود تا همایش تخصصی نما با حضور 
اعضای کمیته های نمای شهر تهران برگزار شود. به گزارش 
همشهری، در این همایش حاضران موضوعاتی پیرامون مصالح 
استانداردی که در نمای ساختمان ها باید استفاده شود و رعایت 
اصول معماری ایرانی - اسلامی مطرح کردند؛ در ادامه خلاصه ای 
از آنچه مهدی چمران، مهدی عباسی و حمیدرضا صارمی بیان 
کردند را می خوانید. در این همایش، حامد سلیمی، سرپرست 
اداره کل معماری و ساختمان شهرداری تهران، علیرضا عینی فر، 
آرش بغدادی و علی صفوی از استادان دانشگاه معماری و 

شهرسازی نیز نکاتی را ارائه دادند.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
در ابتدای شورای دوم به دنبال این مسئله 
بودیم که ناهنجاری شهر تهران را به گونه ای 
سامان بخشی کنیم تا به سیما و منظر مطلوب 
برسیم. مردم هر شهری حق دارند به زیبایی بنگرند نه زشتی ها یا 
مناظری که هیچ پیوندی با هویت و تاریخ ندارند. در برخی جاها از 
سنگ به عنوان نما استفاده می کنند و در جای دیگر طراحی و متریال 
دیگری به کار گرفته می شود. ما هم  چشم به آن سوی آب ها داشتیم 

و به گونه ای معماری پست مدرن باب شد و مانند مد لباس این روزها 
از بناها تقلید می کنیم؛ مثل نماهایی که به رومی معروف شده اند و 
مدام تبلیغ می شوند. پیروی از چنین طراحی هایی قطعا مانند پشت 

پا زدن به سنت و هویت و تاریخ خودمان است.
به همین دلیل کمیته های نما شکل گرفت تا کارهای منطقی و 
اصولی با استفاده از تجربه دانش آموخته های این حوزه انجام شود. 
اگرچه می پذیریم نباید نما مستقل و جدا از طراحی مورد توجه قرار 
گیرد اما برای جلوگیری از نابسامانی در حوزه نما این کار صورت 
گرفته و مجبور هستیم با توجه به شرایط خاص روی نما به صورت 
مجزا تأکید کنیم. به هر حال اقدام در ساماندهی نماها شروع شده 
و امیدواریم این موضوع به تدریج تبدیل به فرهنگ شود و هویت 
معماری خود را احیا و از نابسامانی دوری کنیم. در گام بعدی هم 
به دنبال آن هستیم تا طراحی داخلی و نما به طور همزمان انجام و 

پس از تأیید اجرایی شود.

حمیدرضا صارمی، معاون معماری و 
شهرسازی شهردار تهران: هویت هر شهر 
اغلب در سیما و منظر نمایان می شود و ما عصر 
مدرن را پذیرفتیم و متأسفانه خیلی زود درگیر 
نماهای تجملاتی شده ایم. براساس سند علمی و گام دوم و برنامه 
توسعه شهر باید پرونده نمای سنگ بسته شود چراکه در زمان 

زلزله - همانطور که زلزله ترکیه هم نشان داد- سنگ پرتاب می شود 
و خطرناک است. امروز در بحث نما با بلوغ معماری فاصله داریم و باید 
در دانشگاه تدریس شود. در مقوله ساماندهی نما چند نکته ازجمله 
هویت محله ها و متریال مناسب و مقرون به صرفه و.... باید مورد توجه 
قرار گیرد. در هر حال شهرداری از اجرای نماهای ایرانی- اسلامی 

استقبال می کند و در پی ترویج این شیوه معماری هستیم.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری 
و شهرسازی شورای شهر تهران: امروز 
در مسیر معماری ایرانی- اسلامی و استفاده 
از چنین نماهایی قدم گذاشته ایم و نخبگان 
در عرصه تولید و طراحی نماهای ایرانی با استفاده از تجهیزات 
جدید فعال هستند و می توانند با ایده و نوآوری و خلاقیت سبک و 
راهکاری برای نظم بخشی به نماهای شهر تهران ارائه دهند. کما اینکه 
معماران توانمند هم به صورت موردی در این مقوله ورود کرده اند. 
در حوزه نما ضوابطی وجود دارد و نبایدهایي در استفاده از المان و 
ابزار مشخص شده است و همین امر و سختگیری در کمیته نما تا 
حدودی ساماندهی نماها را رقم خواهد زد. به طور کلی معتقدم اگر 
بتوان تنوع و سلیقه شکل گرفته در نما را درست با هم هماهنگ 
کنیم، هارمونی خاصی در نما و منظر شهری ایجاد می شود و می تواند 

یک فرصت باشد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 جنوب شرق پایتخت
در انتظار تفرجگاه

رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای شهر تهران در بازدید 
 میدانی خود از منطقه15 خواستار بهره برداری بهینه 

از ظرفیت های تفریحی شد

هشتمین بازدید میدانی رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای 
شهر تهران در منطقه15)باب الرضا( پایتخت رقم خورد. 
مهدی اقراریان در جریان بازدید از پروژه های تفریحی، 
خواستار فعال سازی و بهره برداری بهینه از آنها شد و گفت: 
»به واسطه بوستان یاس فاطمی، مجموعه های جنگلی لویزان، 
سرخه حصار و چیتگر، مناطق شمال، غرب و شمال غرب، از 
ظرفیت خوب تفرجگاهی و گردشگری برخوردارند اما این 
کمبود در بخش جنوب شرقی پایتخت وجود دارد و بهره برداری 
بهینه از مجموعه پارک آبی آزادگان، دریاچه بوستان آزادگان 
و بوستان 18۶هکتاری نرجس خاتون این منطقه می تواند 
علاوه بر رفع کمبود سرانه های سبز و تفرجگاهی زمینه رونق و 
توسعه گردشگری را هم فراهم کند.« براساس گزارش ارائه شده 
توسط محمد شیری، شهردار منطقه 15، پارک آبی آزادگان و 
دریاچه بوستان آزادگان برای فعال شدن نیاز به اعتبار دارند که با 
مشارکت بخش خصوصی قرار است فعال سازی آنها صورت گیرد. 
همچنین در بوستان نرجس خاتون جنگل کاری انجام شده و 
تجهیزاتی چون ست های ورزشی، آلاچیق، سرویس بهداشتی 
و... نصب و احداث شده و با رفع برخی از کمبودها، این ظرفیت 

هم مورد بهره برداری کامل قرار می گیرد.
به گزارش همشهری، طبق روال هفته های پیشین بازدید 
از منطقه 15 با دیدار کارکنان شهرداری منطقه شروع شد و 
پس از آن رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای شهر با حضور 
در جلسه شورای معاونان به شکاف میان محله ها اشاره کرد و 
گفت: »در دوره گذشته مناطق جنوبی مورد بی توجهی و غفلت 
قرار گرفته اند و ازاین رو شاهد شکاف میان شمال و جنوب تهران 
هستیم؛ اما نکته مهم دیگر این است که در مناطق به ویژه این 
منطقه شاهد تفاوت محسوسی در محلات و نواحی هستیم. 
برخی نواحی و محله ها وضعیت مطلوبی دارند و متأسفانه 
وضعیت تعدادی هم قابل قبول نیست؛ بنابراین باید فلش و توجه 
در بودجه ریزی به مناطق جنوبی که دچار عقب ماندگی هستند 

و محلات کم برخوردار سوق داده شود.«

حریم منطقه منتظر تعاملات بین بخشی
پایانه خاوران نخستین مقصدی بود که رئیس کمیته نظارت 
حقوقی شورا، اقدامات انجام شده در آن ازجمله کفپوش و 
مناسب سازی توقفگاه اتوبوس ها و... را خوب ارزیابی کرد. 
بزرگراه نجفی رستگار، محور امام رضا)ع(، میدان آقانور و... دیگر 
پروژه هایی بودند که این عضو شورای شهر از آنها بازدید کرد و 
سپس به همشهری گفت: »حجم عملیات و اقدامات باتوجه به 
بودجه اختصاص  داده  شده، خوب است؛ اما براساس وسعت 
منطقه و مطالبات شهروندان به نظر می رسد باید تحولی رخ دهد 
و از مدل های جدید مشارکت در منطقه برای اجرای پروژه ها و 

رفع کمبودها و حل برخی از مشکلات استفاده کرد.«
مهدی اقراریان به وضعیت حریم منطقه هم اشاره و عنوان 
کرد: »شاهد دست اندازی به حریم منطقه هستیم که این 
دست اندازی ها می تواند در بلندمدت چالش و مشکلاتی 
برای تهران ایجاد کند. به هرحال می توان حریم را باتوجه به 
ظرفیت هایی که دارد، به منبع مولد تبدیل کرد؛ اما به دلیل 
اختلاف دیدگاه بین وزارت کشور و شهرداری این ظرفیت 
به درستی مورد توجه و بهره برداری قرار نگرفته و حل  و فصل 
موضوعات حریم نیازمند تعاملات بین بخشی است و شهرداری 
به تنهایی نمی تواند در این مقوله اقدامی انجام دهد.« سیما و 
منظر محور بزرگراهی امام رضا)ع( هم موضوعی بود که مورد 
توجه رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای شهر تهران قرار گرفت 
و تأکید کرد: »محور امام رضا)ع(، دروازه ورودی شرق تهران است 
و ازاین رو سازمان زیباسازی به لحاظ زیبایی سیما و منظر باید 
توجه و اهتمام ویژه ای به آن داشته باشد. همچنین نیاز است 
سازمان زیباسازی فلش توجه به اتوبان های لوکس تهران را به 
سمت محورهای بزرگراهی جنوب تهران تغییر دهد و تدابیری 

هم درخصوص تابلوهای معابر و تصاویر شهدا و... بیندیشد.«

خروج از بن بست با دسترسی های محلی
ایجاد دسترسی های محلی از محورهای بزرگراهی هم مقوله 
دیگری بود که در بازدید اقراریان از منطقه 15 مطرح شد. او گفت: 
»ایجاد اتوبان های شوشتری و نجفی رستگار برخی از محلات 
شرقی - غربی یا شمالی - جنوبی را از هم جدا کرده است. برای 
اینکه محورهای بزرگراهی مشکلی در تردد شهروندان ایجاد 
نکنند، نیاز به ایجاد دسترسی های محلی از طریق احداث 
زیرگذر و نصب پل های مناسب است. این تدابیر در منطقه15 
پیش بینی شده و برخی از تملک ها برای ایجاد دسترسی از اتوبان 
امام علی به نجفی رستگار انجام شده که این اقدام از یک سو سبب 
تکمیل نقشه ترافیکی منطقه می شود و از سوی دیگر سبب 

خروج از بن بست خواهد شد.«

محمدجواد خسروی، شهردار منطقه 
18گفت: »اتصال محور مواصلاتی ۴۵ 
متری بهار به بلوار ۴۵ متری زرند، بزرگراه 
۷۶ متری شهید بروجردی و خیابان 
شهید منصور عمرانی، بلوار الغدیر به 
بلوار معلم و بزرگراه ۷۶ متری شهید 
بروجردی همراه با زیر گذر سعیدی، 
بلوار ۳۵ متری شهیدان بهرامی و اجرای 
عملیات عمرانی پیرامون میدان امام 
علی)ع( از این دست پروژه های راه و 
باند بوده که مدیریت شهری برای اتمام 
آنها ناگزیر به انتقال بیش از 1۲۰۰ اصله 
درخت غیرمثمر و غرس مجدد آنها در 

نقاط جدید است.«

1200
اصله

سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه9 با اشاره به اینکه در راستای 
اجرای برنامه های قرارگاه ایمنی کالبدی 
مقرر شد به منظور ارتقای  ایمنی 
ساختمان های پرخطر به ساختمان های 
شناسایی مراجعه کنند، گفت: »این 
تیم متشکل از مهندسان شهرسازی 
و عمران شهرداری، نظام مهندسی، 
وزارت راه و شهرسازی، مرکز تحقیقات 
مسکن وشهرسازی و HSE است که با 
ارزیابی ایمنی  چک لیست های مربوطه 
را تکمیل می کنند. در همین راستا 
همکاران اداره مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل منطقه 9 تمامی 89 ساختمان 
مهم منطقه را مورد ارزیابی قرار دادند و 
تمامی مستندات مربوطه را به دبیرخانه 

قرارگاه کلانشهر تهران ارسال کردند.«

89
ساختمان

فرصت طلایی برای پرداخت 
عوارض شهرسازی

مالکان، مؤدیان و متقاضیان صدور پروانه و گواهی 
پایان کار ساختمانی که تمایل به پرداخت عوارض 
شهرسازی خود به صورت نقدی و یک جا داشته 
باشند، تا 2۰ اسفند ماه سال جاری فرصت دارند از 
تخفیفات پلکانی در عوارض ساخت بهره مند شوند.

  تا یک میلیارد تومان، 25درصد تخفیف
  از یک میلیارد تا 25میلیارد تومان، 23.۷5درصد 

تخفیف
  از 25 تا 5۰میلیارد تومان، 22.5درصد تخفیف

  برای بیش از 5۰میلیارد تومان، 21.25 درصد 
تخفیف

10درصد تخفیف برای عوارض سالانه
  شهروندان خوش حساب مشمول 1۰درصد 

تخفیف عوارض نوسازی سالانه می شوند.
  با ارسال شماره شناسایی ملک به شماره 
13۷۰۰۰۰۰۷۰ آخرین وضعیت بدهی ملک 

مشخص می شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

مدیریت شهر

شهرسازی

مذاکره برای تغییر کاربری 
اوراقچی ها

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای 
شهر تهران: انتقال اوراقچی ها و سنگ بری ها 
خواسته اهالی محله شوش )محدوده منطقه 15( 
است و این آمادگی وجود دارد تا این محدوده ها اگر 
از نظر کاربری نیاز به تغییر کاربری در پهنه دارند، 
از طریق کمیسیون ماده5 اصلاحات انجام شود. 
به هرحال، معتقد هستیم در گام اول باید از طریق 
گفت وگو با مالکان موضوع پیگیری شود و در گام 
بعدی می توان از ظرفیت های حقوقی استفاده کرد. 
آنطور که شهردار منطقه عنوان کرده گویا مذاکرات 

با مالکان و ذی نفعان در حال انجام است.

مکث

اختصاص بودجه 30هزارمیلیاردی 
برای حمل ونقل عمومی

قامیری، رئیس کمیته  سیدمحمد آ
عمران شورای شهر تهران: در سال آینده 
۲ هزار اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی 
اضافه خواهد شد و در بودجه سال 
آینده، ۳۰هزارمیلیارد تومان به بخش 
حمل ونقل عمومی اختصاص یافته 
که برابر با ۴۰ درصد بودجه شهرداری 
است. امیدواریم اتفاقات خوبی دراین 
حوزه رقم بخورد. از سال گذشته اولویت 
اصلی شورای شهر تهران بر توسعه و 
نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی بوده 
است. خرید اتوبوس، تامین قطعات 
اتوبوس های فعلی ودر کنار آن نوسازی 
به منزله مهم ترین نکته مدنظر شورای 

شهر و مدیریت شهری است.

احداث کمپ ویژه زلزله زدگان خوی 
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه 
یک:  در حادثه خوی بیش از ۴۰ نیروی 
شهرداری این منطقه در ۲ گروه ۲۰ نفره 
به مناطق زلزله زده خوی اعزام شدند که 
طی آن با آماده سازی  و تسطیح زمین، 
برق کشی، نورپردازی، حصارکشی و 
تامین امنیت،  حدود 1۳۰ خانوار آسیب 
دیده از زلزله اسکان داده شدند. ۳ 
کامیون محموله کمک به زلزله زدگان 
نیز از منطقه یک به خوی اعزام شدند. 
نیروهای شهرداری تهران تا زمانی که نیاز 
باشد و شرایط به حالت عادی بازگردد در 

کنار زلزله زدگان خواهند بود.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

افتتاح مجموعه 
ورزشی محمد 

مهرآیین

منطقه 7

نوسازی چمن 
مصنوعی 
1۵خرداد

منطقه 12

بازسازی 
و بهسازی 

مجموعه  ورزشی 
سهند

منطقه 8

بازسازی 
و بهسازی 

مجموعه  ورزشی 
فدک

منطقه 8

بازسازی 
و بهسازی 

مجموعه  ورزشی 
شهر سالم۲

منطقه 20

احداث زمین 
چمن مصنوعی 
صبای حکیمیه

منطقه 4

احداث زمین 
چمن مصنوعی 
بوستان پلیس

منطقه 4

7پروژه
1

2

3

4

5

6

7

مجموعه های ورزشی زیرنظر 
شهرداری تهران

 ۳8
مجموعه  ورزشی

 ۵00
زمین چمن مصنوعی 

 ۶1
استخر

 ۵2
سالن ورزشی

 42
مجموعه ورزشی را تاکنون مدیریت 

جدید شهر تهران بازسازی کرده 
است.

۶0
سانتی مترمربع سرانه ورزشی 

)اماکن سرپوشیده و سالن ها( شهر 
تهران است. )۰/۶متر(

حدود یک 
مترمربع )98سانتی مترمربع( 

سرانه ورزشی شهر تهران است. 
)با احتساب اماکن روباز ورزشی و 

بوستان ها(

بیش از
 270  میلیارد تومان 

ارزش کل این پروژه هاست

مجموعه ورزشی مهر آیین سالنی 
برای فعالیت جانبازان در رشته 

والیبال نشسته و بسکتبال دارد. 
همچنین ۳سازه برای ورزش 

اسکواش دارد.
قرار است به زودی در این مجموعه 
سالنی برای ورزش های رزمی نیز 

درنظر گرفته شود.
همچنین 2استخر در بخش شمالی 

آن برای استفاده آقایان و بانوان 
احداث خواهد شد.

اده
ب ز

 عر
بی

جت
س: م

عک
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یک سال پیش که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، دستور پیشروی تانک های ارتش روسیه 
به سوی مرزهای اوکراین را داد، روند تغییر مناسبات 
بین المللی و پایان حدود 30سال آنچه از آن با عنوان 
»جهانی شدن« نام برده می شد به طور رسمی آغاز 
شد. تبعات این جنگ نه تنها قاره اروپا را نشانه رفت 
که دامن امنیت غذایی جهان و بازارهای انرژی را 
نیز گرفت و اقتصاد جهان را که هنوز درگیر تبعات 

همه گیری ویروس کرونا بود شوکه کرد.
گرچه هیچ یک از طرفین جنگ تمایلی ندارد تا شمار 
قربانیان نظامی خود را اعلام کند، اما برآوردها حاکی از 
آن است که در 12ماه گذشته، دست کم از میان مردم 
عادی بیش از 8هزار نفر کشته و حدود 13هزار نفر 
زخمی شده اند. بیش از 13میلیون نفر هم آواره شده اند. 
در این میان نه تنها هیچ نشانه ای دال بر عقب نشینی 
کی یف یا مسکو و پایان بزرگ ترین درگیری نظامی 
اروپا پس از جنگ جهانی دوم دیده نمی شود، که برای 
نخستین بار پس از چند دهه تهدید درگیری هسته ای 

نیز جدی تر از همیشه به نظر می رسد.

تبعات فلج کننده اقتصادی جنگ برای اوکراین 
تبعات جنگ برای اوکراین را در چند عبارت می شود 
خلاصه کرد: بخش زیادی از این کشور به ویرانه تبدیل 
شده است، میلیون ها شهروند در سرما و تاریکی 
به سرمی برند درحالی که زندگی برای مردم روسیه 
طبق روال عادی گذشته در جریان است. با این حال، 
در آستانه ورود جنگ به دومین سال، مشخص شده 
که تبعات اقتصادی این درگیری دامن هر 2کشور 
را گرفته و هر چه جنگ طولانی تر شود، فهرست 
هزینه های اقتصادی این جنگ برای 2کشور طولانی تر 

خواهد شد.
جنگ، اوکراین را تقریبا فلج کرده است به طوری که 
حتی اگر همین امروز درگیری ها تمام شود مشخص 
نیست که بازسازی  زیرساخت های ویران شده این 
کشور چقدر زمان خواهد برد. وب سایت بلومبرگ 
گزارش داده که تولید ناخالص داخلی این کشور 
در سال2022 بیش از 30درصد کاهش یافته که 
بیشترین کاهش از زمان استقلالش در 3دهه گذشته 
است. کسری بودجه سال گذشته اوکراین تقریبا 
معادل 27درصد از تولید ناخالص داخلی بود که دولت 
تلاش کرد با کمک های خارجی و استقراض های 
سنگین آن را مدیریت کند. تورم در اوکراین به طور 
رسمی 20درصد اعلام شده اما در واقعیت فراتر 
از 30درصد است که برای قشر آسیب پذیر و فقیر 
اوکراین حتی از این هم بدتر است. برای مثال، قیمت 
سبزیجات در شهر خرسون که قطب تولید سبزیجات 
در اوکراین بود تا 85درصد افزایش یافته؛ شهری که 
صحنه نبردهای سنگین نظامی بوده و بخش زیادی از 

آن اکنون در کنترل نیروهای روسیه است.
در این میان بانک ملی اوکراین برای کنترل بازار 

سرمایه و نرخ ارز رویه های نظارتی شدیدی را اعمال 
کرده است. این نهاد مالی در تلاش برای مهار جریان 
خروج سرمایه، نظام نرخ ثابت ارز را به اجرا گذاشت، 
بااین حال روند کاهش ارزش پول ملی همچنان ادامه 
دارد. با وجود افزایش تورم تقریبا هیچ افزایش حقوقی 
در کار نیست. در این میان مرکز مطالعات شرقی 
مستقر در ورشو پایتخت لهستان نیز اعلام کرده که 
نرخ بیکاری در اوکراین در حال حاضر چیزی حدود 
40درصد است. با این حال، آنچه فشارهای اجتماعی 
بر دولت زلینسکي را تعدیل کرده مهاجرت اجباری 
میلیون ها اوکراینی و فراخوان عمومی مردان 18 تا 
60 سال برای حضور در میادین جنگ است. با این 
حال، سیل مهاجرت ها و تلفات فزاینده اوکراین در 
درگیری های نظامی نیروهای کار این کشور را نیز 
به شدت تقلیل داده که خطری بالقوه برای اقتصاد آن 

به شمار می رود.

خسارت 127میلیارد دلاری به زیرساخت ها 
درگیری های نظامی برای مهم ترین بخش های 
اقتصادی اوکراین تبعات سنگینی داشته است. تقریبا 
اغلب صنایع سنگین اوکراین در جنوب این کشور 
متمرکز بودند، یعنی جایی که روسیه از ابتدای جنگ 
بیشترین پیشروی را در آنجا داشته و بیشترین ویرانی 
را به بار آورده است. بلومبرگ نوشته، بررسی های 
4ماه پیش دانشگاه اقتصاد کی یف )KSE( حاکی 
از آن است که خسارات وارده به جاده ها، پل ها، 
خانه ها، مدارس، بیمارستان ها و زمین های زراعی 
حدود 127میلیارد دلار است. دانشگاه اقتصاد 
کی یف همچنین حجم نابودی دارایی های فیزیکی 
کسب وکارهای اوکراینی در طول 12 ماه گذشته را 
13میلیارد دلار تخمین زده است، درحالی که خسارات 
غیرمستقیم ازجمله بازارهای از دست رفته بیش از 
33میلیارد دلار است. صنعت کشاورزی اوکراین در 
مناطق حاصلخیز جنوبی نیز آسیب های جدی دیده 
است. به عنوان مثال، برداشت گندم از 32.5میلیون 
تن در سال2021 میلادی به 26.6میلیون تن در سال 
گذشته کاهش یافته و تقریبا یک چهارم این محصول 

را نیروهای روسیه در اختیار گرفتند.
بلومبرگ با اشاره به شدت ویرانی های به جا مانده از 
جنگ در اوکراین می نویسد: »اغلب متحدان غربی 
اوکراین خوش بینانه معتقدند که روسیه در پایان این 
جنگ غرامت خسارات  به بار آمده در درگیری نظامی 
را خواهد پرداخت اما واقعیت این است که چشم انداز 
پرداخت چنین غرامتی از سوی روسیه به عنوان یک 
قدرت هسته ای اصلا روشن نیست. در این میان برخی 
کارشناسان عنوان می کنند که می توان از دارایی های 
بلوکه شده روسیه در کشورهای غربی برای پرداخت 
این غرامت استفاده کرد اما این کار نیز مشکلات و 
چالش های حقوقی جدی دارد. علاوه براین، اجرایی 
کردن چنین پیشنهادی که اخیرا از سوی کمیسیون 
اروپا مطرح شده می تواند اعتبار نظام مالی جهانی را 
تهدید کند. آنچه تبعات اقتصادی جنگ در اوکراین 
را تشدید کرده فساد نهادینه شده در این کشور است 
که با وجود تلاش های دولت زلینسکي برای اطمینان 

دادن به شرکای خود مبنی بر اینکه قویا در حال مبارزه 
با آن است همچنان در کی یف پابرجاست و دزدی 
اموال عمومی توسط مقام های ارشد این کشور - حتی 

در بحبوحه جنگ - نیز ادامه دارد.

تبعات اقتصادی جنگ برای روسیه 
تبعات اقتصادی جنگ در روسیه نیز تاحدی احساس 

شده است. براساس ارزیابی های بلومبرگ، تولید 
ناخالص داخلی روسیه در سال2022 میلادی 3درصد 
کاهش یافته است. تورم نیز در این کشور 13درصد 
اعلام شده که البته در مقایسه با افزایش سرسام آور 
هزینه های زندگی در دیگر کشورهای اروپایی و 
غربی چندان زیاد نیست. کسری بودجه روسیه در 
سال گذشته میلادی معادل 2درصد از تولید ناخالص 

داخلی این کشور بوده که حتی با وجود محدودیت  
تحریم های اعمال شده از سوی غرب، برای مسکو 
قابل مدیریت بوده است. نرخ رسمی بیکاری نیز در 
روسیه از 4.8درصد در سال گذشته میلادی به 4درصد 

رسیده است.
بلومبرگ نوشته: این آمارهای رسمی دولت روسیه 
است که برخی از کارشناسان اقتصادی صحت آن را 
زیر سؤال می برند. چرا که پس از پایان محدودیت های 
ناشی از همه گیری کرونا انتظار می رفت که روسیه 
رشد اقتصادی 3درصدی داشته باشد، بنا براین آسیبی 
که به تولید ناخالص داخلی روسیه پس از جنگ وارد 
شد نزدیک به 6درصد از کل تولید ناخالص داخلی 
1.8هزار میلیارد دلاری این کشور در سال2021 
است. از سوی دیگر، اثرات تحریم های گسترده ای که 
علیه روسیه اعمال شده نیز به مرور خود را نشان داده و 

اقتصاد این کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز مهم ترین بخش 
درآمد اقتصادی روسیه است که هدف تحریم های 
غرب قرار گرفت. در ماه های ابتدایی جنگ که قیمت 
انرژی در بازارهای جهانی به طور قابل توجهی افزایش 
یافت سود زیادی عاید مسکو شد. اما تأثیر تحریم ها 
و اعمال سقف قیمت برای نفت روسیه در ماه های 
اخیر نمایان شده است. اکنون قیمت نفت خام برنت 
و نفت اورال روسیه تفاوت معناداری دارد. به گفته 
مسئولان اقتصادی روسیه، قیمت نفت اورال در 12 ماه 
گذشته 42درصد افت داشته است. درآمدهای نفت و 
گاز روسیه در بیشتر ماه های سال گذشته یک هزار 
میلیارد روبل )13.4میلیارد دلار( بود اما این رقم در 
ماه های پایانی سال2022 )نوامبر و دسامبر( به کمتر 
از 900میلیارد روبل رسید. درآمد نفت وگاز روسیه در 
نخستین ماه سال2023 میلادی نیز چیزی حدود 

ویرانههای
جنگاوکراین

یک سال جنگ روسیه و اوکراین، هزاران کشته و میلیاردها دلار 
خسارت روی دست دو طرف گذاشته  است

هدیه شیرانگزارش 1
روزنامه نگار

دریچه

بسیاری معتقدند که جنگ اوکراین، 
جنگ غرب علیه روسیه یا به عبارت دقیق تر، 
جنگ آمریکا علیه روسیه است. چرا ولودیمیر 

زلینسکی وارد بازی آمریکا علیه روسیه شد؟
نه می توان گفت که این جنگ، صرفا جنگ اوکراین و 
روسیه است و نه می توان گفت که صرفا جنگ نیابتی 
آمریکا و روسیه است. یعنی اوکراینی ها امیدوار بودند 
بتوانند بعد از فروپاشی اتحاد شوروی به سمت غرب 
حرکت کنند؛ مانند روندی که کشورهای سابقا عضو 
پیمان ورشو یعنی لهستان، مجارستان و چکسلواکی 
که بعدا 2کشور شد، بلغارستان، رومانی و کشورهای 
حوزه بالتیک یعنی استونی، لتونی و لیتوانی به 
غرب پیوستند و عضو اتحادیه اروپا و ناتو شدند، آنها 
هم امیدوارند  این مسیر را طی کنند و به نهادهای 
اروپایی بپیوندند. در واقع بخش وسیعی از مردم 
اوکراین به ویژه مردم غرب این کشور می خواستند 
به عضویت اتحادیه اروپا و ناتو درآیند. آنها معتقد 
بودند که باید از زیر یوغ روس ها خارج شوند و به 
اروپا بپیوندند تا مشکلاتشان حل شود و از رفاه و 
امکانات غرب برخوردار شوند. این تلاش اوکراینی ها 
در نهایت باعث خشم روس ها شد. روسیه چون 

نمی خواست این اتفاق بیفتد، اقدام نظامی انجام داد 
و در سال2014 کریمه را ضمیمه خاک خود کرد. 
در سال2022 هم به اوکراین حمله کرد و 4استان 
دیگر را به قلمرو خود افزود. خب، این یک بخش 
ماجراست. بخش دیگر ماجرا این است که دعوای 
بزرگ تری شکل گرفته است. آمریکا از همان زمانی 
که فروپاشی شوروی اتفاق افتاد، روند گسترش ناتو 
به سمت شرق را آغاز کرد. در چند مرحله کشورهای 
لهستان و مجارستان و بعد چکسلواکی به عضویت 
ناتو درآمدند. سپس در سال2004 سه کشور بالتیک 
عضو ناتو شدند و در سال2008 قدم هایی برداشته 

شد که گرجستان و اوکراین به عضویت ناتو در آیند. 
اینجا بود که مسکو به ویژه برای عضویت اوکراین 
در ناتو مقاومت کرد و این را تهدیدی موجودیتی 
علیه روسیه دانست. همین باعث شد دست به 
اقداماتی بزند. بنابراین فارغ از دعوای بین روس ها و 
اوکراینی ها، دعوای بزرگ تری بین روس ها و آمریکا 
وجود دارد. آمریکا معتقد است که همه کشورها حق 
دارند وارد ناتو شوند و درهای ناتو به روی همه باز 
است؛ این ادعایی است که آمریکایی ها دارند. روس ها 
معتقدند که گسترش ناتو به سمت شرق تهدیدی 

امنیتی است و در نهایت این جنگ به وجود آمد.
آیا زلینسکی روند جنگ را اینگونه 
پیش بینی نکرده بود و به همین دلیل وارد جنگ 
شد و پیش رفت یا اینکه پیش بینی می کرد ولی 

به حمایت آمریکا دلگرم بود؟
در این جنگ چند برآورد اشتباه رخ داد. غربی ها 
معتقد بودند که روسیه حمله نخواهد کرد. چون 
قبل از آغاز جنگ روسیه را تهدید کرده بودند و فکر 
می کردند که با این تهدیدها پوتین حمله نمی کند. 
روسیه برآورد اشتباه کرد و تصور می کرد که اوکراین 
مقاومت نمی کند. تصورش این بود که با لشکرکشی 

در فاصله یک سالی که از آغاز حمله روسیه به اوکراین گذشته، بسیاری 
جان باخته اند و ویرانی های زیادی هم به بار آمده است. با این همه ویرانی، 
بسیاری می پرسند آیا جلوگیری از وقوع این جنگ ممکن بود؟ آیا 

سیاستمداران اوکراین برای دوری از جنگ اقدام لازم را انجام دادند یا 
کشورشان را براساس محاسبات غلط به ورطه جنگ کشیدند؟ امیرعلی 
ابوالفتح، تحلیلگر مسائل بین الملل، مهم ترین دلیل شروع این جنگ را 
برآوردهای اشتباه روسیه، اوکراین و غرب عنوان می کند. او می گوید که با 
وجود اشغال 20درصد از خاک اوکراین توسط روسیه، هنوز هم اوکراینی ها 
می توانند سرزمین خود را حفظ کنند و بخش های از دست رفته را پس 

بگیرند، البته اگر دغدغه های امنیتی روس ها پاسخ داده شود.

جهان پس از جنگ اوکراین
تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جنگ روسیه و 

اوکراین 4گوشه جهان را تحت تأثیر قرار داده است

آغاز جنگ اوکراین در 24فوریه سال2022 تغییرات عمده ای 
در نظم ژئوپلیتیکی جهان پدید آورد؛ اتفاقی که با اثرات و تبعات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در دیگر بخش های جهان همراه 
بوده است. این تغییرات و صف بندی های جدید تا جایی پیش 
رفت که بسیاری از ظهور نظم نوین جهانی و طبقه بندی جهان 

به جهان پیش از جنگ اوکراین و پس از آن سخن می گویند.
دگرگونی اتحادهای سیاسی: وقوع جنگ دولت ها را به 

3گروه تقسیم کرد: دولت هایی که وعده حمایت از 1
اوکراین را دادند، دولت های حامی روسیه و دولت های بی طرف 
که تمایلی برای ورود به جبهه حامیان روسیه یا اوکراین ندارند. 
کشورهای اتحادیه اروپا با وجود برخی اختلافات ازجمله در حوزه 
انرژی و اعمال سقف قیمت برای نفت روسیه، با اعمال تحریم 
علیه مسکو به صف حامیان اوکراین پیوستند. غرب امیدوار بود 
که کشورهای آسیایی از اوکراین حمایت کنند اما اغلب 
کشورهای این منطقه با اعلام بی طرفی دست رد به سینه غرب 
زدند و ترجیح دادند که روابط سیاسی، اقتصادی و حتی نظامی 

خود را با مسکو حفظ کنند.
ترسیم خطوط امنیتی جدید: جنگ اوکراین برخی از 

کشورهای اروپایی ازجمله آلمان و فرانسه را به این 2
نتیجه رساند که باید در رویکردهای امنیتی خود تجدیدنظر 
کنند. آنها برای نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم، در خلال 
جنگ اوکراین بودجه های دفاعی خود را به طور قابل توجهی 
افزایش دادند و بر مستقل شدن امنیتی اروپا از آمریکا تأکید 
کردند. تغییراتی که در حوزه بودجه دفاعی اروپا پس از جنگ 
اوکراین اتفاق افتاد در واقع روندی را تسریع کرد که اروپایی ها 
مدت ها بود به آن فکر می کردند اما برای اجرایی کردنش شک و 

تردید داشتند.
بازگشت تهدید هسته ای: از زمان پایان جنگ سرد و 

پیمان های کنترل تسلیحات آمریکا و روسیه، تهدید 3
وقوع جنگ هسته ای کمرنگ شده بود. با این حال جهان از سال 
گذشته شاهد جدی  شدن خطر درگیری هسته ای بوده است. 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، بارها با هشدار نسبت به 
حمایت کشورهای غربی از اوکراین و ارسال تسلیحات پیشرفته 
به این کشور وقوع یک جنگ هسته اي را ممکن دانسته است. او 
دیروز نیز پیمان کاهش سلاح های هسته ای با آمریکا موسوم به 

»استارت نو« را به حالت تعلیق در آورد.
بحران انرژی و امنیت غذایی: درگیری روسیه و اوکراین 

به عنوان 2تامین کننده اصلی انرژی، غذا و کود در جهان 4
باعث اختلال عرضه این محصولات در کشورهای در حال توسعه 
و توسعه یافته شده است. در این میان اساسی ترین تغییر دور 
شدن اروپا از وابستگی به گاز روسیه بود. »آنتونی فروگات« یکی 
از کارشناسان چتم هاوس می گوید: »اروپا دیگر هیچ گاه به 
شرایط قبل از جنگ و وابستگی به انرژی فسیلی روسیه باز 
نمی گردد. حتی اگر جنگ همین فردا تمام شود، اعتماد از دست 
رفته میان مصرف کنندگان اروپایی و روسیه بازنخواهد گشت. 
این رابطه از هم گسسته، دیگر هرگز مثل قبل نمی شود.« جنگ 
اوکراین امنیت غذایی جهان را نیز هدف قرار داد. گذشته از 
افزایش سرسام آور هزینه های زندگی و مواد غذایی در اروپا و 
آمریکا، کشورهای مختلف در اقصی نقاط جهان نیز از موزامبیک 
و نیجریه در آفریقا گرفته تا کشورهای آسیایی که به دلیل 
اختلال در زنجیره تامین با افزایش قیمت مواد غذایی روبه  رو 
شدند، خود را در میانه جنگ شرق و غرب دیدند. مجمع جهانی 
اقتصاد در گزارش سالانه »خطرات جهانی« برای سال2023 
تأکید کرده که بحران جهانی هزینه زندگی در حال حاضر در 
بخش های مختلف کره زمین دیده می شود. نائومی حسین و 
جفری هالاک، در پژوهشی که برای مؤسسه فردریش ابرت 
آلمان انجام دادند در این رابطه می نویسند: »اگرچه برخی از 
دولت ها تلاش کرده اند این تأثیر را مهار کنند، اما سال2022 
جهان شاهد موج بی سابقه ای از اعتراض ها به خاطر افزایش تورم، 
گرانی ها و در کل افزایش هزینه های معیشت بود که بخش 

مهمی از آن ناشی از جنگ اوکراین بوده است.«

جنگ اوکراین، دام آمریکا برای روسیه بود

تبعات طولانی شدن جنگ برای غرب
سیمور هرش، روزنامه نگار آمریکایی: جنگ روسیه و اوکراین دیر یا زود به پایان خواهد رسید. پرسش 
کلیدی این است که ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین که یکی از مخالفان سرسخت آغاز 
مذاکرات برای پایان دادن به جنگ است، چه زمانی به مذاکره راضی می شود. سؤال این است که او 
چه تعدادی از مردم خود را قربانی این جنگ خواهد کرد. به اعتقاد من آنطور که حامیان ادامه جنگ 
در آمریکا، اوکراین و دیگر کشورهای غربی می گویند، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، به دنبال 
اشغال اروپا نیست. او مشخصا به دنبال رام کردن اوکراین است؛ اما تمایلی ندارد که از این فراتر رود. با این 
حال، می دانم کسانی که امروز )در غرب( مثل من فکر می کنند، در اقلیت هستند. اما واقعیت این است که 
تبعات اقتصادی و سیاسی این جنگ برای اروپا و حتی آمریکا وحشتناک خواهد بود. در اروپا کشورهایی 
هستند که از زمان آغاز جنگ هزینه زیادی برای برق و گاز می پردازند و این در بلندمدت نارضایتی ها را 
تشدید خواهد کرد. تهدیدهای سیاسی طولانی شدن جنگ روسیه و اوکراین نیز جدی است. به اعتقاد 

من، احتمال خروج برخی  کشورها  از پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( نیز وجود دارد.

نگاه

جنگ اوکراین، جنگ نیابتی
ریچارد هاس، رئیس شورای روابط خارجی آمریکا: یک سال از آغاز جنگ روسیه و اوکراین می گذرد 
و هیچ چشم انداز صلحی در ماه های آینده دیده نمی شود، چرا که دولت ولودیمیر زلینسکی بر 
عقب نشینی کامل نیروهای روسیه از تمام خاک اوکراین و دریافت غرامت سنگین از مسکو تأکید 
دارد؛ درخواست هایی که با توجه به شرایط امروز و تأکید دوطرف بر دستیابی به دستاوردهای 
حداکثری در میدان جنگ، تحقق شان بعید به نظر می رسد. با توجه به شکاف عمیقی که میان 
خواست های طرفین وجود دارد و همچنین تمایل نداشتن طرفین درگیری به سازش، هیچ تغییر 
قابل توجهی در سال دوم جنگ ایجاد نخواهد شد؛ چراکه اگر دوطرف قرار باشد پای میز مذاکره 
بنشینند، احتمالا کی یف فهرست درخواست های خود را بلندتر هم خواهد کرد. جنگ نیابتی امروز 
میان اوکراین به نمایندگی از کشورهای غربی به ویژه آمریکا با روسیه از سال2014 شروع شده بود و 
حمله روسیه یکی از تازه ترین فصل های این درگیری است. این جنگ با الحاق شبه جزیره کریمه به 
روسیه پس از همه پرسی سال2014 شروع شد. حمله سال گذشته فصل جدیدی از رویارویی غرب 

و روسیه و نقطه اوج آن بوده است.

اینجنگخواستهیاناخواستهبرایگرفتار
کردنروسیهطراحیشد؛بهقولخودشان
برایاینکهدندانهایروسیهرابکشندو
اقتصادروسیهرازمینگیرکنند.آمریکاییها
اینجنگرابهعنوانیکدامطراحیکردند

فتانه احدیگفت و گو
روزنامه نگار
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هفته نامه تایم ]آمریکا[
زلینسكي، قهرمان رسانه اي غرب

طی 12 ماه  گذشته، تحولات مرتبط با جنگ اوکراین، خبر 
ثابت روزانه بسیاری از رسانه های بین المللی بوده است. 
غربي ها با تمام توان رسانه اي خود به جنگ با روسیه  
آمده اند و در این مدت ولودیمیر زلینسكي همیشه قهرمان 
اصلي داستان بوده است. اغلب رسانه های غربی تمرکز خود 
را روی نقش او به عنوان فرمانده میدان در نبرد با روس ها 
گذاشته اند و از همین رو مجله آمریكایی تایم نیز او را به 
عنوان چهره سال 2022 انتخاب کرد. این مجله نوشت: 
انتخاب چهره چندان دشوار نبود. ولودیمیر زلینسكی با 
انجام کاری که در چند دهه گذشته هرگز شاهدش نبودیم، 
جهان را شوکه کرد. پس از بمباران اوکراین، تصمیم 
زلینسكی برای ماندن در اوکراین و تاش برای جلب 
حمایت های بین المللی، سرنوشت ساز بود. پست 40ثانیه ای 
او در اینستاگرام در روز دوم جنگ که نشان می داد او و 
کابینه اش همچنان بر سر کار هستند، نقش مهمی در حفظ 

صفوف نظامیان اوکراین داشت. 

به زمین خوردن دلقک
رئیس جمهور اوکراین در مسیر تقابل غرب با روسیه، مردم و کشورش را فدای بی تدبیری سیاسی خود کرد

چهره

داده نما

کیوسک

پریگوژین، آشپز یا فرمانده جنگ؟
وقتی یک سال پیش جنگ در اوکراین آغاز شد، در کنار ارتش 
روسیه، برخی چهره های نزدیک به پوتین ازجمله رمضان 
قدیروف، رئیس منطقه خودمختار چچن خود را در قامت 
یک فرمانده نظامی برای کمک به نیروهای روسیه به میدان 
اوکراین رساندند. در میانه جنگ اما، علاوه بر قدیروف، یک 
چهره امنیتی و شبه نظامی دیگر با نام »یوگنی پریگوژین« 
در آسمان جنگ اوکراین ظاهر شد. پریگوژین فرماندهی 
نیروهای شبه نظامی گروه واگنر را برعهده دارد. این گروه 
به عنوان یک ارتش غیردولتی و خصوصی همچنین لقب 
»اردوی سایه« روسیه را دارد. پریگوژین فرمانده و سهامدار 
اصلی واگنر است و به دلیل ریاست مجموعه  رستوران های 
تهیه غذا برای کاخ کرملین، به »آشپز پوتین« معروف است. 
پریگوژین همچنین سابقه محکومیت و 9سال حبس کیفری 
در دوران اتحاد جماهیر شوروی سابق را نیز دارد. او سال ها 
انتساب گروه واگنر به خود را تکذیب می کرد، اما براساس 
گزارش بی بی سی پریگوژین سرانجام در سپتامبر 2022و 
در میانه جنگ اوکراین تأیید کرد که فرماندهی شبه نظامیان 
واگنر را برعهده دارد. پریگوژین  همچنین از چهره اولیگارش 

روسي به شمار مي رود که در تجارت 
داخلي و خارجي این کشور فعال 
است. فعالیت اصلي او در تجارت 
در حوزه موادغذایي و صاحب امتیاز 
چند فروشگاه زنجیره اي موادغذایي 

بزرگ در روسیه نیز است. 
بنیاد مبارزه با فساد در سال 

2017، ثروت پریگوژین 
را بیش از 13 میلیون 
دلار تخمین زده 

است. 

برآوردها از آمار قربانیان جنگ در اوکراین متفاوت است، اما 
به نظر می رسد تا به اینجا، یعنی یک سال پس از آغاز جنگ، 
بیش از 200هزار کشته و بیش از 13میلیون آواره روی دست دو 
طرف مانده باشد؛ وضعیتی که اگر سیاسیون اندکی برای آن اهمیت قائل بودند، 
می توانست رخ ندهد. یک پای این جنگ مرگبار، »ولادیمیر پوتین« است که 
سربازان روس در نخستین ساعات روز پنجشنبه 24فوریه 2022)5اسفند 1400( از 
خطوط ناآرام مرزی عبور کردند و وارد خاک اوکراین شدند. پای دیگر این بحران اما 
»ولودیمیر زلینسکی« است که اکنون در آستانه یک سالگی جنگ خونین اوکراین، 
می توان اثرگذاری او را هم قضاوت کرد. گلوله های روسی به دستور پوتین بر سر 
مردم بی دفاع اوکراین فرود آمدند، اما بدون شک، زلینسکی می توانست مانع آن 
شود. از چند ماه قبل، رفته رفته تجمع نیروهای نظامی روسیه پشت مرزهای شرقی 
و شمالی اوکراین افزایش پیدا می کرد. همه  چیز از آغاز قریب الوقوع یک جنگ تمام 
عیار، از زمین، هوا و دریا علیه اوکراین خبر می داد. در کی یف اما کمدینی که از 
حدود 3سال قبل به کرسی ریاست جمهوری رسیده بود، گویی اصرار داشت این 
صف آرایی را نبیند یا جدی نگیرد. او نگاهش به غرب بود و همچنان بر عضویت 
کشورش در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( تأکید داشت؛ همان خواسته ای 
که روسیه از ماه ها قبل نسبت به آن هشدار داده بود. جنگ که آغاز شد، زلینسکی 
در برابر اروپایی هایی که برای استقامت او هورا می کشیدند، خواسته ای دیگر را هم 
مطرح کرد. خواسته دیگر او پذیرش فوری اوکراین در اتحادیه اروپا بود. این در حالی 
بود که اوکراینی ها به خاطر سیستم به شدت فاسد سیاسی و اقتصادی شان، پشت 
درهای این سازمان نگه داشته  شده  بودند. یک سال از آن روزها گذشته، بخش اعظم 
زیرساخت های اوکراین نابود شده، صدها هزار نفر کشته شده اند اما کی یف نه در 

ناتو و نه در اتحادیه اروپا هنوز صاحب هیچ 
کرسی نشده است.

تکلیف عضویت در اتحادیه اروپا را 
دوستان اروپایی اوکراین خیلی زودتر 
از ناتو مشخص کردند. 3 ماه پس از آغاز 
جنگ، وزیر وقت امور اروپای فرانسه به 
کانال »رادیو جی« این کشور گفت که 
هرگونه تلاش برای پیوستن اوکراین 
به اتحادیه اروپا حداقل 15تا 20سال 
طول می کشد. کلمنت بوون جزو معدود 
سیاستمداران اروپایی بود که آن زمان 
بدون تعارف با اوکراینی ها سخن گفت. 
او گفت: »باید صادق باشیم. اگر بگوییم 
اوکراین تا 6 ماه یا یک یا 2 سال دیگر به 
اتحادیه اروپا می پیوندد، دروغ گفته ایم؛ 
این روند خیلی بیشتر از اینها طول 

می کشد.« کلمنت بوون که تا سال 2022در این سمت بود، آن زمان به تأکید گفت 
که نمی خواهد به اوکراینی ها وعده بی جا بدهد و دروغ بگوید.

این رویکرد صادقانه وزیر فرانسوی را اما بسیاری از دیگر سیاستمداران اروپایی 
نداشتند. در خلال جنگ، رهبران اروپایی  ازجمله رئیس شورای اروپا و 
کمیسیون اروپا بارها به کی یف سفر کردند، اما در تعاملات خود با اوکراینی ها، به 
موضع گیری های دیپلماتیک بسنده کرده و این تصور را همچنان حفظ کردند که 
اوکراین قرار است به زودی به عضویت اتحادیه اروپا در آید. شاید تصور خیلی ها در 
جهان هم همین بود؛ اینکه حالا که اوکراینی ها به نیابت از غرب، قربانی یک جنگ 
تمام عیار با روس ها شده اند، عضویت در اتحادیه اروپا کمترین چیزی است که 
اروپایی ها می توانند به اوکراین هدیه بدهند؛ اقدامی که می توانست مردم این کشور 

را لااقل به آینده اقتصادی بهتر امیدوار کند. این اقدام اما هرگز رخ نداد.
عضویت در ناتو اما مسئله پیچیده تری بود که رئیس جمهور اوکراین کمی دیرتر 
درخواست رسمی آن را مطرح کرد. 7 ماه پس از آغاز جنگ، زمانی که مسکو نیروهای 
خود را بر جنگ در مناطق شرقی اوکراین متمرکز و 4منطقه دونتسک، لوهانسک، 
خرسون و زاپوریژیا را رسما به روسیه الحاق کرد، ولودیمیر زلینسکی درخواست 
عضویت در ناتو را مطرح کرد. این درخواست با استقبال کشورهای اروپای شرقی 
عضو ناتو روبه رو شد، اما اعضای اصلی ازجمله آمریکا اعلام کردند که درخواست 
زلینسکی به بررسی های بیشتر نیاز دارد. دست کم 4دلیل می توان برای استقبال 
سرد غرب از خواسته کی یف برشمرد. اول اینکه اوکراین اکنون درگیر یک جنگ 
است. براساس ماده 5پیمان ناتو، اگر یک کشور عضو مورد حمله قرار گیرد، دیگر 
اعضا باید به کمک متحد خود بروند. این بدان معناست که اگر اوکراین به عضویت 
ناتو درآید، این سازمان و کشورهای عضو عملا وارد جنگ با روسیه شده اند؛ 
مسئله ای که می تواند به راحتی جهان را وارد جنگ جهانی سوم کند. دوم، غربی ها 

خود می گویند که اوکراین در شرایط کنونی به عضویت در ناتو نیازی ندارد؛ چرا که 
ناتو عملا متعهد به حمایت از اوکراین است و طی ماه های گذشته با ارسال سلاح 
و تجهیزات و همچنین حمایت اطلاعاتی از یگان های رزمی این کشور، این تعهد 
خود را اجرایی کرده است. سوم، اوکراین براساس ضوابط ناتو، هنوز آمادگی عضویت 
در این سازمان را ندارد؛ آمادگی ای که شامل اجرای استانداردهایی در حوزه های 
اقتصادی، سیاسی و نظامی است. چهارم، عضویت اوکراین در ناتو نیازمند رأی 
مثبت تمامی 30عضو این سازمان است؛ موضوعی که به هیچ وجه نمی توان از 
عملی شدن آن اطمینان داشت. دست کم رأی مجارستان به عضویت اوکراین در 
ناتو منفی است. 2 کشور همسایه سال هاست که با یکدیگر دارای اختلافات عمیق 
بر سر اقلیت مجارهای ساکن اوکراین هستند. غیر از این، مجارستان جزو معدود 

کشورهای اروپایی است که همچنان روابط خوبی با روسیه دارد.

اوکراینی ها قربانی بی تدبیری سیاسی
»ولودیمیر الکساندرویچ زلینسکی« در سال 197۸ از پدر و مادری یهودی در 
شهر کریفیی ریه، در شرق اوکراین متولد شد. او از دانشگاه اقتصاد ملی کی یف در 
رشته حقوق فارغ التحصیل شد، اما به عرصه تولیدات برنامه های تلویزیونی کمدی 
وارد شد. او برای شبکه خصوصی متعلق به ایگور کولومویسکی، میلیاردر اوکراینی 
و استاندار سابق استان دنیپروپتروفسک کار می  کرد؛ فردی که بعدا در جریان 

رقابت های انتخابات ریاست جمهوری از او حمایت مالی کرد.
ورود زلینسکی به صحنه سیاست به نوعی تقلید زندگی واقعی از دنیای هنر 
بود. او در سال 2015 به عنوان بازیگر کمدی با بازی در سریال تلویزیونی »خادم 
ملت« در نقش رئیس جمهور اوکراین ظاهر شد و به شهرت رسید. او در این سریال 
محبوب، نقش معلم مدرسه ای را بازی 
می کرد که تصادفی رئیس جمهور  شد. 
این نقش اما بعدا جدی شد و زلینسکی 
با تاسیس یک حزب سیاسی با نام 
»خادم ملت« و با شعار مبارزه با فساد 
وارد انتخابات ریاست جمهوری شد. 
بسیاری ابتدا نامزدی او را در انتخابات 
سال 2019 شوخی تلقی می کردند، اما 
زلینسکی 41ساله با کسب 73 درصد 
آرا پیروز انتخابات شد. او وعده صلح در 
مناطق شرق اوکراین را هم داده بود، اما 
بی درایتی او در مدیریت امور سیاسی و 
استراتژیک اوکراین در همین مناطق، 
یک کشور 43میلیون نفری را به کام 
جنگ فرو برد. غیر از ماجرای انتخابات، 
زلینسکی یک بار دیگر هم خوش 
درخشید؛ زمانی که موشک  های روسی یکی پس از دیگری در پایتخت فرود می آمد 
و آقای رئیس جمهور برخلاف تصور بسیاری در ساختمان ریاست جمهوری ماند و 
از کشور فرار نکرد. زلینسکی مقابل پوتین ایستاد و به قهرمان غرب تبدیل شد. او 
غیر از این، دستاوردهای دیگری نیز داشته است. یک سال است که سیاسیون غربی، 
به خصوص آمریکایی، ایستاده برای او کف می زنند و رسانه ها در غرب هر روز او را در 
صدر اخبار نگه داشته اند. ایستادن مقابل روس ها، چیزی است که آمریکایی ها بسیار 
به آن علاقه دارند. هرچه باشد آنها در جریان جنگ سرد، شعارشان این بود: »آدم 
بهتر است بمیرد تا اینکه کمونیست شود.« زلینسکی یک قدم هم فراتر رفته است. 
درست است که روسیه امروز، دیگر آنقدرها کمونیست نیست و بیشتر ویژگی های 
جهان سرمایه داری را دارد، اما او مردم و سربازان کشورش را مقابل روسیه قربانی 

کرده است تا به غرب بگوید که اوکراین دیگر اوکراین کمونیستی نیست.
دلقک برنامه های تلویزیونی اوکراین در سال 2019 بر کرسی ریاست جمهوری 
این کشور نشست تا 3سال بعد، با بی کفایتی تصمیم های بزرگ سیاسی بگیرد. 
بی کفایتی او در مصاحبه ای که 6 ماه بعد از حمله روسیه به اوکراین با روزنامه 
واشنگتن پست داشت عیان است. در این مصاحبه از او پرسیده می شود که با توجه 
به اینکه از چندین ماه قبل، از برنامه روسیه برای حمله به اوکراین خبر داشت، چرا 
آن را با مردم در میان نگذاشت. او پاسخ می دهد: »اگر با مردم درباره این حمله 
قریب الوقوع سخن می گفتم، بسیاری از کشور فرار می کردند؛ اتفاقی که می توانست 
اقتصاد اوکراین را نابود کند و این به معنای ماهی 7میلیارد دلار ضرر مالی بود. به 
علاوه، اگر شهرها خالی می شد، روسیه خیلی زود می توانست شهرهای اوکراین را 
تصرف کند.« یک سال از آن تصمیم می گذرد و اقتصاد اوکراین طبق برآوردهای 
اولیه بیش از 150میلیارد دلار آسیب دیده است. صدها هزار نفر هم قربانی شده اند 

و حدود یک پنجم از خاک این کشور تحت اشغال دشمن خارجی است.

تا پشت دروازه های کیف، زلینسکی و کابینه اش فرار 
می کنند، حکومت سرنگون می شود، کل کشور در 
اختیار روس ها قرار می گیرد و جنگ خیلی سریع به 
پایان می رسد. برآورد اشتباه بعدی باز از سمت غرب 
بود. غربی ها تصور می کردند که روسیه نتواند جنگ 
را ادامه دهد. فکر می کردند با تحریم های اقتصادی 
و فرستادن کمک برای اوکراین، روس ها زمینگیر 

می شوند و شکست را می پذیرند.
زلینسکی نیز روی حمایت غرب بیش از اندازه حساب 
کرده بود. شاید تصور می کرد اگر روسیه حمله کند، 
غرب هم وارد جنگ با روسیه خواهد شد. درحالی که 
جنگ یک سال طول کشیده و غرب به تازگی قول 
داده که به اوکراین تانک بدهد که آن هم تا به خط 
مقدم برسد زمان زیادی خواهد برد. چون تانک ها باید 
تولید و از گوشه و کنار دنیا جمع شوند و به اوکراین 
برسند. نیروهای اوکراینی باید آموزش ببینند. یا 
حتی برای جنگنده های اف-16 خلبان ها باید آموزش 

ببینند و اینها زمانبر است.
اوکراینی ها تصور می کردند قوای ناتو در اوکراین 
مستقر و وارد جنگ مستقیم می شوند و شهرهای 
روسیه را بمباران می کنند و روس ها را به عقب 
می رانند که این اتفاق هم نیفتاد. بارها زلینسکی 
گفته که ما تصورمان این بود که متحدانمان زودتر 
به دادمان برسند و سلاح های بیشتری به ما بدهند. 
برخی معتقدند سلاح هایی که غربی ها در اختیار 
اوکراین می گذارند، صرفا برای ادامه بقاست نه 
پیروزی در جنگ. همین که اوکراین بتواند ۸0درصد 
باقی مانده را حفظ کند، برایش کفایت می کند. 
اینکه آن 20درصد از دست رفته به ویژه کریمه 
را باز پس بگیرد حتی از نظر ژنرال مارک میلی، 
رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا تردید 
جدی وجود دارد. از این جهت اوکراینی ها یا این 
جریان ناتوگرای اوکراین به رهبری آقای زلینسکی 

احساس سرخوردگی دارد و معتقد است که آن 
وعده هایی که داده شده بود، محقق نشده است. 
در واقع براساس همان وعده ها بود که زلینسکی 
هیچ کدام از پیشنهادهای مصالحه پوتین را نپذیرفت 

و درنهایت این مناقشه به جنگ منتهی شد.
یک سال از جنگ گذشته است؛ 
زیرساخت های اوکراین تخریب شده و عده زیادی 
کشته و آواره شده اند. بعد از گذشت یک سال 
می توان تا حد زیادی درباره این شرایط قضاوت 
کرد. به نظر شما زلینسكی به مردم اوکراین 

خدمت کرده یا خیانت؟
در واقع باید گفت که اشتباهاتی صورت گرفته 
و می شد از وقوع این جنگ جلوگیری کرد. اگر 
آمریکایی ها دغدغه روس ها را می پذیرفتند و جریان 
ناتوگرا در اوکراین به مخاطرات زندگی در همسایگی 
کشوری مانند روسیه پی برده بود و تلاش می کرد به 
جای اینکه اصرار کند به یک اتئلاف نظامی غربی 
بپیوندد، مسیر بی طرفی را در پیش گیرد و یا توازنی 
بین مناسبات خود از یک سو با مسکو و از سوی دیگر 
با واشنگتن و بروکسل برقرار کند، امکان مصالحه 
وجود داشت. اما جریان ناتوگرای اوکراین تصمیم 
گرفت به هر قیمتی حتی به قیمت رفتن به دهان 
شیر به غرب بپیوندد، درحالی که غرب هم از آن 

استقبال نکرد. همه دعواها بر سر این 
بود که اوکراین عضو ناتو بشود یا 
نشود. اکنون بعد از یک سال، 
زلینسکی اعلام کرده که ما 

نمی خواهیم عضو ناتو شویم 
و ناتو نیز اعلام کرده که 

نمی خواهیم اوکراین را 
به عضویت بپذیریم. 

اوکراین از 
اینجا رانده 

و از آنجا مانده شده است. اگر این همه خسارت و این 
همه تلفات و نابودی زیرساخت ها منجر به عضویت 
اوکراین در ناتو شده بود، شاید می توانستند بگویند 
که ارزشش را داشت، اما اکنون جنگ روی دست 
مردم اوکراین مانده است و اوکراین هم عضو ناتو نشده 
است؛ در حقیقت از دو طرف ضرر کرده است. اما در 
مورد شخص زلینسکی، معتقدم که او به عنوان یک 
فرد سیاسی و فرمانده جسارت و شهامت ایستادگی 
در برابر ارتش روسیه را داشت. اگر بخواهیم مقایسه 
کنیم بین اشرف غنی افغانستان و زلینسکی اوکراین، 
می بینیم که ارتش روسیه تا پشت دروازه های کی یف 
پیشروی می کند اما زلینسکی شهر را ترک نمی کند، 
اما اگر این درک را داشت که بتواند جلوی جنگ را 
بگیرد خیلی بهتر بود تا اینکه اکنون در میانه جنگ، 
مقاومت قهرمانانه از خود نشان دهد. از این جهت 
قضاوت در مورد زلینسکی سخت است چرا که باید 
جنبه های منفی و مثبت آن را درنظر 

گرفت.
باتوجه به اینكه 
20درصد خاک اوکراین 
در دست روسیه است، آیا 
روسیه این میزان را کافی 
می داند یا باز هم پیشروی 

خواهد کرد؟ 

اینکه روس ها بقیه سرزمین اوکراین را بخواهند 
بستگی به جنگ دارد. اگر غرب آنچه روس ها 
می خواهند را بپذیرد، که با همین 20درصد که 
روس ها تصرف کرده اند، به مصالحه می رسند. اگر نه، 
روس ها با یک وقفه، استراحت چند ساله و بازسازی 
دوباره نیروهای خود، جنگ را آغاز خواهند کرد. 
همانطور که در سال2014 کریمه را گرفتند و در 
سال2022 به سوی 4استان دیگر حرکت کردند، 
ممکن است 4سال در حالت نه جنگ نه صلح باقی 

بمانند و دوباره حمله کنند.
اساسا می توان نتیجه این جنگ را 

پیش بینی کرد؟
من معتقدم که دغدغه روس ها سرزمین نیست، 
دغدغه روس ها امنیت است. اگر نگرانی های امنیتی 
روس ها برطرف شود امکان اینکه اوکراین بتواند 
سرزمین خود را حفظ کند و بخش های از دست 
رفته را پس بگیرد، وجود دارد. در مورد پایان 
جنگ نیز، به نظر می رسد هر دو طرف این جنگ 
در موقعیتی قرار گرفته اند که حیات و ممات خود 
را به پیروزی در آن گره می زنند. روس ها معتقدند 
که اگر در این جنگ شکست بخورند، همه  چیز را از 
دست خواهند داد و تمدن روس نابود می شود. بحث 
بر سر زمین و برای مثال 100هزار کیلومترمربع 
از خاک اوکراین نیست، چون روسیه آنقدر زمین 
دارد که زمین های اضافه تأمین کننده خواسته اش 
نیست. روس ها معتقدند که اگر در اوکراین شکست 
بخورند، باید تا ولادی وستوک عقب نشینی کنند. 
از این جهت در این جنگ می مانند و این جنگ 
برای آنها به جنگ مرگ و زندگی تبدیل شده است. 
حتی اگر آقای پوتین به هر دلیلی به مرگ طبیعی، 
کودتا، سرنگونی یا ترور حذف شود، این برداشت که 
اگر الان عقب نشینی کنند، تمدن خود را از دست 

می دهند در بین روس ها وجود دارد.

غربی ها هم همین تصور را دارند که اگر در دونباس 
شکست بخورند، آن وقت در برلین، پاریس، لندن 
و بروکسل باید با روس ها بجنگند. از این جهت 
برای غرب هم پیروزی موضوعی حیاتی است. فعلا 
چشم اندازی برای نتیجه جنگ وجود ندارد و به نظر 
می  رسد این جنگ طولانی مدت خواهد بود. اکنون 
در آستانه یک سالگی آن هستیم. شاید جنگ تا 3 
یا 4 سال طول بکشد. حتی این خطر وجود دارد 
که اگر روس ها احساس شکست کنند یا وزنه غرب 
آنقدر سنگین شود که شکست نظامی را به روس ها 
تحمیل کند، آنها به سمت استفاده از سلاح اتمی 
بروند. این جنگ بسیار سرنوشت ساز است و حداقل 
می تواند 50 سال آینده نظام بین الملل را رقم بزند و 

پایانش فعلا قابل تصور نیست.
آیا فكر می کنید آمریكا هم روی 
موضع خود باقی خواهد ماند و این جنگ را رها 

نخواهد کرد؟
این جنگ خواسته یا ناخواسته برای گرفتار کردن 
روسیه طراحی شد؛ به قول خودشان برای اینکه 
دندان های روسیه را بکشند و اقتصاد روسیه را 
زمینگیر کنند، هزینه های سنگین جنگ را به 
کشوری که در رده کشورهای ثروتمند جهانی 
است تحمیل کنند، بازارهایش را به تصاحب 
خود درآوردند. به عقیده برخی آمریکایی ها این 
جنگ را به عنوان یک دام طراحی کردند. بنابراین 
آمریکایی ها تا زمانی که به اهداف خود، به خصوص 
در حوزه انرژی نرسند، بعید است حاضر به مصالحه 
شوند. اکنون اختیار جنگ در دست زلینسکی 
نیست بلکه در دستان آمریکا و ناتو است و آنها 
تصمیم می گیرند که مذاکرات و توافق حاصل 
شود یا خیر. فعلا غرب به رهبری آمریکا آماده 
هیچ مصالحه ای نیست مگر که شکست روسیه 

صورت گیرد. 

425میلیارد روبل بوده است.
همزمان با کاهش درآمدهای نفت وگاز روسیه، 
هزینه های نظامی این کشور در سال2022 میلادی 
با 23درصد افزایش به بیش از 66میلیارد دلار رسیده 
است. این رقم قرار است که در سال جاری میلادی 

6درصد دیگر افزایش پیدا کند.
همانند اوکراین، چشم انداز رشد اقتصادی روسیه نیز 
در سایه تبعات درگیری های نظامی قرار گرفته است. 
روسیه شمار تلفات نیروهای خود در میادین جنگ را 
10هزار نفر اعلام کرده است، درحالی که ناظران غربی 
تأکید دارند که شمار قربانیان بیش از آمارهای اعلام 
شده است. روسیه نیز مانند اوکراین از زمان جنگ با 
موج گسترده ای از مهاجرت نیروهای متخصص خود 

روبه رو شده است.
بلومبرگ نوشته: سقوط اقتصادی ناشی از ویرانی های 

جنگ برای اوکراین در مقایسه با روسیه بوده وبه قدری 
گسترده است که اگر تمام جهان غرب برای کمک به 
کی یف وارد میدان شوند و روسیه )به فرض محال( 
بپذیرد که غرامت بپردازد، بازسازی ویرانی سال ها 
طول خواهد کشید. این در حالی است که خسارت 
اقتصادی روسیه بیشتر از جانب تحریم هاست و نه 
خرابی های جنگ؛ تحریم هایی که می توانند پس از 
جنگ و با توافق پشت میز مذاکره لغو شوند. بنا براین 
به لحاظ تئوری احیای اقتصاد روسیه به مراتب آسان تر 
است. با این حال در مجموع، واقعیت این است که فارغ 
از آنچه در میادین جنگ می گذرد هیچ یک از طرفین 
نمی توانند ادعا کنند که برنده اقتصادی این نبرد 
خواهند بود. اوکراین و روسیه تا سال ها پس از آخرین 
شلیک گلوله در میدان نبرد، درگیر تبعات اقتصادی 

این جنگ مرگبار خواهند بود.
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عملیات ضربتی در 6 نقطه برای دستگیری قاتلان مأمور پلیس
قاچاقچیان مسلح که در 

جریان تعقیب و گریز با انتظامی 
پلیس به سوی مأموران 
تیراندازی کرده و یکی از آنها را به شهادت 
رسانده بودند، در عملیاتی همزمان که 
10ساعت به طول انجامید در 6نقطه استان 
البرز دستگیر شدند.  به گزارش همشهری، 
شامگاه دوشنبه، مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر شهرستان چهارباغ واقع در استان 
البرز پس از مشکوک شدن به سرنشینان یک 
دستگاه خودروی پژو 405 در یکی از 
خیابان ها به راننده آن دستور ایست دادند. 
مأموران آنها را در حال فروش مواد مخدر دیده 
بودند و شواهد نشان می داد که از قاچاقچیان 
سابقه دار مواد مخدر در چهارباغ و کرج هستند. 
با وجود فرمان پلیس راننده خودرو با 
بی توجهی تلاش کرد فرار کند. به همین دلیل 
به تعقیب آنها پرداختند. مظنونان حاضر 
نبودند به هیچ قیمتی خود را تسلیم کنند و 
مأموران نیز به تعقیب آنها ادامه دادند تا اینکه 
سرانجام قاچاقچیان که پلیس را در یک قدمی 
خود می دیدند به سوی مأموران تیراندازی 
کردند. در جریان این درگیری مسلحانه 
هرچند خودروی قاچاقچیان را هدف گلوله 

قرار دادند اما قاچاقچیان یکی از مأموران به نام 
استوار دوم محمد مهدی وکیلی را هدف گلوله 

قرار داده و به شهادت رساندند.
به دنبال این حادثه تلاش ها برای دستگیری 
قاچاقچیان مسلح آغاز شد و مأموران پلیس 
آگاهی عملیات گسترده ای را برای دستگیری 
عاملان این جنایت آغاز کردند. آنها ابتدا موفق 
شدند 2مظنون که از قاچاقچیان سابقه دار 
چهارباغ بودند را شناسایی کنند. مأموران 
ابتدا این دو مظنون را تحت نظر گرفتند و 
از طریق آنها موفق به شناسایی 3متهم دیگر 
کردند. هرچه بررسی های کارآگاهان ادامه 
پیدا می کرد آنها به اطلاعات بیشتری درباره 
قاچاقچیان مسلح دست پیدا می کردند تا 
اینکه در ادامه 6نقطه از کرج و چهارباغ را که 
مخفیگاه متهمان بود شناسایی کردند و در 
جریان عملیاتی همزمان 2نفر از متهمان را 
همراه با 8نفر دیگر از همدستان شان دستگیر 
کنند. با وجود این عامل اصلی شلیک به مأمور 
پلیس همچنان متواری بود. بررسی ها حاکی 
از آن بود که متهمان پس از درگیری مسلحانه 
با مأموران در شرایطی که خودروی شان هدف 
گلوله قرار گرفته بود آن را در یک صافکاری 

پنهان کرده بودند.

با وجود دستگیری متهمان اما دستگیری 
عامل شهادت مأمور پلیس هدف اصلی 
کارآگاهان پلیس آگاهی البرز بود. آنها در 
ادامه به اطلاعاتی دست یافتند که نشان 
می داد متهم تحت تعقیب در یک باغ مخفی 
شده است. به این ترتیب آنجا را محاصره 
کردند اما پیش از شروع عملیات متهم سوار 
بر یک خودروی زانتیا از آنجا خارج شده 
و تلاش کرد بگریزد. در این شرایط باز هم 
عملیات تعقیب و گریز شکل گرفت که این 
بار مأموران متهم را که حاضر به تسلیم 
شدن نبود از ناحیه دست و پا هدف گلوله 
 قرار داده و درحالی که او مجروح شده بود

دستگیرش کردند. سرهنگ محمد نادربیگی 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز با اعلام 
جزئیات این عملیات گفت:  هم اکنون عامل 
اصلی شهادت مأمور پلیس در بیمارستان 
بستری است و به محض ترخیص تحقیقات 

از وی آغاز خواهد شد.
در همین حال رئیس کل دادگستری استان 
البرز نیز از صدور دستور ویژه برای محاکمه 
سریع عاملان شهادت این مأمور پلیس خبر 
داد. حسین فاضلی هریکندی با عرض تسلیت 
به خانواده شهید وکیلی و تمامي پرسنل 
خدوم نیروی انتظامی گفت: در این خصوص 
به دادستان چهارباغ و معاون پیگیری 
پرونده های خاص دادگستری کل استان 
البرز برای تسریع در شناسایی، بازداشت و 
تعقیب قاتل یا قاتلان با به کارگیری تمامی 
ظرفیت های قانونی دستورات مقتضی صادر 
شد. وی با تأکید بر اینکه اشد مجازات در 
انتظار عوامل این جنایت خواهد بود از دستور 
برای تسریع در تحقیقات مقدماتی و محاکمه 
خبر داد و گفت: هرگونه تعدی به جایگاه 
نیروی انتظامی و مأموران خدوم آن با سرعت 
و جدیت توسط دستگاه قضایی استان مورد 

رسیدگی قرار خواهد گرفت. 

2نفر از سارقان زمردهای میلیاردی درحالی که دستبند به دست 
دارند در سالن اداره آگاهی تهران ایستاده اند. یکی از آنها همان 
مجرمی است که از داخل زندان، گروه را هدایت می کرد. شاید 
باورتان نشود اما او از داخل زندان و با تلفنی که داشت، با شاکی 
تماس گرفت و آنقدر نقشش را حرفه ای بازی کرد که نه تنها 
شاکی به وی مشکوک نشد بلکه تصور می کرد با یک مشتری در 

خارج از کشور صحبت می کند. 
چراکه مجرم حرفه ای برای اجرای نقشه اش یک خط موبایل 
رند به قیمت 100میلیون تومان در زندان خریده و با همان 
خط توانست نقشه اش را عملی کند. شاکی که یکی از مدیران 
اتحادیه طلا و جواهر تهران است، حالا و با گذشت چند ماه از 
ماجرا، به اداره آگاهی آمده و با دیدن سارقان که دستگیر شده اند 
نفس راحتی می کشد. او درباره جزئیات سرقت به همشهری 
می گوید: همان مردی که از زندان با من تماس گرفته 8سال قبل 
آبدارچی من بود. اسمش مهران است و اصلا باورم نمی شود که 
با چرب زبانی توانست به راحتی فریبم بدهد. وی ادامه می دهد: 

مهران مدت کوتاهی با من کار کرد و بعد رفت. 
چند سال گذشت و دوباره نزد من آمد و مدعی شد که نمایشگاه 
ماشین و هلدینگ دارد. حتی به من گفت یک گالری طلا در 
کشور ترکیه زده و در کار طلا و جواهرات است. شاکی می گوید: 
میلاد، همان کسی که به مهران دستبزد زده شده، دوست مهران 
است. او مدتی قبل به سراغ من آمد و  گفت با مهران کار می کند. 
سفارش یک سری سنگ های گران قیمت مانند الماس، زمرد 
و یاقوت داد. آنها در چند نوبت از من سنگ خریدند تا اینکه 

اعتماد مرا جلب کردند. 
وی ادامه می دهد: من قبلا جواهرفروشی داشتم اما به تازگی آن 
را تعطیل کرده ام و در زمینه تجارت سنگ های قیمتی فعالیت 
می کنم و خودم کلکسیونر سنگ های قیمتی هستم. شاکی ادامه 
می دهد: مهران با خط رندی به من زنگ می زد و من در این مدت 
او را ندیدم. تصورم این بود خارج از کشور است، نه در داخل 
زندان. او، همدستش میلاد را پیش من می فرستاد و آخرین 
بار سفارش زمردهایی به ارزش 90میلیارد تومان داد. مهران 
می گفت زمردها را می خواهد در جواهرفروشی اش در ترکیه 
بفروشد و برایش مشتری دارد. او در تماس تلفنی مدعی شد که 
در ازای خرید سنگ ها، 10خودروی مدل بالا مانند بنز، بی ام و، 
لندکروز و لکسوز از دبی وارد ایران کرده و همه ماشین ها را به 
نام من می زند. حتی چندین فقره چک هم به من دادند که بعدا 

مشخص شد همه چک ها بلامحل هستند. 
من بی خبر از همه جا راهی دفتر کار آنها شدم و اما همدستان 
مهران در آنجا با غذای مسموم از من پذیرایی کردند. پس از 
خوردن غذا از هوش رفتم و وقتی چشم باز کردم متوجه شدم 
چمدانی که داخل آن زمردهای میلیاردی بود سرقت شده است 
و خبری از میلاد و دوستش نیست. حالا که دستگیر شده اند 
متوجه شدم بخشی از سنگ ها را به خارجی ها فروخته اند و 
علاوه بر سرقت سنگ های من، از همکارانم نیز سرقت کرده اند. 
شگردشان این بود که با آنها در مقابل پاساژها قرار می گذاشتند و 
به این بهانه که می خواهند سنگ را ارزیابی کنند، از فروشندگان 
سنگ ها را می گرفتند و از در دیگر پاساژ خارج می شدند و فرار 
می کردند. شاکی به یکی از متهمان اشاره می کند و می گوید: 
باورتان می شود مهران که روزی آبدارچی من بود، توانست از 

داخل زندان به راحتی سرم کلاه بگذارد؟ 

انتقام مرگبار خواستگار کینه جو
»عاشق دختری در افغانستان بودم اما برادرش مانع ازدواج ما 
شد. من هم از او کینه به دل گرفتم تا اینکه چند سال بعد اتفاقی 
با هم در ایران همکار شدیم و...«  این بخشی از اعترافات خواستگار 
کینه جویی است که برای کار به ایران سفر کرد اما قاتل برادر دختری 
شد که زمانی عاشق او بود. به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه اول 
اسفند به قاضی محمدرضا صاحب جمعی، بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مردی در یک درگیری به قتل رسیده است. محل حادثه 
انباری در بزرگراه لشکری واقع در غرب تهران بود که تیم جنایی 
راهی آنجا شد. آنها به محض ورود با پیکر خونین جوان 20ساله ای 
مواجه شدند که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. او کارگر انبار بود 
و عامل جنایت درحالی که از ناحیه دست زخمی شده بود روی زمین 
نشسته و گریه می کرد. قاتل و مقتول هر دو اهل کشور افغانستان 
بودند و در انبار روغن موتور کار می کردند. عامل جنایت دستگیر 
شد و در بازجویی ها گفت که به دلیل کینه قدیمی که از مقتول 
به دل داشته او را به قتل رسانده است. وی توضیح داد: من عاشق 
خواهر مقتول بودم و قبل از اینکه به ایران بیایم به همراه خانواده ام به 
خواستگاری رفتم اما مقتول با ازدواج من و خواهرش مخالفت کرد. 
او نظیر نام داشت و بی دلیل مانع ازدواج ما شد و بهانه های الکی آورد. 
از همان زمان از او کینه به دل گرفتم و می خواستم انتقام بگیرم تا 
اینکه مدتی بعد شنیدم او از افغانستان رفته است. وی ادامه داد: چند 
سال گذشت و من تصمیم گرفتم برای کار به ایران بیایم. به همین 
دلیل با پرداخت پول به قاچاقچیان خودم را به ایران و بعد به تهران 
رساندم. سپس از طریق یکی از دوستانم در انبار روغن موتور مشغول 
به کار شدم. اما به محض اینکه پا در انبار گذاشتم با نظیر، برادر دختر 
موردعلاقه ام مواجه شدم. او هم در همان انبار نگهبان بود. با خودم 
گفتم دنیا چقدر کوچک است اما دیگر از فکر انتقام گرفتن گذشته 
بودم. از بخت بدم در مدت کوتاهی که در آنجا کار می کردم با نظیر 
هم شیفت بودم و از شب تا صبح همدیگر را می دیدیم و مدام با 
هم درگیری داشتیم تا اینکه شب حادثه، نظیر چراغ های انبار را 
خاموش کرد و با چاقو به سمتم هجوم آورد. می خواست مرا به قتل 
برساند، حتی ضرباتی به دستانم زد و زخمی شدم اما در یک لحظه 
توانستم چاقو را از دستش بقاپم و در تاریکی چند ضربه به او بزنم. 
ضربه ها باعث مرگ او شد و نگهبان دیگر انبار نیز پس از شنیدن 
صدای درگیری ما به پلیس زنگ زد. او درها را قفل کرد و من دیگر 

فرصتی برای فرار پیدا نکردم.
متهم به قتل بازداشت شده و برای انجام تحقیقات تکمیلی در 

اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته است.

جنایی

روایات و احادیث بین برنامه های کودکان ارائه شود
در گذشته دراثنای برنامه های شبکه مشترک نهال و پویا 
به صورت روزانه و مستمر حدیث پخش می شد که مایه خیر 
وهدایت بود. اگرامکان دارد دوباره این روند آغاز شود تا نونهالان 

عزیز ما مستفیض شوند.
عسگری از تهران 

جاده قزوین به بوئین زهرا وضعیت مناسبی ندارد
آسفالت جاده قزوین به بوئین زهرا بسیار نامناسب است؛ از طرفی 
میزان چراغ های روشنایی این مسیر هم کافی نیست و این 
موضوع هنگام شب احتمال ایجاد تصادف را افزایش می دهد. 

از مسئولان راهداری تقاضا داریم تا این دو مشکل را رفع کنند.
قیوم زاده از قزوین

تأمین آورده مسکن ملی از توان مردم خارج است
مسکن ملی قرار است برای اقشار متوسط به پایین ساخته 
شود  اما برنامه ریزی برای تأمین آورده در ساخت این مسکن ها 
متناسب با توان این اقشار نیست. مثلا در یک نوبت پیامک 
واریز نخستین بخش آورده آمد که 40میلیون تومان بود. با 
فروش طلاهای ازدواج مان این رقم تأمین شد به امید اینکه تا 
رقم بعدی خیلی مانده اما هفته بعد پیامک آمد که 75میلیون 
دیگر واریز کنید تا به مرحله سقف زنی برسد. درحالی که از اول 
قرار بود هر6 ماه یک بار رقمی واریز کنیم. از سوی دیگر هر روز 
بر میزان آورده افزوده می شود و این رقم که از ابتدا 280میلیون 
تومان بود به حدود 600میلیون رسیده است. امسال من از این 
کار انصراف دادم. ولی این روش برای ساخت مسکن ملی به درد 

قشر ما نمی خورد.
پناهیان از کرمانشاه 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

هزینه های نگهداری معلولان کمرشکن شده است
بازنشسته ای دارای یک فرزند معلول هستم که با حقوق 5میلیون 
و 600هزار تومانی که می گیرم از پس تأمین هزینه های زندگی 
عادی مان برنمی آیم تا چه رسد نیازهای ویژه فرزندم. خرید 
برخی کالاهای پزشکی نظیر بریس یا ویلچر یا دستگاه های 
ماساژ و تشک برقی و... برای معلولان دیگر نشدنی است و 
نهایتش به سختی بتوانیم پوشک مورد نیاز آنها را تأمین کنیم. 
نهادهای حمایتی نیز رقم بسیار ناچیزی برای کمک هزینه 
می دهند و میزان بسیار محدودی اقلام بهداشتی که در سال های 
اخیر بسیار کمتر هم شده است. لطفا فکری برای این قشر بکنید.
صالحی از تهران

ماموران پلیس آگاهی پایتخت در جریان 2عملیات جداگانه اعضای یک باند که 
با شگرد بیهوشی از معاون اتحادیه طلافروشان، 90میلیاردتومان سنگ های 
الماس و زمرد سرقت کرده و متهمانی که با تهدید قمه مرتکب 200فقره 

زورگیری شده بودند را دستگیر کردند. به گزارش همشهری، صبح 
دیروز سرهنگ علی ولیپورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 

از تازه ترین عملیات کارآگاهان آگاهی که منجر به دستگیری 
اعضای 2باند سرقت شده است، گفت. وی توضیح داد: چندی 
قبل گزارشی در اختیار همکارانم قرار گرفت که نشان می داد 
2مرد جوان، به بهانه خرید سنگ های قیمتی با مردی 

جواهرفروش قرار گذاشته و او را به محلی که وانمود می کردند دفتر کارشان است 
دعوت کرده بودند. اما در آنجا با غذای مسموم، جواهر فروش را بیهوش کرده و   

چمدان همراه او را که 90میلیاردتومان ارزش داشت، سرقت کرده بودند.
سرهنگ گودرزی افزود: با شکایت مالباخته، گروهی از مأموران اداره پنجم پلیس 
آگاهی تهران برای شناسایی و دستگیری دزدان را شروع کردند. آنها 
با حضور در محل سرقت که دفتری اجاره ای در شرق تهران بود و 
با بررسی های اطلاعاتی و علمی موفق به شناسایی 2متهم شدند. 
همچنین در ادامه روند تحقیقات، ابعاد بیشتری از این ماجرا فاش و 
مشخص شد که سرکرده این گروه در داخل زندان است و با 
تلفن همراهی که در اختیارش بود، گروه را هدایت می کرد. 
در این شرایط بود که متهم از زندان به اداره پنجم پلیس 
آگاهی تهران منتقل شد و در بازجویی ها به جرم خود اقرار 
کرد و همزمان در یک عملیات ویژه، سارقان زمردهای 

میلیاردی هم دستگیر شدند. سرهنگ گودرزی در ادامه گفت: زمردهای مسروقه 
در مخفیگاه متهمان کشف شد و اعضای این گروه صراحتا به جرم خود مبنی بر 

سرقت با شگرد بیهوشی اعتراف کردند.

 پایان راه زورگیران خشن 
رئیس پلیس آگاهی تهران در ادامه از انهدام یک باند زورگیری خشن خبر داد 
که متهمان آن با تهدید قمه دست به 200فقره زورگیری زده بودند. وی گفت: 
اعضای باند دوم که در تازه ترین عملیات پلیس آگاهی تهران دستگیر شده اند، در 
بازجویی ها به جرم خود اقرار کرده اند. این باند 4عضو دارد که سرکرده باند نوجوانی 
17ساله است و هم اکنون در کانون اصلاح و تربیت زندانی به سر می برد و تحقیقات 
برای شناسایی مالباختگان و تمامی سرقت های انجام شده از سوی این باند ادامه 
دارد. به گفته وی، اعضای این باند با شناسایی طعمه هایشان، با استفاده از قمه آنها 

را تهدید به مرگ کرده و سپس اموالشان را سرقت می کردند.

مرد زندانی، طراح سرقت 90میلیاردی 
رئیس پلیس آگاهی تهران، جزئیات دستگیری دزدان زمردهای 90میلیاردی و زورگیران خشن را تشریح کرد

 سارق میلیاردی
در نقش جواهرفروش 

الهه فراهانیگزارش 
روزنامه نگار

اعضای باندی که با تهدید قمه از 

گفت و گو1
طعمه هایشان زورگیری می کردند 
4نفرند که 17 تا 19ساله اند. اما با 
همین سن کم، جرائم خشنی را رقم 
زده اند که حتما مجازات شدیدی را برایشان در پی خواهد 
داشت. سرکرده باند نوجوانی 17ساله است و در کانون 
اصلاح و تربیت به سر می برد اما همدستانش که در اداره 
آگاهی حضور دارند در گفت  وگو با همشهری از 

سرقت هایشان می گویند.

یک نوجوان 17ساله سردسته شما بود؟
بزرگ ترین عضو باند که 19ساله است پاسخ می دهد: اگر 
او را ببینید باورتان نمی شود که 17سال سن دارد. نیما 
ورزشکار و قوی هیکل است. به او می گوییم نیما خطر. 
چون خیلی نترس و شجاع است. همه بچه های محل از 
او حساب می بریم. شاید به خاطر اینکه در حرف زدن 

تبحر دارد. می داند چه کار کند که از او حساب ببرند.
به همین دلیل شماها فریبش را خوردید؟

فریب که نه. من خواستم در مقابلش کم نیاوریم 
 اما خودم را بدبخت کردم. نیما لباس های
مارک دار می پوشید، عینک دودی گران قیمت می زد، 
گوشی مدل بالا دستش بود. ماهانه 5تا 10میلیون فقط 
خرج خوشگذرانی، تفریح، سفر، رستوران و کافه 
رفتنش بود. او سابقه سرقت داشت و مدام ما را تحقیر 
می کرد و می گفت ما عرضه نداریم. حرف های او و شرایط 
زندگی اش وسوسه به جان ما انداخت تا وارد دنیای 
خلافکاران شویم به این امید که ما هم مانند نیما خطر، 

زندگی راحتی داشته باشیم اما تصورمان اشتباه بود.
با چه شگردی سرقت می کردید؟

متهم دیگر که حدود 18سال سن دارد پاسخ می دهد: 
سوار بر 2موتور می شدیم و در سطح شهر می چرخیدم. 
بار اول نیما به ما آموزش داد و از دفعه های بعد خودمان 
حرفه ای شدیم. به محض شناسایی سوژه به سمتش 

هجوم می بردیم و با تهدید چاقو و قمه گوشی، طلا و پولش 
را سرقت می کردیم. حتی با تهدید قمه رمز کارت های 

عابربانکشان را هم می گرفتیم.
چند مورد سرقت با این شگرد انجام دادید؟

هر 3نفر با هم می گویند:20مورد!
چطور دستگیر شدید؟

ابتدا نیما را دستگیر کردند. ماجرا اینطور بود که نیما با 
ماشینش تصادف کرد و برای شکایت رفته بود کلانتری. 
در آنجا هم عکس او را به دیوار زده و به عنوان دزد، تحت 
تعقیب پلیس قرار گرفته بود. ظاهرا مالباخته ها چهره او 
را ترسیم کرده بودند چون در بعضی مواقع نیما فراموش 
می کرد مانند ما ماسک بزند. به این ترتیب او در کلانتری 

دستگیر شد و ما را هم لو داد. 

مهران سردسته باند است مجرمی 

گفت و گو2
که تمام نقشه هایش را در زندان 
کشید و با خرید یک خط رند و 
گران قیمت، برنامه هایش را پیش 
برد. او پیش از این به جرم اخلال در نظام اقتصادی 
کشور بازداشت و به اعدام محکوم شده بود اما بخت 

با او یار بود و از مجازات مرگ گریخت. 

از اتهامت بگو. اخلال در نظام اقتصادی؟
اینکه می گویید   در پرونده ام نوشته شده اما قبولش 
ندارم. من نمایندگی فروش خودرو داشتم و مدتی 
قبل حدود 300خودرو پیش خرید کردم. بعد از 
این اتفاق دستگیرم کردند و گفتند خرید این همه 
ماشین باعث بر هم زدن نظم بازار شده و اتهامت 
اخلال در نظام اقتصادی کشور محسوب می شود. 
این شد که افتادم زندان و محکوم به اعدام شدم. 
اما بعد از 4سال اعتراض زدم و حکمم تبدیل شد 

به 9سال حبس.
در زندان چطور خط رند خریدی؟

چون ثروتمندم!
تو که قبلا آبدارچی شاکی بودی، چه شد 

که پولدار شدی؟
زحمت کشیدم.

مگر چه کار کردی؟
من لیسانس مهندسی پزشکی دارم. خیلی باهوشم، 
مخترعم. چند سال قبل یک دستگاه پزشکی اختراع 
کردم که البته یکی از سازمان های پزشکی دستگاه را 

از من گرفت بی آنکه پولی به من بپردازد.
نگفتی چه کار کردی که پولدار شدی؟

گفتم که زحمت کشیدم. خرید و فروش ماشین 
کردم. از هوشم استفاده کردم و پولدار شدم.

خط موبایلت را چند خریده بودی؟
100میلیون تومان!

برای اجرای این نقشه خریدی؟
نقشه که نبود  من پول داشتم و برای همین خط 

رند خریدم.
اما تو و دوستانت شاکی را بیهوش کرده 

و زمردهای 90میلیاردی اش را سرقت کردید؟
می دانید ماجرا چه بود؟ من شنیدم که شاکی قصد 
فروش سنگ های قیمتی اش را دارد. با او تماس گرفتم 
اما نگفتم داخل زندان هستم. قرار معامله گذاشتم و 
میلاد را سر قرار فرستادم. اما پولش را کامل ندادیم. 
چک داده بودیم که ظاهرا چک ها در سامانه ثبت 
نشده بود و می گویند بلامحل است! ماجرای بیهوش 
کردن شاکی را هم قبول ندارم. چون شاکی به پولش 

نرسیده، اینطوری از ما شکایت کرده است.

مرد اعدامی؛ سردسته باندنوجوان 17ساله، پشت پرده زورگیری از 200نفر 

گفت و گو3

مسمومیت با گاز منوکسیدکربن همچنان قربانیان 
زیادی می گیرد و در تازه ترین حوادث در میانه، 
اصفهان و تنکابن 4نفر بر اثر گازگرفتگی جان خود را 
از دست دادند. به گزارش همشهری، نخستین حادثه 
گازگرفتگی صبح دیروز )سه شنبه( در شهرستان 
میانه، واقع در استان آذربایجان شرقی اتفاق افتاد 
و قربانیان آن زن و شوهری جوان بودند. این حادثه 
ابتدا به مرکز فوریت های پلیسی اعلام شد و زمانی که 
مأموران به خانه این زن و شوهر رفتند با پیکر بی جان 
آنها مواجه شدند و شواهد نشان می داد که ساعتی از 
جان باختن آنها می گذرد. محمدتقی سلطانی، فرمانده 
انتظامی شهرستان میانه در این باره گفت:  پیش از 
ظهر سه شنبه در پی تماس تلفنی شهروندان با مرکز 
فوریت های پلیسی 110 و اعلام خبر گاز گرفتگی2 نفر 
از شهروندان، مأموران انتظامی به همراه اورژانس به 
محل اعزام شدند. او ادامه داد:  با بررسی های به عمل 
آمده علت این حادثه، انتشار گاز منو کسیدکربن از 
وسیله گرمایشی تشخیص داده شد. دومین حادثه در 
خانه ای واقع در منطقه گلیجان شهرستان تنکابن واقع 
در استان مازندران اتفاق افتاد و در جریان آن مردی 

میانسال بر اثر مسمومیت جان باخت. زکریا اشکپور، 
سخنگوی مرکز اورژانس مازندران در توضیح این حادثه 
گفت: پس از اعلام خبر بلافاصله تیم پایگاه اورژانس 
دوهزار به محل حادثه اعزام شد. در این حادثه 2 مرد 55 
و 31ساله دچار مسمومیت با گاز منوکسیدکربن شده 
بودند و امدادگران اورژانس با ارزیابی وضعیت این دو 
نفر دریافتند که مرد 55ساله فاقد علائم حیاتی است و 
مدتی از فوت او می گذرد. او ادامه داد:  همچنین مرد 
31 ساله نیز دچار عوارض ناشی از مسمومیت شده بود 
که به مرکز در مانی منتقل شد. حادثه مرگبار دیگر در 
اصفهان رخ داد و مردی 66ساله بر اثر شدت مسمومیت 
با منوکسیدکربن جان خود را از دست داد. عباس 
عابدی، سخنگوی مرکز اورژانس استان اصفهان در 
این باره گفت: این حادثه ساعت 11:43دقیقه به مرکز 
فرماندهی عملیات اورژانس استان اصفهان گزارش شد 
و همکارانم در کوتاه ترین زمان ممکن راهی محل حادثه 
در مسجدسید کوچه قاضی عسگر شدند. در این حادثه 
2فرد 60و 66ساله دچار مسمومیت شده بودند که فرد 
مسن تر جان خود را از دست داده و دومین نفر نیز برای 

مداوا به بیمارستان عیسی بن مریم منتقل شد. 

تیراندازی خونین در نیاوران
پلیس در تعقیب مردی است که در جریان تیراندازی به سوی 
برادرش در نیاوران او را مجروح کرده و گریخته است. به گزارش 
همشهری، پیش از ظهر دیروز )سه شنبه( صدای شلیک گلوله در 
خیابان شهید باهنر )نیاوران( شنیده شد و عابران مردی را که بر اثر 
اصابت گلوله مجروح شده و روی زمین افتاده بود دیدند. همزمان 
عامل این تیراندازی که مرد جوانی بود بلافاصله از آنجا گریخت. 
هنوز ابعاد این حادثه مشخص نشده و معلوم نبود که فرد مسلح 
چه کسی است و با چه انگیزه ای دست به این کار زده است. در این 
شرایط بود که مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت در اطلاعیه ای 
جزئیات بیشتری از این حادثه را اعلام کرد. در این اطلاعیه آمده 
است:»ساعت 11 صبح سه شنبه خبر تیراندازی در خیابان شهید 
باهنر، حوالی میدان قدس به کلانتری 122 گزارش شد در ادامه 
با حضور عوامل کلانتری در محل، مردی حدود 60 ساله که از 
ناحیه پشت سر هدف اصابت گلوله قرار گرفته بود، مشاهده شد 
که مصدوم بلافاصله با هماهنگی اورژانس به بیمارستان شهدای 
تجریش منتقل شد. در ادامه با رصد دوربین های مداربسته محل 
حادثه و اعلام سرایدار ساختمان مشخص شد ضارب، برادر مرد 
مجروح است که از پشت سر با سلاح کلت کمری به او شلیک کرده 
و متواری شده است. در حال حاضر وضعیت مصدوم وخیم است 
و شواهد موجود نشان می دهد که مشکلات خانوادگی علت وقوع 

این حادثه است.

مسمومیت با گاز منوکسید کربن همچنان قربانی می گیرد

قاتل خاموش4جان گرفت 

سرهنگ گودرزی
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 فیلم های اسکورسیزی و نولان 
در راه کن 

در فاصله کمتر از ۳ ماه تا آغاز جشنواره کن ۲۰۲۳، شایعات پیرامون 
فیلم های حاضر در این رویداد مهم سینمایی قوت گرفته است.  به 
گزارش ایسنا به نقل از شوبیز، هفتاد و ششمین جشنواره فیلم کن 
از اواسط ماه می )اواخر اردیبهشت( در جنوب فرانسه آغاز به کار 
می کند و از همین حالا گمانه زنی های فراوانی از نمایش فیلم های 
مورد انتظار سینمایی در این رویداد منتشر شده است. بنابر اعلام 
برخی منابع، فیلم سینمایی »قاتلان ماه کامل« ساخته »مارتین 
اسکورسیزی« نخستین نمایش جهانی خود را قطعاً در کن تجربه 
خواهد کرد. این فیلم در افتتاحیه و احتمالا در بخش رقابتی نخواهد 
بود اما »تیری فرمو« مدیر جشنواره کن بی صبرانه در انتظار حضور 
اسکورسیزی، دنیرو و دی کاپریو روی فرش قرمز در کاخ جشنواره 
کن خواهد بود.  »قاتلان ماه کامل« بر اساس کتاب پرفروش و 
غیرداستانی نوشته »دیوید گرن« ساخته شده و داستان آن درباره 
مجموعه قتل هایی است که در دهه ۱۹۲۰ میلادی در اوکلاهما روی 
می دهد؛ زمانی که سرخپوستان منطقه اوسیج در زیرزمین های خود 
نفت کشف کردند و سپس تک به تک کشته شدند و با افزایش آمار 
قتل ها سازمان تازه تاسیس اف بی آی پرونده را در دست گرفت و یکی 
از هولناک ترین جنایت های سازمان یافته تاریخ آمریکا افشا شد.  در 
این فیلم »لئوناردو دی کاپریو« در نقش »ارنست برکهات« بازی 
می کند که خواهرزاده یک دامدار قدرتمند به نام »ویلیام هیل« با 
نقش آفرینی »رابرت دنیرو« است. »لیلی گلداستون« نیز در فیلم 
 در نقش همسر »دی کاپریو« بازی می کند.   همچنین فیلم کوتاه 
)۳۰ دقیقه ای( ساخته »پدرو آلمادوار« با عنوان »روش عجیب 
زندگی« با نقش آفرینی »اتان هاوک« و »پدرو پاسکال«  می تواند 
انتخاب مناسبی برای شب افتتاحیه کن باشد. این فیلمساز یک ماه 
پیش تایید کرده بود که با این فیلم به جشنواره کن سفر می کند، اما 
این نمایش به عنوان فیلم افتتاحیه، برای یک فیلم کوتاه غیرعادی 
خواهد بود. فیلم کوتاه قبلی »آلمادوار« به زبان انگلیسی به نام 
»صدای انسان« با بازی »تیلدا سوینتون« ۳ سال پیش در ونیز به 
نمایش درآمد.فیلم »اوپنهایمر« ساخته جدید »کریستوفر نولان« 
که بسیاری از سینمادوستان در انتظار تماشای آن هستند نیز در 
میان گزینه های اصلی نمایش در کن ۲۰۲۳ قرار دارد که در آن 
»کیلین مورفی« در نقش »رابر اوپنهایمر« دانشمند و فیزیکدان 
آمریکایی ملقب به پدر بمب اتمی بازی کرده است. این فیلم ۱۰۰ 
میلیون دلاری، از فیلم های علمی تخیلی نولان فاصله گرفته و 
شبیه فیلم »دانکرک« یک روایت تاریخی است. فیلمنامه این فیلم 
بر اساس کتاب »پرومته آمریکایی، پیروزی و تراژدی جی رابرت 
اوپنهایمر« نوشته شده و علاوه بر »کیلین مورفی« در نقش اصلی؛ 
»امیلی بلانت«، »رابرت داونی جونیور«  »مت دیمون«، »کنت برانا« 
و »کیسی افلک« بازیگران اصلی این فیلم هستند. پنجمین قسمت 
از این سری فیلم های »ایندیانا جونز« به کارگردانی »جیمز منگولد« 
که با بازگشت »هریسون فورد« ۸۰ ساله در نقش ایندیانا جونز همراه 
شده است هم طبق اعلام برخی منابع شانس بالایی برای نمایش در 
کن دارد.   گفته می شود فیلم جدید و فرانسوی با عنوان »مورد علاقه« 
ساخته »مایوین« با بازی »جانی دپ« نیز در فهرست فیلم های کن 
۲۰۲۳ حضور دارد که می تواند با حضور این ستاره پرحاشیه توجهات 
ویژه ای را به سوی جشنواره معطوف کند. پیش بینی می شود این فیلم 
در کنار فیلم کوتاه ساخته »پدرو آلمادوار« در افتتاحیه کن رونمایی 
شود. هفتاد و ششمین دوره جشنواره فیلم کن از تاریخ ۱۶ تا ۲۷ می 

سال ۲۰۲۳ )۲۶ اردیبهشت تا ۶ خرداد ۱۴۰۲( برگزار می شود.

تلویزیون

جشنواره

پویانمایی

سینمای جهان

انتقال مفاهیم انقلابی با پویانمایی
سعیدرضا جهانتاب، سازنده پویانمایی  
گفت: بعد از اتفاقات اخیر در جامعه 
احساس کردیم که باید مفاهیم و 
مسائل انقلاب را برای روشنگری مردم 
در قالب پویانمایی بسازیم. البته در 
فضای مجازی چهره های فعال کمکی 

به ما نمی کنند و تنهاییم. او که با تسنیم گفت وگو می کرد با اشاره به 
اینکه نخستین کاری که ساختیم درباره شهادت حاج قاسم سلیمانی 
بود،گفت: »هدف ما این بود که برای روشنگری در مسائل انقلاب 
اسلامی و کشور و انتقال مفاهیم و موضوعات آن، پویانمایی تولید 
کنیم. این موضوع بعد از اتفاقات و ناآرامی های اخیری که در ماه های 
گذشته در کشور رخ داد باعث شد که انگیزه و علاقه آن بیشتر در ما 
شکل بگیرد. به نظر من پویانمایی مشتاقان و علاقه مندان زیادی دارد 
برای همین هم به این سمت ورود کردیم زیرا در انتقال مفاهیم و حس 
کارکرد بهتری دارد.« این انیمیشن ساز درباره نقاط قوت کارهای 
گروه کوچک خود گفت: »نقاط قوت ما این است که با توجه به اینکه 
چندسالی است که در حیطه انیمیشن کار می کنیم افراد زیادی 
در این کار می شناسیم که توانمندی زیادی دارند. چه آنها که با ما 

همکاری دارند و چه خیر. بزرگ ترین نقطه قوت ما دلسوزی است. «

بازگشت لوک بسون
لوک بسون، کارگردان شاخص دهه ۹۰ میلادی که با »لئون« به 
شهرت جهانی رسید و در ایران هم مورد توجه قرار گرفت، پس از 
سال ها افول به دوران اوجش بازگشته است. با نمایش فیلم »داگمن« 
جدیدترین فیلم لوک بسون برای خریداران، از این فیلم استقبال 
زیادی شد و خیلی ها آن را بازگشت به دوران »لئون« )حرفه ای( 
خواندند.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، فیلم »داگمن« ساخته 
لوک بسون کارگردان فرانسوی با بازی کیلب لندری جونز، خریداران 
را در بازار فیلم اروپایی برلین شگفت زده کرده و با یک بار تماشای 
آن استقبال زیادی از فیلم به عمل آمد. گرگوار ملین بنیانگذار 
»کینولوگی« که فروش فیلم را برعهده دارد، گفته است فقط 
یک اکران خصوصی برای نسخه کامل فیلم برگزار کردند و 
خریداران متحیر شده آن را بهترین فیلم لوک بسون تا به 
امروز خواندند. وی تأکید کرد: این اثر بالغ ترین فیلم اوست، 
برخی حتی آن را یک شاهکار نامیدند.   »داگمن« 
نخستین فیلم بسون پس از »لوسی« در 
سال ۲۰۱۹ است. تریلر این فیلم در یک 
نمایشگاه خصوصی در پاریس در ۲۴ 

ژانویه به نمایش درآمده بود.

نمایش ۱۷۰ فیلم جدید در نوروز ۱۴۰۲

برگزاری هفدهمین جشنواره مقاومت با حضور ۴۰ کشور

 »گیل دخت« 
پرمخاطب ترین سریال تلویزیون

سریال »گیل دخت« با ثبت بیش از ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار مشاهده 
در صدر آمار پربیننده ترین های تلوبیون قرار گرفت.

به گزارش صبا ، این در حالی است که آخرین قسمت سریال 
»کتونی زرنگی« فقط ۲۵ هزار بازدید داشته است.

سریال »گیل دخت« به کارگردانی مجید اسماعیلی که به شکل 
هفتگی از شبکه یک پخش می شود هم اکنون پربازدیدترین سریال 
بارگذاری شده در پلتفرم »تلوبیون« است. این سریال با عبور از ۵ و 
نیم میلیون بازدید پرمخاطب ترین مجموعه تلویزیونی در ماه های 
گذشته به شمار می رود. نخستین قسمت این سریال ۳۱۲ هزار بار و 

آخرین قسمت آن ۱۹۰ هزار مرتبه مشاهده شده است.
طبق گزارش منتشر شده در فارس، قسمت بیست و ششم 
مجموعه تلویزیونی »گیل دخت« با ثبت بیش از ۳۶۶ هزار بازدید 
پر بازدیدترین قسمت این سریال به شمار می رود. این سریال 
پنجشنبه و جمعه هر هفته ساعت ۲۲:۱۵ روی آنتن شبکه یک 
می رود.  سریال گیل دخت ازجمله معدود آثار تلویزیونی است که 
تبلیغات شهری دارد و تیزرهایش به وفور از شبکه های مختلف 
پخش می شوند. اما کم بیننده ترین سریال های تلویزیون، ۲ 
سریال کمدی شبکه ۳ هستند. »چشم بندی« به کارگردانی 
شاهد احمدلو روی هم رفته ۸۹۴ هزار مخاطب داشته است. 
نخستین قسمت از این سریال ۵۷ هزار و آخرین قسمت آن ۲۷ 
 هزار بار مشاهده را به ثبت رسانده است. »کتونی زرنگی« ساخته

علی ملاقلی پور به نسبت »چشم بندی« وضعیت بدتری دارد این 
سریال مجموعا آماری بالغ بر ۲۷۴ هزار مرتبه مشاهده را به ثبت 
رسانده وپر بازدیدترین قسمت آن، نخستین قسمت آن بوده، اما 
رفته رفته سیر مخاطبان این سریال کاهش یافته و مطابق با آمار 

تلوبیون قسمت پایانی آن تنها ۲۵ هزار بار مشاهده شده است. 

محسن برمهانی، معاون سیمای 

رسانه ملی روز دوشنبه   در رسانه
ساختمان دوبلاژ صداوسیما 
حاضر شد و از واحدهای دوبلاژ بازدید کرد. به 
گزارش صبا، در ادامه بازدید، معاون سیما در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و درباره حذف برخی برندها 
توسط سازمان صداوسیما و پخش فیلم های 
سینمایی تکراری در تلویزیون عنوان کرد: کسی 
در سازمان صداوسیما نمی خواهد برندش را از 
دست بدهد. اینکه می گویید فیلم ها تکراری 
هستند، درست نیست. من پیش از اینکه معاون 
سیمای رسانه شوم، مدیرکل تامین برنامه بوده ام. 
سازمان صداوسیما الان برای تامین و آماده سازی  
آثار دوبله شده خارجی هیچ معذوریتی ندارد. او 
ادامه داد: درست است که صداوسیما تحریم شده 
است و اخیرا شنیده اید که بازار فیلم جشنواره 
برلین اجازه نداده صداوسیما در این بازار حضور 
پیدا کند ولی این را بدانید که وقتی حضور نداشته 
باشیم، کمتر می توانیم آثار را شناسایی کنیم و 
وقتی کمتر فیلم ها را شناسایی کنیم، فیلم های 
کمتری را می توانیم خریداری کنیم  اما ما از 
روش های دیگر شناسایی آثار استفاده می کنیم.  

برمهانی تصریح کرد: ما مسئله ای با عنوان آثار 
تکراری در ۲ سال اخیر نداریم، روال چند سال 
گذشته سازمان بوده است و اکنون نمودار 
فیلم های سینمایی جدید در بازه ۱۳ روز نوروز 
صعودی است. ما سال گذشته ۱۴۵ فیلم جدید 
داشتیم و اکنون ۱۷۰ فیلم را برای نوروز تدارک 
دیده ایم.  معاون سیما در ادامه اظهار کرد: نوروز 
۱۴۰۲، ۱۷۰ فیلم سینمایی جدید که غالبا سال 
تولیدشان ۲۰۲۲ است و در ۳۰ کشور دنیا تولید 
شده اند از تلویزیون پخش می شوند و اتفاقی که 
امسال افتاده، این است که آثار کشورها و 
فرهنگ هایی که در قاب رسانه ملی کمتر دیده 
شده اند، مانند کشورهای آفریقایی و شرق 
آسیایی، تازه دوبله شده  و روی آنتن می روند که 
برای دوبله آنها تلاش  شده است. برمهانی 
خاطرنشان کرد: در گذشته یک فیلم سینمایی 
یک روزه دوبله می شد، اما به دلیل محدودیت های 
بعد از فراگیری کرونا، قوانینی را در سازمان 
صداوسیما گذاشتیم و از حضور همه دوبلورها 
به صورت یکجا در یک استودیو معذور شدیم که 
این محدودیت، انرژی و زمان بیشتری را برای 

تولید و دوبله آثار می طلبد.

مدیر کمیته بین الملل هفدهمین جشنواره فیلم مقاومت از حضور ۴۰ کشور و بیش از 

۳۰۰ سینماگر خارجی در این جشنواره خبر داد. مقاومت
به گزارش روابط عمومی هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت،  محمدعلی 
مومنی ها گفت: با توجه به مهم بودن ابعاد جهانی و بین المللی گفتمان مقاومت، رایزنی  گسترده ای را با 
فیلمسازان و هنرمندان سینماگر بین المللی آغاز کردیم که خوشبختانه با استقبال مناسبی مواجه شدیم 
و از لحاظ وسعت جغرافیایی و تعدد کشور، آثار خوبی با محوریت مقاومت به دبیرخانه جشنواره ارسال 
شده است که جزئیات آن و کشورهای شرکت کننده در این جشنواره را در آینده ای نزدیک در نشست 
رسانه ای و خبری که توسط کمیته روابط عمومی جشنواره برگزار خواهد شد، اعلام خواهیم کرد. وی افزود: 
فراگیری مضمونی و موضوعی محتوای فراخوان، خوشبختانه به حدی بود که توجه کلیه کشورهای دنیا را 
با هر عقیده و مسلکی به خود جلب کند و ملاک ما برای ارسال آثار، ضد امپریالیستی بودن نگاه کارگردان 

اثر بود که در این خصوص آثار زیادی نیز به دبیرخانه ارسال شد. 
هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت با شعار »گفتمان مقاومت، نهضت جهانی مستضعفین و 
آزادی قدس شریف« و دبیری دکتر جلال غفاری قدیر و به همت انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس 

بنیاد فرهنگی روایت فتح، اسفندماه سال جاری   برگزار خواهد شد.

اکران نوروزی۱۴۰۲ چه سرنوشتی دارد؟

قبل از کرونا رسم بود که تهیه کننده ها و صاحبان آثار برای 
اکران عید سینماها با هم رقابت می کردند و در رسانه ها در وصف 
منصفانه نبودن فرصت اکران نوروزی داد سخن می دادند و به 
هر ترتیبی می خواستند که فیلم خودشان را راهی پرده کنند. 
نوروز۱398 آخرین باری بود که چنین رقابت و تقاضایی وجود 
داشت. بعد از آن، با شیوع کرونا، سینما و اکران نوروزی اش از 
رونق افتاد. در نوروز۱۴۰۱، شورای صنفی نمایش که مهم ترین 
وظیفه اش تعیین فیلم های اکران بود، عملا از این کار کنار 
گذاشته شد و شورایی تازه تاسیس به نام شورای جایگزینی 
عهده دار وظیفه تعیین فیلم های نوروزی شد. وضعیت اکران 

نوروزی۱۴۰۲ هم گویا از این قاعده مستثنی نیست و مطابق 
شنیده ها قرار است براساس پیشنهاد شورای صنفی نمایش، 
در نهایت، شورای راهبردی اکران فیلم در این باره تصمیم گیری 
کند. اعضای شورای راهبردی اکران عبارتند از: مدیرعامل خانه 
سینما، رئیس اتحادیه تهیه کنندگان سینمای ایران، رئیس کانون 
پخش کنندگان سینمای ایران، رئیس انجمن سینماداران، رئیس 
کانون کارگردانان، مدیرعامل مؤسسه سینما شهر و معاون 
نظارت و ارزشیابی و مدیرکل نظارت بر نمایش. ولی مسئله ای که 
فعلا پیش پای اعضای این شورا وجود دارد، این است که متقاضی 
چندانی برای اکران نوروزی وجود ندارد. از سوم فروردین۱۴۰۲، 
 ماه رمضان شروع می شود و قاعدتا تعداد معدود سینماروها 
در این  ماه کمتر هم می شود. در این وضعیت طبیعی است که 
فیلم های زیادی متقاضی اکران نباشند اکنون یکی از شلوغ ترین 

فصول اکران در سالیان گذشته باید به رخوتِ خلوتی خو کند.

ترافیک فیلم و کمبود متقاضی

   کمبود متقاضی
درباره این وضعیت، سعید خانی، تهیه کننده و پخش کننده سینما، با اشاره به اینکه در 
حال حاضر شرکت های پخش سینمایی با معضل نبود فیلم مناسب برای عرضه مواجه 
هستند، به مهر گفت: هرچند قرار است در این هفته فیلم سینمایی »خط استوا« را در 
سینماها اکران کنیم اما فیلم های دیگری نیز هست که همچنان فرصت اکران برای 
آنها فراهم نشده است. وی با اشاره به اینکه شرکت های پخش نیاز به محتوا برای ادامه 
فعالیت دارند، تأکید کرد: شرکت های پخش بدون محتوا- که در سینما همان فیلم 
است- هیچ کارایی ای ندارد. در واقع باید محتوا به دست پخش برسد تا شرکت های 
پخش بتوانند عرضه مناسبی  برای دیده شدن و موفقیت فیلم در گیشه داشته باشند. 
در حال حاضر بسیاری از تهیه کنندگان بخش خصوصی نگران شرایط فعلی اکران در 
سینماها هستند و تمایلی به اکران فیلم های خود ندارند، فیلم هایی نیز که در این دوره از جشنواره فیلم فجر حضور داشتند 

 فیلم های مخاطب پسندی نبوده و بسیاری از پخش کنندگان برای اکران این فیلم ها ترغیب نمی شوند. 

   ذائقه ای که باید تغییر کند
اینطور که از شواهد و قرائن 
پیداست، فرصت اکران نوروز۱۴۰۲ 
را باید ازدست رفته تلقی کرد، اما از 
الان تصمیم گیرندگان و مسئولان 
باید برای اکران عید فطر فکری 
کنند تا صاحبان آثار بتوانند 
بدون ابهام برای اکران فیلمشان 
برنامه ریزی کنند. البته عده ای 
از مسئولان سینما قائل به تغییر ذائقه مردم و آشناکردن آنها با فیلم های تازه 
هستند. جلیل شعبانی، تهیه کننده فیلم »سرهنگ ثریا«، به ایسنا گفت: در حال 
حاضر چند فیلم کمدی در حال اکران هستند که سینمادارها نمایش آنها را در 
عید۱۴۰۲ هم ادامه می دهند و این نگرانی برای تهیه کننده های دیگر وجود دارد 
که نمایش فیلمشان در این مقطع چه سرنوشتی پیدا می کند به خصوص فیلم های 
جشنواره که کمدی هم در میان آنها نبود و فیلم هایی که ساخته شده اند شاید 
با این فیلم های کمدی نتوانند رقابت کنند. به همین دلیل فکر می کنم این هم 
عاملی برای کم شدن استقبال از اکران نوروزی است. وی در بخش دیگری از 
صحبت هایش با اشاره به لزوم تغییر ذائقه سینماروها، گفت: معتقدم که سطح 
کیفی فیلم ها باید بالا برود و ذائقه تماشاچی عوض شود، چون آنها عادت کرده اند 

که فیلم کمدی ببینند ولی این شرایط در حال تغییر است و کم کم مردم 
عادت می کنند که فیلم های پلیسی را نیز دنبال کنند، مثل آنچه در 

شبکه نمایش خانگی عرضه شده است؛ بنابراین ژانرهای متعددی 
هستند که می توانند جایگزین فیلم های کمدی در سینما شوند 

ولی قاعدتا باید با کیفیت ساخته شوند.  

   توجه به خواست مخاطب
خانی درباره اینکه پیش از برگزاری جشنواره فیلم فجر اعلام 
شده بود که اولویت اکران با فیلم های حاضر در این دوره است 
و در چنین شرایطی اکران فیلم های مدنظر پخش کنندگان به 
تعویق می افتد، گفت: فکر می کنم در حال حاضر شرایط اکران،   
سخت است وصاحبان فیلم ها هم تمایلی به اکران ندارند.   فکر 
می کنم آن زمان یک حرفی زده شده اما مسئله اصلی در اکران 
عرضه و تقاضا ست و در چنین شرایطی اگر مخاطب علاقه مند به 

اکران فیلم های خارج از جشنواره است باید آن فیلم ها اکران شود.  متأسفانه دولت حتی در حوزه اکران فیلم ها نیز دخالت 
می کند، این در حالی است که وقتی مجوز اکران صادر می شود، زمان و چگونگی اکران فیلم به کارگردان و صاحب اثر مربوط 
می شود. مدیر شرکت پخش خانه فیلم ادامه داد: لازم است این را بدانیم که تعداد کمی فیلم برای اکران وجود دارد؛ چراکه 
صاحبان آثار تمایلی به نمایش فیلم خود ندارند. این در حالی است که از همین تعداد باز هم تعداد کمی پیش بینی می شود 
که اکران خوبی داشته باشند. در حال حاضر اکران فیلم های سینمایی به هیچ عنوان توجیه اقتصادی ندارد. به عنوان مثال، 
فیلم سینمایی »دوزیست« در سال۹۸ با هدف اکران در سال۹۹ تولید شد، اما با شیوع کرونا و تعطیلی سینماها، این فیلم 
بیش از ۲سال اکران نشد و البته چاره ای نیز جز آن نداشتیم. هرچند این فیلم اکران شد و ۳  برابر هزینه تولید، فروش داشتیم.

بهروز قلی پورگزارش
روزنامه نگار
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گرينويچ

آيفون يك ،64هزار دلار!

چقدر ممكن است يك نفر، يك گوشى انقلابى 
بخرد اما فرصت نكند يا فراموش كند كه آن را از 
جعبه اش بيرون بياورد؟ يك نفر اين كار را انجام 
داده و البته چندان هم ضرر نكرده است. يك خانم، 
16سال پيش گوشى نسل اول آيفون را كه با نام 
آيفون يك يا آيفون 2G شناخته مى شد، خريد 
اما در تمام اين سال ها، اصلا از آن استفاده نكرد 
و گوشى در جعبه اورجينال خود مانده بود. اين 
خانم، اين گوشى را كه فقط 8گيگا بايت حافظه 
دارد به حراج گذاشت و انتظار مى رفت گوشى 
حدود 50هزار دلار به فروش برود؛ اما متقاضيان، 
رقابت فشرده اى براى خريد آن داشتند و در 
نهايت،  يك نفر موفق شد آن را با قيمت 63هزار 
و 356دلار بخرد. اين مدل گوشى، با دوربين 
2مگاپيكسلى خود، الان يك شوخى به شمار 

مى رود اما در آن زمان، اوج فناورى روز دنيا بود.

رنگ زندگی بر دیوارهای شهر

سقوط در خطرناك ترين نقطه جهان
 

سقوط هواپيما، يكى از ناخوشايندترين اتفاق هايى است كه 
براى هر انسانى مى افتد اما گاهى، اينكه هواپيما كجا مى افتد 
هم مهم است. يك هواپيما در فيليپين، بعد از قطع ارتباط با 
برج كنترل، در جايى سقوط كرده كه كابوس تيم هاى امداد 
و نجات است و اصلا مشخص نيست بتوان به بقاياى آن رسيد 
يا نه. اين هواپيما كجا سقوط كرده؟ در دهانه يك آتشفشان 
به شدت فعال و خطرناك! سرنشينان اين هواپيماى كوچك، 
2مهندس استراليايى و يك خلبان فيليپينى بوده اند. اينكه 
اصلا چطور راه هواپيما به اين منطقه كشيده شده، مشخص 
نيست؛ چون اين آتشفشان چنان خطرناك است كه اطراف 
آن، منطقه پرواز ممنوع است. آتشفشان كوه مايون، آخرين 
بار در سال 2018فوران كرده و از آن سال، اطراف آن منطقه با 
ريسك بسيار بالايى معرفى شده و عبور و مرور در آنجا ممنوع 
است. خطر فوران البته تنها چيزى نيست كه تيم امداد و نجات را 
تهديد مى كند؛ چون بارش هاى شديد باران و رانش زمين، اتفاقى 
هر روزه در اين منطقه است. اوضاع در اين منطقه چنان خطرناك 
است كه تيم امداد و نجات، براى فعاليت در آن، از سازمان 
زمين شناسى و آتشفشانى، اجازه ويژه اى دريافت كرده است. 
آخرين بار كه اين آتشفشان فوران كرد، ده ها هزار نفر مجبور به 

ترك منطقه شدند و از آن زمان، به خانه هايشان برنگشته اند.

ساكت ترين اتاق جهان
 

اتاق هاى ساكت، آرزوى هزاران هزار انسان است كه در طول 
روز، از سر و صدا عاصى مى شوند. اما سكوت، وقتى مطلق 
باشد، ترسناك و غيرقابل  تحمل مى شود. ساكت ترين اتاق 
جهان، تالارى كوچك در آزمايشگاه بخش صداى مايكروسافت 
آمريكاست كه نامش هم به همين خاطر در كتاب ركوردهاى 
جهانى گينس ثبت شده است. تنها چند اتاق  مانند اين، در 
دنيا وجود دارد اما اتاق مايكروسافت، از همه آنها هم ساكت تر 
است و هيچ صدايى به آن نفوذ نمى كند. وقتى كسى وارد اين 
اتاق مى شود، به يكباره احساس مى كند كر شده؛ چون مطلقا 
هيچ صدايى نمى شنود. اين اتاق چنان ساكت است كه انسان 
صداهايى را كه تا حالا نشنيده، مى شنود. براى مثال، وقتى 
كسى سر مى چرخاند، اين حركت صدايى توليد مى كند كه تنها 
در اين اتاق شنيده مى شود. حتى صداى نفس كشيدن هم در 
اين فضاى مطلقا بدون صدا، عجيب و ترسناك مى شود؛ تا حالا 
هيچ كس نتوانسته بيش از يك ساعت در اين اتاق بماند. معمولا 

داوطلبان، در همان ثانيه هاى اول مى خواهند از آن فرار كنند.

شير بزرگ از ميان بقاياى يك بوفالو به دوربين خيره شده است/ عكس برتر مسابقه عكاسى« سياره سبز، سياره آبى» اول آخر

زمين لرزه تركيه و سوريه كه بيش از 40 هزار 
كشته به جا گذاشته، يكى از بزرگ ترين 
مصايب بشرى در سال هاى اخير است. درد 
و رنجى كه بر مردم اين دو كشور وارد شده، 
فراتر از تصور انسان است. اما همين فاجعه 
هم، كشتزارى براى رويش گل محبت در 
اين دو كشور شده است. روايت هاى بسيار 
متعددى از اين دو كشور بيرون آمده كه نشانى 
از پيروزى مهربانى بر مصيبت و رنج است. 
خبرنگاران و به خصوص امدادگران خارجى، 
تجربيات زيادى از برخوردهاى محبت آميز 
و قدرشناسانه مردم در سوريه و به خصوص 
تركيه در شبكه هاى اجتماعى منتشر كرده اند 
كه اميد انسان به آينده بشريت را بيشتر 
مى كند. مردم، در سراسر تركيه، براى كمك 
به هموطنان خود بسيج شده اند و تشكر و 
تقدير از خارجى هايى كه براى امداد به اين 
كشور آمده اند، گويى به وظيفه ملى و ميهنى 
آنها تبديل شده است. روايت ها در اين باره 
زياد است، مثل يك خبرنگار هندى كه در 
توييتر، از برخوردهاى محبت آميز مردم در 
مناطق زلزله زده نوشته است. او عكسى از يك 
پيرزن را منتشر كرده كه وقتى متوجه مى شود 
اين خبرنگار براى انعكاس اخبار زلزله به 
تركيه آمده، به او محبت مى كند و برايش دعا 
مى كند. روايت يك امدادگر يونانى هم حسابى 
مورد توجه قرار گرفته است. دولت هاى تركيه 
و يونان، ابايى از دشمنى با يكديگر ندارند 
و حتى ادعاهاى مرزى هم با يكديگر دارند. 
جو عمومى هم در تركيه، چندان با يونان يار 
نيست. اما روايت اين امدادگر از حضورش در 
تركيه، چيزى جز نمايش قدردانى و محبت 
مردم داغ ديده تركيه نيست. او در حساب 
خود در اينستاگرام اين مطالب را نوشته و يك 

كاربر، آن را ترجمه و در توييتر منتشر كرده. 
اين امدادگر نوشته است: «در استانبول، وقتى 
مى خواستم هتل را ترك كنم، مسئول هتل 
پاكتى را به من داد كه پولى كه براى هتل داده 
بودم و همينطور يك پيام محبت آميز در آن 
بود. راننده تاكسى از من پول نگرفت. در آدنا، 
مغازه دار پول غذايى را كه خريده بودم از من 
نگرفت و در انطاكيه، سربازان و مردم محلى، 

غذايشان را به ما مى دادند.»
و اينها تازه روايت هاى مردمى و غيررسمى 
است. زلزله، حتى دشمنان قديمى را هم 
به صورت رسمى به هم نزديك كرده است. 
بعد از زمين لرزه، وزير خارجه ارمنستان 
در سفرى تاريخى به آنكارا رفت تا همتاى 
ترك خود را ملاقات كند. بعد از زلزله، مرز 
دو كشور، بعد از 30سال بازگشايى شد تا 
كاميون هاى حامل كمك هاى انسان دوستانه 
ارمنستان، به مناطق زلزله اعزام شود. چنين 
تبادل ديپلماتيكى، قبل از زمين لرزه حتى 
قابل تصور هم نبود اما انسان ها در طول تاريخ 
ياد گرفته اند كه در دوران مصيبت،  مهربانى 

تنها گزينه است.

كار خوب

شكوفه مهربانى در دل مصيبت 

انجامش بدهعدد خبر

 بانوان هنرمند 
در اندیشه

لازم نيست حتما عاشق و شيفته نقاشى 
باشيد يا چند سالى در اين رشته هنرى 
درس خوانده و با رنگ ها بازى كرده باشيد، 
همين كه به ديدن آثار هنرى علاقه مند 
باشيد كافى است تا  پيشنهاد كنيم كه 
سرى به فرهنگسراى انديشه بزنيد. 2 
نمايشگاه نقاشى گروهى «از كتاب پلى به 
دنياى هنر» و «در آرزوى بهار» با حضور 
بانوان هنرمند كشور در اين فرهنگسرا در 
حال برگزارى است كه در واقع نمايشگاه 
نقاشى گروهى «از كتاب پلى به دنياى 
هنر» ويژه برنامه جديد مديريت فرهنگى 
و هنرى منطقه 7 است كه در نگارخانه 
انديشه برگزار مى شود. در اين نمايشگاه، 
48 اثر نقاشى خط از ليلا شاهنجرينى 
به نمايش درآمده است. آثار هنرى 
به نمايش درآمده در اين نمايشگاه در 
رشته هاى لايه چينى برجسته، نقاشى خط 
و تصويرسازى است. همچنين وركشاپ 
حضورى زيرنظر شاهنجرينى در طول 
برگزارى نمايشگاه برپا مى شود. نمايشگاه 
گروهى «از كتاب پلى به دنياى هنر» از 
2 اسفندماه در نگارخانه انديشه آغاز 
به كار كرده و تا 11 اسفندماه هم برقرار 
است. اما همزمان با برگزارى نمايشگاه ليلا 
شاهنجرينى، همانطور كه گفتيم كارگاه 
نقاشى آبرنگ «در آرزوى بهار» هم در 
حال برگزارى است. در اين نمايشگاه سه 
بانوى هنرمند مهسا بقولى زاده، هدى 
هدايتى و زهرا حمزه نقاشى هاى خود را در 
معرض ديد عموم علاقه مندان قرار داده اند 
و خودشان هم در اين نمايشگاه حضور 
دارند و درباره آثارشان توضيحات لازم را 

به بازديدكنندگان ارائه مى كنند.
 

حافظ

مرحبا اى پيكِ مشتاقان بده پيغامِ دوست

تا كُنم جان از سرِ رغبت فداى نامِ دوست

اينكه نخستين بار چه كسى 
به ذهنش خطور كرد كه 
روى ديوار نقاشى بكشد، احتمالا برمى گردد به 
عصر حجر و آدم هاى همان زمان كه براى ارتباط 
برقرار كردن با يكديگر روى ديوار غار، حرف هايشان 
را نقاشى مى كردند. حالا اما نقاشى روى ديوارهاى 
شهر، داستان متفاوتى دارد. رنگ ها، طرح ها و نقش 
و نگارها به شهر جان مى دهند و خيابان ها را زيباتر 
مى كنند. نقش هاى گل و مرغى رنگارنگ، پرندگان 
و طبيعت و چهره شهدا روى ديوارهاى خاكسترى، 
نشاط و شادابى و آراستگى محيط شهرى را به همراه 
مى آورد. ديوارهاى شهر تهران در يكى دو دهه اخير 
بوم نقاشى افراد زيادى بوده كه توانسته اند با تصوير 
كردن نقش ها، اشكال، نشانه ها، نمادها و المان هاى 
خاص شهر به وسيله هنر نقاشى يا گرافيك اين 
پايتخت دود گرفته را زيباتر كنند. عده اى از اين 
افراد، شغل شان نقاشى كردن روى ديوارهاست، اما 
هستند كسانى كه جدا از شغلى كه دارند، دلشان 

مى خواهد روى در و ديوار محل زندگى شان نقاشى 
بكشند. يكى از اين افراد، بانوى خوش ذوقى است كه 
از صاحب خانه يا مالكان آپارتمان اجازه مى گيرد و 
به تنهايى يا با كمك گرفتن از كسانى كه دستى در 
اين كار دارند به ديوار بى روح آن ساختمان، رنگ و 
روح مى دهد؛ آن هم با الهام از طرح هايى كه به زعم 
خودش بوى زندگى دارند. نامش «الهام بايگان» 
است؛ ساكن اميرآباد. قرارش براى رنگ پاشيدن به 
ديوارهاى بى جان محله بعدازظهرهاى جمعه است، 
راس ساعت2  او مى گويد: «جمعه ها ناهار را آماده 

مى كنم، همراه دختر 5ساله ام لباس كار مى پوشم 
و با رنگ و قلم مو مى روم به محل قرار.» از قبل هم 
با شهردارى ناحيه هماهنگ است، مجوزها را هم 
«زهرا محمدنژاد»، ديگر بانوى فعال محله كه براى 
محل زندگى و ساكنانش دل مى سوزاند، مى گيرد. 
اين بانوان با مشاركت هم تمام لوازم نقاشى، بوم، 
قلم مو و هر چه را كه براى نقاشى ديوارهاى محله 
به آن نياز است، تهيه مى كنند. بايگان مى گويد: 
«بانوان اين محله در جمع آورى خشكاله با شهردارى 
همكارى مى كنند. بعد خشكاله ها را مى فروشيم و در 
صندوقى كه براى محله راه اندازى كرده ايم پس انداز 
مى كنيم براى چنين روزهايى. اگر بخواهيم جايى را 
نقاشى كنيم يا يكى از علاقه مندان نقاشى به دليل 
هزينه زياد وسايل، در ادامه راه از نقاشى منصرف شد، 
از طريق همين صندوق هزينه ها را تامين مى كنيم.» 
اگر گذرتان به محله اميرآباد افتاد و ديوارهاى زيباى 
نقاشى شده را ديديد، بدانيد كار كيست و در دلتان 

هم كه شده، تشويق تان را نثارش كنيد.

پس فردا روز تولد توست؛ پس چرا 
به روى خودت نمى آورى و اين 
چندروزه  دائم مى پرسى براى تولد زينب چه هديه اى بگيريم. روز 
تولد زينب تازه گذشته و تا تولد تو هم دو سه روز ديگر مانده و تا دير 
نشده بايد سور و سات يك تولد عالى مثل سال گذشته، برايت بگيرم. 
اين ديالوگ هاى مادرم در سن 12 سالگى  من است. من و زينب خواهر 
هستيم ولى مامان راحله براى من مادر واقعى بود و براى زينب زن بابا.

درست از وقتى كه خودم را شناختم، متوجه فرق هاى زيادى از طرف 
مادرم نسبت به خودم و زينب شدم. مثل برگزارى بهترين جشن 
تولدها براى من. آلبوم عكس هاى ما هميشه پر از عكس هاى تولد من 
بود تا زينب. زينب از من 2سال و 3ماه بزرگ تر است و مادر واقعى اش 

هم از سرطان فوت كرد و بابا با مامان راحله ازدواج كرد.
بابا به طور وحشتناكى در جبهه مامان راحله از او تبعيت مى كرد و 
تا زمانى كه به ياد دارم هميشه بهترين ها براى من بود تا زينب. اما 
درست از سن 12سالگى در مقابل هر مدل رفتارى كه باعث ناديده 
گرفتن زينب و در نهايت دل شكستن او مى شد جبهه گرفتم. زينب 
با اينكه از من بزرگ تر است اما جثه ظريف ترى نسبت به من دارد و 
تا چندين سال، مادرم لباس هاى مرا كه كوچك تر مى شد تن زينب 
مى كرد يا برايم جشن تولد مى گرفت و هداياى جورواجور مى خريد اما 
براى زينب از قنادى سركوچه يك كيك، چند شمع و تعدادى دفتر 
مشق و دفتر دو خط انگليسى به  عنوان هديه مى گرفت، بدون دعوت 
خاله ها و دايى ها. الان هر دو 30 سال سن داريم و با مدرك كارشناسى 
ارشد در رشته روانشناسى يك دفتر مشاوره خانواده در يكى از 
خانه هاى فرهنگ استان البرز راه اندازى كرده ايم و سعى ما بر اين 
است كه جلوى هرگونه تبعيض بين فرزندان را در خانواده ها بگيريم 
و اجازه ندهيم هيچ دختر و پسرى، سال ها با دل شكسته بزرگ شود. 
مادر راحله هم دست از زن بابا بازى هايش برداشته و جورى شده كه 
فرقى بين ما دوتا خواهر نمى گذارد و هرسال يك ماه به آخر سال مانده 

به بهشت سكينه مى رود و براى مادر زينب خيرات پخش مى كند.

اخلاق خوب

زهرا جعفرى

فاطمه عباسى

زن بابا بازى تعطيل!

بى تعارف و تكلف ، مثل همين متن كوتاهى كه مى بينيد. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشكلات و 
دغدغه هايتان را براى ما ارسال كنيد. اگر اهل طنز و كاريكاتور و طراحى هم هستيد 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان كه آماده شد يك تماس  با شماره 

23023636 بگيريد تا براى رساندنش به ما ، راهنمايى تان كنيم. 

فراخوان

ما در زمان به سر مى بريم - زمان ما را در خود 
مى گيرد و شكل مى دهد- اما من هيچ گاه احساس 
نكرده ام كه زمان را چندان خوب مى فهمم و مقصودم نظريه هاى مربوط به 
چگونگى پيچش و بازگشت زمان، يا امكان وجود آن به شكل هاى موازى در 
جاى ديگر نيست. منظورم زمان عادى است، زمان روزمره كه به شهادت 
ساعت ديوارى و ساعت مچى ما، منظم مى گذرد؛ تيك تاك، تيك تاك. چيزى 
موجه تر از عقربه ثانيه شمار سراغ داريد؟ و با وجود اين، كوچك ترين لذت 
يا كوچك ترين درد كافى است تا انعطاف پذيرى زمان را به ما بياموزد. برخى 
هيجان ها به زمان شتاب مى بخشند، بعضى آن را كُند مى كنند و گاهى نيز 

زمان گويى غيبش مى زند. 

جولين بارنز

بوك مارك

درك يك پايان

خوش خبرشخ
خوش خبر

بر وش خبروش خبروش
خوش خبرخوش خبر

شخشخ
بر وشوش بربر

خوخوخوش
خوش خبرشخشخ

خوش خبر
بربر

تكميل 180 مدرسه نيمه تمام
مسئولان آموزش و پرورش، چند روز 
پيش وعده داده بودند كه قرار است 
مدارس كانكسى و سنگى در شهرها و 
روستاها جمع آورى شود. ما هم در همين 
ستون، درباره اين خبر خوب نوشتيم و 
خوشحالى مان را هم ابراز كرديم؛ اما احتمالا 
اين سؤال برايتان پيش آمده كه دانش آموزان مدارس كانكسى، قرار 
است بعد از جمع شدن مدرسه شان كجا تحصيل كنند و اصلا مدارس 
ديگر، جايى براى اين دانش آموزان دارند؟ جوابش ساده است؛ مسئولان 
با كمك خيران مدرسه ساز، مدارس جديدى در استان ها مى سازند 
تا جايگزين مدارس سنگى و كانكسى شود. براى مثال، در استان 
همدان 180مدرسه نيمه تمام به زودى تكميل مى شود و باقى مدارس 
نيز نوسازى و تجهيز خواهند شد. ضمن اينكه يك مدرسه هم براى 
دانش آموزان اتُيسم در اين استان در حال ساخت است كه اسكلت سازه 
اين مدرسه، بتنى است و سيستم هاى گرمايشى و استانداردسازى، طبق 
ضوابط و معيارهاى فضاهاى آموزشى دانش آموزان اتُيسم تعبيه شده 
است. همچنين 18كلاس و اتاق در اين مجتمع تعبيه شده كه شامل 
10كلاس درس است و فضاهاى جانبى مانند كاردرمانى، فيزيوتراپى، 
اتاق تاريك، آب درمانى و موارد ديگرى نيز طبق نياز دانش آموزان 

استثنايى جانمايى شده است. 

مسجد زنانه
در سال هاى اخير، فعاليت هاى فرهنگى و 
آموزشى -علاوه بر فعاليت هاى مذهبى- 
در مساجد افزايش داشته و خوشبختانه 
استقبال خوبى هم از اين برنامه ها مى شود. 
اما اجراى اين برنامه ها در يكى از مساجد 
تهران، كمى خاص تر است؛ اين روزها در 
مسجد امام رضا(ع) محله المپيك برنامه هاى مختلف فرهنگى و آموزشى 
مخصوص بانوان برگزار مى شود. فراهانى، امام جماعت مسجد هم معتقد 
است كه مسجد بهترين مكان براى انجام فعاليت هاى فرهنگى است. 
فعاليت هاى فرهنگى مسجد امام رضا(ع) از اذان صبح شروع مى شود و تا 
پاسى از شب ادامه دارد؛ به همين دليل، بانوان بسيارى از اين فعاليت ها 
استفاده مى كنند. او درباره اين فعاليت ها توضيحات بيشترى مى دهد: 
«اكنون بانوان در جامعه در عرصه هاى مختلفى مانند پزشكى، صنعت 
و… موفقيت هاى بسيارى كسب كرده اند و اين نشان دهنده استعداد 
و شكوفايى زنان است. اسلام، علم را همانطور كه براى مردان واجب 
دانسته، براى بانوان هم به همان اندازه ضرورى مى داند. برهمين مبنا، 
بخش فرهنگى در مسجد راه اندازى شده و در اختيار بانوان قرار گرفته 
 است.» طبق گفته هاى امام جماعت مسجد امام رضا(ع)، اكنون در 
اين مسجد با توجه به نيازهاى بانوان، دوره ها و جلسات مختلفى مانند 

روانشناسى، تفسير و قرائت قرآن، طب سنتى و… برپا مى شود. 

كاشت درخت در خانه تبريزى ها
همه ما خوب مى دانيم كه درختان 
شُش هاى طبيعت براى تصفيه هوا هستند 
و حفظ و حمايت از محيط زيست در گرو 
تداوم كاشت و حفاظت از درختان است. 
هر درخت قادر است سالانه به طور ميانگين 
2 كيلوگرم اكسيژن توليد كند و ميزان 
اكسيژن آزاد شده به وسيله درختان پهن برگ در هر هكتار بين 
2500 تا 3000كيلوگرم است كه مى تواند نياز 10انسان را تامين كند. 
از سوى ديگر، يك درخت در مدت يك سال با انجام عمل تبخير و تعرق 
به اندازه 250 تا 400ليتر آب را به صورت بخار از خود متصاعد مى كند. 
حالا اين همه درباره فوايد درخت گفتيم كه يك خبر خوب بدهيم؛ طرح 
كاشت نهال ميوه در خانه هاى شهروندان تبريزى كليد خورده و قرار 
است در آستانه فصل بهار و سال نو، حدود 20هزار اصله انواع نهال ميوه 
به صورت رايگان در حياط، جلوى منازل يا محوطه مجتمع هاى مسكونى 
شهروندان كاشته شود كه البته در صورت تقاضا و استقبال شهروندان، 
اين تعداد افزايش مى يابد. در اين طرح 6 گونه نهال  ميوه شامل آلبالو، 
بادام، سيب، زردآلو، گوجه سبز و آلو درنظر گرفته شده كه مطابق 
درخواست شهروندان در محل هاى موردنظر كاشته خواهند شد. سامانه 
اينترنتى ثبت نام رايگان نهال ميوه در آستانه فرارسيدن هفته درختكارى 
و براى ترويج بيشتر فرهنگ نهالكارى در سطح شهر در قالب اجراى طرح 
«خانه سبز» راه اندازى شده است و آن دسته از شهروندانى كه متقاضى 
كاشت نهال هستند، مى توانند تا پنجم اسفند با مراجعه به وب سايت 
سازمان سيما، منظر و فضاى سبز به نشانى: parks.tabriz.ir نسبت به 
ثبت درخواست خود و تعيين تعداد و نوع نهال موردنظرشان اقدام كنند. 

استقبال از مسافران نوروزى
حالا ديگر در اين يك ماه باقيمانده تا عيد 
نوروز، همه استان ها و شهرها - به ويژه 
شهرهاى گردشگرپذير- در حال تدارك 
ديدن برنامه ها و فعاليت هايى براى استقبال 
از مسافران نوروزى هستند. يكى از اين 
استان ها كه پيش از همه دست به كار شده، 
لرستان است. لرستان سرزمين جاذبه هاى رنگارنگ گردشگرى، با 
فراهم كردن امكانات و تجهيزات مورد نياز در آستانه سال جديد، اعلام 
كرده كه براى ميزبانى شايسته از مسافران نوروزى آماده است. لرستان 
با ظرفيت هاى تاريخى، فرهنگى و طبيعى، يكى از مناطق قابل توجه 
گردشگرى در كشور است كه به واسطه قرار گرفتن در كريدور شمال به 
جنوب و شرق به غرب طى ساليان گذشته، معبر گردشگرى محسوب 
مى شد اما اكنون با اقدامات انجام شده به يك مقصد تبديل شده است. 
علاوه بر طبيعت بكر، 5هزار اثر باستانى منحصر به فرد و 3هزار و 200 اثر 
باستانى ثبت شده در فهرست آثار ملى نيز بخشى از تاريخ و فرهنگ كهن 
لرستان است كه هر گردشگر خارجى و داخلى را به خود جذب مى كند. 
در اين يك ماه باقيمانده تا عيد، شهردارى ها در كنار ديگر سازمان ها، 
كارشان را انجام مى دهند و شهر را براى مسافران نوروزى آماده مى كنند. 
اما در كنار نهادها و سازمان هاى دولتى، مردم خود استان هستند كه به 
مهمان نوازى شهره اند و آماده پذيرايى از گردشگران هستند. اگر دلتان 
خواست تعطيلات نوروز را در اين استان سپرى كنيد و جايى براى 
استقرار پيدا نكرديد، مى توانيد روى مهمان نوازى لرستانى ها حساب 

كنيد و اين منطقه زيباى ايران را حسابى بگرديد و خوش بگذرانيد.
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وعده پوچ رفع  تحریمهزاران دعای دلنشین
ترجمه علیرضا برازش از»صحیفه باقریه و صادقیه« مخاطبان را با معانی دقیق این 

اثر آشنا می کند
در میان ناآرامی های کشور، مقام های آمریکایی شعار رفع گسترده تحریم های 

فناوری را دادند اما به این وعده هم عمل نکردند

گفت وگو با پدر سیده اعظم افضلی؛ جهادگری که برای خدمت به شهدای گمنام جان خود را فدا کرد 

اعظم شبیه هیچ کس نبود
سیده اعظم افضلی؛ بانوی جهادگری که کوتاه اما پربار زندگی کرد. او دی ماه 

مژگان مهرابییادمان
روزنامه نگار

سال1364به دنیا آمد و تیرماه سال1387دار فانی را وداع گفت. افضلی ازجمله 
دانشجویانی بود که برای طراحی فضای سبز مقبره الشهدای مرودشت اعلام 
آمادگی کرده و سعی داشت با ارائه یک نقشه زیبا ارادتش را به شهدای گمنام نشان دهد. او برای اجرای طرح 
خود مرتب به مکان دفن شهدای گمنام رفت وآمد می کرد و سرانجام در یکی از سفرها به دلیل سانحه رانندگی 

از دنیا رفت. پدرش سیدعلی افضلی درباره او حرف های ناگفته ای دارد که بازگو می کند.

تنها فرزند خانواده بود. بعد از کلی نذر و نیاز پدر و 
مادر به دنیا آمد و شد نور چشمی شان. مادر آنقدر به 
دخترک وابسته بود که لحظه ای نمی توانست از او دور 
باشد. همیشه دل نگرانی خاصی در وجودش داشت که 
مبادا گرد غمی بر چهره دردانه اش بنشیند. مادر همه 
سعی اش را برای آرامش و تربیت اعظم می کرد اما انگار 
حرف هایی که می خواست به او بزند دخترک پیش تر 

همه را می دانست. 

پدر از خصوصیات رفتاری اعظم می گوید: »در طایفه ما 
هیچ کس شبیه اعظم نیست. او منتظر نمی ماند از من و 
مادرش یا دیگری چیزی یاد بگیرد. در مسائل اعتقادی و 
مذهبی از همه مان جلوتر بود. اعظم زیاد قرآن می خواند. 
هنوز صدای مناجات او در گوشم است. قرآن راهگشا و 
معلمش بود.« اعظم مثل دختران همسن و سالش فکر 
نمی کرد. دوراندیش بود. برای لحظه لحظه زندگی اش 
برنامه ریزی می کرد. از اسراف وقت به شدت ناراحت 

می شد و دوست نداشت زمان را به 
بطالت سپری کند.

اعظم بعد از گذراندن دوره دبیرستان 
رشته گیاه پزشکی دانشگاه مرودشت 
قبول شد. او که از نوجوانی عضو 
بسیج دانش آموزی بود با ورودش به 
دانشگاه به بسیج دانشجویی پیوست. 
پدرش تعریف می کند: »گروه جهادی 
استان فارس از دانشگاه مرودشت 
درخواست کرده بودند تا دانشجویانی 
که با طراحی فضای سبز و گل و 
گیاه آشنایی دارند برای زیباسازی 

محدوده مقبره الشهدا اعلام آمادگی کنند. اعظم هم 
که ارادت زیادی به شهدا داشت این کار را قبول کرد. 
طرح هایی هم ارائه داد. برای نظارت بر ایجاد فضای سبز 

مقبره الشهدا مرتب به آنجا می رفت اما 
در یکی از سفرها به دلیل بی تجربگی 
راننده خودرو دچار سانحه رانندگی 

شد.« 
اعظم افضلی جهادگر گمنامی بود که 
هیچ وقت کارهای خوبش را در بوق 
و کرنا نکرد. دلش می خواست گمنام 
بماند. پدر تعریف می کند: »دخترم 
علاقه زیادی به مقام معظم رهبری 
داشت. همیشه می گفت سربلندی 
امروز کشور ما از برکت وجود 
حضرت آقاست. اعظم اهل شعر بود. 
شعرهای زیادی درباره کشور و ائمه معصومین)ع( سروده 
است. من و مادرش هر از چند گاهی اشعار او را می خوانیم 

و با هم گریه می کنیم.«

به یاد روحانی شهید، علیرضا طبیعی
جسمی شبیه تو

صورت قرمز و لب های کوچک و بینی گرد و 
چشمانی که هنوز روی هم بود و مژه های بلند. 
باورم نمی شد موجودی به این ظریفی در تن من 
رشد کرده باشد. خسته ام، گویی راه درازی آمدم 
تا رسیدم. فکر می کنم او هم برای ثانیه ثانیه اش 
خسته است. می خواهم بخوابم که مادر با همسرم 
از راه رسیدند. اتاق از صدای خنده و شادی شان پر 
شد. مادر چشمانش برق شادی دارد. اینکه نوزاد 
پسر است به خود می بالد. برای من فرقی ندارد 
چه باشد. الان بگویند دختر است هم فرقی به 
حالم ندارد. همین که چهارستون بدنش سالم 
است و مشکل ندارد خدا را شکر. در این مدت 
فقط بچه منگول می دیدم. بچه های یک چشم و 
بچه هایی که دست و پا ندارند و شش انگشتی اند. 
ترس و لرز زایمان ناقص باعث می شد که خواب 
راحت به چشمانم نیاید.  مادر نوزاد را گرفت و زیر 
لب چندبار اسم بزرگ و اعظم خدا را برد. نگاهش 
کردم. با یک ذوق غریبی نوزاد را بوسید. با یک حس 
غریبی بویید. بچه غیر از بوی شیر و کثیفی چه 
بویی می دهد؟ بعد از اینکه حسابی او را تماشا کرد 
یک نگاهی به من کرد، یک نگاهی به همسرم. نوزاد 
هم ساکت بود و هیچ ناراحتی نمی کرد. مثل اینکه 
همین اول کار مادرش را انتخاب کرده. من هیچ 

کاره ام. به مادر حسودی ام شد.
گفت: »ننه این بچه جفت دایی اش شده. علیرضا 
به همین شکل و شمایل بود. چطور اینقدر نقش 
صورتش به او کشیده؟« شوهرم اخم هایش به 
هم کشیده شد: »نکند اشتباهی شده. بچه کسی 
دیگر است.« مادر خندید و گفت: »بچه به دایی اش 
می رود! این را از قدیم گفته اند.« من نوزاد را نگاه 
کردم. به نظرم بیشتر شبیه مادر بود تا من. بینی 
من کشیده بود بینی شوهرم هم کشیده. هیچ کدام 

دهان به این کوچکی نداشتیم.
مادر بچه را بغلم داد تا شیر بدهم. هنوز بچه سیر 
نشده آن را پس گرفت. انگار من دایه بچه ام و 
مادرش. به همسرم گفت: »عین علیرضاست! نه!« 
شوهرم نگاهش کرد. لبش را کمی کج کرد که فقط 
خودم می فهم ام که معنی اش این است که مادر دارد 
زیادی اظهارنظر می کند. مادر گفت: »علیرضا که 
بچه بود آنقدر باهوش و تیز بود که 4سالگی یک بار 
گم شد. گشتیم دنبالش، دیدیم رفته مکتب کنار 
بچه ها نشسته. رفتیم آوردیمش. دیدیم که دارد 
سوره حمد را از بر می خواند. دیگر هر روز می رفت 
مکتب. از کلاس چهارم نماز می خواند. می گفت.

من که هنوز به سن تکلیف نرسیده  ام، ثوابش برای 
شما باشد. وقتی هم که رفت اول نظری باز دلش 
طاقت نیاورد و رفت دنبال درس طلبگی. استادش 
گفته بود تو با این هوش باید عالم بشوی. درس 
را ول نکن. او گفته بود راه امام حسین)ع( را باید 
ادامه بدهم. بعد از چند وقت که از آب و گل درآمد 
و داشت نوچه جوانی می شد حرف هایی می زد که 
هیچ کدام به عقلمان نمی رسید. می پرسید چرا 
قاسم 13ساله در کربلا کشته شد؟ چرا من نباید 

به جبهه بروم؟« 
من به شوهرم گفتم: »داداشم شهید شده. همان 
اول های جنگ.« شوهرم نگاه کرد. زیر لبی »خدا 
با ملائکه مقرب محشورش کند« گفت. مادر گفت: 
»ببین چقدر شبیه او است.« گردن بچه را کمی با 
سرانگشتش قلقلک داد. نوزاد سرخم کرد و با یک 
حالت خیلی خوشایندی لذت برد؛ »او هم گردنش 
را که قلقک می دادی خوشش می آمد.« به مادر 
نگاه کردم. واقعا از قدیم راست گفته  اند دود از کنده 
بلند می شود! هنوز نرسیده به بچه، سریع قلقلش را 

دستش گرفته است.
گفت: »یاد علیرضا را زنده کنید. نگذارید فراموش 
بشود. بچه من سنی نداشت. 15ساله بود. رفته بود 
دیدن امام خمینی)ره(. به امام گفته بود دعا کنید 
که شهید بشوم. امام گفته بود دعا می کنم پیروز 
بشوید. علیرضا دلش می خواست پرچم اسلام را 

در کربلای آزاد بلند کند. رفت که بصره را بگیرد.«
نوزاد روی شانه اش آرام خوابید. مادر رو به نوزاد 
گفت: »تو هم می خواهی مرد کوچک فامیل 
بشوی؟ نخواب. جواب من را بده!« مادر از تنبلی 
نوزاد خندید. رو به من گفت: وقتی دایی بزرگت 
رفت سپاه او هم وارد سپاه شد. آن وقت ها تازه 
در نیشابور نیروی سپاه جمع می کردند. قبل از 
آمدن امام هم پا به پای دایی اش می رفت اعلامیه 
پخش می کرد. جزو مسجد محل بودند. برای چند 
لحظه ای نگاهش دور شد. مثل اینکه خاطره ای در 
ذهنش روشن شده باشد. طی این سال ها هیچ وقت 
بی تابی برای پسرش نکرده بود. هیچ وقت هم 
نخواسته بود که مادر شهید بودن خودش را به رخ 
کسی بکشد و افتخاری بکند. بچه را که دید، زبان 
باز کرد و چیزهایی گفت که حتی من که دخترش 

بودم نمی دانستم یا فراموش کرده بودم.
فقط می دانستم تنها شهید خانواده در سن 
16سالگی در دژ خرمشهر، جبهه کوشک بدنش 
متلاشی شد. سال 61 که نیروهای سپاه قدم در 
خرمشهر می گذارند با عراقی ها درگیر می شوند. 
شنیده بودم که در جبهه تیر به پایش می خورد 
هم رزمانش می خواهند او را به عقب برگردانند که 
می گوید تا خون در رگ ماست باید پیش برویم. او 
که دوتا تانک را منهدم می کند، جلو می رود یک 
تانک دیگر را بزند که تیر به گلویش می خورد و 
هم رزمانش سرش را به دامن می گیرند که او 

3بار الله اکبر می گوید و شهید می شود.
نوزاد سر روی شانه مادر گذاشت و بلند باد گلویی 
زد و اضافه شیر را برگردان کرد. همه از صدای 
بلندش تعجب کردیم. مادر با خنده گفت: شبیه 
آدم بزرگ ها بادگلو زد. شوهرم دستمال را برداشت 
و خط سفیدی که روی چادر سیاه مادر درست شده 
بود را تمیز کرد و گفت: پسرم علیرضا چکار کردی 
بابا! من خنده ام گرفت که چه زود یادش رفت که 
اسم بچه قرار بود شایان باشد. 4-3 ماه بگو مگو 

کرده بودیم برای اسم.

داستان 
کوتاه

عباسم امانت خدا بود
مادر شهید سیدعباس ظهیری از خاطرات و دلتنگی های این روزهایش می گوید

سال65 یادآور خاطرات اندوهباری برای 
مادران و پدران شهداست؛ سالی که عملیات 
بزرگ   کربلای 5 انجام گرفت و بیش از 7هزار 
رزمنده در این عملیات به شهادت رسیدند. 
عزت باقری و سیدمحمود ظهیری هم در 
این عملیات بزرگ ترین فرزندشان را تقدیم 
اسلام کردند. مادر شهید ظهیری با وجود 
اینکه با گذشت بیش از 35سال از شهادت 
فرزندش هنوز مثل روزهای اول شهادت 
او، غمگین است، می گوید: »الان هم هر 
وقت احساس کنم اسلام در خطر است، 
بچه هایم را برای حفاظت از دین و کشورم 
می فرستم. چرا که اگر این انقلاب خدای 
 نکرده از بین برود نسل شیعه از روی زمین 

برداشته می شود.«

سیدعباس ظهیری شهیدی از خطه شهرری 
است؛ منطقه ای که ۲هزارو۷4۷ شهید دوران 
دفاع مقدس و 155شهید مدافع حرم را تقدیم 
اسلام کرده است. تصویر قاب شده عکس 
عباس زینت بخش دیوار خانه است، درست  در 
جایی که در تمام مدت روز، مادر بتواند تصویر 
پسر بزرگش را جلوی چشمانش داشته باشد. 
عباس متولد ۲۲شهریور سال48است و روز 
۲1دی سال 65در سن 1۷سالگی در عملیات 

کربلای5به شهادت رسید.
عزت باقری از همان دوران کودکی به مسئله 
محرم و نامحرم تقید خاصی داشته و از کودکی 
با تلاوت قرآن مانوس بوده است.  همین انس با 

قرآن مادر و رعایت مسائل دینی باعث شده بود 
تا بچه ها هم از همان دوران کودکی، مادر و پدر 
را در حال تلاوت قرآن و نماز اول وقت ببینند 
و آنها هم به مرور جذب این آیات الهی شوند. 
باقری درخصوص نوع تربیت فرزندان می گوید:  
»بچه هایم در خانه بدون اینکه ما مستقیم به 
آنها چیزی بگوییم از رفتار و حرکات من و 
پدرش یاد گرفته بودند که اگر فردی روزه دار 
بود جلوی او چیزی نخورند،  همین رفتار را در 
بیرون از خانه هم داشتند. یک بار  ماه رمضان 
بود و عباس هنوز به سن تکلیف نرسیده بود، 
 برای خرید به مغازه همسایه مان رفته و هوس 
نوشابه کرده بود. برای اینکه اهالی محل که 
روزه دار هستند او را در حال نوشیدن نوشابه 
نبینند از مغازه دار اجازه گرفته بود تا به انتهای 
مغازه برود تا حین نوشیدن نوشابه جلوی چشم 

عابران روزه دار نباشد.« 

انقلابی کوچک
سیدعباس از همان زمان که به سن تکلیف 
نرسیده بود، با دیدن نماز خواندن اول وقت پدر 

و مادرش یاد گرفته بود که به محض شنیدن 
صدای اذان نماز بخواند و ایام  ماه مبارک رمضان 
نیز پا به پای پدر و مادرش روزه می گرفت. انقلاب 
که شروع شد عباس به رغم سن کمی که داشت 
در راهپیمایی ها شرکت می کرد و دوستانش را 
هم تشویق می کرد تا به تظاهرات ها بروند. عزت 
باقری می گوید: »مدارس دولتی قبل از انقلاب 
محیط خوبی نداشتند، من هم برای اینکه 
بچه هایم در محیط اسلامی درس بخوانند آنها 
را در مدارس ملی ثبت نام کرده بودم. معلم های 
این مدارس هم افرادی مذهبی بودند و خیالمان 
از بابت فرزندانمان در این مدارس راحت بود؛ 
چرا که در همین مدارس معلم ها به بچه ها 
درخصوص انقلاب اسلامی و امام خمینی)ره( 
توضیحاتی را می دادند و ذهن آنها را نسبت به 

وقایع روز باز می کردند.« 
انقلاب که پیروز شد، تعدادی از افراد نسبت 
به انقلاب موضع گیری منفی داشته و معتقد 
بودند کار انقلاب طی چند ماه به آخر می رسد و 
دوباره دار و دسته پهلوی ها به کشور برمی گردند. 
باقری با یادآوری خاطرات آن روزها می گوید: 

» سید عباس با وجود سن کمی که داشت بر 
سر همین مسائل با مخالفان انقلاب خیلی بحث 
می کرد. من هم از ترس اینکه مبادا آنها صدمه ای 
به پسرم بزنند مدام به او سفارش می کردم که با 
این افراد نه تنها رفاقت نکند بلکه دور و برشان هم 
نباشد. می ترسیدم عباسم را که سن زیادی هم 

نداشت مورد اذیت و آزار قرار دهند.«

امانت خدا را پس دادیم 
با شروع جنگ تحمیلی اگرچه سن سیدعباس 
برای رفتن به جبهه کم بود اما مدام از آرزویش 
که رفتن به جبهه بود می گفت و با مخالفت پدر و 
مادر مواجه می شد. مادر در این باره می گوید: »از 
مدرسه که برمی گشت وقتی اخبار جبهه و انجام 
عملیات های مختلف را می شنید می گفت من هم 
می خواهم به جبهه بروم اما من و پدرش مخالف 
بودیم، زمانی هم که شنید سپاه در لانه جاسوسی 
آمریکا یک دبیرستان تاسیس کرده پایش را 
در یک کفش کرد که می خواهد برای دوران 
دبیرستان به این مدرسه برود. نمی دانم شاید به 
این بهانه می خواست خودش را به جبهه برساند.«

دوران راهنمایی اش که تمام شد همانطور که 
بارها و بارها گفته بود به دبیرستان سپاه رفت. 
دبیرستان سپاه رفتن همانا و اعزام شدن به 
جبهه همانا. 3بار به جبهه اعزام شد. یک بار به 
خانه آمد و عکس رنگی ای را که با لباس سپاه 
انداخته بود نشانم داد. با دیدن عکس دلم شور 
افتاد و به گریه افتادم. عکس را برگرداندم و 
گفتم اینکه مثل عکس شهداست، عکس سیاه 
و سفیدت بهتر است. یکی دو روز بعد به بهانه 
رفتن به مدرسه از خانه رفت، چند ساعت بعد 
زنگ خانه را زدند. از پنجره نگاه کردم و دیدم 
سیدعباس پشت در است و دارد می خندد. 
گفتم: چرا این وقت روز آمده ای، خندید 
و گفت: »می خواستم بی خبر بروم جبهه 
اما دوستانم گفتند که حتما بیایم و از شما 
رضایت بگیرم و بعد بروم.« آن خداحافظی 
آخر از ذهنم نمی رود. دل کندن از جگرگوشه 
و فرستادن به میدان جنگ کار ساده ای نیست 
اما مادران و پدران شهدا در آن سال های جنگ 
و حتی بعد از جنگ، برای آرامش این وطن و 
حفظ انقلاب اسلامی از عزیزترین های شان 
گذشتند. این بار، سومین دفعه ای بود که 
عباس به جبهه می رفت. او 15آذر به جبهه 
اعزام و ۲1دی ماه در عملیات کربلای5شهید 
شد. وقتی خبر شهادت عباس را آوردند مادر 
تنها 3۲سال داشت و یک پسر کوچک 8ماهه 
در آغوش. خودش می گوید: »عباسم امانت 
خدا بود که به خدا برش گرداندیم. روز تشییع 
و مراسم های ختم پسرم افرادی که کمی 
غریبه تر بودند فکر می کردند من خواهر 

سیدعباس هستم و باورشان 
نمی شد با این سن کم پسرم 

شهیدشده باشد.«

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

پدر شهید:
بی عباس شدم، کمرم خم شد

سیدمحمود، پدر بچه ها مغازه دار است و تصویر فرزند شهیدش را روی دیوار مغازه نصب کرده است. روزی که خبر شهادت عباس را 
دادند بدترین روز از زندگی خانواده ظهیری بود. چند نفر از طرف سپاه برای دادن خبر شهادت عباس به محل آمده بودند که همسایه ها 
نگذاشتند آنها به پدر و مادر عباس خبر شهادتش را بدهند. پدر شهید از آن روز می گوید:  »همه خبر داشتند که عباس شهید شده و 
من و مادرش بی خبر از همه جا بودیم. شب شوهر خواهرم تماس گرفت و بی مقدمه گفت: نمی دانم محمد ما شهید شده یا عباس شما 
شهید شده. این را که گفت دنیا روی سرم خراب شد. گفتم راستش را بگو. عباس طوری شده که  گریه امانش نداد. عباس که رفت کمرم 

خم شد... .« 

مکث

بخشی از وصیتنامه 
شهید ظهیری

دنیا محل ماندن نیست، 
چرا دل بستیم؟

شهیدسیدعباس 
ظهیری در بخشی از 

وصیت نامه خود چنین 
دنیای فانی را توصیف 

کرده که خواندش خالی 
از لطف نیست: »بسم الله 

الرحمن الرحیم، خدایا 
تو را سوگند می دهم به 
علم غیبت و به توانایی 

و قدرتت بر آفرینش، به 
زندگی ام قوام بخش، تا 

آن هنگام که به صلاح من 
است و به حیاتم پایان ده 

هرگاه که مرگ برایم بهتر 
از زندگی باشد.

از دعای حضرت فاطمه 
)سلام الله علیها(.

اکثر ما مسلمانان به 
بعضی از مسائل علم 

و آگاهی داریم ولیکن 
در عمل توجهی به آنها 

نمی کنیم. در مورد مرگ 
هم این چنین است. ما 
می دانیم که دنیا محل 

ماندن نیست ولیکن باز 
دل به ماندن بسته ایم و 

گول ظواهر را می خوریم. 
می دانیم که بعد از مدتی 

خواهیم رفت و جز 
اعمالمان چیز دیگری را 
نمی توانیم با خود ببریم 

ولی مال اندوزی می کنیم 
و توجهی به اعمال و 

رفتارمان نداریم.
 مطلع هستیم که دنیا 
مانند عجوزه ای است 

که خود را آرایش کرده 
است ولی باز گولش را 
می خوریم و خود را در 
منجلابش می اندازیم. 

دوستانم مواظب باشید 
یک وقت درس یا پدر 

و مادر یا زن و فرزند 
و... برایمان حجاب 

نشوند، هدف ما رسیدن 
به خداوند است اگر 

اینها حجاب شوند باید 
کنار زد.

امام صادق)ع(می فرماید: 
»دنیا مانند آب دریاست 

که هر چه شخص از 
آن بیشتر بیاشامد 
تشنگی اش بیشتر 

می شود تا او را بکشد.«
برادرانم بدانید این دنیا 

دو روز بیش نیست و 
این دو روز جهت وسیله 

ساختن برای سفر آخرت 
است. برای بریدن از 

خواهش های نفسانی و 
آدم شدن است. برای 

غلبه بر نفس اماره است. 
برای کسب علم و معرفت 

الهی است. برای متصل 
شدن به خداوند است و 

این اتصال پیدا نمی شود 
مگر با محبت اهل بیت 

علیهماالسلام. بنابراین 
باید محبت ائمه)ع( را 
در دل خود افزون کرد 
و لازمه پیدا شدن این 

محبت پیروی از امام و در 
خط او بودن است.

ای بندگان خدا در منزلی 
هستیم که پیش از ما 
کسانی در آن بودند 

که عمرشان از من و تو 
درازتر، قدرتشان بیشتر، 

با صدها آرزو!
اما اکنون زبان هایشان 

لال گشته، دهان هایشان 
پر از خاک شده، 

استخوان هایشان 
پوسیده و نامشان از 

صفحه روزگار محو شده 
و در محلی منزلشان 

داده اند که همه اهل آن 
مشغول به خود هستند. 
همسایگانی دارند ولی 

با آنها رفت وآمد ندارند. 
خانه هایشان به هم 

پیوسته ولی یکدیگر را 
نمی بینند. همسایگانی 
هستند که با هم انس و 

دوستی ندارند.

ساختمان ها ساختند 
ولی به آن گذری 

نمی کنند و... آری 
برخاک قبر سر گذاشته 

و حسرت می خورند 
چگونه با هم رفت وآمد 

کنند، درحالی که 
بدن هایشان پوسیده و 

استخوان هایشان درهم 
شکسته و روزگار دفتر 

زندگی شان را بسته 
است. آری آنها در برزخ 
گرفتارند تا روز قیامت، 

پس بیایید از دنیایی 
که خواهی نخواهی 

از ما دست بر خواهد 
داشت و بدن هایمان را 

پوسیده و کهنه می کند 
دست برداریم و این 
جان ناقابل را وقف 

خداوند سازیم تا آنچه را 
 صلاح داند 
انجام دهد.
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هزاران دعای دلنشین
ترجمهعلیرضابرازشاز»صحیفهباقریهوصادقیه«مخاطبانرابامعانیدقیقایناثرآشنامیکند

دریچهرمان

داستانکوتاه

 توزیع 3هزار تن کاغذ تحریر 
با ارز ترجیحی 

معاونامورفرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامیازتوزیع
3هزارتنکاغذوارداتیباارزترجیحیطیروزهایآتی

خبرداد.
یاسراحمدونددرگفتوگوباایبنا،بابیاناینکهنخستینمحموله
کاغذخارجیباارزترجیحیواردکشورشدهاستگفت:این
کاغذهادرانباراستومنتظرقیمتگذاریسازمانحمایت

ازتولیدکنندهومصرفکنندهایمتافرایندتوزیعراآغازکنیم.
ویافزود:درمرحلهنخستقراراست3هزارتنکاغذخارجی
باارزترجیحیدرمیانناشرانتوزیعشودودرمراحلبعدنیزبا
ورود،ترخیصوقیمتگذاریکالاهاروندتوزیعآغازخواهدشد.
احمدوندبااشارهبهروندتامینکاغذتولیدداخلیبیانکرد:
شرکتچوبوکاغذمازندرانکارخودراانجاممیدهد؛البته
مدتیبهدلیلقطعیبرقوگازدرزمستاندچارمشکلبود،اما
اکنونفرایندتولیدمنظمشدهاست.ویادامهداد:شرکتچوب
وکاغذمازندران،پسازرفعمشکلات،درحالآمادهسازیتولید
وعرضهکاغذهایایرانیبهناشراناستواینروندبهشکل

سابقانجاممیشود.

»وقتیپدرسبیلشرا
تراشید«نوشته»ولفدیتریش
شنوره«راکتایونسلطانیبه
فارسیبرگرداندهاست.این

کتابهممانندداستانهایقبلیایننویسندهاززندگی
خودِولفدیتریششنورهسرچشمهمیگیرد؛چراکهاونیز
مانندپسرکوچولویهردوکتاب،بدونحضورمادروتنها
درکنارپدرشدرمحلهوایسنزهبرلینبزرگشدهاست.این
مجموعهداستانهممثلمجموعهقبلیخوانندهرامجذوب
هنرداستاننویسیوصمیمیتیمیکندکهلابهلایتکتک
داستانهایشنورهموجمیزند.بیشترداستانهایاینکتاب،
رنگوبویسیاسیدارندوخوانندهراازدریچهنگاهاینپدر
وپسربابخشهاییازبحراناقتصادیآلمانوشرایطیکه
سرانجاممنجربهقبضهکردنقدرتسیاسیتوسطفاشیستها
شد،آشنامیکند.ولفدیتریششنوره)زاده۲۲آگوست۱۹۲۰
–درگذشته۹ژوئن۱۹۸۹(نویسندهایآلمانیبود.اوبیشتر

بهخاطرداستانهایکوتاهششناختهمیشود.
انتشاراتققنوساینرمان335صفحهایرابهبهای

۱۲5هزارتومانمنتشرکردهاست.

مترجم دردها
مجموعهداستان»مترجمدردها«
نوشته»جومپالاهیری«را
امیرمهدیحقیقتبهفارسی
برگرداندهوچاپهفدهمآن

بهتازگیازسوینشرماهیمنتشرشدهاست.اینمجموعه
داستاننخستینبارسال۱۹۹۹بهچاپرسید.کاراکترهایاین
مجموعهجذابوتأثیرگذارازلاهیری،باقدمگذاشتنرویمرز
میانسنتهایهندیبهارثگذاشتهشدهوسرگشتگیهای
دنیایمدرن،بهدنبالعشقیورایمحدودیتهایفرهنگیو
زمانهستند.دریکیازداستانهایایناثرفوقالعادهموفق،
زوجیهندی-آمریکاییبایدباغمازدستدادنفرزندشانمواجه
شوند؛درحالیکهبهخاطرقطعشدنبرق،محلزندگیشاندر
بوستوندرتاریکیفرورفتهاست.درداستانیدیگر،مترجمی
کهدرحالنشاندادنمناطقیازهندبهخانوادهایآمریکایی
است،بااعترافاتحیرتانگیزیروبهرومیشود.جومپالاهیری
بابینشفرهنگیکمنظیرومهارتهایمنحصربهفردخوددر
داستانسرایی،مجموعهایراخلقکردهکهبهاینراحتیهااز
ذهنمخاطبپاکنخواهدشد.نشرماهیاینمجموعهداستان

۲۲4صفحهایرابهبهای۱۱۰هزارتومانمنتشرکردهاست.

به تازگی کتاب »صحیفه باقریه و صادقیه« اثر آیت الله سیدمحمدباقر 
موحدابطحی با ترجمه فارسی علیرضا برازش توسط دفتر نشر 
فرهنگ اسلامی منتشر شده است. این کتاب شامل متن عربی دعاهای 
منقول از 2امام و ترجمه فارسی آنهاست. مترجم این اثر،  مهندس صنایع 
از دانشگاه علم و صنعت و کارشناس ارشد قرآن و حدیث از دانشگاه 
تهران است و آثار متعدد و پرباری در حوزه های دینی و قرآنی دارد. 
ازجمله »معجم مفهرس کتب روایی )66جلد(«، »راهنمای مطالعات و 

تحقیقات )2جلد(، »قرآن صاعد )پژوهشی 
پیرامون مسئله دعا در فرهنگ اسلامی(« و 
»دعا از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی«. 
برازش مسئولیت های اجرایی متعددی هم 
بر عهده داشته است؛ از جمله  رئیس کل 
کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی، رئیس مؤسسه پژوهشی-

فرهنگی انقلاب اسلامی )حفظ و نشر آثار 
مقام معظم رهبری(، مدیر شبکه یک و دو سیما و رئیس مؤسسه انتشارات 
امیرکبیر. ترجمه کتاب »صحیفه باقریه و صادقیه« ویژگی های ممتاز 

و قابل توجهی دارد که در گزارش زیر به برخی از آنها اشاره شده است.

ازنکاتمهمدیگرکهدغدغه دستاندرکارانکتاب»صحیفهباقریه7
وصادقیه«همبودهاست،مسئله
حروفوصلاست.توضیحاینکهحروفوصل»و«
و»فَ«درآغازجملاتعربیبهاقتضایکلام،
ممکناستدرفارسیبهعباراتمختلفیمانند
»و«،»پس«،»زیرا«و...ترجمهشوندیااصلاًلزومی
بهترجمهآنهانباشد.درکتابحاضرتلاششده
کهایننکتهکهموردتوجهمترجمهمبودهاست،

درسراسرمتنیکنواویکدستشود.

باتوجهبهاینکههمهدعاها دراینکتاب،متن8
یکسانیندارند،
برخیدعاهاکهمتنبلندی
دارندبهچندپاراگرافپیدرپی

تقسیمشدهاست؛بهاینهدف
کهاولاًمتندعاهاتاحدامکاناز
توضیحاتعربیغیردعاجداشودو
ثانیاًمتندعاوترجمهآنآسانتر
خواندهوتطبیقدادهشود.در
مواردیکهکلمتنیکپاراگراف
شاملدعاست،گیومههای

جداکنندهدعابرداشته
شدهاند.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

قصههایکهن

مال و زندگانی
حاتماصمراگفتند:»فلانی،مال

بسیارجمعکردهاست.«
گفت:»زندگانینیزبهآنجمع

کردهاست؟«
گفتند:»نه.«

گفت:»مردهرامالبهچهکارآید؟«
تذکره الاولیا، عطار نیشابوری

کتاب»صحیفهباقریهوصادقیه«ترجمهایازکتاب الصحیفهالباقریهوالصادقیهالجامعهاستکهبه1
همتمرحومآیتاللهسیدمحمدباقرابطحیموحد
گردآوریودرمجموعهای7جلدیشاملادعیهواردهاز
۱4معصوم)ع(منتشرشدهاست.علیرضابرازش،مترجمایناثر
دربارهویژگیهایاینکتابارزشمندو۱۱۰۸صفحهایکه
جامعتریناثردرجایخودمحسوبمیشود،میگوید:»بهنظر
میرسدکمتردعاییازدیدمؤلففقیددورماندهباشد؛بنابراین
نام»الصحیفهالجامعه«سزاوارآناستونگاهیبهشماردعاها

کهفراترازهزاراست،اینامرراتأییدمیکند.«

باتوجهبهاینکهکتاب»صحیفهباقریهوصادقیه« در۲بخشتنظیمشدهاست،بخشاولبهصحیفه2
باقریهاختصاصیافتهوشامل5فصلباموضوعو
مضامیندعاهایامامباقر)ع(است.باعناوین»دعاهای
امامباقر)ع(دربهپاکییادکردنخداوندباشکوه،ستایشو
بزرگداشتاو،رازونیازبااووزاریبهدرگاهاو«،»دعاهایامام
دربارهدرخواستهایفراگیروویژه«،»دعاهایامامدر
زمانهایمختلف«،»دعاهایامامدرموقعیتها«و»دعاهای
امامدربارهکسانیکهبرایآنهادعایانفرینکردهاست.«
همچنینبخشدومکتاببهصحیفهصادقیهاختصاصیافته
کهاینبخشهمشامل6فصلاست؛»دعاهایامامدرمدحو
بزرگداشتویگانهدانستنوبهپاکییادکردنوستایش
خداوندباشکوهومناجاتوزاریبهدرگاهاو«،»دعاهایامامدر
خواستههایعاموخاص«،»دعاهایامامدراوقاتشبانهروز«،
»دعاهایامامدرزمانانجامکارها«،»دعاهایامامبرایبرخی
افرادیاضدبرخیافراد«،»دعاهایامامودعاهایمحافظت

ایشانکهبرگرفتهازقرآنکریماست.«

یکیازویژگیهایکتاب در3 دقت حاضر،
اعرابگذاریوتاحد
ممکن،آسانکردنمطالعه
متنهاست.ازاینمنظر،باتوجهبه
اینکهقراردادننشانههایاعراببر
متنعربیشیوههایمختلفیدارد،
دراینکتابازدرجاعرابکامل،
مانندآنچهدراغلبنسخههایقرآن
دیدهمیشود،بهرهگرفتهشده
است.تنهااستثنانسبتبهشیوه
اعرابکاملآناستکهدر
همزههاییکهپایهالفوعلامت
فتحهیاکسرهیاضمهدارند،نشانه
همزه)ء(حذفشدهاست)أَ←اَ(.با
اینتغییر،اعرابکلماتسطرهای
متوالیازهمدورمیمانندومتن

عربیآسانترخواندهمیشود.

توجهویژهبهآیاتقرآن، ازدیگرویژگیهای4
کتابحاضراست.در
ایناثر،آیاتقرآنیاعبارتهاییکه
بخشیازیکآیهقرآنهستنددر
متنعربیباپرانتزودرمتنترجمه
فارسیباگیومهمتمایزشدهاندونام
سورهوشمارهآیهمربوطهدر

پانوشتآمدهاست.

درمتنفارسیکتابحاضر،گاهیاز پرانتزبرایعبارتهایمعترضهبلند5
استفادهشدهاست.دراینخصوص،
توضیحیکنکتهمهمواساسیضروریاستوآن
اینکهبایدمخاطبتوجهکندکهآنچهدرترجمهدر
پرانتزقرارگرفتهتوضیحیافزونبرمتنعربینیست
وتنهابرایخواندنآسانترباپرانتزجداشدهاست.

درجاعرابدرمتونیکهبهتلفظصحیح آنهاتأکیدویژهمیشود،یکیاز6
دغدغههایمولفانوناشرانآثاراست.به
بیاندیگر،حتیدربهتریننمونههایقلم)فونت(در

دسترس،درجاعرابکامل
همیشهبامشکلرویهم
افتادناعرابحروفمجاور
همراهاست.بادرنظرداشتن
اینموضوع،درکتابحاضر
اینمشکلدرصورت
موردی،باجابهجاییظریف
حروفیااعراب،درسراسر

متنتصحیحشدهاست.

سبیل تراشیدن پدر
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نصیبه سجادی اینجا مسجد و مدرسه ای مذهبی است با معماری فاخر و قدمتی 
به اندازه عمر قاجار. خاستگاه جنبش مشروطه است و روزنامه نگار 

شخصیت های بزرگی در آن درس خوانده اند که میرزا کوچک خان جنگلی یکی از آنهاست.
داستان مسجد معمارباشی است که حاج ابوالحسن اصفهانی سال ۱۲۶۵ شمسی به 
زیباترین شکل آن را ساخت و به نام خود او ماندگار شد.  ورودی مسجد و مدرسه 
معمارباشی در کوچه امامزاده یحیی)ع( در منطقه ۱۲ است. این ساختمان مانند همه 
بناهای مذهبی و قدیمی دارای هشتی زیبا و دالانی نیمه تاریک است که به حیاط آن 
می رسد. کتیبه ای سنگی که بر سردر آن کار شده به خط محمدابراهیم تهرانی، مشهور به 
میرزا محمود و حجاری آن هنر دست استاد عبدالرسول حجار است. معماری بنا ساده و 

زیباست با کمترین تزیینات. تنها قسمتی که با شیشه های رنگی آراسته شده شبستان 
مدرسه در قسمت جنوب غربی حیاط است. حیاط مدرسه هم با حوض بزرگی که در 
میانه اش قرار گرفته صفایی خاص به مجموعه بخشیده است. بخش مهمی از تاریخ مردم 
ایران در مدرسه معمارباشی رقم خورده و محل شهادت طلبه ۲۲ساله، یعنی نخستین 
شهید مشروطیت است. ماجرا از این قرار بود که وقتی قزاق های عین الدوله برای دستگیری 
شیخ محمد واعظ اصفهانی، روحانی مشروطه خواه، به امامزاده یحیی)ع( می روند طلبه های 
مدرسه معمارباشی مانع این کار می شوند. درگیری که زیاد می شود سیدعبدالحمید، طلبه 
جوان، تیر می خورد و به شهادت می رسد. شهادت این طلبه نقطه آغاز حرکتی می شود که 
پایان آن پیروزی جنبش آزادیخواهانه مردم و آغاز دوره  جدید در تاریخ سیاسی ایران است.

مهدی الحسینی مستوفی از دارآباد تا تجریش را به تصویر کشیده است

ابوذر چهل امیرانی تهران که پایتخت ایران شد، برج و باروهایی دور آن 
کشیدند تا مردم پایتخت از هجوم دشمنان در روزنامه نگار 

امان بمانند. شهری که صاحب ۱۲دروازه بود و همه رفت وآمد ها از این دروازه ها انجام 
می شد. جعفر شهری در کتاب تهران قدیم نوشته است: »این دروازه های دوازده گانه، 
تنها راه ورود و خروج به شهر تهران بود که از اذان صبح باز و کمی بعد از اذان مغرب 
بسته می شد و مردم فقط در این زمان می توانستند از شهر خارج یا به شهر وارد شوند 
و در ساعات غیرمجاز فقط با راضی ساختن دروازه بانان و دادن پول و رشوه اجازه 
عبور و مرور داشتند، در غیراین صورت باید تا باز شدن آنها صبر می کردند.«این 
دروازه ها  مانند دروازه قدیم سردرباغ ملی، که درسال۱۳۰۲تخریب شد، بهترین 

محل برای وصول مالیات و عوارض از کاروان ها و تجار به حساب می آمدند چون برای 
هر لنگه  بار قاطر یک عباسی، برای هر لنگه  بار شتر ۵شاهی، ۲ قران برای هر درشکه، 
۳قران برای هر کالسکه، ۴قران برای هر دلیجان، ۵قران برای هر گاری پستی و یک 
تومان برای هر گاری تجاری، از مسافران و تاجران گرفته می شد. همه این عایدات 
به حساب یک نفر ریخته می شد که دروازه ها را به  صورت یکساله از طریق مزایده از 
دربار اجاره کرده بود. البته برندگان این مزایده ها، همیشه یکی از دولتیان یا 
درباریان بودند. ۲اتاق در اطراف دروازه ها وجود داشت که در یکی از آنها مأموران 
اخذ عوارض و در دیگری دروازه بان هایی حضور داشتند که موظف به بستن و 

گشودن دروازه ها و تفتیش کالاها بودند.

پرداخت عوارض به مأموران دروازه
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 آبادی شمیران
در۱۳۰سال قبل

حسن حسن زاده امروز دیگر از مزارع گندم و باغ  میوه های نوبرانه آبادی های شمیران در شمال تهران نشانی باقی نمانده. تا چشم کار می کند 
بزرگراه ساخته  شده و برج هایی که دل آسمان را شکافته اند. در نقاشی های قدیمی که نقاشان بنام از شمیران کشیده اند هنوز روزنامه نگار 

می شود از حال و هوای آن روستاهای خاطره انگیز سراغ گرفت. روزگاری نه چندان دور، در شمال تهران نه خبری از برج های سر به گردون سای بود و 
نه خیابان ها و بزرگراه هایی که ماشین های دودزا را از این نقطه شهر به آن نقطه هدایت کنند. تا چشم کار می کرد، مزارع و زمین های کشاورزی و باغ های 
رنگارنگ از میوه های نوبرانه دیده می شد و البته آبادی هایی که هر کدام برای خود ماجرا و قصه هایی شنیدنی داشتند. مزارع وسیع گندم و جو از 
تجریش تا دربند، از دارآباد و دزاشیب تا اوین، درکه و ارتفاعات البرز کشیده شده بود و نفس کشیدن در هوای آن روح تهرانی ها و شمیرانی ها را تازه 
می کرد. منظره زیبای آبادی های شمیران و زمین های کشاورزی اش که تابستان ها فرشی هزاررنگ را زیر پای ارتفاعات شمال شهر تداعی می کرد، 
در دوران قاجار و پس از آن به سوژه بسیاری از نقاشان بنام آن روزگار تبدیل شد. تابلوی رنگ روغن منظره کوه شمیران که سال ۱۲۷۰شمسی به 
تصویر درآمده از آثار مهدی الحسینی مستوفی است که نمایی زیبا و آرامش بخش از دره شمیران، دره دارآباد، باغ منظریه و کامرانیه، جماران، 
دزاشیب و تجریش را نشان می دهد. او در این تابلوی نقاشی که اکنون در کاخ صاحبقرانیه مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران و در معرض بازدید عموم 
قرار دارد، کار و تلاش کشاورزان شمیرانی را برای کسب روزی حلال به تصویر کشیده است. کافی است منظره دلربای این نقاشی را در کنار تصاویر 

این روزهای شمال تهران قرار بدهید تا تغییراتی که محله های شمال شهر در مسیر توسعه ساخت و سازها داشته اند بیشتر جلب توجه کند. 

پریسا نوری باغ فردوس بنایی تاریخی و ارزشمند در شمال تهران است 
که نسبت به خیلی از بناهای تاریخی قدمت زیادی ندارد اما روزنامه نگار 

سرگذشت پرفراز و نشیبی پشت سر گذاشته است. باغ فردوس در 
سال۱۲۲۶شمسی به دستور محمدشاه قاجار ساخته شد اما با مرگ شاه، باغ و قصر 
نیمه  تمام ماند. پس از محمدشاه، ناصرالدین شاه باغ را به عنوان هدیه عروسی به 
دختر و دامادش، دوستعلی خان معیرالممالک سپرد.دوستعلی خان ، با کمک 
معماران اصفهانی و یزدی ، ساختمانی در قسمت جنوبی باغ برپا کرد و نام آن را 
رشک بهشت گذاشت . او پلکان و بخش هایی از بنا را از مرمر اعلای یزد و دیوارهای 
داخل اتاق را با کاغذهای طلایی برجسته پوشاند.بعد از دوستعلی خان مالکیت باغ 

چندبار دست به دست شد تا در زمان مظفرالدین شاه قاجار، محمدولی خان 
سپهسالار تنکابنی آن را خرید. سپهسالار، علاوه بر ایجاد فواره و استخرهای 
مطبق ، قنات باغ فردوس را نیز احیا کرد و سر دری باشکوه در مظهر قنات )میدانگاه 
فعلی باغ فردوس ( ساخت ، ولی به دلیل بدهی به تجارت خانه طومانیانس ، باغ را به 
او داد و طومانیانس نیز باغ را در ازای بدهی  به دولت رضاخان واگذار کرد. سرانجام ، 
در سال۱۳۱۶شمسی ، وزارت معارف آنجا را خرید و ساختمان را مرمت و دبیرستان 
شاپور تجریش را در آن تأسیس کرد. در سال۱۳۵۰ساختمان باغ به مرکز فرهنگی 
و هنری و نمایشگاهی تبدیل شد و در دهه۶۰  در اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی قرار گرفت و در نهایت موزه سینما به عمارت باغ انتقال یافت.

سرگذشت پرفراز و نشیب باغ فردوس
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قتلگاه نخستین شهید مشروطه
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آب تهران تا پیش از لوله کشی از راه قنات ها تامین می شد اما  ثریا روزبهانی
جمعیت شهر که افزایش یافت شغل میرابی از رواج افتاد و برخی ها روزنامه نگار 

مسئول تقسیم آب قنات ها و آب نوشیدنی در میان محله های مختلف شهر شدند. در 
چنین شرایطی بود که مشاغل تازه ای به وجود آمد و بعدها صاحبان این مشاغل برای 
خودشان دفتر و دستکی راه انداختند. از اوایل دهه ۱۳۰۰بود که صنف بشکه داران )حمل 
و توزیع آب با استفاده از بشکه( شکل گرفت آنها علاوه بر آبرسانی به مردم تهران، وظیفه 
لایروبی قنات ها و تصفیه آب را نیز برعهده گرفتند. افراد این صنف از نظر بهداشتی زیرنظر 
انستیتو پاستور فعالیت می کردند. تا سال ۱۳۳۵ شمسی آبرسانی به ساکنان پایتخت با 
۴۲۰ بشکه انجام می شد. بنابر اسناد موجود ۱۲ هزار کارگر و عائله با این شغل روزگار 

می گذراندند.بشکه داران آب تهران را از ۲۶ رشته قنات که معروف ترین آنها قنات شاه، 
قنات فرمانفرما در خیابان پاستور و قنات سرچشمه در چهارراه سرچشمه تهران بود، 
تامین می کردند. آنها با یک درشکه که روی آن بشکه بزرگ آهنی قرار می گرفت، آب را 
حمل می کردند. اتحادیه بشکه داران ترتیبی داده بود که هر بشکه دار فقط از قنات 
تعیین شده خود آب بردارد. سورچی )راننده درشکه( آب را به مشتریان خود در محله ها 
می فروخت و از ورود به حریم بشکه داران دیگر خودداری می کرد. وضعیت تأمین آب در 
تهران تا دهه۳۰ شمسی به این صورت ادامه داشت تا اینکه لوله کشی آب آغاز شد و 
شیرهای آب عمومی مشهور به »فشاری « در برخی از محله های پرجمعیت نصب شد. در 

دهه ۴۰ شمسی نیز لوله کشی آب گسترش یافت و شغل بشکه داری به تاریخ پیوست.

وقتی تهرانی ها از »بشکه« آب می خوردند

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵
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وعده پوچ رفع  تحریم
در میان ناآرامی های کشور، مقام های آمریکایی شعار رفع گسترده تحریم های فناوری را دادند اما به این وعده هم عمل نکردند

عمادالدینقاسمیپناهفناوری
روزنامه نگار

سومیندرمانموفقایدزبا
سلولهایبنیادی

یک بار دیگر سلول های بنیادی به کمک درمان یک بیماری 
مهلک انسانی آمدند. به گزارش ساینس آلرت، مرد میانسال 
آلمانی که به بیماری ایدز مبتلا بود پس از گذشت 9سال 
از پیوند سلول های بنیادی از شر هرگونه علائم ویروس 
اچ آی وی خلاص شد. این بیمار که به بیمار دوسلدورفی 
مشهور شده است، در سال 2008به اچ آی وی مبتلا شد و 
در سال 2010دوره درمان ضد  رترو ویروسی را گذراند. سال 
بعد تشخیص داده شد که او به لوسمی  که سرطان گلبول های 
سفید خون در مغز استخوان است، مبتلا شده است. با توجه 
به ترکیب خطرناک بیماری های این مرد، پزشکان تصمیم 
گرفتند مسیر خطرناکی را با درمان سلول های بنیادی در 
پیش بگیرند. در سال 2013، بیمار تحت پیوند سلول های 
بنیادی که از مغز استخوان یا خون یک اهداکننده بود قرار 
گرفت تا جایگزین گلبول های سفید او شود. در این مورد، 
به دلیل اینکه مغز استخوان اهداکننده جهش ژنتیک که 
آنها را در برابر HIV مقاوم می کرد داشت، انتخاب شد. هدف 
اصلی پزشکان این بود که لوسمی بیمار را درمان کنند و در 
عین حال به او مقاومت ژنتیک در برابر HIV بدهند. 9سال 
پس از دریافت این درمان اولیه و 4سال پس از توقف استفاده 
از درمان های ضد ویروسی، محققان اعلام کردند که بیمار 
هیچ نشانه ای از عملکرد و تکثیر ویروس اچ آی  وی در بدن 
ندارد و به طور کامل او عاری از ویروس است. به این ترتیب 
بیمار دوسلدورفی سومین بیماری نام گرفت که با این نوع 
پیوند سلول های بنیادی، موفق به خلاصی از شر این ویروس 

مهلک شد.
اچ  آی وی یکی از پیچیده ترین ویروس  هایی است که 
متخصصان باید آن را درمان کنند. این ویروس برای پنهان 
شدن و فرار از سیستم ایمنی یا داروهای مدرن روش های 
خاص خودش را دارد. درمان  های سلول  های بنیادی سرطان 
مانند آنچه در بالا توضیح داده شد باورنکردنی هستند زیرا 
می توانند سلول های ایمنی را در برابر ویروس موجود مقاوم 
کنند. با این حال، می توانند به طور بالقوه کشنده باشند 
و همیشه مؤثر نباشد، حتی در مورد لوسمی. اما در حال 
حاضر این سلول ها به عنوان آخرین راه حل درمان در مورد 

شدیدترین بیماری ها استفاده می شوند.
 

زارعپور:60درصدکسبوکارها
واردپیامرسانهایداخلیشدهاند

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات با اشاره به افزایش درآمد شرکت 
پست برای جابه جایی مرسولات مردم آن را یک شاخص قابل 
اعتماد برای رونق کسب وکارها در پیام رسان های داخلی 
دانست. وزیر ارتباطات گفت که این شاخص نه تنها به حالت 
قبل بازگشته، بلکه افزایش پیدا کرده است. به گزارش خانه 
ملت، زارع پور گفت: درحال حاضر بیش از 60درصد از مردم و 
کسب وکارهایشان به پیام رسان های داخلی وارد شده اند و از این 
پلتفرم ها استفاده می کنند. این آمارها در حالی مطرح می شود 
که مجتبی توانگر، رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس از 
وزیر ارتباطات خواسته بود تا آمار دقیق تری در این باره مثل 
سهم ترافیک پیام رسان های بومی منتشر کند. البته زارع پور 
این آمارها را جزو اسرار پلتفرم های داخلی عنوان کرد و گفت: 
تنها در جلسه ای با توانگر، این ارقام به او اطلاع داده خواهد شد. 
او همچنین به آماده سازی قابلیت اینترکانکشن در پلتفرم های 
داخلی اشاره کرد و گفت: در قالب این رویه کاربر می تواند به 
پیام رسان مورد دلخواه خود اجازه دهد که از سایر پیام رسان ها 
برایش پیام ارسال شود. این امر در دست اقدام است و تا پایان 

سال انجام می شود.

براساس اعام معاونت علمی ۵کشور 
جهان در تدوین و تصویب استانداردهای 
بین المللی فناوری نانو پیشتازی می کنند 
که ایران یکی از این کشورها است. 
تصویب ۱۵۱استاندارد ملی فناوری نانو 
در کشور توسط کمیته ملی استاندارد 
فناوری نانو و ۱۰استاندارد بین المللی 
 )ISO( در سازمان بین المللی استاندارد
ازجمله اقداماتی است که به پیوستن 
ایران به لیست کشورهای برتر در 
زمینه تدوین و تصویب استانداردهای 

بین المللی منجر شده است.

5
کشور

 رئیس سازمان فناوری اطاعات ایران 
از رشد ۱32درصدی تراکنش های 
گذرگاه ملی تبادل اطاعات خبر داد 
و گفت این گذرگاه امسال ۵.8میلیارد 
به گفته  است.  داشته  تراکنش 
خوانساری، ۱68۰خدمت از سوی بیش 
از 7۰۰بخش دولتی و خصوصی بر بستر 

این گذرگاه ارائه شده است.
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اینترنت

عدد خبر

دانش

   تحریم ها باقی است
رسانه ای شدن سند GL-D2   ابتدا امیدواری های بسیاری را همراه داشت. علت آن هم این بود که در این سند 
کسب وکارهای ایرانی هم مشمول رفع تحریم ها شده بودند. با این حال، اکنون و درحالی که بیش از 5 ماه از گزارش 
آسوشیتدپرس می گذرد، کاربران حقیقی و کسب وکارهای ایرانی رسما رفتار متفاوتی را از سوی شرکت های 
فناوری بین المللی مشاهده نکرده اند. پوریا آسترکی، کارشناس حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو با 
همشهری این نکته را مورد توجه قرار می دهد و معتقد است که اگرچه این مجوز داده شده، اما اجرایی شدن آن 

و اینکه چه شرکت هایی آن را اجرایی کنند، مسئله ای جداگانه است.

   تحریم هایی که رفع نشد
آن بخش از تحریم هایی که براساس مجوز 
GL D-2 قرار بود لغو شود و کاربران و 
کسب وکارها در انتظار آن هستند، شامل 

بخش های مختلفی است.
با این حال شاید بند اول GL D- 2 و 
ضمیمه های آن را بتوان به عنوان مهم ترین 

بخش های آن تلقی کرد.
در بند اول به سرویس های مبتنی بر 
اینترنت به شکل مستقیم یا غیرمستقیم 
اشاره می کند که بعضی رایگان و برخی 
دیگر منوط به پرداخت وجه است؛ به عنوان 
مثال، کاربران می توانند از خدمات 
پیام رسان، چت، ایمیل، سوشال مدیا، 
به  اشتراک گذاشتن عکس و فیلم، مرور 
وب، بلاگینگ، پلتفرم های همکاری، 
ویدئوکنفرانس، بازی های آنلاین، 
پلتفرم های آموزشی آنلاین، پلتفرم های 
ترجمه، نقشه تحت وب، خدمات احراز 
هویت کاربر و همچنین سرویس های ابری 

استفاده کنند.

   مسئله ای به نام بازار
اگرچه آمریکا ادعا کرده که رفع تحریم های 
مندرج در سندGL D-2 برای دسترسی 
آزاد کاربران ایرانی به اینترنت و خدمات 
مرتبط با آن است، اما حفظ سهم بازار 

بین الملل روی دیگر این سکه است.
بند 4سند GL D-2 درباره سرویس های 
اتصال اینترنت و ظرفیت مخابراتی است. 
درواقع، شرکت ها یا افراد آمریکایی 
به شکل مستقیم یا غیرمستقیم می توانند 
سرویس های ابری یا خدمات مخابراتی را 
به ایران ارائه کنند که منظور از خدمات 
مخابراتی، اتصال از طریق شبکه اینترنت 

ماهواره ای است.
اکنون بسیاری از کشورها ازجمله چین و 
هند به عنوان رقبای اصلی آمریکا در این 
بازار حضور دارند؛ بنابراین اگر آمریکا این 
تحریم ها را لغو نکند، به این معناست 
که سهم خود از بازار را به رقبای 

خود تحریم کرده است.

   مانع چیست؟
این تحلیلگر شبکه های اجتماعی به 2مانع برای 
اجرایی شدن مفاد  GL D-2  از سوی شرکت ها اشاره 
می کند که نخستین مورد موضوع پرداخت های مالی 
است. به گفته آسترکی، این موضوع به این معناست که 
»یک ایرانی باید بتواند با شرکت هایی چون آمازون، 
اپل یا مایکروسافت ارتباط مالی برقرار کند تا بتواند از 
خدمات آنها بهره مند شود، اما از آنجا که این ارتباط 
مالی حداقل به طور رسمی برقرار نیست، مشکلاتی 

پیش رو خواهد بود.«

او دومین دلیل را براساس تجربه های گذشته و 
تصمیم های متعدد آمریکایی ها تحلیل می کند و 
می گوید: »شرکت های موردنظر با توجه به اینکه 
دسترسی مالی رسمی و جدی به بازار ایران ندارند، باید 
در ساختار کسب وکار یا دسترسی های خود تغییراتی 
ایجاد کنند و این درحالی است که آمریکا ممکن است 
چند ماه دیگر، دوباره آنها را محدود کند.« در نتیجه 
آسترکی این بی ثباتی را عاملی برای عدم تمایل 

شرکت ها به اجرایی کردن GL D-2 می داند.

باوجوداعامرفعبخشگستردهایاز
تحریمهایحوزهفناوریدرابتدایمهرماه
گذشتهازسویآمریکا،تقریباهیچکدام
ازپلتفرمهاوابزارهایمشهوراینترنتی
محدودیتدسترسیکاربرانایرانیرا
برنداشتهاند.آسوشیتدپرسروزاولمهرماه
طیگزارشیباعنوان»آمریکابهشرکتهای
فناوریاجازهمیدهدتادسترسیبهاینترنت
رادرایرانافزایشدهند.«اینگونهالقاکردکه
آمریکاقصدداردبارفعتحریمها،بهکاربرانو

کسبوکارهایایرانیکمککند.
اینمسئلهباشادیبرخیدرفضایمجازی
همراهشد.وزارتارتباطاتهمحتیازاین

رفعتحریمهااستقبالکرد.
پسازگذشتحدود4ماهوادامهیافتن

تحریمهایحوزهفناوری
موسومبهفناتحریم،یکبار
دیگرهمینموضوعکه
GL-D2معروفبهسند
است،بهشکلدیگری
رسانهایشد.اینباروزارت
خزانهداریآمریکادر
قالبیک»FAQ«متنی
GL-D2رادربارهسند
منتشرکردکهدرواقع
»پاسخبهسؤالاتمتداول«
دربارهرفعتحریمهایاول
مهرماهبود.سابقهتحریمها
وبهطورخاصتحریمهای
فناورینشانمیدهدکه
تحریمکنندگانتاکنون
محدودیتهایاعمالشده
رالغویاحتیتعلیق

نکردهاند.
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دغدغه  تامین بودجه 
برای 7میلیون و 800هزار 

کودک
در لایحه بودجه1402، سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک آنچنان که باید دیده نشد و با 
وجود اینکه ساماندهی امور مربوط به مهدهای 
کودک، کودکستان ها، مراکز پیش دبستانی 
و سایر مراکز نگهداری و آموزش کودکان 
زیر ۶سال را برعهده دارد، تنها به عنوان یک 
سازمان دیده شده است. مجتبی همتی فر، 
سکاندار این سازمان با بیان اینکه نگران تامین 
تسهیلات و اعتبارات لازم برای حمایت از 
کودکستان ها هستیم، به فارس می گوید: 
»در لایحه1402، بودجه ای که پیش بینی 
شده 193میلیارد تومان است. 15میلیارد 
تومان درآمد اختصاصی پیش بینی کرده اند 
که به نظرم قابل تحقق هم نیست. عملا کمتر 
از 180میلیارد تومان بودجه سازمان است و 
محاسبات حاکی از آن است که به هر کودک، 

حدود 35هزار تومان هزینه سرانه می رسد.«
به گفته همتی فر براساس اساسنامه باید 
پیش دبستانی تا 1407 پوشش 100درصدی 
در دوره 3ساله داشته باشد، یعنی 4ساله ها، 
5ساله ها، ۶ساله ها باید وارد این دوره شوند 
ولی با این وضع اعتبارات، چنین چیزی اصلا 
قابل تحقق نیست:  »این بودجه را اگر به قیمت 
روز حساب کنیم، وضع خیلی بدتر است؛ 
این در حالی است که سیاست نظام، تسهیل 
فرزندآوری و کمک به فرزند پروری است. 
باورمان این است همانطور که در ماده22 قانون 
جوانی جمعیت آمده است دستگاه ها موظف 
هستند شرایطی فراهم کنند تا خانواده های 
دارای فرزندان زیر 7سال از این خدمات 
کودکستانی بهره مند شوند. در این راستا باید 
کودکستان ها به لحاظ کمی و کیفی ارتقا پیدا 
کنند، مربیان آموزش ببینند و فضا و تجهیزات 
به روز شود که نیاز به اعتبارات دولتی دارد.«  او 
با بیان اینکه یکی از اهداف پیش دبستانی آماده 
کردن بچه ها برای حضور در مدارس است و در 
مناطق محروم و دو زبانه، بچه ها آمادگی لازم 
را ندارند چون دوره پیش دبستانی در دسترس 
نیست یا اگر هست به صورت کوتاه مدت و 
اضطراری وجود دارد، ادامه می دهد: »براساس 
آمارها، میزان مردودی بچه ها در مناطق 
محروم و دوزبانه تقریبا 2برابر است یعنی تکرار 
پایه در کلاس اولی که ارزشیابی توصیفی است، 
به این دلیل که بچه ها بدون آمادگی وارد شدند، 
وجود دارد و نشان می دهد باید پیش دبستانی 
را خیلی جدی بگیریم. اگر به دنبال این هستیم 
که بچه ها با آمادگی بیشتری وارد کلاس اول 
دبستان شوند، مردودی نداشته باشیم و این 
مردودی به حداقل برسد، باید به این موضوع 
توجه کنیم؛ وقتی بچه ای سال اول را مردود 
می شود احتمال اینکه در سال های بعد این 
مردودی ادامه داشته باشد، زیاد است و نهایتا 
ترک  تحصیل و شاخص هایی که نسبت به آن 
نگران هستیم، روی می دهد؛ پس باید این 

گلوگاه مورد توجه قرار گیرد.«
این مسئول درباره جمعیت کودکان زیر 7سال 
هم بیان می کند:  »در حال حاضر 7میلیون و 
800هزار کودک مخاطبان سازمان ملی تعلیم 
و تربیت کودک هستند؛ اگر این جمعیت را به 
2دسته شامل دوره اول کودکی و دوره دوم 
کودکی تقسیم کنیم، دوره اول یعنی بدو 
تولد تا 3سال، حدود 4میلیون کودک و دوره 
دوم که 4ساله، 5ساله و ۶ساله اند، 3میلیون و 
800هزار نفر هستند. آماری که در حال حاضر 
داریم این است که حدود 800هزار نفر در 
دوره دوم به کودکستان می روند، یعنی چیزی 
کمتر از 20درصد. اگر فقط یک دوره یک ساله 
یعنی بچه های ۶ساله را در نظر بگیریم، چیزی 
حدود 50 تا ۶0درصد خواهد بود چون هنوز 

برخی مراکز در حال ثبت نام هستند.« 

گول پیامک های کاهش 
وزن را نخورید 

معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضاییه با انتشار پیامک سراسری به 
شهروندان هشدار داد و اعلام کرد تبلیغات 
مصرف داروهای ناشناخته کاهش وزن، شگرد 
قاچاقچیان در فریب جوانان و نوجوانان است. 
در پیامک معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه آمده است: »بررسی ها 
نشان می دهد تبلیغات مصرف داروهای 
ناشناخته کاهش وزن، شگرد قاچاقچیان 
در فریب جوانان و نوجوانان برای استفاده از 

مواد مخدر و روانگردان است.« 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضاییه 1۶بهمن سال جاری هم در 
پیامک هشداری به شهروندان اعلام کرده بود 
»مصرف هرگونه مواد مخدر و روانگردان جرم 
است و براساس قانون، معتادانی که نسبت به 
درمان خود اقدام نکنند و گواهی تحت درمان 
نداشته باشند، مجرم بوده و ممکن است به 
۶ ماه اقامت در مراکز ویژه نگهداری معتادین 

ملزم شوند«.

پیگیری

هشدار

خیرسازها فروشی نیستند
هیچ مدرسه خیرسازی در طرح مولدسازی قرار نگرفته است

20تیرماه سال1400 بود که دستورالعمل 
طرح »مولدسازی دارایی های وزارت آموزش 
و پرورش« ازسوی معاونت برنامه ریزی و 
توسعه منابع این وزارتخانه به ادارات کل 
آموزش وپرورش استان ها ابلاغ شد. حالا بعد 
از گذشت حدود 20 ماه که از صدور این ابلاغیه 
می گذرد و مولدسازی در آموزش و پرورش به 
مرحله اجرا درآمده، انتشار لیستی از پروژه های 
مدارس خیرساز به عنوان املاکی که قرار است 
وزارت آموزش و پرورش در قالب مولدسازی 
دارایی های دولت به فروش برساند، نگرانی هایی 
را در میان جامعه خیرین مدرسه ساز کشور ایجاد 
کرد. نگرانی هایی که در فضای مجازی باتاب 
گسترده ای داشت و مسئولان سازمان های 
خصوصی سازی،  سازمان نوسازی و تجهیز 
مدارس و دبیرخانه مولدسازی وزارت آموزش 
و پرورش را بر آن داشت تا با ارائه توضیحات به 

شایعه های پیرامون این موضوع خاتمه دهند.
 

قصه از کجا شروع شد
بعد از انتشار لیستی تحت عنوان مدارس قابل 
واگذاری در طرح مولدسازی وزارت آموزش و 
پرورش یکی از این خیرین با انتشار ویدئویی در 
شبکه های مجازی، خواستار جلوگیری از اجرای 
این طرح شد. زهرا گیتی نژاد، مدیر مؤسسه خیریه 
مهر گیتی که فعالیت های خود را از سال81 با هدف 
ساخت مدارس خیرساز در مناطق محروم کشور 
آغاز کرده، در این ویدئو می گوید: »امروز به سایت 
مولدسازی مراجعه کردیم و دیدیم تعداد زیادی از 
مدارس خیرساز در فهرست املاک فروش وجود 
دارد که جای تعجب دارد برای ما. خیرین مال و 
وقتشان را صرف بچه های سرزمین می کنند و 
مسئول کسری بودجه دولت نیستند. الان اعلام 
می کنیم 70درصد مدارس را خیران می سازند و 
وقتی با چنین موضوعی که مدارسشان در لیست 

فروش قرار گرفته مواجه شوند، اعتمادشان سلب 
می شود.«این بانوی خیر و مدرسه ساز البته به انتشار 
این ویدئو اکتفا نکرد و با توییتی هم اعلام کرد: 
»مطلع شدیم تعدادی از مدارس خیرساز ازجمله 
مدارس مهرگیتی، در لیست فروش املاک آموزش و 
پرورش در طرح مولدسازی قرار گرفته اند! فروش این 
اموال بدون رضایت و اجازه خیرین عزیز مدرسه ساز 
از نظر شرعی، اخلاقی و قانونی صحیح نیست. مهر 
گیتی اقدامات خود را جهت پیگیری این موضوع 
آغاز نموده است.« گیتی نژاد در پی تماس خبرنگار 
همشهری، اعلام کرد: »با جدیت این موضوع را 
پیگیری می کنیم و منتظر پاسخ مستقیم از سوی 
وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان نوسازی و 
تجهیز مدارس کشور هستیم و به محض دریافت این 
پاسخ، آن را در فضای مجازی منتشر خواهیم کرد.« 

و توضیح بیشتری نداد.

توضیح  رئیس سازمان خصوصی سازی
انتشار گسترده کلیپ گلایه ها و توییت زهرا 
گیتی نژاد در فضای مجازی بلافاصله با واکنش 
حسین قربانزاده، رئیس سازمان خصوصی سازی 
کشور روبه رو شد. او در توییتی اعلام کرد: پروژه های 
خیرسازی که در سایت مولدسازی اعلام شده، تا 
اتفاقا با تأمین مالی از طریق املاک مازاد تکمیل 
شوند را به دروغ در معرض فروش معرفی کردند، 
)1۶39 مورد(.« او در ادامه این توییت از جانب 
رسانه های منتشر کننده این دروغ عذرخواهی کرده 

که موجب نگرانی خیرین شده اند.

سهم بالای خیرین در مدرسه سازی
رئیس سازمان خصوصی سازی  کشور اما با این 
توییت، نتوانست دیگر خیرینرا اقناع کند. حسین 
محمدی، یکی از خیرین مدرسه ساز در مناطق 
محروم معتقد است اگر قرار است آموزش و پرورش 
در قالب مولدسازی، چوب حراج به مدارس خیرساز 
بزند، چرا هر ساله با برگزاری جشنواره مدرسه سازی 
سعی بر جلب و جذب کمک های خیرین مدرسه ساز 
دارد: »امروز مدرسه سازان خیر کشور سهم زیادی 
در مدرسه سازی دارند و اگر تصمیم بگیرند با این 

اتفاقات دست از حمایت های خود بردارند، قطعا 
آموزش و پرورش در تأمین فضاهای آموزشی خود 

با چالش بزرگی روبه رو می شود.«

نامه رئیس مجمع مدرسه سازان به وزیر
رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز کشور هم در 
نامه ای به وزیر آموزش و پرورش با انتقال گلایه های 
خیرین مدرسه ساز به این اخبار آورده است: 
»مولدسازی درست دارایی های دولت به خصوص 
در حوزه تعلیم و تربیت یک نوع ثروت آفرینی 
است که می تواند عدالت آموزشی و تربیتی و مسیر 
دسترسی تمام دانش آموزان به امکانات آموزشی 
و پرورشی مناسب را در تمامی نقاط ایران هموار 
کند.« ناصر قفلی در ادامه این نامه، با بیان اینکه 
تسریع در اجرایی شدن مولدسازی موجب دلگرمی 
خیرین برای تکمیل پروژه های خیرساز خواهد 
شد، آورده است: »اجرایی شدن مصوبه مولدسازی 
املاک مازاد دستگاه های دولتی، اهتمام و تسریع 
مجموعه آموزش و پرورش با راهبری حضرتعالی 
در اجرایی شدن این مصوبه در سطح این دستگاه 
و تأکید بر اولویت بخشیدن به تکمیل پروژه های 
نیمه تمام به ویژه خیّری، موجبات دلگرمی خیرین 
عزیز را به همراه داشته تا پس از سال ها انتظار، به 
بهره برداری از مدارس نیمه کاره خویش امیدوار 
باشند.« او در بخش دیگر این نامه با اشاره به تجارب 
کشورهای توسعه یافته در این زمینه آورده است: 
»در بسیاری از کشورهای توسعه یافته هم تلاش 
می شود دارایی های دولت مولد شود تا اموالی را 
که ارزش افزوده و بهره وری پایینی دارند، سال ها 
رها شده اند و استفاده مطلوبی از این اموال صورت 
نمی گیرد، شناسایی کنند، تا این اموال بهینه سازی  
شوند و بهره وری و ارزش افزوده آنها افزایش یابد. 
این اموال برای نسل های کنونی و آینده است و باید 
تلاش شود تا از این اموال به صورت مناسب استفاده 
شود.«رئیس مجمع خیرین مدرسه ساز کشور در 
پایان این نامه ضمن اعلام آمادگی حمایت خود 
از مواضع قانونی جهت توسعه جهاد مدرسه سازی، 
از وزیر آموزش و پرورش خواسته حتی الامکان 
مراقبت کند تا مدارس خیرساز در این طرح قرار 

نگیرند و درصورت ضرورت هماهنگی لازم با خیرین 
محترم صورت پذیرد.

تولد یک شایعه
2روز بعد از انتشار این اخبار و گلایه ها، دبیرخانه 
اجرایی مولدسازی املاک مازاد وزارت آموزش و 
پرورش با صدور اطلاعیه ای اخبار و گمانه زنی های 
منتشرشده در برخی سایت ها و فضای مجازی 
با موضوع قرار گرفتن مدارس خیرین در لیست 
مولدسازی املاک را تکذیب کرد. در این اطلاعیه 
آمده است: »از آنجایی که سازمان نوسازی مدارس 
کشور در دوره مدیریت جدید همواره احترام به 
اصول اخلاقی و شفافیت در اخبار و اطلاعات را در 
دستور کار خود قرار داده و در این مسیر برای خیرین 
به عنوان بازوان مستحکم و قابل اعتماد در جهاد 
مدرسه سازی  احترام ویژه ای قائل است، به اطلاع 
می رساند: هیچ ملک خیرسازی در طرح مولدسازی 
قرار نگرفته است. املاکی که مالکیت شان به نام 
دولت و دولتی ساز نباشد، اساسا نمی توانند در 
مسیر مولدسازی قرار بگیرند.« در بخش دیگر 
این اطلاعیه آمده است: »لازم به ذکر است وزارت 
آموزش و پرورش تعداد 520 ملک مازاد خود را 
جهت مولد سازی  و تعداد 144۶پروژه که غالبا 
نیمه تمام خیری هستند را جهت تکمیل در ازای 
مولد سازی  املاک ارائه شده معرفی کرده است و 
دبیرخانه سازمان خصوصی سازی  وزارت اقتصاد نیز 
در راستای شفافیت، املاک مازاد و املاک نیازمند 
تکمیل را در اتاق شیشه ای مولدسازی املاک مازاد 
قرار داده است. ممکن است کنار هم قرار گرفتن 2 
لیست باعث این ابهام شده باشد که با پیگیری های 
انجام شده و همراهی دبیرخانه مستقر در وزارت 

اقتصاد 2فایل از هم مجزا شده اند.«

دنبال تکمیل پروژه های نیمه تمام هستیم
حمیدرضا خان محمدی، معاون عمرانی وزیر 
آموزش وپرورش و دبیر کارگروه مولدسازی 
وزارتخانه هم با موضع گیری در برابر این گلایه ها، 
می گوید آموزش وپرورش در این طرح به دنبال 
تکمیل پروژه های نیمه تمام آموزشی وپرورشی 

به خصوص مدارس نیمه تمام خیرین است: 
»ما با مولدسازی املاک بلااستفاده و مازاد 
آموزش وپرورش دنبال تبدیل سرمایه های راکد 
به کلاس درس موردنیاز در سراسر کشور هستیم.« 
به گفته او، در حال حاضر 520 ملک وزارت آموزش 
و پرورش در سراسر کشور در طرح مولدسازی 
قرار گرفته است: »باتوجه به نیاز آموزش وپرورش 
و کمبود فضا در بسیاری از استان ها تعداد املاک 
بلااستفاده و مازاد آموزش وپرورش چشمگیر نیست 
و با کمک مدیران و کارشناسان استان ها و مناطق 
در حال شناسایی دقیق این املاک هستیم.« معاون 
عمرانی وزیر آموزش و پرورش و دبیر کارگروه 
مولدسازی وزارتخانه تأکید می کند آموزش وپرورش 
با ارزش افزایی املاک مشمول این طرح، بخشی از 
بحران کلاس درس استاندارد موردنیاز خود را تأمین 
می کند و گامی در راستای عدالت تربیتی مورد 
تأکید سند تحول برمی دارد: »مولدسازی سلیقه یک 
فرد یا دستگاه نیست، بلکه یک تکلیف قانونی است. 
براساس بند )ی( تبصره9 قانون بودجه سال1401 
آموزش وپرورش باید از طریق مولدسازی املاک 
مازاد و بلااستفاده، پروژه های نیمه تمام خود را 
)با اولویت مدارس خیرساز( تکمیل و فضاهای 

استاندارد و ایمن برای دانش آموزان آماده نماید.«
رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور با بیان اینکه 
تصور برخی بر این است که املاک فعال یا املاک 
خیرساز نیز در مسیر طرح مولدسازی قرار گرفته، 
تأکید می کند: »هیچ ملک خیرسازی در طرح 
مولدسازی قرار نگرفته است و موارد احتمالی پس از 
بررسی اولیه و در مرحله تثبیت سند مالکیت اصلاح 
خواهد شد.« به گفته او، اساسا املاکی که مالکیت آن 
به نام دولت و دولتی ساز نباشند، نمی توانند در مسیر 
مولدسازی قرار بگیرند؛ مگر آنکه فرد خیر برنامه های 
ارتقایی برای خدمات آموزشی آن ملک داشته باشد 
که با نظارت و رضایت ایشان فضای استاندارد و ایمن 
برای دانش آموزان آماده خواهد شد: »خیرین محترم 
مدرسه ساز سرمایه های فرهنگی و اجتماعی ما 
هستند و بدون مشورت با آنان حتی بازسازی دوباره 
مدارس انجام نخواهد گرفت؛ چه رسد به فروش و 

مولدسازی املاک آنان.«
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تومان  700میلیون  و 
کمک های نقدی و 
غیرنقدی در پویش 
آفتاب مهربانی سازمان 
داوطلبان جمعیت هلال 
به زلزله زدگان  احمر 
سوریه و ترکیه اهدا 
شد. محموله های دارو و 
شیرخشک هم به علاوه 
اقلام بهداشتی و خوراکی 
اهدایی از طریق هوایی به 

کشور سوریه ارسال شد.

18 
میلیارد

مبتلا به هپاتیت A و E در 
نیمه اول امسال شناسایی 
شدند. این عدد نسبت به 
۶ ماهه ابتدای سال 1400، 
40 درصد افزایش داشته 
است. از مجموع این افراد 
بیماری 21۶ نفر از نظر 
آزمایشگاهی قطعی است 
که حدود ۶2 درصد آنها 
ساکن مناطق روستایی 

هستند.

727 
بیمار

کودکستان در حوزه 
تعلیم و تربیت کودک، 
امسال در شهرستان های 
استان تهران صادر و 
بیش از 4هزار ظرفیت 
هنرستانی جدید در سال 
تحصیلی جاری ایجاد 

شده است.

1000 
مجوز

تومان از مطالبات 
تهران  داروخانه های 
در اجرای طرح دارویار 
با ورود سازمان بازرسی 
وصول شد. براساس اعلام 
احمد رحمانیان، قائم مقام 
سازمان بازرسی کل کشور 
امسال همچنین بیش از 
۳00 مورد اقدام اثربخش 
در حوزه تأمین اجتماعی 
از سوی این سازمان انجام 

شده است.

۶۳0 
میلیارد

عوامل ناباروری زوجین 
به وجود مشکل در آقایان 
برمی گردد. تغذیه ناسالم 
و نداشتن فعالیت بدنی 
باعث چاقی یا اضافه وزن 
۶0 تا 70 درصد جامعه 
شده که این موضوع از 
علل ناباروری در خانم ها 
و آقایان است. استرس و 
اضطراب هم در باروری 
تأثیر دارد و روند تولید و 
انتقال اسپرم در سیستم 
تناسلی مردان را دچار 

اختلال می کند.  ایسنا

۳0 
درصد

میلیارد تومان امسال از 
سوی مردم و خیرین به 
نیازمندان و مددجویان 
کمک شده است. از 
مجموع این میزان کمک 
مردمی، 7هزار میلیارد 
تومان از سوی مراکز 
نیکوکاری جمع آوری 
و بین مردم توزیع شده 
است. مردم امسال ۶00 
میلیارد تومان هم از 
طریق صدقات کمک 

کردند.

1۳ 
هزار

آماده باش 4استان برای حمله ملخ هاتورهای نجومی نوروز
سفر داخلی نوروز1402 برای یک خانواده 4نفره، 8 تا 100میلیون تومان و هزینه 

سفر به کشورهای همسایه برای هر نفر 19تا 9۶میلیون تومان هزینه دارد
هرمزگان،  بوشهر، سیستان و بلوچستان و فارس با    احتمال حمله ملخ های 

صحرایی در اردیبهشت1402 به حالت آماده باش درآمدند

1415

افتتاح یک بیمارستان جدید در تهران
بیمارستان جدید شهدای تجریش هفته آینده افتتاح رسمی 

عمرانی
می شود. بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر، بیمارستان جدید شهدای تجریش را 
پروژه بزرگ ملی و ابر پروژه درمانی کشور عنوان کرد و گفت: »این بیمارستان قابلیت 
و سرمایه اجتماعی بسیار بزرگی را برای نظام سلامت ایجاد می کند و اجرای آن در 
این برهه زمانی در این منطقه از شهر تهران اقدامی ارزشمند است.« به گفته رحیمی، 
بیمارستان جدید شهدای تجریش یکی از 3100تخت بیمارستانی در حال افتتاح 
کشور است که هفته آینده بهره برداری می شود: »یکی از مشکلات در استان تهران 
فرسوده بودن بیمارستان های آن است و در حال حاضر 93۶0تخت بیمارستانی در 
دست ساخت داریم. با برنامه ریزی های انجام شده و بهره برداری از تخت های مذکور، 
مشکلات درمانی ساکنان تهران رفع خواهد شد. البته درمانگاه های تخصصی شهدای 

تجریش هم اکنون نیز در حال ارائه خدمات به شهروندان هستند.«

داروخانه های دولتی مجوز نمی گیرند
»با سیاست توسعه داروخانه های دولتی مخالفیم چون هر داروخانه 

سلامت
دولتی در تهران ممکن است حداقل 50 تا 100داروخانه خصوصی 
را از دور خارج کند و در شهرستان ها هر داروخانه دولتی، اقتصاد 20 
تا 30داروخانه خصوصی را فلج می کند.« سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و 
دارو با بیان این مطلب درباره مخالفت های قانونی با توسعه داروخانه های دولتی گفت: 
»آیین نامه قانونی ماده 20داروخانه ها اعلام می کند که تأسیس داروخانه دولتی فقط 
در مراکز درمانی یعنی بیمارستان ها مجاز است که ما هم به بیمارستان ها مجوز 
تأسیس داروخانه می دهیم.« به گفته محمدی، داروخانه دولتی توان مالی خوبی دارد، 
اما داروخانه خصوصی این توان را ندارد و مجبور به رقابت است و نمی تواند رقابت کند. 
بنابراین خواهش مان این است که دولتی ها درخواست داروخانه نکنند؛ چرا که 
مخالفت می کنیم. مگر اینکه بخش دولتی بخواهد در جای دورافتاده ای داروخانه 

دولتی تأسیس کند و بخش خصوصی در آنجا سرمایه گذاری نکرده باشد./ ایسنا

افزایش شیوع اعتیاد بین زنان
»شیوع مواد مخدر در بین زنان ایرانی در مقایسه با دهه های 

اعتیاد
قبل رو به افزایش، اما نرخ آن پایین تر از متوسط جهانی و 

حدود ۶دهم درصد است.« 
اسکندر مؤمنی، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر نهاد ریاست جمهوری، با 
اعلام این مطلب گفت: »نرخ شیوع مواد مخدر در ایران نیز 5درصد است که 
از نرخ جهانی پایین تر است. نرخ شیوع اعتیاد بانوان در ایران بیش از 5درصد 
و نرخ شیوع مواد مخدر در جهان در مجموع 7درصد است. سن اعتیاد در 
کشور هم بیشتر از 24سال و در جهان حدوداً 19سال است.« به گفته این 
مسئول، براساس پژوهش های انجام شده درباره دلایل اعتیاد،افزون بر 
30درصد معتادان به دلیل نداشتن توانایی و مهارت »نه گفتن« به تعارفات 
دوستان ناباب گرفتار اعتیاد شدند و 55درصد طلاق ها در کشور هم ناشی 

از اعتیاد است.

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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سخنگوی کمیسیون اصل90 مجلس شورای اسلامی، روح 
حاکم در موافقتنامه آب و هوایی پاریس را مغایر با احکام 
بالادستی کشور عنوان کرد و گفت: این موافقتنامه به دنبال 
کاهش انتشار گاز دی اکسید کربن است که برخی از مواد 
آن با سیاست حفظ و توسعه ظرفیت های تولید نفت و گاز 

همخوانی ندارد.
در بخش جمع بندی این گزارش آمده است: »بررسی های 
صورت گرفته نشان می دهد که روح حاکم بر موافقتنامه 
پاریس می تواند با اسناد بالادستی کشور ازجمله سیاست های 
کلی نظام، مغایرت جدی داشته باشد. طبق بندهای یک و ۲ 
ماده ۴ موافقتنامه پاریس از کشورهای عضو، خواسته تا به طور 
کلی به دنبال کاهش انتشار دی اکسید کربن باشند که معنی 
آن محدودیت در استفاده از منابع نفت و گاز به عنوان مزیت 
ملی کشور خواهد شد.« در ادامه این گزارش تصریح شد:» این 
موافقتنامه همچنین خلاف بندهای ۱۱ و ۱۶ سیاست های 
کلی برنامه ششم توسعه درخصوص تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت نفت و گاز است. با توجه به بند ۳ ماده ۱۵ سیاست های 
کلی محیط زیست در راستای تقویت دیپلماسی محیط زیست 
که به موضوع بهره گیری مؤثر از فرصت ها و مشوق های 
بین المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم کربن و تسهیل انتقال 
و توسعه فناوری ها و نوآوری های مرتبط اشاره شده است، تأکید 
می شود که تعهدات پذیرفته شده در برنامه ملی مشارکت، از 
اهمیت و جایگاه ویژه ای برخوردار است و جمهوری اسلامی 
ایران نباید تعهداتی را در سطح بین المللی بپذیرد که درصورت 
عدم اجرای آن با معضلات دیگری در جامعه بین الملل روبه رو 
شود و این امر هیچ مغایرتی با برنامه های توسعه و نیز سیاست 

کلی محیط زیست ندارد.«
در این گزارش بیان شد: »بر این اساس و با توجه به مشکلات 
جدی برنامه مشارکت ملی ارائه شده و همچنین با توجه به 
اینکه هر کشور این حق را دارد برای یک بار در زمان پیوستن، 
برنامه مشارکت ملی خود را تغییر دهد، پیشنهاد می شود 
برنامه جدید مشارکت ملی با درنظر گرفتن مصالح ملی و 
شرایط جدید سیاسی و اقتصادی و مشارکت جدی متخصصان، 
کارشناسان و دستگاه های ذی نفع کشور تهیه و برای تصویب 
به مجلس شورای اسلامی ارائه شود.«کمیسیون اصل90 
پیشنهاد داده که در مورد لزوم پیوستن  یا نپیوستن کشور 
به موافقتنامه پاریس، تصمیم نهایی با هیأت دولت باشد و در 
عین حال اعلام کرده که درصورت اراده برای پیوستن، ضروری 
است به دلیل چالش های ذکر شده در این گزارش، تعهداتی 
غیرالزام آور و ترجیحا کیفی و مبتنی بر برنامه های قابل اجرای 

ملی به تصویب هیأت وزیران برسد.

خبر روزنقل قول خبر

باران بیش از حد نرمال در زمستان 
امسال باریده است. مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی اعلام کرد: 
مناطق شمالی کشور دچار کم بارشی 
شدید هستند و در پایان سال برای تامین 
آب این مناطق دچار مشکل خواهیم 
شد. دما در زمستان نسبت به میانگین 
سردتر و نسبت به پاییز گرم تر از حد 
نرمال بوده است؛ یعنی سرمای زمستانی 

نتوانست گرمای پاییز را جبران کند.

20
درصد

مترمکعب حداقل نیاز زیستی تالاب 
گاوخونی در سال است. این مقدار 
معادل5.5مترمکعب در ثانیه 
به صورت مستمر و از جریان دائمی 
و طبیعی رودخانه زاینده رود است. 
به واسطه بارش های اخیر در فلات 
مرکزی فقط به مدت 2روز آب با دبی 
8 تا 9 مترمکعب بر ثانیه به سمت 

تالاب رها شد.

176
میلیون

عدد خبر

کشاورزی و صنعت برای مصرف پساب 
مجاب شوند

هدایت فهمی، کارشناس حوزه آب : کل 
آب مصرفی در بخش شهری حدود ۶ تا 
7 میلیارد مترمکعب است. از این میزان  
آب، ۴ تا ۴.5میلیارد مترمکعب تبدیل به 
فاضلاب می شود. باید بتوانیم این میزان 
آبی را که تبدیل به فاضلاب می شود، 
دوباره استفاده کنیم. حوزه کشاورزی و 
صنعت به جای مصرف آب سالم بهداشتی 
باید مجاب شوند از پسابی که با رعایت 
مسائل زیست محیطی تولید شده است، 

استفاده کنند.

کوچ زودرس بهاره، خسارت زا ست 
ابوطالب امینی، مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اصفهان: کوچ زودرس 
بهاره عشایر، سبب از بین رفتن پوشش 
گیاهی مراتع شده و لازم است برای این 
معضل با خرد جمعی چاره اندیشی شود. 
کمتر از ۱۰درصد عشایر کوچ رو، قانون را 
رعایت نمی کنند و با نافرمانی، زودهنگام 
به مراتع وارد و دیرهنگام خارج می شوند.

تورهای نجومی نوروز
سفر داخلی نوروز۱۴0۲ برای یک خانواده ۴نفره، 8 تا ۱00میلیون تومان و هزینه سفر به کشورهای همسایه برای هر نفر ۱9تا 9۶میلیون تومان هزینه دارد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

فروش تورهای نوروزی در دفاتر مسافرتی کشور 
آغاز شده و بررسی همشهری از نرخ تورهای 
نوروزی نشان می دهد که سفرهای نوروز  ۱۴0۲در 
ایران همچنان گران هستند و نرخ سفرهای خارجی 
نه به دور اروپا که به کشورهای همسایه نیز نجومی 
شده است. دفاتر خدمات مسافرتی کشور نیز که از 
مدتی پیش برای گردشگران خروجی قراردادهای 
سفر با همکاران خارجی خود را بسته اند، حالا 
با افزایش نرخ ارز در بازار آزاد با مشکل مواجه 
شده اند و وضعیت شان به هم ریخته است. اگرچه 

به گفته این فعالان، برای ۵0درصد مسافرانی که 
قصد سفرهای خارجی در نوروز را دارند، مسئله 
ارز مهم نیست و آنچه آنها را آزار می دهد به هم 
ریختن برنامه سفرشان است، اما سفرهای داخلی 
نیز همچنان گران تر شده اند و این احتمال وجود 
دارد که فروش تورهای نوروزی ۱۴0۲ خریداران 
چندانی نداشته باشد. اگرچه ارزیابی فعالان 
صنعت گردشگری آن است که با گران شدن نرخ 
دلار 70درصد سفرهای خارجی کاهش یافته 
و بهترین فرصت برای تورهای داخلی است که 
مسافران مقاصد گردشگری داخلی را جذب کنند، 
اما نگاهی به قیمت بسته های سفرهای داخلی آنها 
را نگران کرده است که تورهای داخلی نوروز ۱۴0۲ 

به دلیل گرانی چندان مورد رغبت گردشگران 
نوروزی قرار نگیرند. در این شرایط پیامک های 
ارسال شده به تلفن همراه ایرانی ها توسط برخی 
اپراتورها و همچنین برخی آگهی ها و تبلیغات 
جذاب تور و سفر نوروز افزایش یافته است. فعالان 
گردشگری در گفت وگو با همشهری تأکید کرده اند 
که در شرایط گران بودن سفر و وضعیت اقتصادی 
فعلی مردم باید بیش از گذشته حواسشان به 
تبلیغات فریبکارانه سفر ارزان باشد؛ چون مشخص 
نیست پشت این تبلیغات چه کسانی نشسته اند. 
به گفته آنها، احتمال کلاهبرداری بزرگ از مردم 
در حوزه سفرهای نوروزی با پیامک های نامعتبر 
تبلیغات سفر ارزان در سال ۱۴0۲ دور از انتظار 

نیست و مردم باید متوجه باشند که خرید تورهای 
نوروزی از دفاتر مجوزدار و فعال گردشگری بسیار 
مطمئن تر از خریدهایی است که از طریق پیامک 
و فضای مجازی به اطلاع آنها رسیده است؛ چون 
در این روش از کلاهبرداری در حوزه سفر، مردم 
پول زیادی برای سفر به تبلیغات مجازی که مبدأ 
و منشأ آن مشخص نیست می پردازند و ناگهان در 
زمان سفر متوجه می شوند که مالباخته هستند 
و پولشان را هم خورده و رفته اند. ارزیابی فعالان 
صنعت گردشگری از تورهای داخلی نوروزی 
۱۴0۲ نیز گران تر بودن آنها نسبت به هزینه برخی 
سفرهای خارجی مثلا به نقاطی همچون وان و 

حتی استانبول ترکیه در مقایسه با کیش است.

مخالفت کمیسیون اصل۹۰ مجلس با 
عضویت ایران در موافقتنامه پاریس

مشهد
 ۹تا 15میلیون تومان 
برای 3تا 6 روز سفر 
خانواده 4نفره

کیش 36تا 6۰میلیون تومان 
 7میلیون تومان 3 روز 
اقامت در هتل 3ستاره 

11تا 25تومان برای 4روز در هتل 
4و 5ستاره

خانواده 4نفره
 28میلیون تا 1۰۰میلیون 

تومان 

چابهار 
12تا 15میلیون تومان 

اقامت 2تا 5روز
خانواده 4نفره
 48تا 6۰میلیون 

تومان

قبرس 
شمالی

 هر نفر 41تا 61میلیون 
تومان برای 7روز

 

تاجیکستان
 هر نفر 66میلیون 
تومان برای 8روز

سریلانکا
 هر نفر44تا 

65میلیون تومان 
برای 8روز

باکو
 25تا 45میلیون 
تومان برای 8روز

دوبی 
هر نفر 22تا 

7۰میلیون تومان 
آلانیابرای 4 تا 6روز

هر نفر  
34میلیون تومان 

برای7روز

استانبول 
هر نفر 1۹تا 

4۰میلیون تومان 
برای 4تا 6روز هندوستان 

هر نفر 32تا 
45میلیون تومان 

برای 8روز

آنتالیا 
هر نفر 33تا 

۹6میلیون تومان 
برای7روز

یزد
 4تا 7میلیون تومان 

اقامت در اتاق های 2تا 3نفره 
و هتل 

خانواده 4نفره
 16تا 28میلیون تومان

تورهای خارجی؛ هتل های 4 و 5ستارهنرخ تورهای داخلی 14۰2 ؛هتل های 3 تا 5ستاره قشم، 
هرمز و هنگام

 14میلیون تومان برای 4 روز 
اقامت در هتل 3 ستاره

خانواده 4نفره
 16تا 76میلیون  تومان

اصفهان
 3.5 تا 7میلیون تومان  

اقامت 3 روزه
خانواده 4نفره

13.5تا 28میلیون 
تومان

شیراز
 2میلیون و 7۰۰هزار تومان 

تا 5میلیون و 4۰۰هزار تومان 
در هتل 3ستاره و بیش از 1۰میلیون 
تومان در هتل  های پرستاره برای یک 

سفر 3روزه 
خانواده 4نفره

 8تا 4۰میلیون تومان
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معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
اصفهان در شورای بررسی فرصت های 
سرمایه گذاری استان از بررسی ۴۱طرح در 
حوزه صنعت، معدن و تجارت و ۲۵طرح 
در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی 
۱۵فرصت  تصویب  و  گردشگری  و 
سرمایه گذاری جدید خبر داد. به گزارش 
مهر، امیررضا نقش، اظهار کرد: معتقدیم 
جذب و رضایت سرمایه گذاران برای انجام 
طرح های اقتصادی هر دو باید توأم با 

یکدیگر ملاک عمل قرار بگیرد.

15
فرصت 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی کلانشهر اراک گفت: 
بودجه ۳۲هزار میلیارد ریالی سال آینده 
شهرداری اراک در صحن علنی شورا به 
تصویب رسید. به گزارش ایرنا، عباس 
خسروانی افزود: نسبت بودجه جاری به 
کل بودجه ۲8.۵درصد و نسبت بودجه 
عمرانی به بودجه کل 7۱.۵درصد است 
که به لحاظ کنترل هزینه های جاری 

نسبت مناسبی است.

32000
میلیارد 

عدد خبر

اصفهان

مرکزی

هرمزگانعکس خبر

جنگل حرا؛ عجایب قشم
 از عجایبی که در فهرست هفتگانه قشم قرار دارد جنگل زیبای 
حراست که با ۲۲هزار کیلومتر وسعت در سواحل خلیج فارس و 

دریای عمان قرار دارد و به طلای سبز قشم هم معروف است. این 
جنگل زیستگاه درختانی با نام های حرا و چندل است که در زمان 

مد به زیرآب می روند. عکس: فارس

 رفتار ملخ ها
با افزایش بارندگی سالانه پس 
از خشکسالی به حالت طغیانی 
درمی آید. ترشح سروتونین 
در مغز شان موجب افزایش 
تولیدمثل  می شود. 
سپس جمعیت ملخ ها   برای 
پیداکردن غذا با هجوم به مزارع 
زیادی زیان  می زنند.

میز خبر

 ابلاغ دستور تعمیر
۵۹۰۳واحد مسکونی در خوی

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی آذربایجان غربی از ابلاغ دستور 
تعمیر و سکونت 5903واحد مسکونی روستایی و شهری در مناطق 
زلزله زده خوی خبر داد. به گزارش مهر، جعفر برزگر افزود: دستور 
کارهای واحدهای تعمیری در مناطق زلزله زده شهرستان خوی به 
سرعت ادامه دارد و این دستور کارها تاکنون به 5903واحد مسکونی 
در مناطق شهری و روستایی زلزله زده شهرستان خوی برای 
تعمیر و سکونت شهروندان ابلاغ شده است. وی ادامه داد: عملیات 
آواربرداری واحدهای احداثی نیز در 9محور با استقرار ۱۱0دستگاه 
ماشین  سنگین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی از استان های آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، کردستان و قزوین و سایر 
دستگاه های خدمات رسان استان با سرعت ادامه دارد و تاکنون 
آواربرداری 505واحد مسکونی در روستاها به اتمام رسیده است. 
برزگر اظهار کرد: فهرست واحدهای احداثی جهت صدور پروانه 
ساختمانی به مراجع صدور پروانه ازجمله دهیاری ها و شهرداری 
ارسال شده است تا در کوتاه ترین زمان ممکن فرایند صدور پروانه های 
ساختمانی در محل روستاها و شهرها صورت گیرد. مدیرکل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی آذربایجان غربی افزود: مصالح ساختمانی 
ازجمله سیمان و میلگرد مورد نیاز جهت شروع عملیات پی کنی 
و بتن ریزی از محل اعتبار داخلی بنیاد مسکن تأمین و در میان 

۲5۴واحد مسکونی روستایی آواربرداری شده توزیع شده است.

 

افتتاح نخستین آزادراه فارس 
مسئولان می گویند آزادراه شیراز - اصفهان به عنوان نخستین آزادراه 
فارس با اتصال به بزرگراه کنونی متصل کننده این دو کلانشهر در گام 
اول به بهره برداری خواهد رسید و افتتاح آزادراه به تکمیل ۲۴کیلومتر 
جاده فرعی تنگ خیاره به لپویی منوط است که هر زمان این مسیر 
آماده شود، آزادراه میزبان خودروها خواهد بود. به گزارش ایرنا، 
پروژه آزادراه شیراز – اصفهان که اکنون به عنوان یکی از بزرگ ترین 
پروژه های آزادراهی کشور در دست اجراست، با حدود 95 درصد 
پیشرفت فیزیکی در مراحل پایانی قرار دارد. مسیر فعلی اصفهان به 
شیراز ۴۸5کیلومتر است. مدت زمان سفر نیز 5/5 تا ۶ساعت به طول 
می انجامد که با افتتاح آزادراه شیراز – اصفهان که برخلاف مسیر 
فعلی، به شکل مستقیم است طول مسیر ۱30کیلومتر کوتاه تر شده 
و حدود ۲ساعت از زمان سفر می کاهد. محمود رضا طالبان، مدیرکل 
راه و شهرسازی فارس در این باره گفت: تلاش بسیاری در حال انجام 
است که این پروژه که در حقیقت آزادراه شیراز- اصفهان را به بزرگراه 
شیراز- اصفهان متصل می کند تا پایان سال به بهره برداری برسد، 
اما با توجه به مشکلات مالی موجود ممکن است این مهم تا پایان 
امسال رقم نخورد . محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس نیز گفت: 
تمام کوشش خود را به کار خواهیم بست که یک خط مسیر آزادراه 

شیراز – اصفهان در نوروز ۱۴0۲ برای تردد خودروها باز شود.

آماده باش  برای حمله ملخ ها 
هرمزگان،  بوشهر، سیستان و بلوچستان و فارس با    احتمال حمله ملخ های صحرایی در اردیبهشت۱۴0۲ به حالت آماده باش درآمدند

 چهارمین حمله   
ملخ های صحرایی در سال های اخیر، به  ترتیب در 
نخستین حمله به 70هزار هکتار )۱39۸-۱397( در 
دومین حمله به ۴07هزار هکتار )۱399-۱39۸( و 
سومین حمله به ۱90هزار و ۲0هکتار )۱۴00-۱399( 
هجوم آوردند؛ هجومی که پیش بینی می شود امسال 
در ۱00هزار هکتار رقم بخورد. مدیرکل دفتر مبارزه با 
آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور در گفت وگو با همشهری احتمال 
این حمله را زیاد می داند و توضیح می دهد ملخ های مهاجر صحرایی در حال حاضر در 
منطقه »جیزان« در جنوب عربستان و همچنین یمن وجود دارند و مبارزه با آنها در 
چند صد هکتار از اراضی یمن و 50هکتار از اراضی عربستان در حال انجام است. به گفته 

سعید معین، اگر شرایط آب و هوایی طبق پیش بینی سازمان هواشناسی جهانی 
و اقلیم شناسی ایران با روند فعلی ادامه پیدا کند، جمعیت ملخ ها افزایش می یابد 
و در نتیجه خودشان را به جنوب کشور می رسانند. اولین محل ورود ملخ های 

صحرایی به کشور در ۴ استان از بندرعباس، ۴50کیلومتر به سمت بوشهر و 
۴50کیلومتر به سمت سیستان وبلوچستان خواهد بود و بعد از آن جنوب فارس  
در معرض حمله قرار دار د و در نهایت ممکن است این هجوم تا ۱0استان پیش رود.

در سال های گذشته اعلام می شد پایش زمین ها و مبارزه با 
ملخ ها بعد از حمله، در هر هکتار به 50هزار تومان اعتبار نیاز 
دارد، اما این اعتبار با توجه به افزایش قیمت ارز به هکتاری 
۱30هزار تومان رسیده است. مدیرکل دفتر مبارزه با آفات 
عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور 
توضیح می دهد که در گذشته سمپاش 
تولید داخل 30هزار تومان بود، اما این 
عدد به ۱70هزار تومان افزایش یافته 
است. افزایش قیمت خودروی 
کمک  دار از 500میلیون 

به یک میلیارد و 500میلیون تومان نیز هزینه دیگری 
است که معین به آن اشاره می کند. با وجود این، او تأکید 
می کند در حال حاضر اعتبار و امکانات اولیه در استان های 
جنوبی تامین شده است، اما معمولا ستاد بحران وزارت 
کشور بعد از وقوع حمله برای تامین سم، امکانات دیگر و 
تعمیرات احتمالی اعتبار اضطراری اختصاص می دهد که 
پیش بینی می شود نیاز ما 30میلیارد تومان باشد. تا پایان 
دی  ۱5میلیون هکتار نمونه برداری و ردیابی در ۱0 استان 

انجام شده و نیروهای   استانی  آموزش دیده اند. 
۲00سمپاش با قابلیت سمپاشی روزانه تا ۲00هکتار، ۶0تن 
سم و ۲هزار مورد انواع ادوات و سمپاش در استان های درگیر 

موجود است. 

ملخ های صحرایی نخستین بار در سال1۳28 خود را به ایران رساندند، 
دسته هایی که یکباره آسمان را سیاه می کردند، می آمدند، ۳شبانه روز 
می ماندند و هیچ محصولی در مزارع و زمین های کشاورزی بر جای 
نمی گذاشتند. بعد از ۳حمله ویرانگر ملخ های صحرایی در سال های 
1۳28 تا 1۳۵۰، دیگر خبری از این آفت ها نبود تا اینکه در سال زراعی 
1۳۹8-1۳۹7 بعد از بارندگی های خوب در شبه جزیره عربستان و 
جنوب ایران، پایشان به 1۰استان باز شد. بعد از ۳سال زراعی، امسال 
برای چهارمین بار فائو   هجوم ملخ صحرایی در اردیبهشت سال 
 آینده را پیش بینی  کرده است که طی آن، 4استان هرمزگان،  بوشهر،

سیستان و بلوچستان و فارس در معرض خطر اولیه قرار دارند. 

 آماده باش اولیه

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار
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چرا ملخ های صحرایی خطرناک  هستند؟

جانغربی
آذربای

فارس

هر نوبت تخم گذاری 

200
تخم

ضریب باروری 

99.9
درصد

عمر   ملخ صحرایی 

5
سال

تخم گذاری در سال 

3
نوبت

حرکت دسته جمعی 

50
میلیون

پرواز با باد موافق 

1000
کیلومتر
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رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

دلار آمریکا دیروز در نخستین روز فعالیت 
مرکز مبادله ارز و طلا 41هزار و 500تومان 
قیمت خورد؛ البته این قیمت در روزهای آینده 
ثابت نخواهد بود. پیامد این کشف قیمت، 
ریزش محسوس در بازار معاملات فردایی 
و عقب نشینی دلار آمریکا در کانال های 

تلگرامی و شبکه های اجتماعی بود و افت 
قیمت در بازار سکه و طلا و البته استمرار 

صعود شاخص بورس تهران. 
نخستین ترکش پاتک ارزی بانک مرکزی در 
بازار سکه نمایان شد و هر سکه بهار آزادی با 
3.34درصد افت قیمت، 27میلیون تومان و 
هر سکه طرح امامی هم با 1.7درصد کاهش 
29میلیون و 320هزار تومان دادوستد شد 
و نیم سکه و ربع سکه هم کاهش نزدیک به 
3.5درصد را تجربه کردند. البته این تجربه 

روز نخست اجرای سیاست جدید ارزی بود و 
باید دید آیا بانک مرکزی می تواند ثبات را به 

بازار ارز برگرداند.
به گزارش همشهری، سرانجام روز گذشته 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران با حضور 
رئیس کل بانک مرکزی راه اندازی و ساعتی 
بعد قیمت هر دلار آمریکا به صورت اسکناس 
اندکی بیش از 41هزار و 500تومان کشف شد 
و این قیمت در روزهای آینده ثابت نخواهد 
ماند.  به گفته محمدرضا فرزین، از این پس 

نرخ ارز در این مرکز براساس متغیرهای 
بنیادین اقتصاد کشف و تعیین خواهد شد. 
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر 
پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران هم اعلام 
کرد: با راه اندازی این بازار، تابلوی معاملات 
حوالجات خرد ارزی برای صرافی های تضامنی 
ایجاد می شود و متقاضیان ارز خدماتی در 
سرفصل های تعریف شده می توانند بر بستر 
این مرکز، اقدام به خرید ارز موردنیاز خود 

کنند.

قیمت واقعی دلار؛ 41هزار و 500تومان
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران به پرسش های همشهری پاسخ داد

همزمان با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران کشف قیمت شد

»کار خودشان« واقعیت ندارد
احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی 
دولت سیزدهم، می گوید: این شبهه 
عامیانه که گفته می شود »افزایش نرخ 
ارز کار خودشان است، واقعیت ندارد«؛ 
چراکه دولت نه تنها منفعتی از بالا رفتن نرخ ارز ندارد بلکه 
ارز نفتی خود را نیز با نرخ نیما برای تأمین کالاهای اساسی 

ارائه می کند.
این اظهارنظر خاندوزی را با بررسی برخی شواهد می توان 
پذیرفت؛ چراکه دولت به جز وقفه چندماهه از خرداد امسال، 
خود را متعهد به تأمین ارز کالاهای اساسی با نرخ ترجیحی 
دانسته و این تعهد در یک دوره با پرداخت مابه التفاوت ریالی 
نرخ ارز ترجیحی و نرخ دوم به واردکننده انجام شده و عملا نفع 
دولت در پایین ماندن نرخ ارز بوده است. گرچه شوک ارزی 
به خصوص در دوره هایی که کشور باید با فروش دلارهای نفتی 
اداره  شود، یکی از راهکارهای جبران هزینه دولت است و باعث 
می شود باوجود ثابت ماندن درآمد ارزی، فقط با بالا بردن نرخ 
ارز، ارزش ریالی بدهی ها و تعهدات دولت کاهش پیدا کند و 
به همین واسطه، در همه دوره های تنش ارزی که غالبا بعد از 
چندین سال سرکوب نرخ ارز اتفاق افتاده، برخی انگشت اتهام 

را به سمت دولت ها گرفته اند. 
در دوره حاضر اما، نرخ ارز بعد از یک دوره تنش ارزش از سال 
1396 تا 1399، در شرایطی با تنش دوباره مواجه شده که 
سهم درآمدهای نفتی از بودجه و اداره کشور به کمترین میزان 
رسیده و عملا افزایش نرخ ارز نه تنها از بار هزینه های ریالی 
دولت نمی کاهد، بلکه می تواند به افزایش هزینه هاي دولت 
از محل پرداخت یارانه ارزی و ریالی برای تأمین کالاهای 

اساسی منجر شود.

 عرضه 200 میلیون دلاری
در مرکز مبادله

در نخستین روز از فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
۲۰۰میلیون دلار ارز در این مرکز عرضه شده و تقاضا نیز در 
محدوده همین عرضه به ثبت رسیده است. به گزارش همشهری، 
مدیرکل تجارت خارجی بانک مرکزی درباره کارکرد و جزئیات 
معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلا، گفت: مرکز مبادله ارز 
و طلا با اهداف گسترده ای برای ایجاد شفافیت و تسهیل ایجاد 
شده است؛ یکی از بسترهایی که در این مرکز وجود دارد، تالار 
حواله است که عرضه و تقاضای ارز، واردات و صادرات کالا را 
مدیریت می کند. فرایند نرخ گذاری و تخصیص ارز در درگاه 
نیما پیش ازاین تجربه شده است و آشنایی کافی با نحوه اقدام 
در این بازار وجود دارد. شیوا راوشی، در گفت وگویی تلویزیونی 
اظهار کرد: در نخستین روز از فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، بیش از ۲۰۰میلیون دلار عرضه در بازار صورت گرفته 
و البته تقاضا در این بازار هم به نسبت زیاد بوده و به حدود 
1۸۰میلیون دلار رسیده است؛ البته در جریان فعالیت این مرکز، 
مسلما عرضه و تقاضا در کنار هم افزایش پیدا خواهد کرد هرچند 
تا ظهر دیروز حدود ۵۰ میلیون دلار در این مرکز معامله شده 
است. مدیرکل تجارت خارجی بانک مرکزی ادامه داد: اینکه باید 
نقشه تجاری داشته باشیم نکته درستی است و در این راستا 
ظرفیت های جدیدی از منابع یوآن در چین در حال شناسایی 
است و آن را به بازرگانان از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اعلام کرده ایم بنابراین چنین برنامه ای در بانک مرکزی وجود 

دارد و مسلماً منابع ما در چین در حال بهبود است.

سرنوشت بازار سکه
  خبر: در پی راه اندازی مرکز مبادله طلا و ارز 
ایران، عرضه سکه در بورس نیز متوقف شده و فروش 
ربع سکه بانک مرکزی در این مرکز ادامه پیدا می کند. 
طبق اعلام مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
هفته آینده 3۰۰ هزار سکه ربع بهار آزادی از طریق 
مرکز مبادله، ثبت سفارش و از طریق بانک های عامل 
عرضه می شود. روش کشف قیمت  نیز براساس 
مکانیسم حراج و مشابه روش عرضه در بورس کالا 

خواهد بود.
  نقد: سیاست های جدید ارزی به دنبال قطع 
کردن ارتباط بازار ارز کشور و قیمت گذاری آن از بازار 
غیررسمی و قاچاق است؛ اما در این میان چنانچه 
برای بازار سکه، تدابیری اندیشیده نشود و قرار باشد 
قیمت گذاری سکه و فروش آن به مردم براساس ارز 
غیررسمی انجام شود، عملًا نابودی نرخ ارز قاچاق 
محقق نمی شود. در این شرایط، اگر بانک مرکزی 
ربع سکه یا هر مسکوک دیگری را با قیمت های 
فعلی که مبتنی بر نرخ کاذب ارز است بفروشد، 
عملًا نشانگر آن است که بازار به نرخ غیررسمی بها 
می دهد و این نرخ همچنان مبنای قیمت گذاری 
بازار  باقی خواهد ماند. در مقابل، اگر متولی بازار با 
اصرار بر سرکوب نرخ ارز بخواهد سکه را با قیمت 
ترجیحی روانه بازار کند، احتمال تکرار تجربه حراج 
طلای بانک مرکزی در سال 97تکرار خواهد شد. 
به نظر می رسد در وضعیت موجود، علاوه بر تغییر 
سیاست های ارزی، باید ریال گریزی بازارها نیز برای 

مدیریت بازار سکه علاج شود.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

رشد 550هزار میلیاردتومانی 
بازار سهام در2روز

شاخص کل بورس تهران در ۲روز گذشته ۸درصد افزایش یافت

تغییر سیاست های ارزی منجر به رشد بازار سهام شد به طوری 
که ظرف ۲ روز گذشته شاخص کل بورس تهران بیش از ۸درصد 
رشد کرد و ارزش کل بازار سهام نیز ۵۵۰هزار میلیارد تومان 

افزایش یافت.
به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشد از ابتدای پاییز تا 
اواخر دی ماه شاخص کل بورس تهران از ابتدای بهمن ماه وارد 
یک روند نزولی عمیق شده بود و تحت تأثیر این نزول نزدیک 
به 7۰۰هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد. این 
نزول بعد از آن اتفاق افتاد که رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد 
ارز نیمایی به قیمت ۲۸هزارو۵۰۰تومان تثبیت خواهد شد و 
همزمان در لایحه بودجه سال بعد طرح افزایش نرخ سوخت 
و خوراک شرکت های پتروشیمی مطرح شد. این ۲موضوع اثر 
عمیقی بر بازار سهام داشت و به زعم اغلب کارشناسان ازجمله 
دلایل نزول بورس در بهمن ماه بود. چرا که اجرای این ۲طرح 
می توانست منجر به کاهش درآمد شرکت های صادرات محورکه 
بخش بزرگی از بازار سهام را در اختیار دارند شوند. با این حال 
تازه ترین خبرها حاکی ازآن است که قرارنیست نرخ خوراک 
شرکت های پتروشیمی در لایحه با افزایش زیادی مواجه شود و 
از سوی دیگر آنطور که بانک مرکزی در ابتدای هفته اعلام کرد 
سیاست های ارزی جدیدی به کار گرفته خواهد شد که به معنای 
آن است که شرکت های صادر کننده بورس دیگر قرار نیست ارز 

خود را به قیمت تثبیتی ۲۸هزارو۵۰۰تومان بفروشند.

اثر سیاست جدید ارزی بر بورس
طبق اعلام بانک مرکزی قرار است ارز حاصل از کالاهای اساسی 
از محل صادرات نفت و فرآورده های نفتی به نرخ تثبیتی 
۲۸هزارو۵۰۰تومان و سایر کالا ها با نرخ حواله، بازار مبادله ارز 
و طلا تامین شود. این به معنای آن است که از این پس منابع 
ارزی شرکت های بورس، ازجمله شرکت های فعال در صنعت 
پتروشیمی، فلزات اساسی و نفت، ارز خود را براساس مکانیسم 
مبتنی بر عرضه و تقاضا می فروشند و الزامی برای فروش ارز 
خود به قیمت ۲۸هزارو۵۰۰تومان ندارند.  بر همین اساس از 
صبح دیروزمرکز مبادله ارز و طلای ایران رسما فعالیتش را 
آغاز کرد و تولید کننده های پتروشیمی ها موفق شدند ارزخود 
را به قیمت 36هزارو13۰تومان بفروشند. با این حال به دلیل 
عدم شفافیت بانک مرکزی مشخص نیست چه میزان از ارز 
این شرکت ها مبادله شده و گزارشی درباره حجم و ارزش دادو 
ستد های روز گذشته منتشر نشده است. دیروز همچنین ارز 
خدماتی که شامل 6۸ سرفصل مانند ارز دانشجویی، مسافری 
و درمان می شود به قیمت 41هزارو۵49تومان قیمت گذاری 
شد و نشان داد که رئیس کل بانک مرکزی از سیاست تثبیت ارز 
نیمایی عقب نشینی کرده و قرار است نرخ های بازار به قیمت های 
واقعی تری تعیین شود. برخی محاسبات نشان می داد که 
تخصیص ارز ۲۸هزارو۵۰۰تومانی منجر به توزیع رانتی معادل 
7۰۰هزار میلیارد تومان می شد. همه این تحولات ظرف ۲روز 
گذشته واکنش مثبت بورس را به دنبال داشت و منجر به رشد 

شاخص کل بورس و ارزش بازار سهام شد.

رشد 550هزار میلیارد تومان
آمار ها نشان می دهد سیاست های جدید ارزی ظرف ۲روز 
گذشته منجر به رشد ۵۵۰هزار میلیارد تومانی ارزش کل 
بازار سهام شد و ارزش کل سهام شرکت های حاضر 
در بورس و فرابورس که در آخر هفته گذشته در محدوده 
71۲۵هزار میلیارد تومان بود، تحت تأثیر این رشد به 
767۸هزارمیلیارد تومان معادل 1۵4میلیارد دلار رسید. 
در این دو روز همچنین شاخص کل بورس تهران بیش از 
۸درصد رشد کرد و دیروز حتی رکورد بالاترین رشد روزانه 
بورس در سال جاری شکسته شد. ظرف ۲ روزگذشته 
همچنین13۵۰هزار میلیاردتومان نقدینگی جدید از سوی 
سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد و ارزش کل مبادلات خرد 
به سطح 1۰هزار میلیارد تومان رسید. این درحالی است که ظرف 
یک ماه گذشته بیش از ۸هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران 
خرد از بورس خارج شده بود و ارزش کل مبادلات خرد هم به 
پایین ترین سطح خود رسیده بود. هنوزمشخص نیست آیا روند 
صعودی شاخص کل بازار سهام در روزهای آینده ادامه خواهد 
یافت یا خیر؟ اما به نظر می رسد تعیین تکلیف درباره نرخ خوراک 
و سوخت شرکت های پتروشیمی می تواند منجر به تداوم روند 
صعودی شاخص کل بورس تهران شود. ضمن اینکه آنطور که 
آمارها نشان می دهد قیمت جهانی کالاهای پایه درجهان نیز 
درحال افزایش است و این موضوع نیز می تواند اثر مضاعفی بر 
رشد شاخص های بورس داشته باشد.کارشناسان انتظار دارند 
در سال آینده نقدینگی بیشتری وارد بازارسهام شود با این حال 
برخی چالش ها ازجمله مسائل دیپلماتیک ازجمله ریسک های 

بازار تلقی می شود.

گزارش

رشد 30درصدی قیمت مربا 
قیمت مربا در 11 ماه گذشته بیش از 3۰درصد افزایش 
یافته است. مقایسه قیمت این کالای صبحانه در ماه های 
مختلف امسال نشان می دهد شرکت های تولیدکننده قیمت 
محصولات شان را بین  1۸ تا 36درصد افزایش داده اند که در 
بیشتر برندها این رشد بیش از 3۰درصد بوده است. تغییرات 
قیمت مربا از دی ماه پارسال با افزایش قیمت شکر پرشتاب تر 
شد اما قیمت میوه های مختلف به ویژه میوه های تابستانه نیز در 

این میان نقش مهمی داشته است.

میادین

قیمت در اسفند 1401قیمت در اردیبهشت 1401

شانا بالنگ 
۳10 گرمی
42.000
43.000

اصالت آلبالو 
۸۲0 گرمی
55.000
75.000

برتر آلبالو 
۳00 گرمی
22.000
29.000

رازک هویج 
۳00 گرمی

20.000
25.000

بهروز گیلاس 
۳۲0 گرمی

22.500
33.000

بیژن به 
۳00 گرمی

21.500
26.000

سحر هویج 
۳۹0 گرمی

19.800
30.000

اصالت انجیر 
۳10 گرمی

23.500
26.000

قیمت به تومان

  ارز مسافرتی فعلا در بانک ملی
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در گفت وگوی اختصاصی با همشهری در پاسخ به این سؤال که ارز 
خدماتی موردنیاز مردم به چه نحوی پوشش داده خواهد شد، گفت: در 
حال حاضر ارزهای خدماتی در قالب برنامه های کاربردی بانک ملی ایران 
نظیر بام و بله ارائه می شود که مردم می توانند درخواست خود را ثبت کنند 
و به تدریج بقیه بانک ها، صرافی بانک ها و صرافی های مجاز تضامنی اقدام 
به پوشش ارز خدماتی خواهند کرد و ارز مسافرتی پشت گیت فرودگاهی 
داده خواهد شد و بقیه نیازهای ارزی خدماتی در مرکز مبادله ارز و طلا 
در قالب تالار ارز خدماتی تامین خواهد شد و افراد متقاضی ارز پس از 
ثبت نام و تامین ریال، ارز مسافرتی را پس از عبور از گیت های فرودگاهی 

دریافت خواهند کرد.

  سقف های متفاوت برای هر نیاز
مدیر مرکز مبادله ارز و طلای ایران در پاسخ به این سؤال که با راه اندازی 
مرکز یادشده به چه نیاز ارزی مردم پاسخ داده خواهد شد، گفت: ما در 
این مرکز تمامی نیازهای واقعی مردم را تا حد ممکن احصا کرده ایم که 
شامل بیش از 6۰سرفصل خواهد شد؛ البته این سرفصل ها محدود و 
بسته نخواهد بود و اگر نیاز جدیدی هم احصا شود، قابل اضافه شدن به 
فهرست ارزهای خدماتی است. هامونی درباره سقف مبلغ ارز سرفصل های 
خدماتی هم تأکید کرد: یک سری از سرفصل ها سقف ندارد و اگر هر 
هزینه ای ارزی ایجاد شده باشد، قابل پرداخت خواهد بود و اگر این نیاز یا 
هزینه ارزی توسط دستگاه های مربوطه تأیید شود، از سوی بانک مرکزی 
و مرکز مبادله ارز و طلا تامین خواهد شد و مشکلی هم وجود ندارد و 
فهرست کامل این سرفصل ها که به تازگی تعیین و ابلاغ شده هم مشخص 

است و در اختیار مردم قرار می گیرد.

  مکانیسم کشف قیمت ارز
این مقام ارشد مرکز مبادله ارز و طلای ایران درباره اینکه مکانیسم کشف 
قیمت چگونه است و قیمت هر دلار 41هزار و ۵۰۰تومان به چه نحوی در 
روز گذشته کشف و اعلام شد، گفت: فرمول کشف قیمت این گونه است 
که در تالار حواله ارزی پس از انجام معامله کشف قیمت حواله صورت 
می گیرد و با یک حاشیه قیمتی، نرخ اسکناس ارز کشف خواهد شد. دیروز 

قیمت هر دلار حواله 36هزار و 13۰تومان بود و معاملات صورت 
گرفت و پس از آن قیمت اسکناس دلار 41هزار و ۵49تومان 

برای ارز خدماتی نظیر ارز مسافرتی کشف شد.

  قیمت تثبیت نمی شود
مدیر مرکز مبادله ارز و طلا در پاسخ به این 

سؤال که آیا قیمت دلاری که دیروز 
کشف شد، ثابت می ماند یا نه، گفت: 
قیمت ارز تثبیت شده نخواهد بود 
و براساس شرایط نظیر منابع و 
مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین 
اقتصادی کشف قیمت در هر 
روز صورت می گیرد و مبنای 
دادوستد ارز خواهد بود و در 

هر روز پس از معاملات ارزی 
در تالار حواله، قیمت 

اسکناس هم مشخص 
و اعلام خواهد شد.

  پایان فروش دلار با کد ملی
هامونی در پاسخ به این سؤال که با این تغییر، دیگر 
ارز به ازای هر کد ملی به هر نفر به میزان ۵هزار 
یورو نخواهیم داشت، گفت: در گذشته مکانیسم 
به گونه ای طراحی شده بود که به نیازهای واقعی ارز 
خدماتی پاسخ داده شود، اما به دلیل اینکه به صورت 
یکسان بین همه کدهای ملی فارغ از اینکه آیا 
مصرف کننده واقعی هستند یا نه، ارز توزیع می شد، 
با مکانیسم جدید این نیازهای واقعی هدفمند 
شده و به دانشجو، استاد دانشگاه، شرکت های 
هواپیمایی و حمل ونقل و... با کف و سقف متفاوت 
ارز تخصیص پیدا می کند و برخی از سرفصل ها هم 
سقف وجود ندارد و به این ترتیب فدراسیون ها و 
باشگاه های ورزشی، کاروان های زیارتی، حجاج، 
زائران عتبات عالیات و... را شناسایی کرده و به نیاز 

آنها پاسخ خواهیم داد.

  خرید و فروش خیابانی قاچاق است
مشاور بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که تکلیف 
کسانی که اقدام به خرید و فروش ارز در خارج از 
چارچوب جدید می کنند، نظیر سبزه میدان یا 
خیابان فردوسی تهران و دیگر جاها چه می شود، 
گفت: افرادی که به صورت غیررسمی اقدام به 
خرید و فروش ارز می کنند، مشمول مجازات های 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز خواهند شد؛ چراکه 
فعالیت آنها جرم انگاری شده است و کارشان قاچاق 

ارز قلمداد می شود.

  گزینه های جدید سرمایه گذاری
هامونی در واکنش به سؤال همشهری مبنی بر اینکه کسانی که 
بخواهند اقدام به سرمایه گذاری در بازار ارز و طلا کنند، تکلیف شان 
چیست، گفت: برنامه ای هم برای تقاضاهای سرمایه گذاری و احتیاطی 
پیش بینی و ابزارهای مصون از تورم را طراحی کرده ایم و با تدبیری 
که در تالار حواله مرکز مبادله ارز و طلا صورت گرفت، شاهد استقبال 
سرمایه گذاران از بورس و فرابورس بودیم و رشد بازدهی بازارهای 
موازی هم قابل تامل است. توصیه می کنیم کسانی که می خواهند 
اقدام به سرمایه گذاری کنند، روی دارایی های مولد متمرکز شوند و 
از بازارهای غیرمولد و پرنوسان مثل ارز و طلا فاصله بگیرند؛ چراکه 
بازارها و دارایی های پرریسک به شمار می آیند. او با ابراز امیدواری 
نسبت به پایداری رشد بازارهای مالی در نتیجه سیاست ارزی جدید 
افزود: در مرکز مبادله ارز و طلا، ابزارهایی را هم برای سرمایه گذاری 
احتیاطی پیش بینی کرده ایم که شامل صکوک ارزی و صندوق ارزی 

می شود و این ابزارها هم فعال خواهند شد.

  تکلیف صرافی ها چیست؟
وی با بیان اینکه فاز دوم توسعه مرکز مبادله ارز و طلای ایران مربوط 
به راه اندازی تابلوی حوالجات خرد ارزی است، تأکید کرد: تابلوی 
حوالجات خرد ارزی با تمرکز بر صرافی های تضامنی فعال خواهد شد. 
صرافی های تضامنی در تابلوی حوالجات خرد ارزی نقش پررنگی 
خواهند داشت و امیدواریم که در آینده نزدیک این تابلو فعال شود. 
هامونی درخصوص حوالجات ارزی کالاهای اساسی ادامه داد: عملیات 
صرافی، خرید و فروش، تسویه و جابه جایی صرفا ارز کالاهای اساسی 
از طریق بانک ها و صرافی های بانکی صورت خواهد گرفت. او اعلام 
کرد: از هفته آینده تراکنش های پایانه های فروش برای ۲3صرافی که 

رتبه الف دارند، به 3۰۰میلیون تومان افزایش می یابد.

  مداخله بازارساز در معاملات فردایی
رئیس کل بانک مرکزی هم در مراسم دیروز گشایش مرکز مبادله ارزی درباره برنامه های آتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: در 
تلاشیم این مرکز به مرکز اصلی مبادله ارز و طلای کشور بدل شود. در برنامه های آتی از ابزارهای جدید ارز و طلا استفاده می کنیم؛ 
برای مثال ابزار فیوچر، ابزار فوروارد و سلف ارز و ابزار فردایی. البته بازار فردایی غیرقانونی اعلام شده و عملیاتی که امروز تحت عنوان 
بازار فردایی در بازار آزاد انجام می شود، مورد تأیید ما نیست.  وی در توضیح ابزار سلف ارزی افزود: ما بازار سلف ارز را در بانک مرکزی 
راه اندازی می کنیم و به نرخ آتی ارز را به فروش می رسانیم. در حال حاضر در حال تدوین آیین نامه های مربوطه هستیم و البته 
عملًا نیز ما مدتی است به صورت فردایی ارز را در بازار متشکل ارزی به فروش می رسانیم. بدین معنا که از ساعت 1۵ بعدازظهر 
با نرخ مورد انتظار فردا ارز را به صرافی ها می فروشیم و به عبارتی تلاش کردیم وارد بازار فردایی شویم؛ چراکه یکی از ابزارهایی 

که انتظارات عاملان اقتصادی را دچار اخلال می کند، نرخ فردایی است.

500دلار برای هر مسافر
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی تأکید کرد: بقیه سرفصل های ارز خدماتی هم سازوکار متفاوتی 
خواهند داشت و متقاضیان ارز دانشجویی، درمانی، استادان دانشگاه جهت فرصت های مطالعاتی، 
شرکت های کشتیرانی و هواپیمایی، رانندگان خطوط ترانزیت و حمل ونقل بین المللی و نظایر اینها 
که شامل بیش از 60سرفصل خواهد شد، فعلا با مراجعه به بانک ملی پس از تأیید مستندات آنها 
توسط دستگاه های مربوطه می توانند ارز دریافت کنند؛ البته نماینده قانونی مراکز و دستگاه های 
تأیید کننده مستندات تقاضای ارز خدماتی در مرکز مبادله ارز و طلا مقیم خواهند بود که پس از 
تأیید، درخواست ها در مسیر تقاضای ارزی قرار می گیرد و با انجام معامله، ارز را دریافت خواهند 
کرد. مشاور بانک مرکزی سقف ارز مسافرتی را به ازای هر نفر 500دلار اعلام کرد و افزود: در 
گیت های خروجی فرودگاه های بین المللی هم خودپردازهای ارزی تعبیه شده و مسافران که 
اقدام به ثبت نام کرده و ریال آن را پرداخت کرده باشند، ارزشان را می گیرند و علاوه بر این 
خودپردازهای ارزی بانک ملی، باجه های این بانک در فرودگاه ها فعال خواهند بود و اقدام به تامین 

ارز مسافران می کنند.

مکث

نویسنده: شیرین طائر



فینال 
فصل

دیدار امروز سپاهان و پرسپولیس فقط یک 
بازی حذفی نیست و ممکن است فصل را 

برای پرسپولیسی ها تمام کند
 مهم ترین بازی مرحله یک هشتم نهایی جام 
حذفی فوتبال ایران و شاید حساس ترین بازی 
کل این رقابت ها عصر امروز میان 2تیم سپاهان 
و پرسپولیس برگزار می شود. تیم های اول و 
دوم جدول رده بندی لیگ که در آن مسابقات، 
رقابت سختی برای قهرمانی دارند، در جام حذفی 
هم خودشان را از مدعیان اصلی می دانند و حالا 
باید در همین مراحل ابتدایی و طی یک فینال 
زودهنگام مقابل یکدیگر بایستند. سپاهان تا 
همین 4هفته قبل در لیگ برتر 5امتیاز از 
سرخپوشان عقب بود اما از افت نتایج پرسپولیس 
طی این 4هفته به خوبی سود برد و حالا با 3امتیاز 
برتری نسبت به این تیم در صدر جدول جا خوش 
کرده است. اگر پرسپولیس امروز بتواند رقیب 
را از جام حذفی بیرون کند، برای باز پس گرفتن 
صدرنشینی اش در لیگ هم امید و انرژی بیشتری 
خواهد داشت. اما اگر زردپوشان اصفهان با 
استفاده از امتیاز میزبانی و فرم خوب این روزهای 
خودشان بر حریف غلبه کنند، آن وقت بحران 
برای پرسپولیس سنگین تر و رسیدن به سپاهان 
در جدول لیگ هم غیرممکن تر از همیشه خواهد 
شد. در واقع بازی امروز برای پرسپولیسی ها فینال 
کل فصل خواهد بود؛ فینالی که یا امید و روحیه 
را به اردوی سرخپوشان برمی گرداند  یا کل فصل 
را برای آنها به پایان خواهد رساند. آخرین مصاف 
پرسپولیس و سپاهان در جام حذفی، هشتم 
خردادماه 1398 و در مرحله نیمه نهایی این 
مسابقات برگزار شد؛ زمانی که امیر قلعه نویی 
سرمربی سپاهان بود و برانکو ایوانکوویچ روی 
نیمکت پرسپولیس می نشست. 2هفته قبل از آن 
مسابقه، رقابت نزدیک 2تیم در لیگ برتر با 3امتیاز 
اختلاف به سود پرسپولیس تمام شده بود و برانکو 
بازی حذفی را هم برد تا هم در جام گرفتن دبل 
کند و هم سپاهان و قلعه نویی را در انتقام گیری 

ناکام بگذارد.

   ستاره های زرد؛ قرمزهای سابق
جدال سپاهان و پرسپولیس، محل رویارویی 
تعدادی از برترین بازیکنان این فصل ایران است. 
در خط دروازه، علیرضا بیرانوند بالاترین امتیازات 
این فصل را گرفته و با وجود افت چند هفته 
اخیرش همچنان صدرنشین جدول گلرها در 
سایت متریکا ست. در آن سوی میدان پیام 
نیازمند وضعیتی کاملا برعکس بیرانوند دارد. او 
فصل را خیلی خوب شروع نکرد اما الان در اوج 
آمادگی است و بی تردید بهترین دروازه بان لیگ 
در نیم فصل دوم بوده است. در دفاع راست، رامین 
رضاییان یکی از مؤثرترین ستاره های سپاهان 
در این فصل بوده است. او بهترین مدافع راست 
لیگ جاری است و با 5گل و 4پاس گل، روی 9گل 
تیمش در فصل جاری تأثیر داشته است. رضاییان 
و دانیال اسماعیلی فر در ابتدای همین فصل بین 
پرسپولیس و سپاهان معاوضه شدند و دانیال که 
هرگز درخشش رامین را در این فصل نداشته، 
خیلی دوست دارد در این بازی همه  چیز را جبران 
کند. امید نورافکن و شهریار مغانلو دیگر ستاره های 
سپاهان هستند اما از نقش مؤثر فرشاد احمدزاده 
و مسعود ریگی در خط میانی این تیم نیز نمی توان 
به سادگی گذشت. امتیازات متریکا نشان می دهد 
مسعود ریگی یکی از برترین هافبک های دفاعی 
لیگ در فصل جاری است و امروز جنگ او با 
سرلک باتجربه و اسدبیگی جوان دیدنی خواهد 
بود. پرسپولیس امسال در دفاع چپ مشکلات 
زیادی داشته است؛ علی نعمتی بعد از چند اشتباه 
یحیی را ناامید کرد و فرشاد فرجی هم در آخرین 
بازی تیمش پایه گذار گل هوادار شد. یحیی 
در این پست به اجبار از وحید امیری استفاده 
می کند و امیری به جای نفوذ و گل سازی مجبور 
است مراقب حملات و سانترهای رامین رضاییان 
باشد. تیم یحیی در خط حمله هم با مصدومیت 
چندباره و غیبت شیخ دیاباته روبه رو ست؛ هر 
چند تیم او نشان داده بدون این مهاجم بهتر 
بازی می کند و حملات خطرناک تری را تدارک 
می بیند. پرسپولیس سعید صادقی را هم به خاطر 

مصدومیت در اختیار ندارد.

   سابقه داور؛ 3بازی و 3اشتباه
فدراسیون فوتبال برای قضاوت بازی امروز 
سپاهان و پرسپولیس، بیژن حیدری را برگزیده 
که قطعا کار بسیار سختی در این میدان خواهد 
داشت. بیژن حیدری در فصل جاری 2بار برای 
سپاهان و یک بار برای پرسپولیس سوت زده است. 
او در نخستین هفته از لیگ برتر، بازی استقلال 
و سپاهان را در ورزشگاه آزادی قضاوت کرد که 
سپاهان با 2گل پیروز شد و به گواه کارشناسان 
داوری، یک پنالتی استقلال در این بازی نادیده 
گرفته شد. حیدری یک بار هم به اشتباه خطای 
استقلالی ها روی دروازه بان سپاهان را اعلام کرد 
و یک موقعیت را از آبی پوشان گرفت. در هفته 
پنجم، داوری بازی پرسپولیس و هوادار بر عهده 
بیژن حیدری بود که پرسپولیس 3بر یک برنده شد 
و تک گل هوادار روی یک پنالتی اشتباه زده شد. 
در هفته هفدهم نیز سپاهان با قضاوت همین داور 
یک بر صفر نساجی را برد و از قضا این بار حیدری 

اشتباه فاحشی نداشت.
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شب آخر دور رفت
دور رفت مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا به شب آخرش 

رسید؛ لایپزیش- منچسترسیتی و اینترمیلان- پورتو. طارمی 
امشب باید باز هم خودش را به روزنامه های پرتغالی ثابت کند

حسرت گذشته را نمی خورم
یونس امامی  که در مسابقات رنکینگ کرواسی به مدال نقره 

دست یافت، اعتقاد دارد حضور روس ها در بازی های 
آسیایی این رقابت ها را جذاب می کند
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23:30

لایپزیش
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موناکو
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یادت نیست چطور رفتی؟

نکونام دوباره استعفا ندهد!

بابا اینها که اسمش بی احترامی نیست...

نكته بازی

تیم فولاد در حالی الفیصلی عربستان را 
برد که مجموع موقعیت های 2تیم به اندازه 
ثبت یک گل نبود اما به هر حال تیم ایرانی 
از اشتباه بزرگ مدافع حریف استفاده کرد 
و گل پیروزی را زد. امید گل فولادی ها در این مسابقه 0.40بود و امید گل 
الفیصلی هم از 0.23فراتر نرفت. یعنی 2تیم در مجموع به اندازه 0.63گل 
موقعیت ایجاد کردند و فاصله زیادی تا یک گل داشتند. تعداد شوت های 
هر دو تیم در این مسابقه 6شوت بود اما در آمار شوت های داخل چارچوب، 
تیم فولاد با برتری 2بر صفر بازی را به پایان رساند. یعنی الفصیلی حتی 
یک بار هم چارچوب دروازه کریستوفر کنت را تهدید نکرد و تیم نکونام هم 

کلا 2شوت داخل چارچوب زد که یکی از آنها تبدیل به گل شد.

3 ساعت بعد از صعود فولاد به مرحله 
یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا، تیم 
الهلال نیز با برتری مقابل شباب الاهلی 
امارات راهی این مرحله شد و در 
قرعه کشی به فولاد ایران برخورد کرد. هرچقدر برتری فولاد ناپلئونی 
بود و با حداقل گل و امید گل و سایر آمارها به دست آمد، در عوض 
الهلال برتری مطلقی مقابل نماینده امارات داشت و در نهایت با نتیجه 
3بر یک این تیم را برد. الهلال در این میدان 60درصد مالکیت توپ 
داشت و 550پاس داد که در مقایسه با 342پاس اماراتی ها رقم قابل 
توجهی بوده است. تعداد شوت های الهلال 15بود که 7شوت این تیم 
داخل چارچوب بود و 3ضربه تبدیل به گل شد. در مقابل، شباب الاهلی 

10شوت، 4شوت داخل چارچوب و یک گل داشت.

در 4بازی مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا در منطقه غرب، بهترین 
آمار شوتزنی متعلق به تیم الشباب 
عربستان بود که 18ضربه به سمت دروازه 
حریفش )نسف قرشی ازبکستان( زد. الشباب در این مسابقه 7ضربه 
داخل چارچوب داشت )مساوی با الهلال( که 2ضربه تبدیل به گل شد 
و این تیم را روانه مرحله یک چهارم نهایی کرد. البته در تقابل دو تیم 
قطری یعنی الدحیل و الریان نیز الدحیل 23شوت به سمت دروازه 
حریفش زد اما بازی این دو تیم 120دقیقه طول کشید و اگر آمارهای 
بازی را به نسبت 90دقیقه محاسبه کنیم، تعداد شوت های الدحیل 
کمی کمتر از الشباب عربستان بوده است. تعداد شوت های داخل 

چارچوب در بازی دو تیم قطری 6 بر 6 مساوی بوده است.
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بهروز رسایلی| در آستانه تقابل حساس و حیثیتی 
سپاهان و پرسپولیس در مرحله یک هشتم نهایی 
جام حذفی، یک اتفاق بد دیگر برای سرخپوشان 
و یحیی گل محمدی رخ داد؛ به این ترتیب که 
پس از مصدومیت و غیبت قطعی سعید صادقی 
در این میدان مهم، خبر رسید شیخ دیاباته هم 
دچار آسیب دیدگی همسترینگ شده و قادر نیست 
برای قرمزها به میدان برود. این اتفاق در شرایطی 
رخ می دهد که شیخ پس از مدت ها مصدومیت، 
به تازگی بهبود یافته و در دیدار با نفت آبادان هم 
2گل سرنوشت ساز برای تیمش به ثمر رسانده بود. 
حالا اما در روزی که گل محمدی بیش از هر زمان 
دیگری به حضور مؤثر این مهاجم نیاز دارد، بار دیگر 
شاهد آسیب دیدگی شیخ هستیم؛ مصدومیتی که 
حتی ممکن است بیش از یک بازی را از دیاباته 
بگیرد و منجر به خانه نشینی او در مسابقات بعدی 

قرمزها شود.

   کابوسی که انتظارش می رفت
تقریبا کمتر هوادار فوتبالی در ایران وجود دارد که 
راجع به کیفیت شیخ دیاباته تردید داشته باشد. روشن 

است که او مهاجمی توانمند به شمار می رود؛ یک 
فوروارد غول پیکر و تمام کننده که در لیگ نوزدهم با 
15گل عنوان آقای گلی را به دست آورد. با وجود این 
پاشنه آشیل شیخ در سال های گذشته، مصدومیت های 
پرشمار و بی پایان این بازیکن بوده است؛ آنچه باعث 
شد فصل دوم حضور دیاباته در استقلال هرگز به اندازه 
فصل اول شیرین نباشد و نهایتا مهاجم مالیایی از جمع 
آبی پوشان جدا شود. به همین دلیل هم ابتدای فصل و 
زمانی که بحث حضور احتمالی دیاباته در پرسپولیس 
مطرح بود، خیلی ها به کادرفنی این تیم هشدار دادند 
که مراقب مصدومیت های شیخ باشید. حالا اما همان 
کابوس به تمام معنا محقق شده و در مهم ترین 
بزنگاه ها دست پرسپولیس را در پوست گردو گذاشته 
است. به عنوان مثال سرخپوشان پس از جدایی یورگن 
لوکادیا به شدت به حضور دیاباته در دربی تهران نیاز 
داشتند اما شیخ همان بازی را هم از دست داد. حالا هم 
دیدار حساس با سپاهان که می تواند ارزش یک جام 

را داشته باشد، به سرنوشتی مشابه دچار شده است.

   آمار خوفناک
حقیقت آن است که در 3فصل اخیر خبرنگاران 

بیش از آنکه مشغول شمردن گل ها و پاس گل های 
شیخ دیاباته بوده باشند، وقت خود را به محاسبه 
مصدومیت ها و تعداد بازی هایی اختصاص داده اند 
که این مهاجم از دست داده است! شیخ در لیگ 
بیستم و در فصل دوم حضورش در استقلال، 17بازی 
از 30بازی لیگ برتر را به دلیل مصدومیت به طور 
کامل از دست داد. او در 4بازی از 5بازی جام حذفی 
هم غایب بود تا عملا تبدیل به یک مهره مازاد و 
غیرقابل استفاده در اردوگاه آبی ها شود. بعدتر 
دیاباته در الغرافه قطر هم 12بازی از 36مسابقه این 
تیم در همه تورنمنت ها را از دست داد که آمار منفی 
چشمگیری بود. حالا هم در پرسپولیس، همان اتفاق 
به طور تمام و کمال در حال تکرار است. تقریبا 5ماه 
از حضور شیخ در جمع قرمزها می گذرد، اما این 
بازیکن بیش از 2ماه از حضور در تمرینات گروهی 
معذور بوده و پیاپی مسابقات تیمش را از دست 
داده است. شیخ البته در معدود فرصت هایش برای 
بازی، 3گل به ثمر رسانده که منجر به ثبت 2پیروزی 
شده، اما حالا بار دیگر با آسیب دیدگی مواجه شده 
که طول دوران غیبتش در جمع قرمزها را بیش از 

پیش خواهد کرد.

شکستنی!
پرسپولیس، یک روز قبل از سالگرد عجیب ترین بازی تاریخش با 

سپاهان به مصاف این تیم می رود

3سال بعد آمار حیرت انگیز مصدومیت های 
شیخ دیاباته؛ او بازی سرنوشت ساز 

با سپاهان را هم از دست داد

فولاد؛ منتقم سرخابی ها؟
شاگردان جواد نکونام و 2هدف در برابر الهلال

به جرأت می توان گفت در قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
آسیا، بدترین قرعه ممکن به نام فولاد خوزستان درآمد. به این ترتیب تنها 
نماینده ایران باید به مصاف قدرتمندترین تیم حال حاضر قاره یعنی الهلال 
عربستان برود؛ تیمی که به تازگی به فینال جام جهانی باشگاه ها راه یافت و 
در همین تورنمنت 6گل به قهرمانان اروپا و آمریکای جنوبی؛ رئال مادرید و 
فلامینگو زد. طبیعتا بازی با الهلال بسیار دشوار خواهد بود اما نکته مثبت 
ماجرا این است که مسابقات به صورت تک بازی برگزار می شود و طی تنها 
یک دیدار، هر اتفاقی ممکن است رخ بدهد. جواد نکونام هم )البته اگر 
پنجشنبه شب روی نیمکت بنشیند( نشان داده متخصص مسابقات حذفی 
و تک بازی است و مجموعه این مسائل، امیدهای نماینده ایران را برای 
صعود زنده نگه می دارد. فولاد اما در این مسابقه می تواند یک هدف دیگر 
را هم دنبال کند؛ گرفتن انتقام پرسپولیس و استقلال. می دانید که الهلال 
در آخرین مسابقاتش با نمایندگان ایران، به شکلی قاطعانه از سد 2قطب 
سنتی فوتبال کشورمان عبور کرد. آنها پرسپولیس را 3بر صفر بردند؛ آن هم 
در مسابقه ای که هواداران تیم سرخپوش هرگز شکستی شبیه آن را به یاد 
نمی آورند. استقلال هم با 2گل برابر الهلال شکست خورد تا روشن شود فعلا 
تیم عربستانی بر بام آسیا ایستاده است. آیا فولاد می تواند انتقام شکست 

2تیم ایرانی را از الهلال بگیرد؟

دقایقی بعد از پیروزی فولاد برابر الفیصلی عربستان، 
جواد نکونام بدون اینکه به رختکن تیمش برود، مسیر 
منتهی به سالن کنفرانس خبری را پیش گرفت تا خبر 
کناره گیری اش از سرمربیگری فولاد را اعلام کند. او 
در مهم ترین بخش از صحبت هایش بدون اینکه دلیل 
واضح و روشنی برای استعفا بیاورد، گفت: »به خاطر 
اینکه احترام من و بازیکنانم در یک  ماه اخیر حفظ 
نشد، این آخرین بازی من بود و در دیدار بعدی روی 
نیمکت فولاد نخواهم بود.« نکونام در حالی از سمت 
خود استعفا کرد که قرعه کشی مرحله یک چهارم 
نهایی هم در منطقه غرب آسیا انجام شد و فولاد باید 
ساعت 21:30 فردا در یک بازی سخت در برابر الهلال، 
قهرمان 4دوره لیگ قهرمانان آسیا قرار بگیرد. جالب 
اینجاست که فولادی ها با استعفای این مربی مخالفت 
کرده اند و دیروز روابط عمومی باشگاه اعلام کرد نکونام 

در فولاد خواهد ماند.

   چرا استعفا؟
خبرهای رسیده از قطر حاکی از آن است که بازیکنان 
و مربیان فولاد از قبل اطلاعی از این تصمیم نکونام 
نداشتند ولی به نظر می رسد مهم ترین دلیلی که باعث 
شد او این تصمیم را بگیرد، به برخی اختلافات با باشگاه 
برمی گردد. دیروز در فضای مجازی این شایعه عنوان 
شد که نکونام از بدقولی باشگاه در پرداخت مبلغ 
قراردادش ناراحت است ولی یکی از بازیکنان فولاد در 
گفت وگو با همشهری ورزشی در این خصوص گفت: 
»بعید می دانم بحث اصلی نکونام در مورد خودش باشد. 
باشگاه فولاد از چند ماه قبل در مورد نحوه پرداخت 
پاداش ها و مبالغ قراردادها قول هایی به سرمربی تیم داد 
که این قول ها عملی نشد و نوع رفتاری که باشگاه در 
این چند ماه با بازیکنان و کادر فنی داشته است، باعث 

شد تا نکونام تصمیم به استعفا بگیرد.«
در مورد دلایل استعفای نکونام روایت های دیگری هم 
وجود دارد و گفته می شود او انتظار داشته که وقتی 
فولاد در چند بازی نتیجه نگرفت، باشگاه از او و بازیکنان 
در رسانه ها حمایت کند. از طرفی بعد از محرومیت 
نکونام توسط کمیته انضباطی، باشگاه فولاد کمی دیر 
نسبت به این موضوع واکنش نشان داده که ظاهرا نکونام 
از این موضوع هم ناراحت است. او حتی به نزدیکانش 
گفته که بعد از بازی با پرسپولیس جو بدی در مورد 
کادر فنی فولاد در رسانه ها ایجاد شد ولی باشگاه هیچ 

حمایتی از مربیان تیم نکرد.
مسئله دیگر در مورد نحوه جذب بازیکنان خارجی بود 

و ظاهرا باشگاه در این زمینه تعلل داشته که همین 
موضوع هم باعث ناراحتی نکونام شده بود. موضوع دیگر 
در مورد نحوه سفر فولاد به قطر است و ظاهرا باشگاه 
به دلیل مشکلات مالی محدودیت هایی را از چند هفته 
پیش برای این سفر درنظر گرفته که به مذاق سرمربی 

فولاد خوش نیامده است.

   حمله هواداران فولاد به نکونام
فولاد بدون شک در این فصل یکی از پرهزینه ترین 
تیم های لیگ برتر بوده و حتی عدم نتیجه گیری در 
نیم فصل اول هم باعث شد تا مدیران فولاد باز هم 
چند بازیکن جدید را برای این تیم جذب کنند. با این 
حال، قرار گرفتن در رده نهم جدول، اتفاقی نیست که 
هواداران و البته مسئولان فولاد را راضی کند. جالب 
اینجاست که بعد از استعفای نکونام، صفحات هواداری 
منتسب به فولاد در فضای مجازی، به شدت نکونام را 
مورد نقد قرار داده و اکثر کامنت ها در مورد تصمیم 
نکونام نشان می دهد که هواداران فولاد مخالف این 
مربی هستند. نکونام در مصاحبه دوشنبه شب تأکید 
کرد که 2جام در فولاد به دست آورده ولی او در اهواز 
به دلیل سبک بازی فولاد و برخی حاشیه های این 
تیم، همچنان مورد نقد قرار می گیرد. حتی برخی 
هواداران فولاد هم دوشنبه شب با طعنه به نکونام، در 
کامنت های خود به این موضوع اشاره می کردند که او 
از ترس تقابل با الهلال یا الدحیل تصمیم به استعفا 

گرفته است.

   آیا نکونام برمی گردد؟
نکونام ارتباط خوبی با امین ابراهیمی، مدیرعامل شرکت 
فولاد خوزستان دارد و آخرین خبرها حاکی از آن است 
که تلاش هایی از طریق کارخانه صورت گرفته تا در این 
موقعیت حساس، نکونام از تصمیم خود منصرف شود. 
هر چند که برخی هم بر این عقیده اند که سرمربی فولاد 
قصد داشت با گرفتن این تصمیم شوک بزرگی به باشگاه 
داده و دوباره کارش را در این تیم ادامه دهد. نکونام بابت 
این تصمیم آن هم در فاصله کمی که تا بازی مقابل 
الهلال باقی مانده، مورد نقد قرار گرفته و باید دید در 
نهایت طی 24ساعت آینده چه اتفاقاتی در اردوی فولاد 
در قطر رخ خواهد داد. دیروز تمرین ریکاوری فولاد 
برگزار شد که دستیاران نکونام در این تمرین حاضر 
شدند اما خودش غایب بود. نکونام با صراحت گفته که 
در فولاد به او بی احترامی شده است، آیا او با جملاتی که 

به زبان آورد، حاضر است به فولاد برگردد؟

 قهرمان
در جام ماند

عصر دیروز )سه شنبه( 
2بازی دیگر از مرحله 
نهایی  یک هشتم 
جام حذفی برگزار شد و 
2تیم آلومینیوم و مس 
کرمان از دور رقابت ها حذف 
شدند. در نخستین بازی 
دیروز، مس کرمان در تقابل 
با تیم دسته اولی استقلال 
ملاثانی، ابتدا از حریف 
پیش افتاد اما در ادامه یک 
گل در وقت قانونی و 2گل 
در وقت های اضافی خورد 
و از جام کنار رفت. این 
نخستین باخت یک تیم 
لیگ برتری مقابل تیمی از 
لیگ های پایین تر در فصل 
جاری بود. در بازی دوم هم 
2 تیم نساجی و آلومینیوم 
در اراک به مصاف هم رفتند 
که این بازی تکرار فینال 
دوره قبل جام حذفی بود. 
نساجی که در فینال فصل 
گذشته آلومینیوم را با یک 
گل برده بود، این بار هم 
در ضربات پنالتی حریف 
را شکست داد تا اراکی ها 
موفق به انتقام گیری 
نشوند. بازی 2تیم در 
120دقیقه بدون گل مساوی 
تمام شد و در ضربات پنالتی 
و حسین  حقیقی  علیرضا 
پورحمیدی هر کدام یک 
پنالتی را مهار کردند تا 
تیم ها در 5پنالتی هم به 
تساوی برسند. وقتی کار 
به پنالتی هفتم تیم ها 
رسید، امیرمحمدهوشمند 
پنالتی هفتم آلومینیوم را 
به بالای دروازه زد و علی 
شجاعی آخرین ضربه را 
برای قائمشهری ها گل کرد 
تا مدافع عنوان قهرمانی 
همچنان در جام باقی بماند.

جنگی که علنی شد!
نکونام مدت هاست با مدیران باشگاه فولاد اختلاف دارد؛ 
آیا او برای بازی فردا مقابل الهلال به نیمکت برمی گردد؟

مصاحبه ای از بشار رسن منتشر 
شده است که او در آن می گوید: 
»اگر پرسپولیس پیشنهاد بدهم 
با سر به این تیم برمی گردم.« 
این هافبک عراقی که این روزها 
در الغرافه قطر توپ می زند، انصافا 
یکی از بهترین خارجی های سالیان اخیر پرسپولیس بوده 
است. با این حال شاید اظهارنظر او در مورد بازگشت به 
پرسپولیس با »سر«، چندان هم قابل باور نباشد، چرا که 
هنوز کم و کیف جدایی اش را به خوبی به یاد داریم. او که با 
اصرار مدیران وقت باشگاه هر طور شده بود تا فینال لیگ 
قهرمانان در تیم ماند، پس از آن بازی هر دو پایش را در یک 
کفش کرد که می خواهد برود. بشار حتی ویدئو پر کرد و 
از هواداران کمک خواست که بگذارند برود؛ حالا چطور 

می توانیم چنین اشتیاقی را برای بازگشت، باور کنیم؟

فولاد ایران با برتری در برابر الفیصلی 
عربستان به مرحله یک چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان آسیا رسید؛ 
هرچند در این مرحله باید به 
مصاف سرسخت ترین تیم قاره 
یعنی الهلال برود که به معنای واقعی 
کلمه دیدار دشواری است. فارغ از این قرعه، یک رسانه اماراتی 
کلی شوق و ذوق به خرج داده و به مناسبت از راه رسیدن مرحله 
یک چهارم، طرحی از بهترین بازیکنان 4تیم غربی حاضر در این 
دور را منتشر کرده است. عجیب آنکه در مورد فولاد، از طرح 
وریا غفوری استفاده شده؛ بازیکنی که در پنجره زمستانی از 
تیم خوزستانی کنار گذاشته شد! اشتباهی در این ابعاد از یک 
سایت حرفه ای بسیار بعید است. حالا امیدواریم جواد نکونام در 
اعتراض به این اشتباه، یک بار دیگر از سرمربیگری فولاد استعفا 

نکند! به هر حال استاد کمی زودرنج هستند.

استقلال در یکی از پرشمار مسابقاتی 
که ساپینتو را به دلیل محرومیت 
در اختیار نداشت، با 2گل از سد 
ملوان گذشت و به یک چهارم 
نهایی جام حذفی رسید. بعد از 
این بازی هم درست مثل قبل از آن، 
استقلالی ها به طور گسترده مشغول حمایت از سرمربی محروم 
خود بودند. آنها عقیده دارند کمیته انضباطی بیش از حد علیه 
مربی پرتغالی سخت می گیرد. در همین راستا خسرو حیدری، 
دستیار ساپینتو هم گفته: »من تا به حال ندیدم او به کسی 
بی احترامی کند.« آره بابا؛ اینها دارند زیادی سخت می گیرند. 
نهایتش یک برانکارد پرت کرده سمت امدادگران، 10بار با 
مربیان حریف درگیر شده و 20بار هم یورش برده وسط زمین 
که با داور کتک کاری کند. بعد از بازی با پیکان هم چیزهایی در 

مورد »حیوانات« گفت که طبیعتا بی احترامی تلقی نمی شود! 

سپاهان و پرسپولیس روز چهارشنبه )امروز( در مرحله یک هشتم 
نهایی جام حذفی فوتبال ایران در ورزشگاه نقش جهان یک بازی 
مهم و کلاسیک با یکدیگر خواهند داشت؛ مسابقه ای که انتظار 
می رود مثل سایر تقابل های این دو تیم، جذاب و پرحادثه باشد. نکته 
جالب در این میان اما تقارن تاریخی این اتفاق با یکی از عجیب ترین 
مصاف های 2تیم است. جدال پیش روی سرخ ها و طلایی پوشان، تنها 
یک روز پیش از سومین سالگرد بازی برگشت آنها در لیگ نوزدهم 
برگزار خواهد شد. چهارم اسفند 98، پرسپولیس زخم خورده از 
شکست آسیایی برابر الدحیل قطر به اصفهان رفت تا در یک بازی 
بسیار مهم لیگی برابر سپاهان به میدان برود. آن مسابقه تأثیر زیادی 
روی تعیین قهرمان لیگ داشت اما هیچ کس حتی نمی توانست 
تصورش را بکند که سپاهان از حضور در زمین سر باز بزند. تعلل 
حیرت انگیز و باورنکردنی زردپوشان در بالا آمدن، باعث شد 
پرسپولیس بی دردسر صاحب هر 3امتیاز مسابقه شود و یک گام بلند 
به سمت پوکر قهرمانی بردارد. این یکی از عجیب ترین اشتباهات 
دوران سرمربیگری امیر قلعه نویی بود. آن زمان تازه به دلیل شیوع 
کرونا مسابقات بدون تماشاگر برگزار می شد و گویا همین مسئله هم 
باعث شد سپاهان دل و دماغ لازم برای حضور در میدان را نداشته 
باشد. حالا 3سال بعد از آن اتفاق، دیگر بعید است که سپاهان در تونل 

ورزشگاه نقش جهان باقی بماند!
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حمایت عجیب رئال از بارسا
پرس نمی خواهد تنها متحد دیگرش در سوپرلیگ را هم از دست بدهد

رسوایی اخیر رشوه بارسلونا به داور از سال2003 تا 2018 صدای باشگاه های اسپانیایی را 
درآورده است؛ البته همه غیر از رئال مادرید. در مجمع باشگاه های لالیگا، خاویر تباس که 
به عنوان رئیس لالیگا حضور داشت، اعلام کرد که اگر خوان لاپورتا مدیر بارسلونا نتواند در 
این زمینه توضیح منطقی بدهد، باید استعفا بدهد. باشگاه اتلتیکومادرید اصرار شدیدی 
داشت که مجمع علیه بارسلونا بیانیه شدیداللحنی صادر کند و بیشتر باشگاه ها هم موافق 
این موضوع بودند اما نماینده بخش حقوقی باشگاه رئال مادرید به شدت با آن مخالفت و 
تهدید کرد که زیر بیانیه را امضا نخواهد کرد. درحالی که هواداران و پیشکسوتان سابق 
مثل کاسیاس نسبت به این پرونده واکنش تند نشان داده اند، باشگاه رئال نمی خواهد 
روابط بین 2رئیس خراب شود. فلورنتینو پرس به خاطر پروژه سوپرلیگ همچنان پشت 
لاپورتا ایستاده و این در حالی است که همتای بارسایی اش هیچ تلاشی برای اتحاد 
نکرده و حتی پس از پیروزی 4 بر صفر در ال کلاسیکوی فصل پیش برای آنها رجز هم 
خوانده است. با این حال، پرس که تنها بارسا و یوونتوس را در کنار خود حامی سوپرلیگ 
می بیند، می خواهد رابطه دوستانه را با این دو حفظ کند. او درحالی که بارسلونا در 
آستانه ورشکستگی اقتصادی قرار داشت، از طریق دوستانش به حساب بارسا بیش 
از 600میلیون یورو واریز کرد تا بارسا امسال قهرمان لالیگا شود و بدین ترتیب متحد 
 CVC خود در پروژه سوپرلیگ را حفظ کند. اگر این اقدام انجام نمی شد لاپورتا به پروژه

پیشنهادی لالیگا می پیوست و باشگاهش را از ورشکستگی نجات می داد.
بارسلونا و یوونتوس تنها متحدان باقیمانده رئال مادرید در سوپرلیگ هستند. یووه 
به خاطر فساد مالی با یک زلزله مدیریتی روبه رو شد و آنیلی و همدستانش مجبور به 
کناره گیری شدند و 15امتیاز هم از تیم کسر شد. هر دو متحد فلورنتینو پرس درگیر 
مسائل مالی هستند و بارسا علاوه بر آن درگیر اتهام رشوه به داوران اسپانیایی هم 
هست. افشای پرداخت 1.5میلیون یورو از سوی مدیران سابق باشگاه بارسلونا به 
نایب رئیس وقت کمیته داوران فوتبال اسپانیا، خوسه ماریا انریکس نگریرا )2016 تا 
2018( برای دریافت مشاوره های داوری، سر و صدای زیادی در لالیگا به راه انداخته 
است. بعدا مشخص شد این محدود به همین دوره نبوده و از سال2003 آغاز شده 
و مبلغ پرداختی 7میلیون یورو بوده است که برای مشاوره اصلا منطقی به نظر 
نمی رسد. مدارک دیگری هم فاش شده و حالا بارسا با یک معضل بزرگ حقوقی 
روبه رو ست. اگر این باشگاه به بن بست برسد، رئال مادرید در سوپرلیگ تنها می شود. 
لاپورتا در یک مراسم که خبرنگاران در آن حضور داشتند، در پاسخ به این سؤال که 
آیا به خاویر تباس گوش می دهد و کناره گیری می کند، چیزی نگفت. تباس در ادامه 
حتی رسوایی باشگاه بارسلونا را از تخلفات مالی اخیر این باشگاه که به سبب آن با 
کسر 15امتیاز جریمه شد، بدتر دانست و گفت: »اگر از من بپرسید، می گویم که 
پرونده باشگاه یوونتوس به خاطر احکامی که برایش صادر شده سنگین تر است اما با 
نشانه هایی که در پرونده باشگاه بارسلونا وجود دارد، این پرونده می تواند جدی تر باشد 
چون اینجا پای نایب رئیس کمیته داوران در میان است.« باشگاه بارسلونا اعلام کرده 
که برای رسیدگی به جنجال به وجود آمده، تحقیقات داخلی را در مورد پرونده نگریرا 
انجام خواهد داد. این اتفاق پس از آن صورت گرفت که چند باشگاه لالیگایی ازجمله 

سویا  خواهان آغاز تحقیقات درباره این پرونده شده اند.

دور رفت مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا 
به شب آخرش رسید؛ لایپزیش- منچسترسیتی و 

اینترمیلان- پورتو؛ طارمی امشب باید باز هم خودش 
را به روزنامه های پرتغالی ثابت کند

مهدی 
طارمی مدتی است کمی افت 

داشته. او از بس همیشه گل زده و پاس گل 
داده، وقتی دقایقی افت می کند، تعجب همگان را 

برمی انگیزد. روزنامه رکورد پرتغال برای او تیتر »طارمی 
در دوران افول« را انتخاب کرده. روزنامه آبولا هم به عادت 

همیشگی تمارض این بازیکن به قصد گرفتن پنالتی اشاره 
و آن را به »غرق شدن« تعبیر کرده. مهاجم ایرانی پورتو در 
بازی با تیم سابقش -ریوآوه- 74دقیقه بازی کرد اما گلی 

نزد. این سومین بازی پیاپی بدون گل این ستاره بود. 
طارمی با کسب نمره 5، به عنوان ضعیف ترین 

بازیکن پورتو در برابر ریوآوه 
انتخاب شد.

10
این دهمین باری است که اینتر میزبان یک تیم 
پرتغالی است. آنها در 9بار میزبانی قبلی شکستی 
نداشتند و تنها یک مساوی به حریفان پرتغالی 
دادند. تنها تیمی که در جوزپه مه آتزا شکست 

نخورد، بواویشتا در جام یوفا)1991(بود.

07
پورتو مقابل ایتالیایی ها عملکرد خوبی دارد. در 
7رویارویی قبلی تنها یک بار مقابل آنها شکست 
خورده که یوونتوس فصل 21-2020با رونالدو بوده 

و در بقیه موارد 4برد و 2تساوی به دست آورده.

   لایپزیش- منچسترسیتی 
معمولا گواردیولا در قرعه کشی ها خوش شانس است؛ غیراز 
قرعه های این فصل جام اتحادیه و جام حذفی انگلیس. او در لیگ 
قهرمانان هم طبق معمول به قرعه ساده ای خورده اما لایپزیش 
همان تیمی است که فصل پیش بازی برگشت مرحله گروهی را از 

سیتی برد و این فصل رئال را در همان مرحله شکست داد.
    2دیدار سیتی و حریف آلمانی در مرحله گروهی فصل 

پیش 12گل در بر داشت؛ 6بر 3برای سیتی در بازی 
رفت و 2بر یک برای لایپزیش در بازی برگشت.

    لایپزیش با اینکه باشگاه تازه کاری است، 3بار در 
همین مرحله مقابل انگلیسی ها قرار گرفته. در 2بار 

قبلی رفت و برگشت تاتنهام را بردند و رفت و برگشت 
به لیورپول باختند.

    سیتی مقابل آلمانی ها خوب نتیجه می گیرد. 
تنها یک بار از آنها شکست خورده و 14بازی را برده، 
2تساوی داشته و میانگین 2.6گل زده را مقابل  آنها 

ثبت کرده. تنها شکست شان همان بازی فصل پیش 
به همین تیم بود آن هم درحالی که صعودشان قطعی 

شده بود.
    نماینده بوندس لیگا هر 3بازی اول خود را در مراحل حذفی لیگ 
قهرمانان برد و هر 3بازی بعدی را باخت و در هیچ یک از 3مسابقه 

آخر )مقابل پاری سن ژرمن و لیورپول( گلی به ثمر نرساند.
    در میان سرمربیانی که بیش از 50بار در لیگ قهرمانان اروپا 
حضور داشته اند، پپ گواردیولا بالاترین نرخ پیروزی را دارد؛ 

97پیروزی در 154مسابقه )63درصد برد(.
    انکونکو، مهاجم و پدیده فرانسوی لایپزیش که در آستانه 
جام جهانی مصدوم شد، به تازگی از مصدومیت برگشته. او فصل 
آینده در چلسی بازی خواهد کرد و بیشتر با سیتی روبه رو خواهد 

شد.
    سردار ژوزوبیوک به عنوان داور دیدار این بازی انتخاب شده که 
یک داور تکراری برای این دیدار است. او فصل پیش همان 

بازی 6بر 3بین 2تیم را سوت زده بود.

   اینترمیلان- پورتو
اینتزاگی 2فصل پیاپی اینتر را به دور حذفی لیگ 
قهرمانان می برد؛ اتفاقی که مدتی حتی با کونته هم 
شدنی نبود. فصل پیش لیورپول فینالیست را در بازی 
برگشت در انگلیس بردند اما موفق به صعود به 
یک چهارم نشدند. حالا مقابل پورتو می توانند پس 
از مدت ها این طلسم را بشکنند، مقابل کونسیسائو که 

زمانی در همین اینتر بازی می کرد.
    پورتو اما با این برد به 5امتیازی بنفیکای صدرنشین 
رسید. این دهمین برد پیاپی و بیست ودومین بازی بدون شکست 
متوالی پورتو بود. از آخرین شکست تیم کونسیسائو، حدود 4ماه 

می گذرد.
    طارمی در جدول گلزنان هم از پدرو گونچالوس 13گله و پائو 
ماریو و ناواروی 12گله عقب مانده اما با 2گل دیگر به آنها می رسد. 
در جدول گلسازان هم تنها یک گل با گریمالدو، پدرو پورو )که به 

تاتنهام رفته( و ریکاردو هورتا فاصله دارد و 5پاس گل داده.
    او در 5بازی این فصل لیگ قهرمانان اروپا حضور داشته و یکی 
را به دلیل محرومیت از دست داده. در این 5بازی میانگین یک گل 
زده در هر بازی را ثبت کرده و 2پاس گل هم داده. در 82درصد 
دقایق ممکن بازی کرده و روی 58درصد گل های تیمش در اروپا 

تأثیر مستقیم گذاشته.
    در مجموع 34بازی این فصل در همه رقابت ها 20گل و 

11پاس گل ثبت کرده؛ هر 130دقیقه یک تأثیرگذاری 
روی گل. اینها باز هم برای پرتغالی ها کم است!

    طارمی تاکنون با به ثمر رساندن 5گل و ساختن 
2پاس گل در صدر بهترین بازیکنان آسیایی در لیگ 

قهرمانان این فصل قرار دارد. دایچی کامادا، ستاره تیم 
ملی ژاپن و عضو باشگاه فرانکفورت با 3گل بعد از طارمی 

قرار دارد. سون هیونگ مین تنها 2گل در لیگ قهرمانان 
به ثمر رسانده است.

    جوزپه برگومی، اسطوره سابق اینتر از مربیان و 
بازیکنان خواسته طارمی را مهار کنند؛»درصورت مهار 

مهدی طارمی پیروزی بر پورتو سخت نخواهد بود. پورتو 
تیمی است که می تواند 2-4-4 یا 3-3-4 بازی کند اما به شدت به 
طارمی متکی است؛ بازیکنی که بیشترین موقعیت های گل را در کل 
لیگ قهرمانان اروپا ایجاد می کند. طارمی باید متوقف شود.« اینتزاگی 

از آچربی برای مهار مستقیم مهاجم ایرانی استفاده خواهد کرد.
    این بازی را یووانوویچ از صربستان سوت خواهد زد.

    نقطه مشترک 2تیم درگذشت کریستین آتسو در زلزله ترکیه 

بود؛ بازیکنی که سابقه بازی برای هر دو تیم را دارد. لوکاکو گلش 
مقابل اودینزه را به آتسو تقدیم کرد.

    بروزوویچ از چشم اینتزاگی و هواداران افتاده و کمتر از گذشته 
بازی می کند. شاید او به زودی باشگاه را ترک کند و فرانک کسیه که 
در بارسلونا اوضاع خوبی ندارد به سری آ برگردد و برای این دشمن 

باشگاه سابقش بازی کند.
    هفته گذشته وسط بازی بین لوکاکو با بارلا دعوا 
شد. بارلا سر دیگر بازیکنان غر می زد و این به لوکاکو 
برخورد. فعلا آرامش برقرار است و 2بازیکن قرار 

نیست جریمه شوند.
    لاپورتا سال 2023دوران خوبی دارد؛ 8گل در 

870دقیقه.
    هر 4دیدار قبلی بین 2تیم در لیگ قهرمانان سال 
2005برگزار شده؛ 2تای اول مربوط به مرحله 
یک هشتم فصل 05-2004که اینتر یک برد و یک 
تساوی به دست آورد و 2تای بعدی در همان سال 
2005اما در مرحله گروهی فصل 06-2005که هر 

کدام یک برد مقابل یکدیگر به دست آوردند.
    از فصل 10-2009که با 7برد خانگی قهرمان اروپا شدند، سابقه 
نداشته حداقل 3بازی خانگی پیاپی را ببرند. 2بازی گذشته مقابل 

بارسلونا و پلژن را برده اند.
    پورتو 4بازی آخرش را در این رقابت ها برده است و اگر امشب هم 
پیروز شود، با بهترین رکوردش یعنی 5برد پیاپی سال 2018برابر 

می شود.

شب آخر 
دور رفت

ستاره خط میانی رئال مادرید در گفت وگوی جالبی با 
ریو فردیناند حاضر شده است. 
این گفت وگو از آنجا جالب 
توجه به نظر می رسد که این 
2نفر، دوستی قدیمی قابل 
توجهی با هم داشته اند. 
ظاهرا فردیناند زمانی این هافبک 
)لوکا مودریچ( را مجاب کرده بود که با ترک 
تاتنهام راهی یونایتد شود اما در نهایت سرالکس 
فرگوسن شینجی کاگاوا را به خدمت گرفت و لوکا نیز 
راهی رئال مادرید شد. جالب اینکه به محض پیوستن این 
بازیکن به رئال، رسانه های مادریدی این خرید را یکی از 
بدترین خریدهای تاریخ باشگاه دانستند اما گذر زمان او را 
به یکی از بهترین بازیکنان تاریخ تیم مادریدی تبدیل کرد.

   لادسیما بهترین بود 
لوکا با رئال مادرید، 5بار برنده لیگ قهرمانان شده است. 
با وجود این او لادسیما را جذاب ترین لحظه اش در لباس 
مادرید می داند:»برای من لادسیما بهترین بود. به خاطر عدد 
10. من علاقه زیادی به این عدد دارم. علاوه بر این، باشگاه 
به مدت 12سال منتظر این لحظه مانده بود و این قهرمانی 
برای همه اهمیت بسیار زیادی داشت«. لادسیما برای رئال، 
به شکل شاعرانه ای به دست آمد و لوکا، شخصیت محوری 
این درام بود. او یکی از بهترین های باشگاه در مسیر قهرمانی 

دهم در لیگ قهرمانان به شمار می رفت.

   به دنی گفتم آنها را می کشیم!
مودریچ توصیف جالبی نیز از قهرمانی فصل گذشته تیمش 
در لیگ قهرمانان دارد. او این قهرمانی را بسیار خاص 
می داند، چرا که معتقد است قبل از شروع تک تک بازی ها، 
رسانه ها شانس برد را به رقبای رئال می دادند اما در واقعیت، 
همه  چیز به شکل کاملا متفاوتی رقم خورد. جادوگر خط 

میانی رئال مادرید، تأکید دارد که انتقادها آنها را تضعیف 
نکرده و فقط انگیزه بیشتری به تیم داده است. لوکا مودریچ 
از این صحبت کرده که در طول تورنمنت، خیلی ها از این 
حرف زده بودند که او و تونی کروس دیگر نمی توانند فوتبال 
بازی کنند اما این 2نفر به همه نشان دادند که چقدر اشتباه 
می کردند. لوکا خاطره جالبی از نبرد با پاری سن ژرمن 
دارد:»در بازی رفت یک بر صفر بازنده شدیم، من بد نبودم 
اما مربی تعویض ام کرد. وقتی روی نیمکت نشسته بودم 
به دنی کارواخال گفتم که در بازی برگشت آنها را خواهیم 
کشت. مطمئن بودم این اتفاق می افتد«. یکی از بهترین 
لحظات مودریچ در رقابت های فصل گذشته لیگ قهرمانان، 
پاس بیرون پای استثنایی او به رودریگو بود. او ضربه نهایی 
ستاره جوان رئال را روی این صحنه مورد ستایش قرار داده 
است:»من فضای خالی را بین مدافعان چلسی دیدم و توپ 
را فرستادم. ضربه نهایی رودریگو عالی بود. اگر آن توپ گل 

نمی شد، کسی در مورد آن پاس هم حرف نمی زد«.

   این مثلث رؤیایی 
در این سال ها خیلی ها در مورد مثلث رؤیایی رونالدو، بنزما 
و بیل در رئال مادرید صحبت کرده اند اما به نظر می رسد یک 
مثلث طلایی دیگر هم نقش بسیار مهمی در موفقیت های 
این باشگاه داشته است؛ مثلثی که در میانه زمین با حضور 
کاسمیرو، مودریچ و تونی کروس ساخته شد. لوکا در توصیف 
این مثلث، انعطاف پذیری را یکی از دلایل مهم موفقیت آنها 
دانسته است. به شکل طبیعی، لوکا در سمت راست و کروس 
در سمت چپ کاسمیرو بازی می کردند اما در جریان بازی، 
مودریچ و کروس مدام عقب می آمدند تا بازی را راه بیندازند. 
مودریچ درباره رابطه اش با 2ستاره دیگر خط میانی رئال 
در زمین، جمله جالبی دارد:»فکر می کنم که همدیگر را 
حتی با چشم های بسته هم پیدا می کردیم!«. از این جمع، 
کاسمیرو از رئال مادرید جدا شده اما کروس و مودریچ فعلا 

هیچ نشانه ای از جدایی بروز نداده اند.

ریو فردیناند  
پاس های بیرون پای 
مودریچ را ستایش کرده 
و مدعی شده که این 
پاس ها باید به نام او 
ثبت شوند. خود لوکا 
هم ابراز امیدواری کرده 
که این اتفاق زمانی 
رخ بدهد. با این حال 
مودریچ راز جالبی را نیز 
فاش کرده است.اینکه 
زمانی بعضی از مربیان 
در رئال از او خواسته اند 
که کمتر از این پاس ها 
استفاده کند. او از این 
مربی اسم نبرده اما 
به باور هواداران رئال، 
منظور مودریچ، رافا بنیتز 
بوده است!

رازهای یک جادوگر!
بنزما برای تمدید 

شرط گذاشت
کریم بنزما همیشه بدون چانه زنی 
با دریافت کمترین میزان دستمزد 
با رئال مادرید تمدید کرده اما گفته 
می شود این بار برای تمدید قراردادش 
شرطی دارد که البته مالی نیست. او از 
لیگ عربستان و لیگ برتر و چندین 
باشگاه پیشنهاد دارد اما می خواهد یک 
فصل دیگر در رئال باشد البته به شرطی 
که کارلو آنچلوتی تا پایان قراردادش 
یعنی تابستان2024 در رئال مادرید 
بماند. بنزما از اینکه پس از هر لغزش 
اینگونه به تیم و آنچلوتی حمله می شود، 
دلخور است. کریم با نظر کادر پزشکی 
و با نظر آنچلوتی در این فصل بیشتر 
استراحت کرده تا شرایط بدنی اش 
را حفظ کند. او این فصل 13بازی را 
به دلیل مصدومیت یا استراحت از 

دست داده است.

رئال صدرنشین 
پرداختی ها

لالیگا سقف دستمزد تیم های این لیگ 
را پس از نقل و انتقالات زمستانی به روز 
کرد و مشخص شد رئال مادرید همچنان 
با سقف دستمزد 683میلیون یورو 
بالاترین عدد در لالیگاست. بارسلونا 
از سقف دستمزد 648میلیون یورو در 
تابستان به 656میلیون یورو رسیده. 
شرایط بارسلونا به لطف اهرم های 
اقتصادی بهتر شده است اما به گفته 
تباس باید سقف دستمزد خود را برای 
فصل آینده 200میلیون یورو کاهش 
بدهند. سقف دستمزد در اتلتیکو از 
341 به 315میلیون یورو رسیده است، 
سویا با سقف دستمزد 199میلیون یورو 
و بیلبائو با 127میلیون یورو در رده های 

بعدی هستند.
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 1- همراه قاشق- 
از وزارتخانه های جمهوری 

اسلامی ایران
 2- متعلق به خانه- 
برکنار شده- دیدنی در ارتش
 3- قسمتی از پا- چند وکیل-

 محتاج
4- ضمیر اشاره- عقیم- 

برملا کردن
 5- سرباز روس تزاری- 

باد و باران- کوشش
6- بازیگر خانم فیلم جاودانه 

برباد رفته- ترش و شیرین
7- مرتب و منظم- 
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کوبه ای
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پیامبر)ص(- رشته فرنگی
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11- قسمتی از فشنگ- 

شوم و نامبارک- بصیر
12- دوستی مجدد 
 پس از قهر- سرسری- 

تکلیف مدرسه
13- کارگردان فیلم آنی هال- 
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14- سدی خاکی در نزدیکی 
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کشوری در جنوب غربی 

جزیره بریتانیا
2- بی ارزش- کلرید آمونیوم- 

نوعی تسهیلات بانکی
3- شکم بند طبی- تیری که 

با کمان اندازند- زن بابا
4- فاضلاب- سنجش- 

شهری در فرانسه
5- اما- امانت- مواداولیه 

تولید نخ آکریلیک
6- هزارتو- شاگرد مغازه

7- پرآب ترین رود جهان- 
ماده اصلی تشکیل دهنده 

زغال- قیمت
 8- حرف همراهی عرب- 
از ظروف آزمایشگاهی- 
وحشی گری- در گویش لری 

به معنی دختر است
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13- شیوه نوشتن کلمات- 
پدرمرده- یک و یک

14- جاوید زنده مانم اگر... من شوی- 
ولگردان- هدف

15- دومین کشور پر جمعیت 
جهان- نوعی اسلحه کمری- 
مجموعه شعری سروده فاضل نظری
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محسن محمود صفری|  یونس امامی - دارنده 2مدال برنز 
جهان - در مسابقات رنکینگ کرواسی بعد از پیروزی بر سالکازانوف 
کشتی گیر مطرح اسلواکی و درحالی که به نظر می رسید مشکلی 
برای کسب مدال طلا نخواهد داشت در فینال مقابل کشتی گیر 
گمنام آمریکایی شکست خورد و نقره گرفت. امامی در لیگ جهانی 
کشتی آزاد هم در 3مسابقه تیمش حاضر بود و در هر 3کشتی به 
پیروزی رسید. او در فینال لیگ جهانی تیمور بیژویف روس دارنده 
مدال برنز جهان را شکست داد تا نشان دهد می توان امیدوار بود 
در مسابقات جهانی2023 مدالی بهتر از برنز بگیرد. در ادامه 

گفت وگوی همشهری را با این کشتی گیر می خوانید.

   از مسابقات رنکینگ شروع کنیم. شروع 
خوبی داشتی ولی در فینال با اینکه با نتیجه 3 - 3 کشتی 

را واگذار کردی، بسیار دور از انتظار ظاهر شدی.

هنوز بابت عملکردم در فینال خیلی ناراحتم و نتوانستم با آن 
کنار بیایم. نمی خواهم بهانه بیاورم و همین ابتدا می گویم کشتی 
را باختم و عملکرد قابل قبولی نداشتم. اما در کرواسی در یک 
روز 5دور کشتی گرفتم. چون کشتی با سالکازانوف و کشتی گیر 
ترکیه سنگین بود و انرژی زیادی از من گرفت، می توانم بگویم 
در فینال جانی نداشتم. ولی با این حال قبول دارم کشتی خوبی 
نگرفتم. باید برای آینده تلاش کنم تا دیگر حسرت گذشته را 

نخورم.

  در کشتی با سالکازانوف که 3مدال جهانی در 
کارنامه دارد نشان دادی دیگر برای کسب مدال طلای 

جهان هم چیزی کم نداری. نظر خودت چیست؟
من تمام تلاشم را می کنم که بهترین عملکردم را روی تشک 
بگذارم. سالکازانوف واقعا کشتی گیر خوبی است که 2 فینال 

جهانی را هم تجربه کرده است. در مسابقات جهانی2022 
آن طرف جدول بود و با هم کشتی نگرفتیم و او در فینال به 
کایل داک باخت و نقره گرفت. در کشتی با او سعی کردم کشتی 
رو به جلویی داشته باشم تا بر کشتی مسلط شوم. این استراتژی 

جواب داد و خدا را شکر پیروز شدم.

  در لیگ جهانی برخلاف باقی عنوان داران 
تیم بانک شهر، در هر 3مسابقه کشتی گرفتی. خواست 

خودت بود یا مسئولان تیم؟
ابتدا قرار بود در 2کشتی روی تشک بروم و در روز ثبت 
قرارداد هم عنوان کردم که آنها هم قبول کردند. اما در ادامه 
آنها کشتی گیر دیگری در 74کیلوگرم جذب نکردند و من 
هم برای کمک به تیم مجبور شدم هر 3کشتی را خودم 

بگیرم.

  در 2کشتی با امتیاز عالی پیروز شدی و بیژویف 
روس را هم 3 بر یک بردی. از رقبایت در این رقابت ها بگو.

شرایط ایده آلی نداشتم ولی در کل نتیجه رضایت بخش بود. 
برنامه کشتی گیران در طول سال به این شکل است که برای 
مسابقات جهانی به اوج آمادگی برسند و این شرایط تقریبا 
برای همه وجود دارد. کشتی گیران گرجستان و قزاقستان را 
با امتیاز عالی بردم و در مقابل بیژویف در فینال سعی کردم 
کشتی را کنترل کنم. یک امتیاز هم که از دست دادم حاصل 
اخطار بود ولی در کل خدا را شکر عملکرد بدی نسبت به 

شرایطم نداشتم.

  بازی های آسیایی و مسابقات قهرمانی جهان را در 
پیش داریم که با فاصله یک هفته از یکدیگر برگزار می شوند. 

مشخص است در کدام یک روی تشک خواهی رفت؟

ابتدا مسابقات جام تختی در پیش است که بخش مهمی از 
چرخه انتخابی تیم ملی محسوب می شود. اول باید سعی کنم 
دوبنده تیم ملی را به دست بیاورم و پس از آن تصمیم با کادر فنی 
است که در کدام رقابت کشتی خواهم گرفت. سهمیه المپیک 
در مسابقات جهانی توزیع می شود و بازی های آسیایی هم برای 
کمیته ملی المپیک بسیار حائز اهمیت است. ولی من مطیع 
فدراسیون و کادر فنی هستم و درصورت ملی پوش شدن هرجا 

صلاح بدانند کشتی خواهم گرفت.

  حضور روس ها در بازی های آسیایی را چطور 
پیش بینی می کنی؟

تیم های روسیه، آمریکا و ایران در کشتی قدرت های اصلی 
مسابقات محسوب می شوند. حضور روس ها در بازی های 

آسیایی به نظرم رقابت ها را جذاب می کند. 

یونس امامی: حضور روس ها در بازی های حسرتگذشتهرانمیخورم
آسیایی به نظرم رقابت ها را جذاب می کند

رقابت های لیگ جهانی کشتی در رشته 
آزاد هفته گذشته به میزبانی تهران برگزار 
شد و قرار بود این مسابقات در رشته فرنگی 
نیز به میزبانی باشگاه سپاهان در اصفهان 
برگزار شود اما این رقابت ها لغو شد. باشگاه 
سپاهان باید روزهای 11و 12اسفندماه از 
این مسابقات میزبانی می کرد ولی اسپانسر 

فعلا کناره گیری کرده است.

   لیگ بی لیگ
لیگ برتر کشتی فرنگی ایران با قهرمانی باشگاه 
سپاهان و نایب قهرمانی باشگاه فولاد به پایان رسید. 
پس از آن باشگاه سپاهان میزبانی لیگ جهانی را برعهده 
گرفت و قرار شد در این رقابت ها علاوه بر سپاهان، یک 

تیم از خوزستان و 4تیم خارجی هم حضور داشته باشند. 
در ادامه اما باشگاه سپاهان با انتشار بیانیه ای از میزبانی 
انصراف داد تا عملا برگزاری این مسابقات با توجه به شرایط 
موجود کشتی در هاله ای از ابهام قرار گیرد. آخرین فرصت 
برگزاری این رقابت ها با توجه به برگزاری رویدادهای 
مختلف، اسفندماه سال جاری است. مسابقات رنکینگ 
مصر، مسابقات قهرمانی آسیا و پس از آن جام تختی و 
بازی های آسیایی و مسابقات جهانی رقابت هایی هستند 
که مانع برگزاری لیگ جهانی کشتی فرنگی خواهند 
شد. روز گذشته حمید یاری، رئیس سازمان لیگ کشتی 
درباره عدم برگزاری رقابت های لیگ جهانی در اصفهان به 
همشهری گفت: »باشگاه سپاهان همانند تیم بانک شهر 
که اسپانسر لیگ جهانی آزاد بود قرار بود در رشته فرنگی 
اسپانسر رقابت ها باشد اما چند روز پیش در بیانیه ای 

انصرافش را از میزبانی اعلام کرد. با توجه به زمان باقیمانده، 
برگزاری این رقابت ها در سال1401امکان پذیر نیست و 

باید برای سال آینده شرایط را بررسی کنیم«.
 

   فرق آزاد و فرنگی
عدم استقبال ستارگان کشتی فرنگی از لیگ می تواند یکی 
از دلایلی باشد که سبب شده اسپانسر رغبتی برای برگزاری 
لیگ جهانی نداشته باشد. البته باشگاه سپاهان در بیانیه اش 
به عدم استقبال تیم های خارجی به دلیل برگزاري مسابقات 
رنکینگ اشاره کرده ولی در لیگ جهانی رشته آزاد هم اتفاقی 
مشابه رخ داده بود و حتی روس ها هم که در این رقابت ها حاضر 
بودند با نفرات سوم و چهارم شان آمده بودند. در لیگ جهانی 
کشتی آزاد تقریبا می توان گفت هیچ کشتی گیر عنوان دار 
خارجی به این رقابت ها نیامده بود ولی ستارگان کشتی ایران 

ازجمله حسن یزدانی، کامران قاسمپور، امیرحسین زارع، رضا 
اطری، یونس امامی و محمدحسین محمدیان همگی روی 
تشک رفتند و به واسطه حضور آنها سالن شهدای هفتم تیر 
در روز آخر مملو از تماشاگر شد. در مقابل اما در رشته فرنگی 
حتی در لیگ داخلی هم هیچ یک از ستاره های کشتی ایران 
حضور نداشتند. برادران گرایی شاخص ترین چهره های کشتی 
فرنگی هستند که در لیگ غایب بودند و همچنین هادی 
ساروی دارنده مدال طلای جهان و برنز المپیک دیگر غایب 
لیگ بود. ستارگان کشتی فرنگی پایین بودن رقم قرارداد را 
دلیل غیبت شان عنوان می کنند و از طرفی عدم حضور آنها 
سبب شده اسپانسرها میلی به حضور در لیگ فرنگی نداشته 
باشند. با توجه به شرایط پیش آمده باید گفت برگزاری لیگ 
جهانی فرنگی به کل منتفی است و امکان برگزاری آن در سال 

آینده هم وجود ندارد.

نامداران کشتی فرنگی به دلیل پایین بودن رقم  
قراردادها حاضر نشدند در لیگ جهانی کشتی 

بگیرند و سپاهان هم از میزبانی انصراف داد

ستارهها
لیگجهانیرا
لغوکردند!



حکایت یک سرمایه 
عظیم برای فردای ایران

یکی از شخصیت هایی که تأکید بسیاری بر حضور 
جوان ترها در اردوها و گروه های جهادی داشته و 
دارند، رهبر معظم انقلاب هستند. ایشان این حضور 
را، شامل به دست آوردن دستاوردهایی حتی برای 
خود این افراد می دانند که هم می تواند برای آینده 
 خود آنها و هم آینده کشور مفید و سازنده باشد. 
با هم فرازهایی از تأکیدات ایشان درباره حضور 
جوانان در اردوها و گروه های جهادی و فلسفه آن 

را مرور می کنیم.

شما ملاحظه کنید در پیشامدهای طبیعی مثل 
سیل و مثل زلزله مردم چطور مشتاقانه می شتابند؛ 
کجا چنین چیزهایی وجود دارد؟ این همان روش 
فاطمی است؛ این همان حرکت در جهت انگشت 
اشاره سیده نساء العالمین است. لانرُیدُ مِنکم جَزآءً 
وَ لاشُکورا؛ این اشاره فاطمه زهرا )سلام الله  علیها( 
است و... . در مسئله  کرونا چه کارها شد، چه 
خدماتی انجام گرفت و بدون اینکه نام کسی مطرح 

باشد، کارهای بزرگی انجام گرفت... .
1400/11/3

امروز در حدود 10هزار هسته  گروه های جهادی 
در سراسر کشور مشغولند که اینها درواقع مژده  
آینده  کشورند؛ سرمایه  عظیمی هستند برای 
آینده  کشور؛ مشغول کارند، مشغول تلاشند؛ شاید 
صدها هزار کار مهم مربوط به طبقات ضعیف را در 
نقاط دوردست کشور، اینها انجام داده اند و دارند 
انجام می دهند؛ کارهای ریز و درشت -به حسب 
نیازهایی که مردم دارند- این یک سرمایه عظیمی 

است برای کشور.
1397/07/12

حضور شما بچه های نخبه در اردوهای جهادی، 
شما را با اوضاع کشورتان، با قشرها، با وظایف 
سنگینی که برعهده همه ما هست و با کم کاری های 
ما در طول این سال های بعد از انقلاب آشنا می کند 
و حرکت می دهد؛ خون در رگ های انسان با حضور 

در یک چنین جاهایی جریان پیدا می کند.
1395/07/28

اردوهای جهادی را توسعه بدهید، تداوم بدهید... . 
این اردوهای جهادی، هم تمرین است، هم خدمت 
است، هم خودسازی است و هم آشنایی با فضای 
جامعه است؛ خیلی چیز باارزشی است. روزبه روز 
اینها را بتوانید توسعه بدهید؛ جهاد هم هست، واقعاً 
جهاد است، کار است، جهاد است، تلاش است، 

خدمت به محرومان است.
1395/04/12

روحیه  جهادی را بر روحیه  تافته  جدابافته بودن 
ترجیح بدهید. یکی از خطراتی که گریبان کسانی 
را که یک امتیازی دارند، می گیرد، این است که 
احساس کنند تافته  جدابافته اند؛ احساس کنند 
یک سر و گردن از همه بالاترند؛ این خطر بزرگی 
است؛ این یک خطر شخصیتی است؛ یک بیماری 
شخصیتی است. نگذارید این بیماری در شما رشد 
بکند و راهش هم این است که کار جهادی و روحیه  
جهادی را در خودتان تقویت کنید. روحیه  جهادی 
یعنی کار را برای خدا انجام دادن، کار را وظیفه  خود 
دانستن، همه  نیروها را در راه کار درست به میدان 
آوردن؛ این روحیه جهادی است. برای اینکه این 
روحیه جهادی در شما تقویت شود، حضورتان در 
اردوهای جهادی خیلی خوب است. نگویید وقتمان 
تلف می شود؛ نه، بیشترین و بهترین استفاده از 
وقت همین است. درستان را بخوانید، پژوهش تان 
را بکنید، کارتان را بکنید، در اردوهای جهادی هم 
که در دوره  سال، چند هفته ای انسان را مشغول 

می کند، شرکت کنید.
1394/07/22

میل به خدمت به مردم و تحمل سختی های آن، 
نقطه ای نورانی در باطن انسان است؛ آن را هرچه 
می توانید در جان خود گسترش دهید و نگذارید 
آفت های سودجویی، خودنمایی، تنبلی و... آن را 

گل اندود کند.
1392/05/28

وقتی کسی جزو اردوهای جهادی است، به مناطق 
محروم سرکشی می کند، واقعیت ها را به چشم 
می بیند، طبعاً تفکر پیگیری اقتصاد عدالت محور 
در او این جور زنده می شود؛ این برای همه  ما درس 
است. باید با قشرهای مختلف جامعه مرتبط شد تا 
مسائل آنها را لمس کرد؛ این در تصمیم گیری ما و 

در نگاه ما به مسائل گوناگون کشور اثر می گذارد.
1391/05/16

در مورد این حرکت عظیم بسیج سازندگی و 
اردوهای هجرت که به طور رسمی، 10سال است 
آغاز شده؛ البته این را من باید اقرار کنم که این کار، 
اول از خود جوان ها شروع شد؛ خود جوان های 
دانشجو و دانش آموز در بخش های مختلف، این 
حرکت را شروع کردند؛ در سال ۷۹ گزارش این 
حرکت زیبا و پرشکوه به ما رسید و منجر شد 
به اینکه پیام بسیج سازندگی به قاطبه  جوانان 
کشور داده شود؛ یعنی این یک حرکت خودجوش 
مردمی است؛ درست مثل جهاد سازندگی در آغاز 
انقلاب. جهاد سازندگی هم همین جور بود؛ اول، 
خود جوان ها شروع کردند و خودشان رفتند توی 
روستاها مشغول خدمتگزاری شدند در آن اوضاع 
بسیار دشوار و پیچیده. این حرکت، امام بزرگوار را 
به فرمان جهاد سازندگی تشویق کرد. کار مردم، 

الهام بخش اقدام مدیران و مسئولان است.
1389/06/31

نگاه
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دهه هشتادی های جهادی در خوی
20 ساله های جهادگر برای یاری زلزله زدگان خوی، مردانه پای کار بودند

هنوز پشت لبشان درست و حسابی سبز نشده 
و چند سالی مانده تا وارد جرگه مردان روزگار 
شوند، اما رفتار و مرامشان مردانه است و وقتی 
عده ای به کمک نیاز دارند نمی توانند بی خیال 
و آسوده تماشاچی باشند. تفاوتی هم نمی کند 
آن عده، بیخ گوش شان و در تهران به انتظار 
حمایت و مدد نشسته باشند یا در نقاط دور و 
نزدیک کشور چشم به راه قدم و همتی مردانه 
باشند؛ آنها پای کارند و تا باد به گوششان 
برساند برای هموطنان شان اتفاقی افتاده به 
نیت جهاد و همتی جانانه پاشنه ورمی کشند. 
این بار هم از خوی زلزله زده و مصیبت دیده 
سردرآوردند و به مردم روستاهای خوی 

حسابی خدمت کردند.

قرار نانوشته 
از همان ظهر روز 28دی که خبر لرزیدن خوی را 
شنیدند آرام و قرار نداشتند، ولی امتحانات، درس، 
مدرسه و دانشگاه دست و بالشان را بسته و دلشان 
خوش بود که زمین لرزه خسارت جانی چندانی 
نداشته و آنها می توانند بعد از فصل امتحانات به 
کمک مردم بروند، اما 13روز بعد که وسط سرما و 
یخبندان بهمن ماه زلزله ای شدیدتر روی سر اهالی 
خوی آوار شد، دیگر تاب نیاوردند و بار سفر بستند. 
هرکدام هم از یک گوشه شهر راهی شدند. علیرضا، 
محمدمهدی و فرزین دانشجوی دانشگاه تهران 

هستند و میلاد و سجاد در دانشگاه آزاد کرج درس 
می خوانند. محسن و آریا هم هنوز دبیرستانی 
هستند و اگر سال دیگر از سد کنکور به سلامت 
بگذرند، وارد دانشگاه می شوند، ولی هم محل 
نیستند؛ محسن در شهرری زندگی می کند و 
آریا ساکن تهرانپارس است. به قول محمدمهدی 
همه آنها به قرار و وعده ای نانوشته در محل های 
حادثه دیده به هم می رسند و برای یکدیگر غریبه 

و ناآشنا نیستند.

بیل زنی بدون حساب و کتاب 
محمدمهدی جزو جوان ترین اعضای گروه جهادی 
امام زمان)عج( و دانشجوی رشته حسابداری است. 
باغبانی و بیل زنی تنها باغچه مجتمع آپارتمانی 
که محمدمهدی در آن سکونت دارد، بر عهده 
سرایدار مجتمع است، اما در زلزله خوی بیل از 
دست محمدمهدی نیفتاده و در 10روزی که 
آنجا بوده به آواربرداری خانه های نیمه ویران 
روستاها پرداخته است. او تعریف می کند: 
»بسیاری از خانه های روستاییان و محل های 
نگهداری دام هایشان نیمه مخروبه شده بود و 
خطر آوار شدن سقف و دیوارهای ترک خورده 
وجود داشت، نیروهای جهادگر وارد این منازل 
می شدند و به روستاییان کمک می کردند تا 
دام ها و وسایلشان را بیرون بیاورند.« محمدمهدی 
زبان تعریف از خود ندارد، ولی همراهانش شاهد 
بوده اند که با به خطر انداختن جانش رمه کوچک 
گوسفندان یک خانواده بی سرپرست را که تنها 
دارایی شان بوده از آغلی نیمه ویران بیرون 
آورده و فقط چند دقیقه بعد از خارج شدن رمه 

 سقف گلی و نم کشیده آغل پایین آمده است.

مددکاری به شیوه علیرضا 
علیرضا ته تغاری خانواده اش است و در خانه دست 
به سیاه و سفید نمی زند، ولی آچار فرانسه گروه 
جهادی زهرایی ها به شمار می آید و در اردوهای 
جهادی هر کاری از او بخواهند، نه نمی گوید. در 
خوی هم پای ثابت آشپزخانه بوده و از زمان  خرد 
کردن پیازهای تند و تیز تا آخر پخت و پخش 
غذا و شستن دیگ و اجاق، پای کار بوده است. 
علیرضا تعریف می کند: »در اردوهای جهادی 
نمی توان بین وظایف اعضای گروه خط کشی کرد 
و باید هرکاری از دستمان برمی آید، انجام دهیم. 
قرار بود من در پخت و توزیع غذای زلزله زده ها 
کمک کنم، ولی بسیاری از مواقع کارهای دیگری 
پیش می آمد. یک بار وقتی شام را میان خانواده ها 
توزیع می کردم متوجه گم شدن دختربچه ای 
اهل روستای بدلان شدم و بعد از جست وجوی 
ویرانه های 11آبادی، او را که راه چادرها را گم 
کرده و تنها و سرمازده بود، پیدا کردیم. کمک 
به بیماران و مصدومان از دیگر مواردی بود که 
خانواده های زلزله زده نیاز داشتند و گاهی مجبور 
 می شدیم تمام روز عصای دست بیماران باشیم.« 
روی خوش و صبوری ته تغاری خانواده نبی پور 
میان خانواده های زلزله زده زبانزد شده بود و 
علیرضا با بدرقه دعای خیر بسیاری از آنها به 

تهران برگشت.

لباس جهاد بر تن آقای دکتر
فرزین را توی خوی هم آقای دکتر صدا می زدند 

و هنوز یکی، دو روز از حضور آنها نگذشته بود که 
خانواده های زلزله زده متوجه شدند این جوان 
محجوب و خوش بنیه ای که برای آواربرداری 
خانه های آسیب دیده آنها  تر و فرز کار می کند، 
از دوا و درمان آنها هم خوب سردرمی آورد و 
قرار است چند سال دیگر روپوش پزشکی بر تن 
کند، اما فرزین خیال ندارد حتی پس از پزشک 
شدن از لذت پرزحمت فعالیت های جهادی 
چشم پوشی کند. او می گوید: »رشته پزشکی را 
انتخاب کردم تا برای اطرافیانم مفید باشم، ولی 
اگر وقتی پزشک شدم، از خاک و خلی شدن و عرق 
ریختن برای رضای خدا و خدمت به مردم              
بترسم، شاید آن باعث شود تا کم کم از اهدافم 

فاصله بگیرم.«

پیشکسوت جوان
میلاد از زمانی که دانش آموز کلاس نهم بوده، 
پایه ثابت اردوهای جهادی گروه زهرایی ها شده 
و در راه و سفر به مناطق محروم قد کشیده است. 
میلاد دهه هشتادی است و سن و سالی ندارد، 
ولی آنقدری نزد اطرافیان و دوستانش اعتبار 
داشته که تا امتحانات پایان ترمش را بدهد و روانه 
خوی شود، چند وانت موادغذایی و بهداشتی 
جمع آوری کند و به ریش سپیدان گروه بسپارد 
که به دست زلزله زده ها برسانند. میلاد می گوید: 
»تا کسی با اعضای گروه های جهادی همپا نشود 
و در فعالیت های آنها شرکت نکند، نمی تواند 
حال و هوا و روحیات آنها را درک کند.« میلاد 
معتقد است این نوع فعالیت اجتماعی شخصیت 
جوانان را آبدیده می کند و سبب می شود ظرفیت 

روحی آنها افزایش پیدا کند. با تشویق میلاد تعداد 
زیادی از دوستان او هم به زهرایی های جهادگر 
پیوسته اند و در اردوهای جهادی، میلاد و دیگر 
پیشکسوت های گروه را همراهی می کنند. خواهر 
کوچک سجاد وسط زلزله سال92 شیراز به دنیا 
آمده و او ترس و وحشت زمین لرزه و مشکلات بعد 
از آن را خوب می فهمد؛ به همین دلیل او برای 
شرکت در اردوهای جهادی که برای کمک به 
زلزله زدگان برگزار می شود، همیشه حاضر به 

یراق و آماده است.

جهادگران نوجوان
ممتاز بودن محسن و آریا در درس و مشقشان، 
مسئولان مدرسه را مجاب می کند که غیبت های 
گاه و بی گاه آنها از مدرسه را نادیده بگیرند. 
محسن و آریا در کودکی همسایه بودند، اما بعد 
از آنکه خانواده آریا به محله تهرانپارس نقل مکان 
کردند، آنها بیشتر از هر جایی در اردوهای جهادی 
همدیگر را می بینند. محسن و آریا جزو کم سن 
و سال ترین جهادگرانی هستند که در خوی 
کمک رسانی می کردند. رفتار پخته و متین محسن 
او را بزرگ تر از سنش نشان می دهد و گاهی اعضای 
گروه فراموش می کنند که بسیاری از وظایفی که 
به همراه نوجوانشان می سپارند با سن و سال او 
سنخیتی ندارد. اما اخلاق آریا به خلق و خوی 
دوستش چندان شباهتی ندارد و پر انرژی و پر شر 
و شور است. آریا حتی در خوی نیمه ویران و غم 
گرفته هم روحیه بشاش و سرزنده اش را از دست 
نداده بود و کودکان و نوجوانان زلزله زده کنار او 

ساعتی غم هایشان را فراموش می کردند.

تاریخ نگاری گروه ها و اردوهای جهادیهمه جهادگران میدان ایران
جهادگران همیشه و در همه جا مشغول جهادند؛ فرقی نمی کند در شرایط سخت 

یک جنگ نظامی به سر ببریم یا در روزهای کاملا عادی درگیر مشکلاتی در 
عرصه های گوناگون جامعه باشیم...

گروه های جهادی علاوه بر فعالیت های عمرانی، در حوزه های بهداشت و درمان 
صنعت، آموزش، فرهنگ، فنی و حرفه ای، تکنولوژی، اشتغال و استارت آپ ها هم 

فعال هستند 

فعالیت های جهادی، میراث رهبر انقلاب است
 رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور فعالیت های جهادی را از جناح، سن و جنسیت فارغ می داند

مسئول سازمان بسیج سازندگی کشور معتقد است 
حضور و استقبال گسترده نوجوانان و جوانان کشور از 
فعالیت های جهادی، نقطه قوت این فعالیت ها به شمار 
می آید. سردار محمد زهرایی می گوید: »جهادگران ما در 
هر سنی که قرار دارند و از هر جنسیت، نژاد یا تخصص و 
توان فیزیکی و فکری برخوردار باشند، تلاش می کنند به دعوت رهبر معظم انقلاب 
برای داشتن فرهنگ و سیره جهادی لبیک بگویند.« به قول سردار محمد زهرایی، 
فراجناحی بودن از ویژگی های فعالیت های جهادی محسوب می شود و اگر این 
شاخصه و آثار آن به شکل هنرمندانه ای در جامعه منعکس و بازگو شود، گرایش 
طیف های مختلف و به ویژه جوانان به داشتن روحیه و فعالیت های جهادی افزایش 
پیدا می کند. او می گوید: »جریان جهادی کشور متکی به حزب و گروه و فرد خاصی 
نیست و این جریان پاک، ولایی و انقلابی که در جهت کمک به همه دولت ها و همه 
اقشار جامعه ایجاد شده، باید به عنوان یک جهاد موفق به شکل هنرمندانه ای به جامعه 

و جوانان عرضه و معرفی شود.«

گام هایی برای پویایی فعالیت های جهادی
صحبت های فرمانده سازمان بسیج سازندگی کشور نشان می دهد که برای افزایش 
آثار و نتایج فعالیت های گروه های جهادی کشور، برنامه های ویژه ای طراحی شده 

است. سردار زهرایی، ترسیم نقشه راه را برای به هدف رسیدن حرکت های جهادی 
ضروری می داند و می گوید: »اگر حرکت های جهادی بدون نقشه راه باشند به هدف 
نمی رسند؛ بنابراین شوراهای جهادی شهرستانی با کارگروه های تخصصی خاص 
تشکیل می شوند تا فعالیت این گروه ها در سراسر کشور به صورت برنامه محور و 
مثمرثمر انجام شود.« تشکیل یک هزار قرارگاه عملیاتی جهادی در سطح کشور، 
تدبیر دیگر سردار زهرایی برای تبیین نقشه راه فعالیت گروه های جهادی است. او 
توضیح می دهد: »بنا داریم ظرف 5سال آینده شاهد تشکیل یک هزار قرارگاه عملیاتی 
جهادی در سطح کشور باشیم و در حال حاضر 165مورد از این قرارگاه ها تشکیل 
شده است. این قرارگاه ها نقشه راه را در حوزه های مختلف محرومیت زدایی، ایجاد 
مسکن محرومان، دستیابی به اقتصاد مقاومتی و... برای گروه های جهادی مشخص 
می کنند.« او برپایی قرارگاه های مشترک بسیج سازندگی با دستگاه های دولتی و 
نهادهای انقلابی مانند بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و کمیته امداد 
را از دیگر سیاست های راهگشا در این زمینه برمی شمارد که همگام با ترسیم نقشه 

راه گروه های جهادی پیگیری می شود.

به تقلید از رهبر انقلاب
بدون تردید خاستگاه و فلسفه شکل گیری گروه های جهادی در گرایش جوانان 
به سوی این حرکت، بی تأثیر نبوده است. سردار محمد زهرایی، سرکشی رهبر انقلاب 

به مردم زلزله زده فردوس را که در سال 134۷اتفاق افتاده، به عنوان الگو و هسته اولیه 
شکل گیری حرکت های جهادی در کشور عنوان می کند و می گوید: »سیره مقام 
معظم رهبری، پدر همه جریان های جهادی است و منش ایشان، تفکر، گفتمان 
و حرکت های جهادی را تبیین می کند. افرادی هم که از ایشان سرمشق و الگو 
می گیرند، تلاش می کنند فعالیت های آنها براساس همین سیره و تفکر شکل بگیرد.« 
به باور عموم مفهوم فعالیت های جهادی و حرکت های بسیجی در هم تنیده شده اند، 
اما سردار زهرایی از این موضوع تعبیر متفاوتی دارد. او می گوید: »باید توجه داشته 
باشیم چتر مجموعه مردمی و انقلابی بسیج همواره باز است، اما عضویت هر جهادگر 
در گروه ها و عرصه های جهادی، وابسته به عضویت و عدم عضویت او در بسیج نیست، 

ولی می توان گفت درواقع هر جهادگر فی نفسه بسیجی است.«

ادامه مسیری دشوار
حضور پررنگ گروه های جهادی در عرصه های محرومیت زدایی اتفاقی است که 
در سال های اخیر بیش از گذشته شاهد بوده ایم. سردار زهرایی درباره این موضوع 
توضیح می دهد: »دشمن از جنگ نظامی نتیجه ای ندید؛ لذا به سمت تهاجم فرهنگی، 
سیاسی و نفوذ رفت تا با هدف گرفتن سفره مردم و تولید فقر به جابه جایی اولویت ها 
بپردازد و بحث محرومیت را گسترش دهد. اکنون جبهه دفاع مقدس ما تغییر کرده 
و دشمن با تولید محرومیت و فقر بنیان های اسلام و انقلاب را نشانه گرفته است؛ 
بنابراین تکلیف جهادگران ما انجام عملیات در جبهه محرومیت زدایی و خنثی کردن 
نقشه دشمن است و آنها با مایه گذاشتن از وقت، انرژی و حتی آبروی خود این تکلیف 
را دنبال می کنند.« سردار، جهادگران را رهرو مسیر شهدا می خواند و می گوید: »وقتی 
بسیاری از افراد در محرومیت زدایی دست ها را بالا بردند، بچه های جهادی مانند 
شهدا پوتین ها را درآوردند و پا برهنه برای جنگ با فقر و محرومیت حرکت کردند.« 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

نکتهها

جهادگر محله 
جذامیان

بیایید بیایید به گلزار 
بگردیم/  بر این نقطه 
اقبال چو پرگار بگردیم

این شعر ورد زبانش است 
و آنقدر آن را در خلوتش 
واگویه کرده که وقتی 
برای اقامه نماز مغرب به 
مسجد می رود، در گذر 
از کوچه پس کوچه های 
کوی طلاب بی اختیار آن 
را بلند بلند می خواند. 
برای ساکنان کوی طلاب 
مشهد، این صدا گرم ترین 
و مهربان ترین صدایی 
است که در عمر پر از درد 
و رنج شان شنیده اند. 
آنها از وقتی چشم باز 
کرده اند، با خوره ای که از 
گذشتگانشان به میراث 
برده اند، دست و پنجه نرم 
می کنند. مردم از هول و 
هراس واگیری بیماری 
جذام از محله کوی طلاب 
و مردمان غریبش دوری 
می کنند اما صاحب این 
صدای خوش با همه فرق 
می کند. او حجت الاسلام 
علی عباسی، روحانی 
باصفای مسجد 
علی ابن ابیطالب)ع( است 
که به عنوان امام جماعت 
به این مسجد پا گذاشته 
تا جذامی های مجاور حرم 
غریب الغربا را از غربت و 

تنهایی درآورد.

دانش آموزان 
جهادگر؛ پیشقراول 
نیروهای جهادی 

کشور

یکی ازفعال ترین و 
تازه نفس ترین گروه های 
جهادی در کشور، 
جهادی  گروه های 
دانش آموزی       است 
نیروهای  پیشقراول  که 
جهادگر حرکت می کنند. 
گروه هایی که بذرشان با 
بسیج  سازمان  تشکیل 
دانش آموزی کشور 
کاشته شد.  درست از 
آذر ماه سال 1358که 
حضرت امام خمینی )ره( 
فرمان تشکیل بسیج 
صادر  را  مستضعفین 
کرد در همان زمان بود 
که مدارس و سازمان 
آموزش و پرورش بر آن 
شد تا مانند سایر نهادها 
و دستگاه های دولتی 
به صورت  انقلابی، 
خودجوش و داوطلبانه 
فعالیت هایی در راستای 
و  انقلابی  اهداف 
محرومیت زدایی از جامعه 

اسلامی انجام دهد. 

موازی کاری و 
بی نظمی؛ آفت 
فعالیت های 

جهادی

بی دلیل نیست که 
مقام معظم رهبری به 
گروه های جهادی تذکر 
داده اند که » کار مردمی 
به معنی بی نظمی نیست« 
و مصداق بارز کلام 
ایشان را در موازی کاری 
و ناهماهنگی فعالیت 
بعضی از گروه های 
جهادی می توان دید. امیر 
اجتماعی  فعال  شیخی، 
و عضو گروه جهادی 
احیاء القلوب در این باره 
می گوید:»در بعضی از 
حوزه هایی که گروه های 
جهادی به خدمات رسانی 
می پردازند، میان عملکرد 
گروه ها موازی کاری و 
چشم  به  ناهماهنگی 
می خورد. مثلا در حوزه 
محرومیت زدایی مناطق 
محروم یا امدادرسانی 
به مناطق حادثه دیده 
در توزیع بسته های 
امدادی و معیشتی هیچ 
هماهنگی وجود ندارد 
و بسیاری مواقع شاهد 
هستیم که چند فرد یا 
خانواده بیشتر از نیاز 
خود از خدمات و کمک ها 
استفاده می کنند و 
تعدادی از جمعیت 
هدف از همه  چیز محروم 

می مانند.
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یکی ازفعال ترین و تازه نفس ترین گروه های جهادی در 
کشور، گروه های جهادی دانش آموزی است که پیشقراول 
نیروهای جهادگر حرکت می کنند. گروه هایی که بذرشان 

با تشکیل سازمان بسیج دانش آموزی کشور کاشته شد. 

درست از آذر ماه سال 1358که حضرت امام خمینی )ره( 
فرمان تشکیل بسیج مستضعفین را صادر کرد، همان زمان 
بود که مدارس و سازمان آموزش و پرورش بر آن شدند تا 
مانند سایر نهادها و دستگاه های دولتی انقلابی، به صورت 
خودجوش و داوطلبانه فعالیت هایی در راستای اهداف انقلابی و 

محرومیت زدایی از جامعه اسلامی انجام دهند. 
همچنان که با آغاز جنگ تحمیلی و 8ساله دفاع مقدس 
نیز آمارهای قابل توجهی از دانش آموزان شهید، جانباز، 
آزاده و مفقودالاثر به ثبت رسید تا تاریخ کشور، نقش آفرینی 
حماسی جهادگران کم سن و سال و دانش آموزان در عرصه 
نظامی و جبهه جنگ را به خاطر سپارد. حالا در گذر زمان این 
نقش آفرینی و جهادگری دانش آموزان دوشادوش سایر اقشار 
جامعه به عرصه های گوناگون کشانده شده تا گام دوم انقلاب 
اسلامی با تأکید مقام معظم رهبری استوارتر از پیش برداشته 
شود. طبق آمار سازمان بسیج دانش آموزی کشور، بیش از 
14میلیون و 770هزار دانش آموز به عنوان بسیجی عضو این 
سازمان هستند که بسیاری از آنها در بالغ بر 15هزار گروه 

جهادی دانش آموزی فعالیت می کنند.

پراکندگی گروه های جهادی دانش آموزی
پراکندگی شکل گیری این گروه های جهادی در کلانشهرها 
و مراکز استان های پرجمعیت بیشتر از سایر شهرها و 
استان هاست. گروه های جهادی دانش آموزی کشور تاکنون در 
موضوعات متعددی مانند موضوعات علمی، آموزشی، صنعتی، 
اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، هنری و مهارت آموزی، ورزشی، 
مذهبی و علوم فناورانه ورود کرده اند که این میان، موضوعات و 
عرصه های علمی، مذهبی، علوم فناورانه، رسانه ها و شبکه های 
ارتباطاتی، ورزشی و صنعتی با استقبال و فراوانی از سوی آنها 

مواجه بوده است. 
سال گذشته بیش از 970برنامه جهادی در سراسر کشور 
)روستاها و مناطق محروم( با حضور گسترده گروه های جهادی 
دانش آموزی استان ها برگزار شد دانش آموزان عمدتا دهه های 
هشتادی و نودی که با اصول ضروری دنیای امروز یعنی 
الگوسازی، توانمندسازی، شبکه سازی و گفتمان سازی به 
خوبی آشنا هستند و سعی بر آن دارند تا فرهنگ جهادگری 
را به عنوان یک فریضه معنوی و انسانی با این اصول مهم عصر 

حاضر منطبق کنند. 
راه دوری نرویم؛ همین زلزله اخیر که داغ هموطنانی را بر 
دل گذاشته پای بسیاری از گروه های جهادی دانش آموزی 
را به خوی باز کرده است. گروه های جهادی که ضمن 
امدادرسانی در بخش های گوناگون، از طریق شبکه های خود 
در بسترهای فناورانه مجازی یا حتی در محیط های واقعی، 
درخواست ها و نیازهای مردم زلزله زده را به صورت دسته بندی 

و سازماندهی شده پیگیری می کنند. 

نیازسنجی میدانی و تکنولوژی محور
این نوع از نیازسنجی میدانی و پیگیری های مبتنی بر 
پیشرفت های تکنولوژی فقط می تواند مختص نسل نوجوان 
و جوان جهادگر باشد نسلی که باورها و ارزش هایش با همه 
اختلاف نظرهای کوچک و بزرگ، ریشه در معرفتِ جهادی 
آموزه ها و برکات انقلاب اسلامی ایران دارد. شاهد این ادعا، 
استقبال روزافزون دانش آموزان کشور از فعالیت ها و اردوهای 
جهادی است که نسبت به سنوات گذشته، رشدی 30درصدی 
داشته است 30درصد رشد در آمار کلی تعداد گروه های جهادی 
دانش آموزی که به وقت بروز هر مشکلی از وقوع بلایای طبیعی 
گرفته تا موانع اجتماعی و اقتصادی، اعلام آمادگی می کنند. 
البته جهادگران دانش آموز در سازمان سمپاد آموزش و پرورش 
)استعدادهای درخشان و نخبگان علمی( هم عضوگیری 

می شوند.
ناگفته پیداست که موضوع اصلی فعالیت و اقدامات جهادی در 
گروه های جهادی نخبگان علمی دانش آموزی، آموزش دروس 
مدرسه و تقویت بنیه تحصیلی سایر دانش آموزانی است که 
به دلایل فقر اقتصادی و فرهنگی یا موقعیت جغرافیایی محل 
سکونت از امکانات مستمر آموزش و پرورش عمومی، دور و 
محروم هستند. این نخبگان علمی که به نوعی نخبه جهادی 
هم محسوب می شوند اغلب در قالب اردوها و طرح های آموزشی 
حضوری یا مجازی مشارکتی پویا دارند. آمار فعالیت های جهادی 
نخبگان علمی و دانش آموزی در سال گذشته خدمات دهی به 

بیش از 10هزار دانش آموز محروم را نشان می دهد. 
آماری که پیش بینی می شود با توجه به استقبال دانش آموزان 
جهادگر افزایش چشمگیری در سال آینده داشته باشد. نکته 
مهم دیگر که می توان در عرصه جهادگری دانش آموزان به آن 
پرداخت، جذب و بهره مندی از این ظرفیت فوق العاده مشارکتی 
توسعه محور از طریق سایر ارگان ها و سازمان های دولتی است 
ارگان و سازمانی مانند شهرداری تهران که مدتی  است طرح 
جهادگران محله را از سوی معاونت اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری مناطق 22گانه پایتخت اجرا می کند. در این طرح از 
تخصص و توانمندی دانش آموزان نخبه داوطلب دارای روحیه 
جهادی با هدف شناسایی مشکلات محلی )در معاونت های 
شهرسازی، فنی و عمران، خدمات شهری و محیط زیست، 
خدمات و آسیب های اجتماعی، حمل ونقل و ترافیک شهری(، 
ایده های نو راهگشا، مشارکت در اجرای ایده ها و برنامه های 
منتخب استفاده بهینه می شود. مطالبه گری در ذیل تشکیل 

گروه های جهادگر محلی نیز دنبال می شود.
در حال حاضر 22گروه جهادی محلی متشکل از دانش آموزان 
دختر و پسر )به طور میانگین هر گروه بین 70تا 100عضو ثابت 
دارد( در 357محله تهران فعال هستند که اقدامات آنها علاوه 
بر موارد ذکر شده در سطور بالا، برگزاری برنامه های فرهنگی، 
کارگاه های آموزشی، مهارت آموزی بر پایه اشتغال زایی و 
کارآفرینی، جمع آوری کمک های مردمی و توزیع میان 
خانواده ها و افراد آسیب دیده است. با استمرار در آموزش اقدامات 
جهادی گروه های سنی پایه و نوجوان و همچنین اشاعه فرهنگ 
جهادی میان اقشار مختلف می توان امید داشت که آینده، 

روشن تر از پیش انتظارمان را خواهد کشید.

دانش آموزان جهادگر؛ پیشقراول 
نیروهای جهادی 

گروه های جهادی دانش آموزی، امکانات فناورانه عصر 
حاضر را به خدمت فعالیت های جهادی گرفته اند

شناخته شده ترین گروه های جهادی کشور را بهتر بشناسیم

همه جهادگران میدان ایران
جهادگران همیشه و همه جا مشغول 
جهادند؛ فرقی نمی کند در شرایط سخت 
یک جنگ نظامی به سر ببریم یا در روزهای 

کاملا عادی درگیر مشکلاتی در عرصه های گوناگون جامعه باشیم، سیل بیاید 
یا زمین با زلزله خشمش را نشان دهد، آتش سوزی به پا شود یا فقر اقتصادی 
و اجتماعی بیداد کند، بیماری  ناشناخته ای فراگیر شود یا... . آری، فرقی 

نمی کند. در هر شرایطی، این جهادگران متخصص و متعهد هستند که حاضر 
به یراق پای کار می ایستند و با روحیه ای معنوی در میدان عمل دست به کار 
می شوند؛ گله نمی کنند، ناامید نمی شوند و تنها با تلاشی مضاعف می خواهند 
که ضمن ترویج ادبیات و فرهنگ جهادگری، مهربانی، برابری، نیکی و آبادانی 
را توسعه بخشند. در حال حاضر طبق آخرین اعلام رسمی سازمان جهاد 
سازندگی 42هزار گروه جهادی در کشور فعال هستند که بخش اعظم آنها 
زیرمجموعه سازمان های بسیج اصناف )60رسته و 400گروه تخصصی(، 
دانشجویی )بیش از 5هزار گروه( و دانش آموزی )بیش از هزار و 500گروه( 

خدمات ارائه می دهند.
سحر جعفریانگزارش

روزنامه نگار

 یاران هم قسمزمینه فعالیت: محرومیت زدایینام: گروه جهادی شهیدنواب صفوی

محرومیت زدایی، مهم ترین و اساسی ترین رسالت وجودی گروه های جهادی 

است؛ مانند گروه جهادی شهیدنواب صفوی که اعضای آن از اواسط سال 

گذشته با هدف جهاد در مسیر محرومیت زدایی هم قسم شده اند. گروهی 

متشکل از 60عضو اصلی، متخصص و توانمند در استان فارس که اغلب، 

فعالیت هایشان را در حوزه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، عمرانی، 

پزشکی و دامپزشکی دنبال می کنند. گروه جهادی شهیدنواب صفوی، 

سال 1400به سبب انجام اقدامات مؤثر و مستمر در زمینه محرومیت زدایی 

توانست عنوان گروه جهادی برتر استان فارس را که به فعالیت های جهادی 

شهرت دارد، از آن خود کند. مسئول این گروه مهرورز، دامپزشک جوانی  

است که تاکنون موفق شده با همراهی سایر اعضا و نیکوکاران بیش از 

500اردوی جهادی هفتگی در روستاهای کازرون، دهستان فامور عرب، 

محروم حاشیه ای استان برگزار کند.دشت برم، گرگنا، نرگس زار، کلانی، سیدحسین و بسیاری دیگر از مناطق 

نام: گروه جهادی مروجان سلامت

زمینه فعالیت: محرومیت زدایی بر پایه آموزش

در حاشیه تهران

در عرصه پزشکی نیز باز هم بانوان جهادگر پا به میدان گذاشتند و گروه 

جهادی مروجان سلامت را از سال 1395راه انداختند. گروهی متشکل از 

20عضو ثابت و متخصص بیماری های زنان و زایمان که اردوهای خود را 

اغلب در روستاهای حاشیه جنوب تهران به صورت ماهانه برگزار می کنند. 

در اساسنامه این گروه جهادی آمده است: باید محرومیت ها از میان رود 

و عدالت برقرار شود. این ممکن نمی شود جز در سایه عنایت پروردگار، 

روحیه جهادی، فرهنگ مهربانی و البته آموزش؛ بنابراین گروه جهادی 

مروجان سلامت پایتخت ضمن ویزیت و درمان مقدماتی بیماران، 

کارگاه های آموزشی با سرفصل های بهداشت جسم و جان، سلامت فرد 

تا جامعه و بانوان شاد، مادران موفق را نیز برگزار می کنند. کارگاه هایی 

که به شناسایی مشکلات و آسیب های ریشه ای فرهنگی و پزشکی این 

روستاها کمک می کند.

نام: گروه جهادی هیئت زمینه سازان ظهور
زمینه فعالیت: روستایی و کوره های آجرپزی

کلید موفقیت بانوان جهادگر
بانوان در عرصه جهاد و جهادگری مانند باقی عرصه ها نیز خوش 
درخشیده اند. گواهش هم بیش از 19هزار گروه جهادی خرد و کلان 
بانوان است که به صورت متمرکز و غیرمتمرکز در کشور فعال هستند. 
یکی از آنها گروه جهادی هیئت زمینه سازان ظهور است که 7سال پیش 
در پایتخت فعالیت خود را آغاز کرد. نخستین فعالیت های خیرخواهانه 
این گروه به جمع آوری کمک های مالی پراکنده و توزیع آنها میان 
افراد محروم و ساکن در کوره های آجرپزی حاشیه تهران بازمی گردد؛ 
فعالیت هایی که سنگ بنای اولیه شکل گیری، ساماندهی و شبکه سازی 
گروه جهادی هیئت زمینه سازان ظهور شد. آنها عمده فعالیت هایشان را 
در روستای گلحصار )شهرستان ری و دهستان کهریزک( انجام می دهند؛ 
فعالیت هایی که محورشان آموزش، تأمین کمک معیشت، درمان و 
توانمندسازی بانوان )در سطوح فردی، خانوادگی و اجتماعی( است. 
بانوان جهادگر این گروه، کلید موفقیت شان را هم افزایی و جلوگیری از 

همپوشانی با اقدامات سایر گروه های جهادی می دانند.

نام:گروه جهادی سفیران هدایت
نگاه خاص، کار خاصزمینه فعالیت:کاهش آمار خودکشی با فعالیت های جهادی

یکی از مهم ترین دستاوردهای گروه جهادی سفیران هدایت که دانشجویان 
دانشگاه فرهنگیان استان کهگیلویه و بویراحمد آن را راه اندازی کرده اند، کاهش 
آمار خودکشی دختران و زنان در روستای دیشموک است. اعضای )100نفر 
در بخش بانوان و آقایان( این گروه دانشجویی و جهادی که از حدود سال 
1388با توجه به اهداف آموزشی، فرهنگی و تحقق عدالت تحصیلی گردهم 
آمدند، زیرنظر بسیج دانشجویی دانشگاه فرهنگیان به فعالیت خود ادامه 
می دهند؛ حتی رتبه های برتر کنکور استان هم عضو فعال گروه هستند که 
اغلب مشاوره های تحصیلی و درسی رایگان به دانش آموزان در مناطق محروم 
ارائه می دهند یا آنها که از تحصیل بازمانده اند را هدایت می کنند. ویژگی بارز 
این گروه جوان جهادی این است که علاوه بر همراه کردن نهادها و سازمان های 
دولتی و خصوصی در فرایندهای گوناگون امدادرسانی، پایه های فرهنگ 
روستای دیشموک استان را قوت بخشیده اند. روستایی که بسیاری، آن را با 
آمارهای خودکشی دختران و بانوان می شناختند؛ آمارهایی که مدتی پس از 

برگزاری اردوهای جهادی گروه سفیران هدایت، سیر نزولی به خود گرفت.

نام: گروه جهادی از تبار زینب)س(

زمینه فعالیت: کارآفرینی

فرهنگ ماهیگیری به جای فرهنگ ماهی دادن

جهادگری، عرصه های کارآفرینی را نیز درنوردیده است و ضمن ایجاد 

کسب وکارهای متفاوت، اشتغال زایی از سطح خرد خانگی گرفته 

تا سطح کلان ملی، این روزها به محرکی برای چرخ تولید و اقتصاد 

تبدیل شده است. گروه جهادی از تبار زینب)س( که سال 1400نیز 

به عنوان گروه جهادی برتر شیراز معرفی شد ازجمله همین گروه های 

جهادی کارآفرینی است که مهارت آموزی را چاشنی درآمدزایی کرده تا 

فرصت های شغلی پایداری از بطن جامعه رشد کنند. این گروه که اعضای 

آن را جمعی از بانوان نیکوکار تشکیل می دهند سال 1395زیرنظر 

فرماندهی سپاه احمدبن موسی)ع( فعالیت های خود را آغاز کرد. در 

حال حاضر بیش از 300نفر از بانوان سرپرست خانواده در کارگاه های 

خیاطی و مزون های عفاف و حجاب و نیز مراکز تولید و بسته بندی انواع 

چاشنی غذا این گروه جهادی مشغول کسب وکار هستند، اما نکته مهم 

دیگر درباره گروه جهادی از تبار زینب)س(، کلاس های آموزشی فرهنگ 

کارآفرینی است.
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برای سنجش عملکرد گروه های جهادی که اعضای آنها به فرمان 
دل و وجدان و برای تحقق آرمان هایشان مدتی از همه امور مادی 
زندگی شخصی خود دست می شویند و پی کاری می روند که در 
آن مزد و حساب و کتابی ریالی وجود ندارد، استفاده از اعداد و 
ارقام چندان پسندیده نیست، ممکن و به قاعده هم نیست، اما 

نگاهی به اعداد و ارقام موجود در این زمینه به خوبی عیان می کند 
که طیف های مختلف ایرانیان و به ویژه جوانان برای پیشرفت و 
آبادانی کشورشان هر روز بیشتر از گذشته از خود و داشته های 
 مادی شان می گذرند و به فعالیت های مردمی و جهادی 

روی می آورند.

محک معنویات با معیارهای مادی
 عملکرد 42هزار گروه جهادی فعال در کشور 

در دایره اعداد و ارقام نمی گنجد

42هزار
گروه جهادی در کشور فعال است که به گفته 
 رئیس سازمان جهاد سازندگی بخش 
قابل توجهی از اعضای آنها را نوجوانان و جوانان 

تشکیل می دهند.

1400
گروه جهادی امر به معروف و نهی از منکر در 
کشور فعالیت می کنند. این گروه ها در 18عرصه 
مانند عرصه سیاست و بصیرت، اقتصاد مقاومتی 
و خدمت رسانی، عفاف و حجاب، مدیریت و 
شبکه سازی، گردشگری تعالی بخش، آموزش 
علم و فناوری، طب سنتی، روانشناسی و مشاوره، 
محیط زیست، سلامت و بهداشت، هیئت ها و 

فعالیت های قرآنی و... در حال فعالیت هستند.

300
گروه جهادی به فعالیت های محیط زیستی 
می پردازند. یکی از فعالیت های این گروه ها 
مشارکت در پویش ملی درخت یاری است. 
گروه های جهادی دوستدار محیط زیست در فصل 

غرس درخت به خانواده ها نهال اهدا می کنند.

1۶0
گروه جهادی که از جوانان دهه هشتادی استان 
مازندران تشکیل شده، مشتی نمونه خروار است که 
استقبال دهه هشتادی ها از برنامه های جهادی را 
نشان می دهد. فرمانده سپاه کربلا فعالیت این حجم 
ازجوانان جهادی در متراکم ترین و پرجمعیت ترین 
منطقه ایران را نشان دهنده مشارکت گسترده 

جوانان در برنامه های جهادی عنوان می کند.
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بیشتر بدانیم

بیایید بیایید به گلزار بگردیم
 بر این نقطه اقبال چو پرگار بگردیم

این شعر ورد زبانش است و آنقدر آن را در خلوتش واگویه 
کرده که وقتی برای اقامه نماز مغرب به مسجد می رود، 
در گذر از کوچه پس کوچه های کوی طلاب بی اختیار آن 
را بلند بلند می خواند. برای ساکنان کوی طلاب مشهد، 
این صدا گرم ترین و مهربان ترین صدایی است که در 
عمر پر از درد و رنج شان شنیده اند. آنها از وقتی چشم باز 
کرده اند، با خوره ای که از گذشتگانشان به میراث برده اند، 
دست و پنجه نرم می کنند. مردم از هول و هراس واگیری 
بیماری جذام از محله کوی طلاب و مردمان غریبش دوری 
می کنند اما صاحب این صدای خوش با همه فرق می کند. 
او حجت الاسلام علی عباسی، روحانی باصفای مسجد 
علی ابن ابی طالب)ع( است که به عنوان امام جماعت به این 
مسجد پا گذاشته تا جذامی های مجاور حرم غریب الغربا را 

از غربت و تنهایی درآورد.

مأموریت روحانی کوی طلاب
حجت الاسلام عباسی مدت ها پیش از آنکه ویروس مرموز 
کرونا دنیا را قبضه کند و عده ای در حالت تشویش و 
 اضطرار دل یکدله کنند و برای مبارزه با بیماری ناشناخته 
کووید-19پا به میدان بگذارند، به سراغ محله جذامی های 
مشهد رفته است. آن زمان عالم و آدم این جماعت گرفتار 
خوره را پس زده بودند و در بوستان ها، زیارتگاه ها، 
ورزشگاه ها، مدارس و حتی بیمارستان های شهر آنها را 
نمی پذیرفتند تا افراد عادی از سرایت بیماری جذام در 
امان بمانند. روحانی جوان وقتی حال و روز این مردم 
تنها را شنید، اول از یک پزشک متبحر پرس و جو کرد که 
بداند واقعا خوره)جذام( واگیر دارد یا ناشناخته بودن این 
بیماری سبب طرد شدن و تنهایی جذامیان شده است. 
وقتی اطمینان پیدا کرد که هیچ کس از همنشینی با یک 
جذامی به این بیماری مبتلا نمی شود، امام جماعت مسجد 
سوت و کور کوی طلاب شد تا خانه خدا را محل آشتی مردم 
با این بنده های فراموش شده قرار دهد. وقتی رفت وآمد و 
نشست و برخاست حاج علی با جذامی ها زبان به زبان چرخید 
و همه فهمیدند او از همنشینی و محبت و بغل گرفتن 
جذامی ها بیمار نشده کم کم قانع شدند که هول و هراس شان 
چندان هم محلی از اعراب نداشته است. روحانی جوان برای 
باز کردن پای دیگران به جمع جذامی ها، از بچه ها شروع و 
با تدارک برنامه های فرهنگی جذاب، کودکان سایر محله ها 
را در مسجد علی ابن ابیطالب)ع( جمع کرد تا همبازی 
فرزندان جذامی ها شوند. مدتی بعد هم مقدمات زیارت 
حرم امام هشتم)ع( را برای این مجاوران خاصش فراهم کرد 
تا پرده نشینی ناخواسته اهالی کوی طلاب به پایان برسد 
و زائران و دیگر مجاوران امام غریب)ع( معاشرت با آنها را 
نرم نرمک بپذیرند. کم کم پای خیرین و گروه های جهادی 
هم به محله باز شد و این رفت وآمدها رخت غربت را از تن 

کوی طلاب درآورد.

جهادگری در معرکه کرونا
در دوران شیوع کرونا که بسیاری از روحانیون گان و شیلد به تن 
کردند و در بیمارستان ها به پرستاری و روحیه دادن به بیماران 
کرونایی پرداختند، روحانی مهربان محله جذامی ها دلواپس بود 
که اگر یکی از اهالی محله به کرونا مبتلا شود، با این کمبود تخت 
و اتاق در بخش های کرونا چطور می توان مسئولان بیمارستان ها 
را مجاب کرد که این بیماران را هم در کنار سایر بیماران بستری 
کنند. بالاخره هم شد آنچه از آن واهمه داشت و بیماری منحوس 
کرونا بر تن کم توان و رنجور بعضی از اهالی بی کس محله هوار 
شد. در آن معرکه کرونا محل و زمان مناسبی نبود که حاج علی 
برای متقاعد کردن کادر درمان در یکسان دیدن جذامی ها با سایر 
بیماران اقبالش را امتحان کند و تصمیم گرفت خودش سرکشی و 
پرستاری از این بیماران و فراهم کردن وسایل درمان آنها را بر عهده 
بگیرد. اگر هم بیماری بدحال بود، پزشکان و پرستاران جهادگری 
را که برای ادای سوگند پزشکی شان پا روی ترس ها و تردیدهایشان 

می گذاشتند، می یافت و به بالین بیماران محله می آورد.

یک آلبوم پرو پیمان
حالا که روزهای شیوع کرونا گذشته، قاب های بسیاری از 
روحانیون جهادگر به جا مانده که در بیمارستان ها مشغول 
پرستاری بیماران بودند یا کنار سنگ غسالخانه قربانیان کرونا را 
غسل و کفن می کردند. در آن روزهای سخت روحانیون جهادگر 
را حتی در کوچه و خیابان های شهر می دیدیم که دستگاه ها و 
تجهیزات سنگین ضدعفونی معابر را بر دوش گرفته و مشغول 
شستن غبار کرونا از چهره شهر بودند. این تصاویر ارزشمند در کنار 
تصاویری قرار گرفت که از خدمات آموزشی روحانیون جهادگر در 
شهرها و روستاهای محروم و دورافتاده و حضور آنها در عرصه های 
مختلف کارآفرینی، محرومیت زدایی و... در ذهن داشتیم، اما 
بدون تردید یکی از تصاویر گل درشت این آلبوم پر و پیمان، تصویر 
حجت الاسلام علی عباسی است که برای پایان دادن به عزلت و 
تنهایی ناحق جذامیان بی گناه و تقصیر، عبا و عمامه روحانیت را 
به رخت جهاد فی سبیل الله تبدیل کرد. امثال حاج علی در میان 
جهادگران کشور کم نیستند و بسیاری از آنها در گوشه ای بی نام و 

نشان مشغول جهاد هستند.

جهادگر محله جذامیان
روحانیون از پایه های ثابت فعالیت های جهادی هستند

بانوان حنیفایی همراه کودکان حاشیه نشینزمینه فعالیت: کودکان آسیب دیده از اعتیادنام: گروه جهادی حنیفا
حتماً نام گروه جهادی حنیفا را هم بسیار شنیده اید؛ گروهی متشکل از 
بانوان جهادگر که قلب شان برای کودکان آسیب دیده از پیامدهای تلخ و 
سنگین اعتیاد در مناطق محروم تهران می تپد. »وقت به جهاد می گذرد« 
شعار آنهاست که از اواسط سال 1395فعالیت خود را آغاز کرده اند. چهره 
جهادگران حنیفایی برای اهالی روستاهایی مانند شمس آباد، خاورشهر 
و آق قلا آشناست؛ چهره هایی که به هر بهانه و مناسبت راهی این مناطق 
محروم می شوند تا ضمن ایجاد اوقات شاد و رنگی برای کودکان، پوشاک 
نو، بسته های تحصیلی، پک آرزوهای کوچک )برآورده کردن آرزوهای 
کوچک( و جایزه های مهربانی هدیه ببرند و کارگاه های متعددی 
مانند کلاس های آموزشی و درسی، مهارت آموزی و کارآفرینی، از 
عروسک دوزی گرفته تا تعمیرات لوازم خانگی و گوشی های تلفن همراه 
و هیئت های مذهبی و حسینی برگزار کنند. بانوان حنیفایی حتی برای 
کودکان اتباع در این مناطق نیز برنامه های ویژه برپا می کنند و در حال 

حاضر، مقدمات نوروز رمضانی 1402را تدارک می بینند.

 خدمات رایگان دندانپزشکی برای محرومانزمینه فعالیت: دندانپزشکاننام: گروه جهادی منتظران ظهور
منتظران ظهور، عنوان درخشان گروه جهادی تخصصی دندانپزشکی 
جمعی از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی است. این گروه جهادی با 
توجه به شرایط سخت اقتصادی خانواده های محروم و نیز پرهزینه 
بودن خدمات دندانپزشکی از سال 1386آستین همت بالا زد و کمر به 
خدمت بست تا خدمات رایگان تخصصی دندانپزشکی به اقشار محروم 
و آسیب دیده مناطق کم برخوردار کشور ارائه دهد. به تدریج با پیوستن 
استادان و فارغ التحصیلان این رشته پزشکی، جمعیت اعضای این گروه 
جهادی به بیش از هزار نفر رسید که با توجه به تخصص هر یک خدمات 
گروه جهادی در بخش های جراحی، ترمیم، عصب کشی، کاشت دندان و 
ساخت پروتزهای دندانی تقسیم بندی شد. طبق تقویم کاری این گروه 
جهادی تخصصی، 16تا 19اسفند ماه سال جاری اردوی هرمزگان برگزار 

خواهد شد.

نام: گروه جهادی سبزکاران مهر
زمینه فعالیت: حفاظت از محیط زیست

یاران سبز زمین

محیط زیست ازجمله عرصه ها و میدان هایی ا ست که با توجه به فراوانی 

ظرفیت های توسعه پایدار در آن، گروه های جهادی تخصصی محدودی در آن 

فعال هستند که به نقل از مدیرعامل بنیاد علوی زیرمجموعه بنیاد مستضعفان 

انقلاب اسلامی، آمارشان به حدود 32گروه جهادی و مردم نهاد فعال در حوزه 

محیط زیست و فضای سبز می رسد.  گروه جهادی سبزکاران مهر یکی از این 

گروه های جهادی با رویکرد محیط زیستی است که از سال 1393تلاش می کند 

ضمن احیا و حفاظت از طبیعت و افزایش دامنه های سبزینگی، پویش های 

متنوعی در راستای احترام به طبیعت برگزار کند. سبزکاران مهر، توزیع نهال های 

مثمر، تولید کیسه های قابل بازیافت زباله، پاکسازی طبیعت به ویژه طبیعت های 

در خطر، تشکیل کارگاه های آموزشی درختکاری و مزرعه سازی آپارتمانی، آشتی 

با حیات وحش، آشنایی با گونه های گیاهی و جانوری، حیوانات خانگی، پسماند و 

بازیافت را در دستور کار و فعالیت خود قرار داده است. این گروه جهادی با بیش از 

50عضو متخصص و آموزش دیده در رشته های کشاورزی و محیط زیست سعی 

دارد در سال 1402بخش گردشگری طبیعی خود را با هدف شناسایی و معرفی 
جاذبه های توریستی بکر ایران راه اندازی کند.

جهادگر 8ساله و 80سالهزمینه فعالیت: عمرانی و معمارینام: گروه جهادی آبادگران ایران
چندی پیش مسئول سازمان بسیج عمران و معماری کشور اعلام 
کرد که 910گروه جهادی تخصصی عمرانی و معماری در کشور 
فعال هستند؛ گروه هایی که آبادانی و سازندگی را برای مناطق 
محروم به ارمغان می آورند که ازجمله آنها گروه جهادی آبادگران 
ایران است؛ گروهی که جهادگران 8ساله تا 80ساله )استان یزد( 
در آن فعال هستند و با روحیه خستگی ناپذیری، سرپناه محرومان 
را نوسازی و بازسازی می کنند. بسیاری از اعضای این گروه 
70نفره، کارگران ساختمانی، دانشجویان، بازنشستگان، بازاریان 
و معماران هستند که میان آنها کودکانی نیز دیده می شوند که 
روستاهای دورافتاده و مرزی کشور نقش دارند.با شکستن قلک های خود و اهدای مبالغ آن، در عمران و آبادی 

نام: گروه جهادی عاشقان حسین)ع(

زمینه فعالیت: کودکان کار

اردو برای کودکان کار

نهالی که سال 1396جمعی از جوانان محله خانی آبادنو تهران 

در زمین کاشتند، روزهاست که به ثمر نشسته است. ثمر آن 

نهال، گروه جهادی عاشقان حسین)ع( است که جامعه هدف 

خود را از همان ابتدا کودکان کار، خیابان و زباله گرد معرفی 

کرده بود. این گروه جهادی 85عضو ثابت نوجوان و جوان دارد 

که هر یک به اقتضای کمک های مالی و معنوی، مشکل گشای 

کودکان کار و زباله گرد از تأمین بسته های معیشت، ایجاد 

شرایط تحصیل گرفته تا مهارت آموزی و کارگاه های آموزشی و 

تفریحی می شوند. جهادگران گروه جهادی عاشقان حسین)ع( 

با همکاری سایر سازمان های مردم نهاد، ضمن برگزاری اردوهای 

فرهنگی و مذهبی ویژه کودکان کار، موضوع توانمندسازی 

والدین و سرپرستان این کودکان را نیز در دستور کار خود قرار 
داده است.

نام: گروه جهادی دختران دهه هشتادی ماه تهران

زمینه فعالیت: زیباسازی مدارس قدیمی 

جهادگری به سبک و سیاق دهه هشتادی ها

وقتی می گویند دهه هشتادی ها، پای کار و جهاد هستند، نه اغراق است و 

نه دروغ؛ چراکه مشخصات بیش از 8هزار گروه جهادی با اعضای نوجوان 

دهه هشتادی شان در سامانه های مختلف مرتبط به ثبت رسیده است؛ 

آماری که روزبه روز در حال افزایش است. نمونه بارز آن هم گروه جهادی 

دختران دهه هشتادی ماه تهران است که ذیل مؤسسه فرهنگی و هنری  

ماه از سال گذشته فعالیت تخصصی خود را در ارتباط با زیباسازی مدارس 

قدیمی شهر و ایجاد فضای شاد آموزشی آغاز کرده اند. این گروه 100نفره، 

با ذوق هنری و مهارت های جانبی خود به رنگ آمیزی کلاس ها، میز و 

نیمکت ها، تعمیر کمدها و کتابخانه ها، نقاشی روی دیوارهای فرسوده 

حیاط مدارس و درهای مدرسه می پردازند. اجرای برنامه های شاد و 

مهیج و برگزاری کارگاه های مهارت آموزی دانش آموزی هم از دیگر 

اقدامات آنهاست که با ویژگی این نسل یعنی تخصص های رایانه ای و 
تکنولوژی محور همراه است.

نام: گروه جهادی دانشجویان دامپزشکی تبریز
زمینه فعالیت: سلامت دام

یک کار اساسی

داستان شکل گیری گروه جهادی دانشجویان رشته دامپزشکی دانشگاه آزاد 

اسلامی تبریز با نام گروه جهادی سردار قاسم سلیمانی هم جالب است. سال 

1399جمعی از دانشجویان این دانشکده با مشارکت سازمان بسیج دانشجویی 

راهی یکی از روستاهای کم برخوردار مرزی می شوند. در این اردو تعدادی از 

جهادگران متوجه مشکلات اهالی روستا درباره بیماری دام هایشان می شوند. 

همان جا با هم قول و قرار می گذارند که گروهی تشکیل دهند برای ویزیت، 

درمان، توزیع دارو و واکسیناسیون دام های روستاییانی که جیب بضاعتشان 

تنگ و زندگی شان به دام ها وابسته است. حالا این گروه 150عضو متخصص 

دارد که در مناسبت های تقویمی، اردوهای 10تا 12روزه در روستاهای مختلف 

کشور برگزار می کنند. گروه جهادی سردار قاسم سلیمانی درنظر دارد طرح 

پایش سلامت دام و طیور روستاهای کوچک غرب کشور را آغاز کند. ناگفته 

نماند که تاکنون بیش از 2700گروه جهادی دامپزشکی در سامانه های مختلف 

جهادکشاورزی، سازمان بسیج دانشجویی و صنوف مرتبط به ثبت رسیده که در 

رزمایش های استانی و ملی شرکت می کنند.

نام: گروه جهادی همیاران سمپاد

زمینه فعالیت: خدمات آموزشی به کم برخوردارها

استعدادهای درخشان هم جهادگر هستند

تصور عموم جامعه نسبت به دانش آموزانی که با عنوان استعدادهای 

درخشان مدارس شناخته می شوند، نخبگانی علمی است که اولویت 

و اقدامی جز درس خواندن ندارند! درحالی که باید این کلیشه ذهنی و 

تعریفی را با درنظر گرفتن فعالیت های گسترده جهادی گروه همیاران 

سمپاد سازمان آموزش و پرورش کشور کنار گذاشت. همیاران سمپاد 

که از سال گذشته در قالب تشکلی دانش آموزی و جهادی فعالیت 

خود را آغاز کرده اند، خدمات درسی و مشاوره ای به دانش آموزان در 

مناطق، روستاها و شهرهای محروم به صورت حضوری و مجازی ارائه 

می دهند. سال گذشته خدمات این گروه بیش از 10هزار دانش آموز 

محروم را پوشش داده و برای سال پیش رو بیش از 32هزار دانش آموز 

را برای بهره مندی از خدمتشان هدف گذاری کرده اند. علاوه بر این 

گروه، گروه های دانش آموزی سازمان بسیج دانش آموزشی کشور نیز 

فعالیت های اختصاصی خود را دارند.

نام: گروه جهادگران حوزوی

زمینه فعالیت: محرومیت زدایی در همه جنبه ها

الگوی جهادی مؤثر و اسلامی

طلاب و روحانیون ازجمله اقشاری هستند که از همان روزهای نخستین 

پیروزی انقلاب اسلامی، پای کار محرومیت زادیی و نشاندن لبخند بر 

چهره مردم مستضعف آمدند؛ اقشاری که به صورت فردی و گروهی 

اقدامات مؤثر بسیاری انجام دادند تا سال 1398که با تأکید مقام معظم 

رهبری، طلاب جهادگر نیز به ساماندهی و ثبت فعالیت های خود در 

مجموعه ای ساختارمند با نام جهادگران حوزوی یا طلاب جهادگر 

پرداختند. بیش از هزار و 500عضو این گروه جهادی بزرگ سعی دارند 

الگوی جهادی مؤثر و اسلامی از ظرفیت های نامحدود کمک رسانی به 

محرومان ارائه دهند؛ از مدرسه سازی، تأمین مسکن، آزادی زندانیان 

جرائم غیرعمد و مالی و امدادرسانی به آسیب دیدگان حوادث طبیعی 

گرفته تا اهدای بسته های معیشتی، تحصیلی، درمانی و کمک هزینه های 

تأمین جهیزیه و ازدواج آسان را می توانید در شرح اقدامات این گروه 

مشاهده کنید.
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147 هزار
پروژه جهادی حاصل فعالیت بسیج سازندگی 
از زمان تأسیس در سال79 تا سال97 بوده که 
با نیروی مردمی در دورافتاده ترین مناطق و 
در سخت ترین شرایط آب و هوایی به سرانجام 
رسانده است. این نهاد که عمده ترین متولی 
ساماندهی فعالیت های جهادی شمرده می شود، 
برای سال98 نیز 40هزار پروژه در دستور کار 
داشت که شیوع ویروس منحوسی به نام کرونا 
تمام معادلات و برنامه ها را تغییر داد و نه تنها 
برنامه های گروه های مردمی جهاد سازندگی با 
هدف مهار ویروس کرونا تغییر جهت داد، بلکه 
تعداد جهادگران داوطلب هم چندین برابر شد 
و می توان گفت تعداد زیادی از مردم به جهادگر 

عرصه کرونا تبدیل شدند.

84/3 درصد
رضایت مردمی از عملکرد اردوهای پزشکی 
حاصل یافته های پژوهشی علمی است که سال 
گذشته توسط چند پژوهشگر حوزه بهداشت 
و درمان انجام شده است. سنجش نگرش 
مردم مناطق کم برخوردار در مورد عملکرد 
گروه های جهادی پزشکی هدف این پژوهش 

بوده است.

40 هزار
هسته - گروه در عرصه روستایی و محرومیت 
زدایی در سامانه اطلس بسیج سازندگی ثبت 
شده که عمده فعالیت های آنها در جهت تحقق 
پیشرفت روستایی، احیا و محرومیت زدایی 

روستاها تعریف شده است.

 افزایش 
چشمگیر تعداد 
گروه های جهادی
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براساس آمار سازمان جهاد 
سازندگی، تعداد گروه های 
جهادی کشور در سال های 
اخیر رشد چشمگیری داشته 

است.
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راهنما نگاه

افرادی که تمایل دارند گروه جهادی تشکیل دهند، پیش از 
هر قدمی باید برای ثبت گروه در سامانه اطلس جهادی اقدام 
کنند. این سامانه که با هدف شبکه سازی گروه ها و رصد و پایش 
لحظه ای فعالیت های آنها راه اندازی شده، به مسئولین سازمان 
بسیج سازندگی سراسر کشور این امکان را می دهد تا به صورت 
برخط اطلاعات لازم درخصوص گروه ها و فعالیت های آنها را 
دریافت و از گروه ها حمایت کنند. پس اگر به فعالیت های جهادی 
علاقه مندید و تصمیم گرفته اید گروهی جهادی راه اندازی کنید، 
باید فرایند عضویت و ثبت نام گروه های جهادی در اطلس 

جهادی را طی کنید. این فرایند شامل مراحل زیر است:

  ثبتنام
برای ثبت نام کافی است مسئولین گروه های جهادی با مراجعه به 
سامانه اطلس به آدرس www.atlasjahadi.ir  اقدام به تعیین 

نام کاربری و رمز عبور کنند.

  ثبتگروهجهادی
پس از ثبت نام و تعیین نام کاربری، لازم است اطلاعات گروه ثبت شود. 
در این بخش اطلاعات کامل گروه جهادی، مسئولین گروه، منطقه 

هدف، عرصه های فعالیت و آدرس و راه های ارتباطی ثبت می شود.

  تأییداطلاعاتگروه
پس از ثبت مشخصات گروه جهادی، اطلاعات آن بلافاصله به 
کارتابل سازندگی ناحیه ارسال و درصورت صحت اطلاعات از 
سوی ناحیه تأیید و برای تأیید نهایی به کارتابل سازندگی استان 

فرستاده می شود.

  صدورکدثبتجدید
تأیید گروه توسط سازندگی ناحیه کمی زمانبر است، اما پس از 
تأیید اطلاعات گروه توسط ناحیه و استان، ابتدا کد ثبت جدید 
برای گروه صادر می شود و پس از آن گروه این امکان را خواهد 
داشت که از سایر امکانات سایت مانند ثبت مجوز اردو، گزارش، 

درخواست حمایت و ثبت منطقه استفاده کند.

 ثبتاردویجهادیودرخواستمجوز
پس از ثبت گروه در اطلس جهادی، فعالیت های لازم جهت اخذ 
مجوز و دریافت حمایت ها از طریق این سامانه انجام می شود. 
لذا مسئول گروه لازم است قبل از برگزاری اردوی جهادی برای 
اخذ مجوز با ارائه درخواست و مشخصات محل برگزاری و تعداد 
شرکت کنندگان، عرصه ها و زمان برگزاری را مشخص کند. 
اطلس جهادی امکانات و بخش های زیر را به گروه های جهادی 

و سازمان بسیج سازندگی ارائه می کند:
 ثبتگروهجهادیوارائهشمارهثبتمجوزبرگزاریاردوی

جهادی
 ثبتگزارشاردووسوابقفعالیتهایگروهجهادی

 ثبتپروژههاینیازمندحمایتنهادهایمتولی
 ثبتاطلاعاتوبرآوردهایمناطقهدف

مراحلثبتگروههایجهادی

تاپیشازسال94تصوربر
اینبودکهمبداشکلگیری
گروههایجهادیبهدستور
در رهبری مقاممعظم
سال79برمیگردد؛دستوریکهدرپیآنبسیجسازندگی
فعالشد.اماباتحقیقوبررسیدقیقاسنادتاریخیوشواهد
موجود،مشخصشدکهمبداتاریخیشکلگیریگروههای
جهادی١٣شهریور١٣47وزلزلهبزرگشهرستانفردوس
خراسانجنوبیاست.دراینروزتعدادیازجوانانمذهبیهمراه
مقاممعظمرهبریکهآنسالهاطلبهجوانیبودنددرمشهد،
راهیشهرستانباخاکیکسانشدهفردوسشدندتاغموداغ
زلزلهزدگانراتسکینببخشند.اینمدلازامدادرسانیجمعیو
خودجوشپسازآننیزباوقوعبلایایطبیعییاحوادثیناگوار

تکرارشد.

تاریخ نگاری گروه ها و اردوهای جهادی
گروه های جهادی،  علاوه بر فعالیت های عمرانی، در حوزه های بهداشت و درمان، صنعت، آموزش، فرهنگ، فنی و حرفه ای، 

تکنولوژی، اشتغال و استارت آپ ها هم فعال هستند 

سحرجعفریانگزارش
روزنامه نگار

جواناندانشگاهوحوزهپایکارآمدند
 بعد از آن امدادرسانی تاریخی و بکر، امدادرسانی های 

١
 

جهادی به اشکال مختلف و در مقیاس های گوناگون ادامه 
پیدا کرد. تا اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی رسید و مردم در صحنه 
که اغلبشان جوانان دانشگاهی و حوزوی بودند با همراهی سازمان ها 
و نیروی ارتش به ایجاد آبادانی در مناطق محروم که رژیم پهلوی 
کمترین توجه به آنها را داشت، پرداختند. گروه های داوطلب یکی 
پس از دیگری اعزام می شدند و خبر آبادانی ها، انگیزه ای می شد برای 
سایر گروه های در نوبت. دوباره در همین زمان بود که ایده تشکیل 
گروه های مردمی و جهادی برای کمک به محرومان که ولی نعمت  
خوانده می شدند، توسط یکی از استادان دانشگاه تهران در نخستین 
روزهای پیروزی انقلاب مطرح شد و در فضای انقلابی آن روزها 

بسیار مورد استقبال قرار گرفت. 

سازمانیبرایجهادهایمردمی
حالا دیگر زمان آن فرا رسیده بود که ایده و طرح 

امدادرسانی های جهادی، سازمان یافته و دارای ساختار شود. 2
اردیبهشت سال 58 دانشجویان بسیاری همچنان آماده اعزام به 
مناطق محروم بودند و با همفکری میان دانشگاه های کشور طرحی 
هم ارائه شد برای تشکیل یک سازمان منظم جهادی. طبق روایات 
معتبر، این طرح را شهید بهشتی به اطلاع رهبر کبیر انقلاب 
رساندند؛ طرحی که بر مبنای آن در ٢٧ خرداد ١٣58 امام )ره( فرمان 
تشکیل جهاد سازندگی را صادر کردند. فرمان صادر شد و همه مردم 

با هر تخصص و توانمندی مانند سربازانی آماده، به صف شدند.

موازیکاریوبینظمیآفت
فعالیتهایجهادی

بی دلیل نیست که مقام معظم رهبری به گروه های جهادی 
تذکر داده اند که » کار مردمی به معنی بی نظمی نیست« 
و مصداق بارز کلام ایشان را در موازی کاری و ناهماهنگی 
فعالیت بعضی از گروه های جهادی می توان دید. امیر 
شیخی فعال اجتماعی و عضو گروه جهادی احیاء القلوب 
در این باره می گوید:»در بعضی از حوزه هایی که گروه های 
جهادی به خدمات رسانی می پردازند، میان عملکرد گروه ها 
موازی کاری و ناهماهنگی به چشم می خورد. مثلا در حوزه 
محرومیت زدایی مناطق محروم یا امدادرسانی به مناطق 
حادثه دیده در توزیع بسته های امدادی و معیشتی هیچ 
هماهنگی ای وجود ندارد. بسیاری مواقع شاهد هستیم که 
چند فرد یا خانواده بیشتر از نیاز خود از خدمات و کمک ها 
استفاده می کنند و در عوض تعدادی از جمعیت هدف از 
همه  چیز محروم می مانند. این ناهماهنگی ها در بعضی از 
مناطق محروم مانند کوره پزخانه ها سبب سوءاستفاده عده ای 
و تشکیل گروه های مافیایی می شود که از توزیع عادلانه 
امکانات و رسیدن کمک ها به نیازمندان واقعی جلوگیری 
می کنند.« شیخی معتقد است گروه های جهادی چندان 
با همدیگر همکاری نمی کنند. او می گوید: »ما پیشنهاد 
کرده ایم در هریک از مناطق محروم که خدمات رسانی 
ضرورت دارد، قرارگاه جهادی خاص آن منطقه ایجاد شود تا 
برای فعالیت گروه های جهادی و خیران مجوز صادر کند و بر 

محدوده خدمت رسانی نظارت داشته باشد«.

جهادیدرمناطقمحروم
داوود شقاقی از جهادگرانی است که در جنوب تهران 
گروه جهادی انصارالزهرا)س( را تشکیل داده، اما محدوده 
فعالیت گروه به جنوب شهر محدود نمی شود و در هر شهر 
یا روستای کشور که باری روی زمین مانده باشد اعضای 
گروه شال و کلاه می کنند و در قالب اردوهای جهادی به 

آنجا می روند. 
در مقدماتی که شقاقی برای برگزاری این اردوها پیش بینی 
می کند، هماهنگی با سایر گروه های جهادی جایگاه 
ویژه ای دارد. او می گوید: »بسیاری مواقع پیش می آید که 
چند گروه جهادی در یک منطقه محروم همزمان و بدون 
هماهنگی حضور پیدا می کنند و این مسئله کیفیت و 
نتایج خدمات رسانی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث 
شلختگی کار می شود. به همین دلیل ما تلاش کرده ایم با 
سایر گروه های جهادی کشور که در حوزه محرومیت زدایی 
و امدادرسانی فعالیت می کنند، ارتباط دوسویه و متقابلی 
داشته باشیم و پیش از برگزاری اردوهای جهادی با انتشار 
فراخوان های وسیع کشوری، شرایطی را به وجود آوریم که 
فعالیت های جهادی گروه ها به صورت متمرکز و هدفدار 

انجام و از موازی کاری و پراکندگی کار جلوگیری شود.«

اینجهاد،شهادتهمدارد
گروه های جهادی در هر دوره زمانی و شرایطی، به گونه ای 

مناسب وارد میدان می شدند. با آغاز جنگ تحمیلی اعضای ٣
گروه های جهادی اولویت تازه ای برای خدمت یافتند. برخی راهی خط 
مقدم شدند و به دل دشمن زدند، برخی هم پشت جبهه حماسه آفرینی 
کردند. تا اینکه جهاد سازندگی سال 68به وزارت جهاد سازندگی تبدیل 
شد و اعضایش هم به گفته امام )ره( »سنگر سازان بی سنگر« نام گرفتند. 

جهاددرپیجهاد
جهاد در جبهه های جنگ تحمیلی با جهاد در عرصه های 

کشاورزی و اقتصادی کشور همراه بود. موضوع این بود که خیلی 4
از کشاورزان و روستاییان فرزندانی در جبهه ها داشتند و برای زراعتشان 
دست تنها مانده بودند. از سوی دیگر بدون تولید و اقتصاد داخلی قوی، 

جنگ ناممکن می شد و پیروزی حاصل نمی شد. 

اینشعلهخاموشنمیشود
جنگ تحمیلی که تمام شد، گروه های جهادی، جهادی دیگر 

برای بازسازی ویرانی های باقی مانده از جنگ در شهرها و 5
روستاها آغاز کردند. به مرور کمیت اردوهای جهادی کاهش یافت. 
سال ٧9نیز وزارت جهاد سازندگی با وزارت کشاورزی ادغام شد و وزارت 
جهادکشاورزی، شکل گرفت. سال ٧9با همت و توجه رهبر معظم 

انقلاب به مشعلی بزرگ برای نسل های بعد تبدیل شد. در این سال با 
دستور مقام معظم رهبری تشکیلات جدید »بسیج سازندگی« راه اندازی 

شد. 

حضور،بهوقتحوادث
جهادگران طی این سال ها همواره گمنام مشغول خدمت 

بوده  اند؛ خدماتی که اغلب در بزنگاه حوادث مانند زلزله رودبار 6
و منجیل در سال ١٣69 و زلزله بم در سال 8٢و زلزله اهر و ورزقان در 
سال 9١و زلزله کرمانشاه در سال 96عینیت می یابند. در سیل سراسری 

ایران در سال 98نیز جهادگران بسیاری برای کمک همت کردند.

جهاددراشکالگوناگون
حالا بیش از ٤٢ هزار گروه جهادی در بیش از 5٠٠ استان و شهر 

فعال اند و هر روز بر تعداد و آمار آنها افزوده می شود. گروه های 7
جهادی پای کار در زمینه هر خدمتی هستند. یکی از عملکردهای 
درخشان گروه های جهادی را می توان در روزهای یکه تازی کووید-١9 
جست وجو کرد. بانوان هم حضوری توانمند و مؤثر در فعالیت های 
جهادی دارند. طبق آمار سازمان بسیج سازندگی و مجمع گروه های 
جهادی بیش از  ٠٤درصد از اردوهای جهادی از سوی بانوان برپا می شود. 
نکته پایانی اینکه در حال حاضر لایحه تصویب قانون حمایت از جامعه 

جهادگران روی میز مجلس نشینان است.
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